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دیدگاه
مهدی قمی؛ فعال رسانه‌ای

برای رمزگشایی از عوامل کشتار مزارشریف در 
سال1377باید قطعات پازل آن حادثه را کشف و کنار 
هم گذاشت. علی ربیعی، معاون وقت شورای‌عالی 
امنیت ملی درباره شب حادثه می‌گوید:‌»در شب 
حمله طالبان به کنسولگری ایران، باتوجه به عدم‌حضور حسن‌روحانی، به من 
گفتند جلسه شورای‌عالی امنیت ملی را تشکیل دهید. از سرلشکر فیروزآبادی 
درخواست کردم تا مدیریت جلسه را بر عهده بگیرد. دوستان مختلفی از 
وزارتخانه‌های اطلاعات و وزارت خارجه و سپاه، ارتش و... در این جلسه حضور پیدا 
کردند. آن شب احمدشاه‌ مسعود به من گزارش داد که اگر شما به هرات نیایید، 
کل آنجا دست طالبان خواهد افتاد. هیچی باقی نمانده است. من این گزارش را 
انعکاس دادم. یک دیدگاه این بود که باید به افغانستان و نیروهای احمدشاه یا 
جاهای دیگر کمک کنیم تا بتوانند هرات را بازپس‌گیری کنند. در این صورت باید 
حمایتی در داخل خاک افغانستان نیز از این نیروها صورت می‌گرفت. ساعت۲شب 
بود که جمع‌بندی جلسه را امضا کردم و به بیت‌رهبری فرستادم. حدود ساعت 
۷صبح در محل کار خود حاضر شدم؛ وقتی وارد اتاق کارم شدم با نامه‌ای که 
احتمالا ساعت ۵ صبح فرستاده شده بود، روی میز خود مواجه شدم که در آن 
نوشته شده بود ما وارد این دام نمی‌شویم ولی تدابیر دیگر باید انجام شود. با توجه 

به این تصمیم بسیار هوشمندانه رهبری‌ ما وارد آن باتلاق نشدیم.«
وحید مژده روزنامه‌نگار مشهور افغان می‌گوید: »جریانی داخل طالبان که 
یک‌سر آن به بعضی حلقه‌ها در پاکستان وصل بود می‌خواستند با شهادت 
دیپلمات‌های ایرانی جنگ ایجاد کنند. دامی برای ایران و کشاندن این کشور در 
جنگی ناخواسته بود که اگر رخ می‌داد باید سال‌ها در آن مصروف می‌‌ماند. خبر 
کشته‌شدن دیپلمات‌ها حیرت را در میان مسئولان وزارت خارجه زمان طالبان 
برانگیخت. بعداز مدتی روشن شد یکی از فرماندهان طالبان به نام ملادوست‌ 
محمد با افرادش که در میان آنان تعدادی از افراد پاکستانی نیز وجود داشتند، 
دست به کشتار دیپلمات‌ها زده بودند. همه شواهد موجود بود که این افراد 
به‌صورت خودسر دست به چنین اعمالی نزده بودند و دست‌های قدرتمند پشت 
پرده، این روند را رهبری می‌کرد. وکیل احمد متوکل، وزیرخارجه سابق طالبان، 
نیز در آن زمان گفت کسانی که دست به این عمل زدند در صف ما بودند، اما از 
ما نبودند. متوکل این حرف را با دقت تمام و حساب شده به زبان آورده بود.« 
افزون بر این، سرهنگ شاهسون تنها بازمانده کشتار مزارشریف می‌گوید:»این 
عملیات کار پاکستان بود نه طالبان. قبل از تیراندازی به ما گفتند با تلفن به 

پاکستان تماس بگیریم؟ گفتیم بله...«
شواهد بسیاری نشان می‌دهد که دستگاه امنیتی پاکستان)ISI(، عملیات 
کشتار دیپلمات‌ها را با هدف کشاندن ایران به جنگ طراحی کرده بود که با 
تدبیر رهبری خنثی ‌شد. حالا پس از ۲۵سال دوباره تاریخ در حال تکرار است. 
روی‌کارآمدن طالبان در افغانستان بار دیگر ایران را در موقعیت اتخاذ تصمیم 
بزرگ قرار داده است. 2سال پیش برخی جریان‌های سیاسی در ایران سخن از 
حمایت عملی تسلیحاتی از احمد مسعود رهبر مخالفان طالبان به میان آوردند. 
گرچه این حمایت در پوشش رسانه‌ای بود اما نتیجه این حمایت‌ها در میدان 
عمل فقط باید در حمایت نظامی از احمد مسعود رخ می‌داد. این درحالی 
بود که برخلاف موج سنگین رسانه‌ای از جنگ پنجشیر، طالبان با مقاومت 
چندساعته نیروهای احمد مسعود، پنجشیر را به مانند سایر مناطق افغانستان 
به اشغال درآورد. اما پس از درگیری‌ مرزی اخیر طالبان با ایران، پس از 2سال 
دوباره جریان‌های سیاسی‌ای در ایران حرف از تنبیه نظامی طالبان می‌زنند. 
این یعنی دوباره پاگذاشتن در دامی که ۲۷سال پیش برای جنگ خونین میان 
‌ایران و طالبان پهن شده بود و ایران واکنشی بهتر از تعامل و پرهیز از جنگ

ندارد.

یکم. عکس سلام و احوالپرسی آقای حدادعادل 
با آقای خاتمی بحث‌برانگیز شد. عده ای تاختند 
که چرا آقای حدادعادل از اصول خود کوتاه آمده است و عده‌ای در مقابل، این 

تصویر را نشانه‌ای از قرابت سیاسی دانستند.  
دوم. آقای میرسلیم در مصاحبه‌ای گفته است که شهرداری‌تهران متهم 20هزار 
میلیارد تومان فساد اقتصادی است. یک نفر هم موقع دستگیری در شهرداری 

اسلحه کشیده است.  
این دو خبر از جهتی آموزنده است:

واقع این‌است که فضیلت اخلاقی امری متفاوت از جهت‌گیری سیاسی است و 
قرار نیست جهت‌گیری سیاسی، فضایل اخلاقی را نادیده بگیرد. 

بااین توضیح:
یکم. اینکه تکلیف  آقای حداد عادل و آقای خاتمی هردو به جهت سیاسی 
روشن است و رعایت اخلاق انکار تفاوت‌های سیاسی نمی‌کند و معنای تسامح 
و تساهل نمی‌دهد. سلام و احوالپرسی آداب معاشرت و حسن خلق است و نه 

معنای عدول از  گرایش‌های سیاسی. 
دوم. ماجرای آقای میرسلیم روی دیگر همین سکه است. یک نماینده مجلس 
حق دارد نظارت و سوال کند؛ چه بسا افشاگری کند. اما حداقل‌های اخلاقی 
حکم می‌کند وقتی ادعایی قرار است مطرح شود پیش‌تر تأمل و پرس وجو و 

مستند شود. 
آیا بازگرداندن 20 همت از ترک فعل ادوار گذشته به بیت‌المال یعنی فساد در 
شهرداری؟ مدیریت شهری باید تکریم شود یا تنبیه؟ ای کاش آقای میرسلیم 
از اتهامی که پیش‌تر به رئیس مجلس زدند و در دادگاه محکوم شدند عبرت 

می‌گرفتند که تقوا مقدم بر سیاست است.  
خلاصه اینکه نه فضیلت اخلاقی به معنی تسامح و تساهل سیاسی است و نه 

اصولگرایی سیاسی مجوز بی‌اخلاقی و بی‌تقوایی.

تکرار دام‌افکنی برای ایران  دو خبر 
در نسبت اخلاق و سیاست

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

بازگشت مجلات به 
مؤسسه  همشهری

هوش مصنوعی چه 
بلایی سرمان می آورد؟

ایران در جمع 
قدرت‌های نظامی جهان

همزمان با میلاد امام رضا ع آیین  
انتشار دوباره مجلات برگزار شد

پرونده ای برای نیمه تاریک  
هوش‌مصنوعی  و توسعه آن  در جهان

ایران از نظر نظامی، رتبه‌های قابل 
توجهی را کسب کرده است

صفحه5

صفحه‌های 17 تا 20

همین صفحه و  صفحه7

برخورد     با 
مالیات‌گریزان 

نقاب‌دار
‌سازمان امور مالیاتی کشور: 

فراریان بزرگ مالیاتی با  نقاب‌های 
موجه در حال فعالیت هستند

بررسی اظهارات غیردقیق 
 سیدمصطفی میرسلیم
‌که انتقادها و  جنجال‌های

بسیاری به‌دنبال داشته است

قبل 
از ناآرامی‌ها

افرادی را در خیابان 
دیدم که لخت 
مادرزاد بودند!

65میلیارد 
تومان برای 

خارج‌کردن شهرداری 
قالیباف  از تحقیق 

و تفحص رشوه 
دادند!

20هزارمیلیاردتومان 
اختلاس شده و یک‌نفر 

هنگام دستگیری اسلحه 
کشیده است

 من پرویز پرستویی را 
شهرفروشی شدیدتر نمی شناسم!

از گذشته ادامه دارد!
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ضمیمه امروز

داستان یک سفر
قشنگ‌ترین حس

امروزی که هایکیو ساخت
گفت‌وگو با »ملیکا گلی« که از کودکی رؤیای نوشتن در سر داشت

فکرهای بکر »من خنگالو«

انیمه و دنیای ژاپن

از روزنامه‌فروشی ها بخواهید

با 
در مترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

دلالان و 

مافیا، طرفداران واردات 

خودروهای دست‌دوم 

هستند!
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داده‌نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

جايگاه نظامی ايران در ميان 145 كشور جهان 
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نيروی نظامی                         
رتبه جهانی      

17

 نيروی آماده 
به خدمت

                         رتبه جهانی      

شمار هواپيماهای جنگی13
22رتبه جهانی      

شمار خودروهای زرهی
13رتبه جهانی      

شمار تانك
رتبه جهانی      

شمار راكت اندازهای چندگانه
رتبه جهانی      

7

8

رتبه بندی قدرت های 
نظامی در منطقه خاورميانه 

رتبه بندي قدرت های 
نظامی در حوزه خليج فارس

تركيه 
مصر

ايران 
رژيم‌صهيونيستی

عربستان
عراق 

امارات
سوريه 

قطر 
يمن 

عمان 
كويت 
بحرين 

اردن 
لبنان

ايران 
عربستان

عراق 
امارات
عمان
كويت

پرونده ویژه

حرفه:قهرمان
پرسپولیس 2 قهرمانی آورد و 3 جام برد

رهبر انقلاب در دیدار رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان:

‌جمهوری اسلامی ایران آماده همکاری با ترکمنستان 
در بخش راه و حوزه انرژی است

ایران و ترکمنستان 
خویشاوند هستند

صفحه13

صفحه2

پرسپولیس در جام حذفی امسال 
 انجام داد و قهرمان این 

مسابقات شد.

بازی۵

فوتبال امسال به پرسپولیسی‌ها 
 رسید؛ لیگ برتر، جام حذفی

 و سوپر جام.

جام3

پرسپولیس در جام حذفی کسب کرده 
 و حالا به تیم  استقلال رسیده

 است.

قهرمانی7

جام حذفی توسط یحیی گل محمدی 
با تیم‌های پرسپولیس و ذوب‌آهن 

به‌دست آمده است.

قهرمانی3
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رهبری

خبرهای کوتاه

نگاه

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی سفری 7ساعته 
به جمهوری آذربایجان داشت و با رئیس‌جمهور 

این کشور دیدار کرد

#همه_خادم_الرضاییم داغ‌ترین هشتگ توییتر 
در دنیا شد

 
رژیم صهیونیستی چندسالی است که 
به‌دنبال برقراری ارتباط با کشورهای 
مسلمان با هدف کاهش فشار روی 
کشورهاست.  این  سوی  از  خود 

‎#سفر_شیطان

@fmhbnw1
فاطمه بانو

 
رژیم کودک‌کش اسرائیل با حضور 
در نزدیکی مرزهای ایران باعث تغییر 

کاربری آن منطقه می‌شود.
نمونه‌اش اقلیم کردستان که سالی 
یکی، دوبار برای کشاورزی باید شخم 

زده شود.
‎#سفر_شیطان 

‎#جمهوری_اسلامی

@chegaliii
چ

 
آزاد گذاشتن عاملان جنایت‌های بزرگ، 
خود عامل و مشوق جنایت‌های دیگر 

است.

@TbarAftab
دختری از تبار آفتاب

 
نظر بر ما خدا دارد که این کشور رضا 

دارد
‎#همه_خادم_الرضاییم

مقامات ایران و ترکمنستان در حضور 
رئیس‌جمهور و رئیس مصلحت خلق 
ترکمنستان 5سند همکاری میان2کشور 

به امضا رساندند.

@Azimeh_khanoom
عظیمه خانوم

 رئیس‌جمهور دکترین سیاست خارجی دولت سیزدهم
 را تشریح کرد

15راهبرد برای  دیپلمات‌ها

رئیس‌جمهور در مراسم پایانی گردهمایی روسای نمایندگی‌های ایران در خارج از 
 سیاست 
کشور به تشریح دکترین سیاست‌خارجی دولت‌سیزدهم پرداخت و راهبردهای خارجی

مدنظر دراین حوزه را تشریح کرد؛ راهبردهایی که برمبنای تعامل با همه کشورها 
مبتنی بر »عدالت« و »تعادل« استوار شده‌است. سیدابراهیم رئیسی دراین دیدار خطاب به 
دیپلمات‌های کشور، به ترسیم خطوط کلی سیاست‌خارجی مدنظر دولت پرداخت که در ادامه 

می‌خوانید.

  پیشرفت در مذاکرات فنی ایران و آژانس
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جمع خبرنگاران 
حاضر در مقر سازمان ملل در نیویورک، اعام کرد 
پیشرفت‌های به‌دست آمده در برخی موضوع‌های ادعایی 
آژانس درباره فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را 
تأیید کرد. اذعان رافائل گروسی به گام‌های روبه‌جلو در 
مذاکرات ایران و آژانس در شرایطی است که در روزهای 
اخیر برخی منابع خبری از بسته شدن پرونده ادعایی 
موسوم به »سایت آباده« خبر داده بودند. ازسوی دیگر گفته 
می‌شود ادعاهای مطرح شده درباره کشف ذرات اورانیوم با 
غنای 83.7درصد نیز با توضیح‌های ارائه شده ازسوی ایران، 
حل‌وفصل شده‌است. این درحالی ‌است که ایران و آژانس 
درجریان سفر اسفندماه سال‌گذشته گروسی به تهران، به 
توافق‌های مهمی در راستای پیشبرد رایزنی‌های فنی دست 
یافته بودند. با توجه به تحولات اخیر پیش‌بینی می‌شود 
در آستانه برگزاری نشست‌فصلی شورای ‌حکام آژانس، 
شاهد گشایش‌های تازه‌ای در همکاری‌های فنی ایران و 

آژانس باشیم.

  ایران و امارات در مسیر توسعه روابط
وزیر مشاور دولت امارات با وزیر امورخارجه 
جمهوری‌اسامی ایران گفت‌وگو کرد؛ دیداری که طی 
آن دوطرف بر عزم متقابل به‌منظور توسعه همکاری‌های 
دوجانبه تأکید کردند. خلیفه شاهین المرر دراین دیدار 
بر آمادگی دولتش برای گسترش روزافزون مناسبات با 
تهران تأکید و حسین امیرعبداللهیان نیز از امارات به‌عنوان 
»شریک تجاری مورد اعتماد ایران« یاد کرد. رایزنی‌های 
دیپلماتیک ایران و امارات در شرایطی طی ماه‌های اخیر 
به‌صورت مستمر ادامه داشته که در آخرین روزهای 
تابستان1401 سفير امارات پس‌از حدود 7سال، به تهران 
بازگشت و مناسبات دوجانبه وارد مرحله تازه‌ای شد. اکنون 
اما با توجه به رویکردهای سیاست‌خارجی دولت‌سیزدهم 
درزمینه »سیاست همسایگی« و »دیپلماسی منطقه‌ای« 
به‌نظر می‌رسد دوطرف بدون هیچ محدودیتی درحال 
برداشتن گام‌های مؤثر در مسیر توسعه روزافزون مناسبات 

هستند.

 رهبر معظم‌انقلاب در دیدار رئیس شورای مصلحت
 خلق ترکمنستان:

ایران و ترکمنستان خویشاوند 
هستند

رهبرمعظم انقلاب عصر دیروز )چهارشنبه( در دیدار 
قربانقلی بردی محمداف، رئیس شورای مصلحت خلق 
ترکمنستان، ایران و ترکمنستان را خویشاوند و دارای 
اشتراکات فرهنگی بسیار خواندند و تأکید کردند: این 
اشتراکات فرهنگی زمینه مهمی برای گسترش بیش‌از 
پیش روابط در بخش‌های مختلف، به‌‌ویژه در حوزه‌های 

انرژی و راه است.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم‌رهبری، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به‌وجود صدها دانشمند و 
شخصیت نام‌آور در حدفاصل رودخانه‌های اترک و جیحون 
در 2کشور و همچنین وجود مقبره »مختومقلی فراغی« 
شاعر پرآوازه ترکمن در ایران افزودند: این زمینه‌های 

فرهنگی را نباید دست‌کم گرفت.
رهبرمعظم انقاب با تقدیر از توجه ویژه رئیس شورای 
مصلحت خلق ترکمنستان به مسائل فرهنگی و دینی و 
اهتمام برای گسترش مراکز فرهنگی و مساجد، خاطرنشان 
کردند: در زمینه مسائل تجاری، ظرفیت‌های بیشتری برای 
گسترش همکاری‌ها، به‌خصوص در بخش راه و حوزه‌های 
مربوط به آب، برق و گاز وجود دارد و جمهوری‌اسامی 

ایران آماده همکاری در این بخش‌هاست.
ایشان با اشاره به درخواست رئیس شورای مصلحت 
خلق ترکمنستان برای حضور متخصصان و کارشناسان 
ایرانی جهت احداث یک بزرگراه، از نزدیکی مرز ایران و 
ترکمنستان تا دریای خزر، افزودند: وزارت راه ایران توانایی 
ساخت این بزرگراه را دارد؛ ضمن آنکه با توجه به جایگاه 
مهم ارتباطات زمینی و ریلی در اقتصاد جهانی، ما مصمم 
به تکمیل مسیر ترانزیتی شمال به جنوب هستیم که 
می‌تواند ترکمنستان و کشورهای اطراف آن را به دریای 

عمان متصل کند.
رهبرمعظم انقلاب گسترش روابط را به نفع 2کشور دانستند 
و با اظهار خوش‌بینی نسبت به آینده روابط، تأکید کردند: 
همکاری بیش‌از پیش ایران و ترکمنستان زمینه‌ساز ارتقای 

جایگاه 2کشور در دنیای درحال تحول خواهد بود.
در این دیدار که آیت‌الله آملی‌لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز حضور داشت، رئیس شورای 
مصلحت خلق ترکمنستان با اظهار خرسندی از دیدار با 
رهبرمعظم انقلاب گفت: همواره در طول سال‌های گذشته 
و در دوران ریاست‌جمهوری خود، در سفرهایی که به ایران 
داشتم از دیدگاه‌ها و توصیه‌های جنابعالی بسیار استفاده 
کردم و براساس آن توصیه‌ها کارهای مهمی انجام گرفته و 
در این دیدار نیز به‌دنبال بهره‌گیری از توصیه‌ها برای انجام 

طرح‌های بزرگ در ترکمنستان هستم.
وی با اشاره به مذاکرات خود با مسئولان کشورمان افزود: 
در این مذاکرات توافق‌های خوبی برای گسترش همکاری‌ها 
به‌ویژه استفاده از توان متخصصان و کارشناسان ایرانی در 

ساخت راه و حوزه‌های آب، برق و گاز انجام گرفت.

نمک روی زخم مردم نپاشیم
 طبق فرموده رهبر انقلاب کارگزاران نظام در 
واقع بدنه حکومت هستند. از این‌رو لازم است 
شخصیت حقیقی و حقوقی آنان با یکدیگر 
منطبق باشد. یعنی نمی‌توانند در موقعیت و 
زمان خاصی، یک موضعگیری داشته باشند و 
آن را جدای از پست مدیریتی و جایگاه خود بدانند. در واقع جامعه 
حساسیت بالایی نسبت به جزئی‌ترین اظهارات مسئولان دارد. 
به‌عنوان نمونه در آماردهی‌ها برای موضوعاتی که مردم جامعه 
آن را مستقیما لمس می‌کنند و نسبت به آن گله دارند باید دقت 
بسیار بالایی وجود داشته باشد. به هرحال در موضوعات اقتصادی 
و مخصوصا گرانی‌ها بسیاری از مردم گله‌مند هستند و کاملا هم در 
این موضوع حق دارند. پس نباید شاهد موضعگیری‌هایی از سوی 
مسئولان و نمایندگان باشیم که به جای آرام کردن مردم، موجب 

خشم و نارضایتی بیشتر آنان شود.
فراموش نشود که تزاحم و تضارب آرا در جامعه و مخصوصا 
بین کارگزاران مردم لازم است و باعث رشد فضای سیاسی 
کشور خواهد شد اما این موضوع نباید موجب گفتن هر حرفی 
شود. همانطور که رهبر انقلاب نیز بارها کارگزاران نظام را از 
اظهارنظراتی که باعث دوقطبی‌سازی‌ جامعه شود، نهی کردند 
و بارها این هشدار را دادند که موضعگیری‌های بی‌پایه و اساس 
اثرات مخربی بر افکار عمومی خواهد داشت. در واقع باید از 
اینکه بخواهیم مردم را در مقابل یکدیگر قرار دهیم و به نوعی 
قبیله‌گرایی را در جامعه رواج دهیم، پرهیز شود. به همین‌خاطر 
نمایندگان و به‌طور کلی مسئولان کشور باید تمامی دقت خود را 
به‌کار گیرند و برای دیده شدن هر حرفی را به زبان نیاورند و ابتدا به 
این موضوع فکر کنند که اظهارنظراتشان کمکی به مردم و بهبودی 
جامعه خواهد کرد یا خیر؟ اگر جواب مثبت بود باید دقت شود تا 
موضعگیری بسیار دقیق و به نوعی بیان شود که حتی کوچکترین 
کج‌فهمی و ابهامی در آن وجود نداشته باشد. اگر هم نماینده‌ای 
یا مدیری احساس کرد که اظهارنظرش دردی از جامعه و مردم 
دوا نمی‌کند، باید سکوت کند چرا که سکوت کردن خیلی بهتر 
از گفتن حرفی است که به بدنه نظام خدشه‌ای وارد کند. در واقع 
اگر مشکلی از مردم حل نمی‌کنیم، حداقل نمک روی زخم آنان 

نپاشیم.
اما چه سازوکاری برای جلوگیری از گفتن حرف‌های غیرمستند 
و هزینه‌زا باید وجود داشته باشد؟ در جواب این سؤال باید گفت 
چون نوع موضعگیری‌های افراد براساس سلایق ذهنی و پذیرش 
جامعه است، بنابراین تأیید یا رد جامعه نخبگانی تأثیر بسزایی 
در جلوگیری از اظهارنظرات بی‌مورد خواهد داشت. به این شکل 
که جامعه نخبگانی کمک کند تا هرکسی که به‌دلیل کمبود 
دیده شدن در جایگاه و تریبون خود سخن نسنجیده‌ای گفت، 
در بدنه جامعه به آن توجه نشود. همچنین با اقناع افکار عمومی 
و بی‌توجهی به اظهارات بی‌پایه و اساس، صاحبان این سخنان 
را در انزوا فرو خواهد برد به‌گونه‌ای که دفعات بعد از اینگونه 
اظهارنظرات صرف‌نظر کنند وگرنه با بخشنامه یا دستورالعمل 

نمی‌توان مانع موضعگیری مسئولان و نمایندگان شد.
*عضو هیأت رئیسه مجلس  

پژو206 و لندکروز فرقی ندارند؟
یکی از آخرین موضع‌گیری‌های جنجالی میرسلیم که انتقادهای بسیاری را نیز متوجه او کرد، در جریان یک برنامه 

تلویزیونی و در مناظره با یکی دیگر از نمایندگان مجلس بود. میرسلیم در آن برنامه در قامت حامی خودروسازان داخلی، 
با اظهاراتی، ضمن دفاع از کیفیت خودروهای داخلی، سفت و سخت با واردات خودرو مخالفت کرد؛ 
موضوعی که انتقادهای گسترده‌ای را در سطح افکارعمومی متوجه او کرد. اوج انتقادها به 
میرسلیم مربوط به اظهارات او درباره تفاوت نداشتن خودروی پژو206 و لندکروز بود؛ 
اظهاراتی که البته برداشت ناصوابی از آن شد. میرسلیم در آن گفت‌وگو مدعی بود که 
از جهت نگاه سرمایه‌گذاری به‌ خودرو فرقی بین206 و لندکروز نیست که در فضای 

مجازی تعبیر دیگری از آن شد.

گفتارهای ناسلیم
 بررسی اظهارات غیردقیق سیدمصطفی میرسلیم که انتقادها و 

جنجال‌های بسیاری به‌دنبال داشته است
سیدمصطفی میرسلیم ازجمله چهره‌های جنجالی مجلس یازدهم به‌شمار می‌رود که 
اظهارنظرهایش معمولا با حواشی بسیاری همراه بوده و توجه رسانه‌ها را به‌خود جلب کرده 
‌است. او در سال‌های اخیر به‌عنوان چهره‌ای حاشیه‌‌ساز شناخته شده‌است؛ نماینده‌ای 
که کارنامه سنگین مسئولیت‌هایش در دهه‌های گذشته از عمر جمهوری‌اسلامی، او را در قامت یک سیاستمدار کارکشته و 
موسپیدکرده، مطرح کرده است. با وجود این، اما برخی اظهارنظرهای غیردقیق و بعضا غیرمستند میرسلیم، زمینه‌ساز 
سوءاستفاده‌ها و جریان‌سازی‌های سیاسی و رسانه‌ای، به‌ویژه ازسوی معاندان و ضدانقلاب شده‌‌؛ موضوعی که 
انتقادهای بسیاری را نیز متوجه این نماینده تهران در دوره یازدهم مجلس کرده است. اینها در شرایطی است که 
2مسئولیت کنونی میرسلیم به‌عنوان »عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام« و »نماینده مردم در مجلس یازدهم« 
ایجاب می‌کند اظهارنظرهای این چهره سیاسی پیشکسوت از اتقان و استناد کافی برخوردار باشد. یکی از 
آخرین اظهارنظرهای حاشیه‌ساز میرسلیم، به دفاع تمام‌قدش از خودروسازان برمی‌گردد که انتقادهای بسیاری 
را متوجه او کرده است. اگرچه میرسلیم همواره با رویکرد محوری »دفاع از تولید ملی«، به‌عنوان یکی از حامیان 
خودروسازان داخلی شناخته می‌شود و مخالفت‌های سرسختانه‌اش با واردات خودرو نیز از همین موضع 
بوده، اما این در شرایطی است که عملکرد خودروسازان در سال‌های اخیر انتقادهای گسترده‌ای را به‌دنبال 
داشته‌است. اظهارنظرهای حاشیه‌ساز میرسلیم به این موضوع ختم نمی‌شود و اظهارات بعضا غیردقیق او، 

در سال‌های اخیر جنجال‌های بسیاری را به‌دنبال داشته که در ادامه به بررسی بعضی از آنها می‌پردازیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

اتهام‌زنی به رئیس مجلس
یکی از جنجالی‌ترین اظهارنظرهای میرسلیم که به محکومیت 
او نیز منجر شد، اتهام‌زنی به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
یازدهم، درباره پرداخت رشوه ۶۵میلیارد تومانی شهرداری تهران 
برای خارج کردن طرح تحقیق و تفحص از این نهاد، از دستورکار 
مجلس دهم بود. این ادعای میرسلیم با جریان‌سازی گسترده 
رسانه‌های معاند همراه شد و شکایت قالیباف را نیز به‌دنبال 
داشت. درنهایت اما در اسفندماه1401 اعلام شد دادگاه میرسلیم 
را در این زمینه مجرم شناخته‌است. با وجود این، با روشن 
شدن کذب بودن اتهام و اظهارنظر میرسلیم براساس اطلاعات 
نادرست، رئیس‌مجلس رضایت خود را در این پرونده اعلام کرد.

فیلترینگ؛ کاری به‌نظر مردم ندارم
آخرین روزهای اسفندماه1401 بود که اظهارنظر دیگری از 
میرسلیم بازتاب گسترده‌ای در شبکه‌های اجتماعی به‌همراه 
داشت و انتقادهای بسیاری را متوجه او کرد. ماجرا از این قرار 
بود که نماینده تهران در گفت‌وگو با شبکه اینترنتی دانشگاه 
تهران، در تشریح نظرات خود درباره شبکه‌های اجتماعی، ضمن 
حمایت از فیلترینگ برخی شبکه‌های اجتماعی غربی، عنوان 
کرد که »اینستاگرام باید قطع شود؛ فاجعه است. بدترین شبکه 
در دنیاست. من کاری به‌نظر مردم ندارم.« اگرچه این اظهارنظر 
بیش‌از هرچیزی متوجه زیان‌های ترویج شبکه‌های اجتماعی 
غربی بود، اما شیوه بیان بی‌اهمیت قلمداد کردن نظر مردم، 

حاشیه‌های بسیاری برای میرسلیم ایجاد کرد.

شهرفروشی در دوره زاکانی؟
17اردیبهشت‌ماه1402 بود که رسانه‌ها نامه سرگشاده‌ای از 
مصطفی میرسلیم خطاب به علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
منتشر کردند که در آن نماینده تهران با اشاره به استمرار »راه 
ناصواب شهرفروشی« در دوره جدید مدیریت‌شهری تهران، از 
ادامه عدم‌ساماندهی شهر بر مبنای قواعد و معیارهای مهندسی 
شهرسازی انتقاد کرده بود. اتهام‌زنی‌های بی‌سند و مدرک 
میرسلیم درحالی بود که مدیران شهری در دوره جدید مقابله 
با شهرفروشی را به‌عنوان یکی از محوری‌ترین رویکرد‌های 
شهرداری تهران مطرح کرده‌اند و بررسی‌های انجام شده نیز از 

توقف روند تراکم‌فروشی در پایتخت حکایت دارد.

دلالان و مافیا، طرفداران واردات خودروهای دست‌دوم
اظهارنظرهای جنجالی میرسلیم در دفاع تمام‌قد از خودروسازان 
داخلی، آن‌هم در شرایطی که جامعه انتقادهای گسترده‌ای 
به عملکرد آنان دارد، به مناظره تلویزیونی با رشیدی‌کوچی، 
دیگر نماینده مجلس ختم نشد و چند روز بعد، او در دفاع از 
صحبت‌هایش، حرف‌های غیردقیق دیگری زد و عنوان کرد: 
»طرفداران واردات خودروهای دست‌دوم، همان دلالان و مافیایی 
هستند که با فداکردن تنها یک‌درصد از سود خود، تمایل به تخریب 
و آبروریزی دارند.« این اظهارات غیرمستند در شرایطی بود که 
دولت و مجلس در ماه‌های اخیر و پس‌از بحث‌های کارشناسی 

بسیار، در زمینه واردات خودرو به اتفاق‌نظر نسبی رسیده‌اند.

پرستویی را نمی‌شناسم
گفت‌وگوی پایان سالی میرسلیم با شبکه اینترنتی دانشگاه 
تهران، علاوه‌بر موضوع فیلترینگ، حاشیه‌های دیگری هم 
برای او به‌دنبال داشت؛ اظهارنظر عجیب نماینده تهران درباره 
اینکه پرویز پرستویی، بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون را 
نمی‌شناسد، جنجال‌های بسیاری را به‌دنبال داشت. عجیب‌تر 
از همه، پاسخ میرسلیم به این اظهارنظر بود؛ او در جواب مجری 
برنامه که گفت: »شما وزیر ارشاد بودید و ایشان در فیلم آژانس 
شیشه‌ای بازی کرده«، اظهارکرد که »آن‌موقع ایشان مطرح نبود. 
از این بازیگرها هم زیاد بود.« این درحالی‌بود که پرستویی در آن 
مقطع از بازیگران مطرح و شناخته‌شده کشور، حتی در عرصه 

تلویزیون به‌حساب می‌آمد.

فساد قبلی‌ها به نام شهردار فعلی
چند روز پیش بود که میرسلیم در یک اظهارنظر غیر دقیق از 
بروز یک فساد 20 هزار میلیاردی در شهرداری تهران خبر داد؛ 
ماجرایی که بعد از آن اثبات شد که دست برقضا در دوره‌های 
پیشین شهرداری تهران رخ داده در دوره زاکانی کشف و با آن 

برخورد شده است.
اما ماجرای این اظهارنظر به همین‌جا ختم نشد و میرسلیم 
در ادعای دور از صواب دیگری گفت فرد مدنظر در هنگام 
دستگیری اقدام به اسلحه کشی کرده؛ ماجرایی که چندی بعد 

تکذیب‌‌ و غیرواقعی بودن آن اثبات شد.‌

افرادی را در خیابان دیدم که لخت مادرزاد بودند
اظهارنظر جنجالی میرسلیم درباره وضعیت حجاب در کشور 
در نخستین‌ روزهای آبان‌ماه1401، آن ‌هم در شرایطی 
که کشور درگیر اغتشاشات پاییز بود، بار دیگر سبب ایجاد 
حاشیه‌هایی برای این نماینده تهران در مجلس شد. میرسلیم 
در یک گفت‌وگوی رسانه‌ای گفت: »در چند‌ماه پیش و 
درچند مورد، آن‌هم پیش از شکل‌گیری ناآرامی‌ها، افرادی 
را در خیابان دیدم که لخت مادرزاد بودند.« این اظهارات 
انتقادهای گسترده‌ای را متوجه میرسلیم کرد. اگرچه او 
قصد داشت با اشاره به ریشه‌های فرهنگی انقلاب‌اسلامی، به 
برنامه‌ریزی‌های دشمنان به‌منظور ضربه‌زدن به نظام‌اسلامی 
اشاره کند، اما جمات غیردقیق او بازتاب منفی در 

افکارعمومی داشت.

تعامل با اروپا 
درصورت اثبات 
حسن‌نیت‌شان

در اولویت بودن 
تقویت بازدارندگی 

سفرا معرف صادق 
سیمای واقعی 

جمهوری اسلامی 
باشند

احیای مسیرهای 
ترانزیتی از خاک 

ایران

 استفاده از 
فرصت‌ها و خلق 

دستاورد برای کشور

 پرهیز از غفلت 
از معرفی دقیق و 

صحیح ظرفیت‌های 
کشور

 استفاده از 
ظرفیت‌های ایرانیان 

خارج‌از کشور و 
پیگیری مطالبات آنان

پیگیری مجدانه 
توافق‌ها و برگزاری 
کمیسیون‌های 
مشترک همکاری

 تعامل با هر کشوری 
متناسب با اقتضائات؛ 
»منتظر اخم و لبخند 

کسی نیستیم«

 در دستورکار قرار 
گرفتن 3 گام ضروری 
»تحول شناختی«، 
»تحول فرایندی« و 

»تحول نهادی«

 چابک‌سازی، 
ریسک‌پذیری و درنظر 

داشتن عقلانیت 
راهبردی در ساختار 

متناسب با ماموریت‌ها

 عدم‌غفلت از تقویت 
روابط و نقش‌آفرینی در 
سازمان‌های منطقه‌ای

 تلاش مضاعف برای 
تقویت ارتباط با 

کشورهای مسلمان، 
همسایه و همسو 

تعریف جایگاه جمهوری 
اسلامی ایران در نظم 
جهانی جدید متناسب 

با ظرفیت‌های کشور

 برگزیدن راهبرد 
مقاومت دربرابر 
کشوری که قصد 

دشمنی دارد
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نمایندگان مجلس شورای اسلامی، با واگذاری 
مسئولیت شناسایی خانه‌های خالی به 

شهرداری‌ها موافقت کردند. براساس 
این مصوبه شهرداری‌ها در شهرهای 

بیش از 100هزار نفر جمعیت 
مکلف به شناسایی و تهیه 

لیست خانه‌های خالی و دادن 
اطلاعات آنها به وزارت راه و 
شهرسازی هستند. این اقدام 
در راستای تنظیم‌گری بازار 
مسکن به‌ویژه ساماندهی 
بازار اجاره صورت‌گرفته 
است. حمیدرضا صارمی، 

معاون معماری و شهرسازی 
شهردار تهران در گفت‌وگو با 

همشهری ضمن تأیید مصوبه 
مجلس تأکید کرد که شهرداری 
پایتخت ابزار و توانایی 100درصدی 
شناسایی خانه‌های خالی را دارد. 
این مقام مسئول ابعاد مختلف 
پذیرش این مسئولیت توسط 
شهرداری تهران را تشریح کرد که 

در ادامه می‌خوانید:

دولت متولی اصلی حوزه مسکن 
است. براساس مصوبه اخیر مجلس باید 
بخشی از مسئولیت‌های دولت در این حوزه به 
شهرداری‌ها تفویض یا واگذار شود. آیا این امر 

محقق می‌شود؟
به‌هرحال دولت و مجلس به این جمع‌بندی 
رسیده‌اند که ابزاری برای شناسایی خانه‌های 
خالی در اختیار ندارند و نتیجه این اتفاق‌نظر هم 
منجر به مصوبه تفویض اختیار شناسایی 
خانه‌های خالی به شهرداری‌ها شده 
است. حتماً در این مقوله سختگیری 
و مقاومت‌هایی وجود خواهد داشت؛ 
چراکه دولت همواره به شهرداری‌ها 
نگاه پدرسالارانه داشته و 
شهرداری‌ها چون طفلی بودند 
که باید از اوامر اطاعت می‌کردند. 
اکنون با مصوبه مجلس باید 
رویکرد و نگاه در این حوزه تغییر 
کند و به‌هرحال مصوبه مجلس 
لازم‌الاجراست و حتماً عزمی هم 

وجود دارد.

مداخله شهرداری در حوزه مسکن 
در قیمت‌ها تأثیرگذار خواهد بود؟

در همه کشورها مدیران شهری مسئولیت 
معاملات اعم از اجاره، خریدوفروش و... مسکن 
را بر‌عهده دارند. با اتخاذ چنین سیاستی در کشور 
قطعاً بازار مسکن از آشفتگی کنونی رها می‌شود 
و به ثبات می‌رسد و می‌توان شاهد قیمت‌های 

واقعی در این حوزه بود.
براساس قانون، خانه‌های خالی 
مشمول مالیات می‌شوند. آیا این شائبه ایجاد 
نخواهد شد که شهرداری در این حوزه به‌دنبال 

درآمدزایی است؟
قبل از پاسخ‌ دادن به این پرسش بهتر است تأکید 
کنم؛ باتوجه ‌به مصوبه مجلس، مالکان و موجرین 
تا دیر نشده از فرصت استفاده کنند و خانه‌های 
خالی خود را اجاره بدهند؛ چراکه با قرارگرفتن 
املاکشان در لیست خانه‌های خالی باید هزینه 
آن را بپردازند. مالیات این خانه‌ها قانون است 
و به‌حساب شهرداری واریز می‌شود، اما باید 
در جهت احیای بافت‌های فرسوده و ساخت 
خانه‌های استطاعت‌پذیر هزینه شود؛ بنابراین 

شهرداری انتفاعی از آن نمی‌برد.
تا‌کنون چه تعداد خانه خالی در 
پایتخت شناسایی شده است و آیا شهرداری 

در این مسئولیت موفق خواهد بود؟
تا‌کنون حدود 100هزار خانه خالی، در پایتخت 
شناسایی شده و باتوجه ‌به ابزاری که در اختیار 
داریم، معتقدم 100درصد در این مسئولیت 

موفق خواهیم بود.
بیشترین خانه‌های خالی متعلق به 

کدام مناطق است؟
در پهنه‌های مختلف آمار متفاوت است، اما 
در منطقه 20کمترین و در مناطق 1، 2، 3و 5 

بیشترین خانه‌های خالی را داشته‌ایم.
شهروندان می‌توانند با روشن‌ کردن 
چراغ و... به‌نحوی عمل کنند تا نشان دهند، 
ملک خالی نیست. چه ضمانت اجرایی برای 
موفقیت شهرداری در شناسایی خانه‌های 

خالی وجود دارد؟
نکته‌ای که اشاره کردید درست است و در 
کوتاه‌مدت می‌تواند مؤثر باشد، اما علاوه بر 
نیروی انسانی اعم از شهربان، حریم‌بان، نیروهای 
خدمات شهری و... که به‌طور مستمر در محلات 
حضور دارند و با چشمان تیزبین وضعیت را رصد 
می‌کنند، شهرداری تهران ممیزی املاک دارد 
که وضعیت ملک در آن کاملا مشخص و ثبت 
می‌شود. به‌نظر می‌رسد احتمال دور زدن قانون 

در این اقدام کمتر از 2درصد است.

تمام خانه‌های‌خالی تهران زیرذره بین
معاون شهرسازی شهردار: توانایی شناسایی 100 درصدی خانه‌های خالی در پایتخت را داریم

92پروژه طرح »من شهردارم«
در منطقه14با درخواست مردم، بودجه گرفته است

عقب‌ماندگی عمرانی 
جنوب‌شرق تهران جبران می‌شود

92پروژه »من شهردارم« در دست اقدام
محور دیگر سخنان سالاری‌پور درباره طرح »من شهردارم« بود که گفت: 
شهروندان منطقه۱۴ در برنامه »من شهردارم« کاملا همکاری داشته‌اند 
و حجم اعتباری خوبی برای محورهای آن درنظر گرفته شده است. در 
این زمینه 92پروژه شهری بودجه گرفته که در سال‌جاری کار آن انجام 
می‌گیرد. برای نمونه یکی از موضوعات درباره مرمت شبکه آب‌های سطحی 
است که در سال گذشته۱۲ کیلومتر شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی 
و بهبود وضعیت رواناب‌ها در منطقه عملیاتی شد. از دیگر درخواست‌ها 
اتصال پل بسیج و محلاتی بود که در این‌باره پایانه تاکسیرانی با اجرای 
پروژه پل بسیج و محلاتی حذف شده و در محلی جدید ایجاد خواهد شد. 
همچنین در سال گذشته یک قنات لایروبی شده و امسال نیز یک قنات 
دیگر لایروبی خواهد شد؛ همچنین ایمن‌سازی مسیل ابوذر نیز امسال 
پیش می‌رود. وی درباره ساماندهی و ایمن‌سازی بازار گل محلاتی نیز 
گفت: سند فقط به نام اداره کل راه و شهرسازی تهران است و این بازار گل 
سرانه شهری است اما هیچ‌گاه این حق رعایت نشده و باید به شهر برگردد 
و درصورت حل مشکلات سندی، ایمن‌سازی‌ آن را آغاز خواهیم کرد؛ البته 
کار ایمن‌سازی را رها نکرده‌ایم و برای ایمنی اقداماتی انجام گرفته است. 
هم‌اکنون ایمنی نسبی بازار گل که مدنظر سازمان آتش‌نشانی بوده تاحدی 
انجام گرفته و اهالی بازار گل نیز تعهد داده‌اند ایمنی را رعایت کنند. خروج 
4ساختمان منطقه از فهرست ساختمان‌های ناایمن و پیشنهاد ایجاد 
مجتمع ایستگاهی ورزشگاه تختی به وزارت ورزش از دیگر خبرهای 

شهردار برای مردم جنوب شرق تهران بود.

بازگشت سوله‌های بحران 
رها شده به شهر

محمدامین سالاری‌پور در نشست خبری از 
خبرهای مهمی نظیر افزایش سرانه ایمنی 
و فضای سبز منطقه، روند آسفالت‌ریزی 
معابر و اقدامات درخصوص پل‌های عابرپیاده 
مکانیزه سخن گفت. وی اعام کرد: بعد 
از 7سال کار سوله بحران رها شده را آغاز 
کردیم و هم‌اکنون تجهیز شده تا به‌زودی 
افتتاح شود. همچنین در سال اخیر ۵بوستان 
شهری افتتاح شد که به ارتقای سرانه‌های 
محیط‌زیست کمک کرده است. مورد دیگر 
اینکه گشتزنی‌های ما نشان می‌داد که برخی 
از کوچه‌های قدیمی منطقه، دهه‌ها آسفالت 
جدید به‌خود ندیده بود و براساس همین 
نیاز، در سال گذشته ۳۰هزار تن آسفالت در 
منطقه۱۴ پخش شد و یکی از موضوعات مهم 
این بود که بعد از چندین سال تمامی تعهدات 
نسبت به آسفالت و بهسازی مدارس را در 
این حوزه انجام دادیم. همچنین طی 3ماه 
سال‌جاری، 12هزار تن آسفالت در معابر 

پخش شده است.

پل‌های عابر مکانیزه فعال هستند
سالاری‌پور درباره ایمن‌سازی‌ بزرگراه امام علی نیز چنین خبر داد 
که در موضوع ایمن‌سازی‌ بزرگراه امام علی با خاموشی کل چراغ‌ها 
در محدود منطقه۱۴ مواجهه شدیم که در پی برخی سرقت‌ها رخ 
داده بود اما در حال رایزنی با سازمان زیباسازی هستیم که با چراغ 
کم‌مصرف روشنایی این قسمت را تأمین کنیم و در حوزه تبلیغات 
حاشیه بزرگراه نیز مشاور در حال طراحی است تا در محدوده‌ای از 

زیرگذر، از این فضا استفاده شود.
اما یکی از دغدغه‌های اصلی شهرداری تهران و مردم، پل‌های 
عابرپیاده مکانیزه بودند که کلیه پل‌ها در منطقه۱۴، سرویس شده و 
همه فعال هستند؛ البته پل سر خیابان کرمان جمع‌آوری شده چراکه 
سازمان زیباسازی یک طراحی داشته که از آسانسور به جای پله برقی 
استفاده کند و پل عابر پیاده در میدان خراسان نیز به‌دلیل کم بودن 

عرض خیابان جمع‌آوری شد.

راه‌اندازی ناحیه نوآوری تهران 
 تفاهمنامه چهارجانبه بین شهرداری تهران با وزارت علوم
معاونت علمی رئیس‌جمهور و دانشگاه تهران منعقد شد

آیین امضای تفاهمنامه چهارجانبه راه‌اندازی ناحیه نوآوری تهران 
با حضور علیرضا زاکانی شهردار تهران، محمدعلی زلفی‌گل‌ وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری، روح‌الله دهقانی فیروز‌آبادی معاون 
علمی و فناوری اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری و سیدمحمد 
مقیمی رئیس دانشگاه تهران در محل پارک علم و فناوری دانشگاه 
تهران برگزار شد. در پایان این مراسم از ماکت سه‌بعدی ناحیه 
نوآوری تهران رونمایی شد. به گزارش همشهری، عصر دیروز 
تفاهمنامه چهارجانبه‌ای بین شهرداری تهران با وزارت علوم، 
معاونت علمی ریاست‌جمهوری و دانشگاه تهران با هدف راه‌اندازی 

ناحیه نوآوری تهران به امضا رسید.

مشخصات ناحیه نوآوری تهران
ناحیه نوآوری دانشگاه تهران در مساحت ۷۵۰هکتار درنظر گرفته 
شده و محدوده جغرافیایی ناحیه از بزرگراه حکیم در شمال آغاز 
می‌شود و تا خیابان مطهری و بزرگراه شهید گمنام ادامه دارد و از 
غرب نیز از بزرگراه شهید چمران آغاز می‌شود و تا بزرگراه مدرس 
در شرق نیز ادامه دارد. در دل این ناحیه، ناحیه نوآوری شهر دانش 
نیز وجود دارد که مساحت ‌۵۰هکتاری دارد و محدوده جغرافیایی 
آن از شمال بلوار کشاورز تا جنوب خیابان انقلاب و از غرب 

کارگرشمالی تا شرق خیابان وصال شیرازی است.

ایجاد 3 ناحیه در پایتخت برای هوشمندسازی در کشور؛ به‌زودی
شهردار تهران در آیین امضای این تفاهمنامه گفت: »شهر تهران 
کلانشهری است که هر اتفاقی در آن می‌افتد و توسط سایر 
کلانشهرها الگوبرداری می‌شود. پایتخت، نماد کارآمدی هم 
به‌حساب می‌آید و از این‌رو فراز و نشیب‌های آن به سرعت مورد 
تجزیه و تحلیل قرار می‌گیرد. امروز تهران دچار مسائل متعدد اعم 
از ترافیک، آلودگی هوا و موضوعات مختلف اجتماعی و فرهنگی 
است که از دور مانند یک کلاف سردرگم نشان می‌دهد و کمتر 
کسی جرأت نزدیک‌شدن به آن را دارد.« علیرضا زاکانی با بیان 
اینکه امروز 21ماه است که در خدمت شهروندان تهرانی هستیم 
و طی این دوران ممکن است در تنگنا قرارگرفته باشیم اما در 
انسداد هرگز نبوده‌ایم، افزود: »توجه به علم و دانش و سرریزکردن 
آن در فضای شهر امکان عبور از فرسودگی و گلوگاه را به ما 
می‌دهد. برای تهران باید یک هویت فناورانه خلق کنیم؛ هم 
به‌عنوان متقاضی و هم به‌عنوان حامی. از همان ابتدا تلاشمان این 
بود که بتوانیم پارک ولایت را به‌عنوان پارک علم و فناوری شهر 
تهران قرار بدهیم و با اختصاص ۲۰۰هکتار فضای شهرکی، زمینه 
را برای حضور همه افرادی که در حوزه فناوری و نوآوری فعالیت 
دارند، اعم از فعالان دانشگاهی و حتی غیردانشگاهی مهیا کنیم. 
کارخانه سیمان ری با فضای ‌۵هکتاری خیابان پیروزی نیز برای 
این موضوع درنظر گرفته شده است. او در ادامه عنوان می‌کند: 
»گام بعدی ما این بود که 3ناحیه در تهران مورد دقت قرار بگیرد 
که این 3ناحیه در شرق، مرکز و غرب تهران واقع شده است و 
محدوده دانشگاه‌های شریف، تربیت مدرس، تهران، امیرکبیر و 
علم و صنعت را شامل می‌شود و تفاهماتی در این زمینه صورت 
گرفته است. این 3ناحیه، پیشران در هوشمندسازی در کشور 
هستند و حمایت از این مسئله و البته خدمت به اهل علم را بر 

خود واجب می‌دانیم.«

شبکه‌ای از فضایل، فرهنگ و علم و فناوری برای شهر تهران
محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در جریان 
این مراسم گفت: راه‌اندازی این ناحیه اقدامی شایسته‌ است و این 
حرکت تیمی در حالی رخ داده که در فرهنگ ما، کمتر کار تیمی 
را آموختیم. اگر در منطقه و زمینی که ارزش زیادی ندارد، شهرک 
دانشگاهیان ایجاد شود و در آن دانشگاهیان مستقر شوند، ارزش 
آن منطقه افزایش خواهد یافت. بدون شک منطقه‌ای که تبدیل 

به پارک فناوری شود، منشأ خير و برکت خواهد شد.

ارتقای اقتصاد شهری با ناحیه نوآوری
علی اسدی، رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در این 
مراسم با بیان اینکه براساس آمار۱۴۰۱، بیش از ۶هزار و۵۰۰ 
جوان و متخصص در شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر در پارک 
فعالیت دارند و در سال۱۴۰۱ میزان صادرات دانش‌بنیان 
۳۴۰هزار دلار بوده است، گفت: »ویژگی‌های ناحیه نوآوری تهران، 
افزایش و ارتقای کمیت و کیفیت تحقیق و نوآوری دانشگاهی، 
ایجاد هم‌افزایی شرکت‌های دانش‌بنیان، امکان توسعه اقتصاد 
شهری، ایجاد مکان‌هایی با پتانسیل‌های کارآفرینانه و نوآورانه و 
ایجاد بستر لازم جهت رشد تیم‌ها و شرکت‌ها با کمترین حمایت 
دولتی است. در حال حاضر در ناحیه نوآوری شهردانش، ۶۰۰ 
شرکت دانش‌بنیان قرار دارند و پتانسیل اشتغال حدود ‌۱۸هزار 

نیروی دانش‌آموخته را دارد.«

الگوی شراکتی توسعه در میان نهادها، نقطه عطف است
محمد مقیمی، رئیس دانشگاه تهران در این خصوص اظهار 
کرد: امروز نقطه عطفی در الگوسازی شراکتی بین نهادهای 
مختلف وجود دارد. ناحیه نوآوری فضای خوبی را مهیا کرده و 
علم و دانشگاه را به زندگی مردم می‌برد و مردم باید از حضور 

دانش‌بنیان‌ها احساس مزاحمت نکنند.

مسعود درستی، مدیرعامل 
شرکت بهره‌برداری متروی تهران و 
حومه از جابه‌جایی ۹هزار و ۵۱ نفر از 
شرکت‌کنندگان در جشن بزرگ اجتماع 
امام رضایی‌ها به وسیله مترو خبر داد. 
او گفت: در جشن بزرگ امام‌رضایی‌ها 
با آمادگی کامل کارکنان و به‌کارگیری 
تمامی امکانات، تاش کردیم تا 
سرویس‌دهی مناسب و منظمی را به 

شهروندان در این اجتماع ارائه دهیم.

9051
نفر

حسن‌زاده،  محمدمهدی  سرهنگ 
مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران 
گفت: سال گذشته نزدیک به هزار و ۶۰۰ 
نفر از خانواده‌های کارکنان به اردوها اعزام 
شدند و تلاش بر این بود که خستگی 
سفر جای خود را به برکات معنوی دهد 
و خاطرات در ذهن افراد ماندگار شود. 
۵۰۰خانوار شامل ۱۵۰خانوار ایثارگر به 

اردوها اعزام شدند.

1600
نفر

مهدی صالحی، شهردار منطقه2 با اشاره 
به اقدامات مربوط به برگزاری مراسم سی 
و چهارمین سالگرد ارتحال امام راحل 
گفت: »آماده‌سازی‌ محوطه، تمهیدات 
جهت برپایی ایستگاه‌های فرهنگی، 
صلواتی و پذیرایی از زائرین در حال انجام 
است و تا‌کنون نصب ۱۷۰۰مترمربع 
داربست برای ایستگاه فرهنگی و 
پذیرایی، استقرار ۶ دستگاه تانکر آب و 
همچنین استقرار خودروهای جمع‌آوری 

پسماند خشک پیش‌بینی شده است.«

1700
مترمربع

رونمایی از تندیس »خادم حرم«
رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر 
تهران در آیین رونمایی از تندیس »خادم حرم« که 
در ضلع شرقی حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
جانمایی شده است، گفت: به مناسبت سالروز میلاد 
امام هشتم)ع( 2المان حجمی به‌عنوان خادمان حرم در 
ورودی شرقی حرم حضرت عبدالعظیم حسنی رونمایی 
شد. این المان‌ها در مسیر ورودی زائران به حرم 
سیدالکریم قرار گرفته و گویی به استقبال زوار آمده‌اند.

وی افزود: هرکدام از این المان‌ها با یک بخش از 
جنس فایبرگلاس و بخش دیگری از جنس کاشی 
طراحی و اجرا شده و در منطقه۲۰ ، قبله شهر تهران 

رونمایی شد.
صیادی ادامه داد: در روزهای آتی همزمان با ورود به 
ایام محرم و صفر هیئت‌های عزاداری در اینجا حضور 
پیدا می‌کنند که رونمایی از این المان می‌تواند برای 

این ایام نیز مناسبت ویژه‌ای داشته باشد.
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران در بخش 
دیگری از صحبت‌های خود به موضوع بررسی و 
رصد پروژه میدان عبدالعظیم حسنی)ع( اشاره کرد 
و افزود: این میدان در گذشته شرایط خوبی نداشت 
و از نظر کف‌سازی و همچنین اصلاح هندسی جهت 
تسهیل تردد نیاز به اصلاح داشت که در همین راستا 
بازنگری انجام شد و پروژه مطالعاتی 6ماهه‌ای انجام 
و از ابتدای سال، عملیات عمرانی آن آغاز شد. یک 
المان با عنوان سام در این میدان طراحی و اجرا 
خواهد شد. امیدواریم تا اواخر سال‌جاری این میدان 

به بهره‌برداری برسد. 

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

در شهر

پارکینگ نیایش منجر به حل مشکلات 
ترافیکی می‌شود

عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور 
مناطق شهرداری تهران: پروژه پارکینگ 
طبقاتی نیایش در سال۹۳ آغاز و به‌علت 
معارض تملکی و تاسیساتی در مقاطعی 
متوقف شد، اما از سال گذشته روند 
ساخت آن دوباره شروع شده است. این 
پارکینگ ۹طبقه و ظرفیت پذیرش بیش از 
1280 خودرو را دارد که سبب حل مشکل 

ترافیک حاشیه بزرگراه نیایش می‌شود.

احتمال ورود قطار ملی تا 2ماه دیگر
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی 
تهران: درصورت انجام 2تست دیگر، قطار 
ملی در نیمه اول سال‌جاری و احتمالا در 
مردادماه به بهره‌برداری می‌رسد. ما برای 
انجام تست‌های مربوط به عملکرد این 
قطار با 2شرکت بین‌المللی اروپایی وارد 

همکاری شدیم.

بزرگ‌نمایی از وضعیت ایمنی 
استادیوم آزادی

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران: درخصوص 
وضعیت ایمنی استادیوم آزادی 
بزرگنمایی‌های بسیاری صورت گرفته 
است. باید تأکید کنم تصاویری که 
در فضای مجازی درخصوص ایمنی 
ورزشگاه آزادی منتشر شده مربوط به 
فینیشینگ این ورزشگاه است و هیچ 

ارتباطی با وضعیت سازه‌ای آن ندارد.

مالیات تصاعدی برای خانه‌های خالی
براساس قانون مالیات خانه‌های خالی مصوب آذرماه ۱۳۹۹ اگر واحد مسکونی در شهرهای بالای 
۱۰۰هزار نفر بیش از ۱۲۰روز خالی از سکنه باشد، مشمول مالیات می‌شود. به‌ازای هر‌ ماه بیش از 
زمان تعیین‌شده، ماهانه مشمول مالیاتی بر مبنای مالیات‌بردرآمد اجاره به شرح ضرایب سال اول 
معادل 6برابر، سال دوم معادل ۱۲برابر و سال سوم به بعد معادل ۱۸برابر مالیات متعلقه خواهد شد.

مکث

 
انبوه اقدامات عمرانی که طی سال اخیر در تهران انجام شده اگرچه به ظاهر 
رخدادی مبارک و ارزشمند است اما در لایه پنهان نشان می‌دهد که بزرگ‌ترین 
شهر کشورمان طی دهه‌ها مدیریت شهری با چه اندازه عقب‌ماندگی عمرانی دست 
و پنجه نرم می‌کرده است. تعدادی از این اقدامات در تکه جنوب شرقی تهران را 

شهردار منطقه۱۴ رسانه‌ای کرد.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهگفت و گو
روزنامه‌نگار
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پنجشنبه 11 خرداد 41402
 شماره 8788

پردرآمدترین و پرهزینه‌ترین شرکت‌های دولتی
10 شرکت دولتی در رده پردرآمدترین و پرهزینه‌ترین بنگاه‌های اقتصادی دولت قرار گرفتند

سازمان امور مالیاتی کشور: فراریان بزرگ مالیاتی با نقاب‌های به‌ظاهر موجه در حال فعالیت هستند
برخورد با مالیات‌گریزان نقاب‌دار

دولت سیاست برخورد با دلال‌ها و فراریان 

مالیات
مالیاتی را کلید زده و تصمیم دارد تا فشار 

مالیاتی بر تولیدکنندگان را کاهش دهد. 
یک مقام ارشد سازمان مالیاتی با بیان اینکه با تقاطع‌گیری 
حساب‌های بانکی با طبقه دلال مقابله خواهیم کرد، 

می‌گوید: اگر قصد داریم از تولید حمایت کنیم باید با 
این طبقه برخورد کنیم، البته متأسفانه فراریان بزرگ 
مالیاتی بعضا با نقاب‌های به‌ظاهر موجه با ما مقابله 
 می‌کنند ‌ اما برای حمایت از تولید با این طبقه مبارزه جدی 

خواهیم کرد.

 گفته‌های سیدهادی سبحانیان نشان از اهتمام دولت 
در وصول مالیات از فراریان مالیاتی دارد به‌نحوی که در 
سال‌1401 سازمان امور مالیاتی 18هزار میلیارد تومان از 
محل فرار مالیاتی وصول کرده و در 2ماهه سال‌جاری نیز 

8همت وصولی از محل فرار مالیاتی داشته است.

ریشه اختلاف کجاست؟
حجت‌‌الله عبدالملکی، دبیر شورای‌عالی 
مناطق آزاد با اعتراض به تصمیم بانک 
مرکزی، در نامه‌ای رسمی اعام کرد: 
براساس مصوبه هیأت وزیران، واردات 
همه کالاها از خارج از کشور به محدوده مناطق آزاد تجاری پس 
از ثبت آماری و ثبت سفارش در بستر سامانه جامع تجارت و 
بر مبنای تعیین منشا ارزی بانک مرکزی برای تولیدکنندگان 
مستقر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی همانند تولیدکنندگان 
سایر نقاط کشور امکان تامین ارز از سیستم بانکی فراهم بوده 
است اما متأسفانه طی ابلاغ بانک مرکزی این امتیاز از مناطق 
سلب و امکان دریافت ارز برای تولید‌کنندگان مناطق آزاد ملغی 
شده که این اقدام در تضاد صریح و مغایر با مصوبه هیأت وزیران 
و بدون اطلاع این دبیرخانه بوده است. به‌گفته این مقام دولتی، 
اقدام بانک مرکزی باعث حذف یکی از مهم‌ترین مزیت‌های 
رقابتی این مناطق در شرایط فعلی اقتصادی کشور است و 
تولیدکنندگان مستقر در مناطق به‌دلیل تفاوت قیمت تمام‌شده 
تولید، امکان رقابت با تولیدکنندگان مشابه در سرزمین اصلی 

را نخواهند داشت.
آنچه عبدالملکی بیان می‌کند به‌گفته خودش، حیات و فعالیت 
بیش از 3هزار واحد تولیدی فعال در مناطق آزاد را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد. نکته قابل تامل این است که اختلاف بین نهادهای 
مختلف همواره در همه دولت‌ها جاری و ساری بوده و بهتر 
است که این اختلاف نظرها درون خانواده دولت حل و فصل 
شود. واقعیت این است که سیاستگذار ارزی در کشور بر عهده 
بانک مرکزی است و همه باید تابع آن باشند و اگر هم چالشی 
در نتیجه اعمال این سیاست‌ها در کسب‌وکارها ایجاد شده، راه 
در مذاکره و رایزنی‌های فنی و کارشناسی است. چنانچه اگر این 
اختلاف‌نظرها به فضای عمومی کشیده شود، بعید است که به 

سرانجام مطلوبی برسد. 

چکش‌کاری قانون پیش‌فروش
  خبر: نشست بررسی تهیه پیش‌نویس اصلاح 
قانون پیش‌فروش ساختمان با هدف بررسی 
چالش‌های این قانون، به میزبانی مرکز پژوهش‌های 

مجلس برگزار شد.
  نقد: پیش‌فروش ابزار جذاب منابع مالی بدون 
هزینه برای سازندگان ساختمان است و اجرای 
درست آن می‌تواند اثرات شگرفی بر میزان تولید 
ساختمان داشته باشد؛ اما قانون فعلی پیش‌فروش 
که به‌دنبال افزایش کلاهبرداری و شکایت در زمینه 
پیش‌فروش ساختمان مصوب و اجرا شد، امکان 
استفاده از این مسیر تأمین مالی را از بین برد و فقط 
توانست با توقف پیش‌فروش، به بخشی از هدف اولیه 
خود یعنی جلوگیری از تخلفات در این حوزه برسد. 
این در حالی است که پیش‌فروش‌های غیررسمی که 
از نظر این قانون خلاف بوده و باید با آن برخورد شود، 
همچنان در ابعاد بزرگ ادامه دارد و این قانون فقط 
به زیان سازندگان شناسنامه‌دار و شفاف تمام شد. 
جالب این است که برای اجرای قانون پیش‌فروش، 
هر یک از دستگاه‌های ذی‌نقش در این حوزه تلاش 
دارد قانون را هم‌را‌ستا با نظر خود اصلاح کند و نظرات 
نقش‌آفرینان اصلی این حوزه، یعنی سازندگان و 
انبوه‌سازان ساختمان کمتر در این قانون اثر داده 
می‌شود. به‌نظر می‌رسد، استفاده از سرمایه اجتماعی 
سازندگان برای پیش‌فروش ساختمان‌ها به‌ویژه با 
راه‌اندازی یک سامانه شفاف و جامع که امکان فروش 
چندباره واحدها را از بین می‌برد، یکی از راه‌هایی 
است که می‌تواند گره کور پیش‌فروش ساختمان را 

به روي مسئولیت بازیگران این حوزه باز کند.

چهره روز

بازار

انرژی

نقد ‌خبر

 ورود خودروهای کارکرده
از مناطق آزاد مجاز شد؟

براساس اطلاعیه جدید سامانه جامع تجارت، از این پس 
کالاهایی که پیش از سال 97 به مناطق آزاد وارد شده‌اند، 
می‌توانند بدون انتقال ارز به سرزمین اصلی وارد شوند. براساس 
این اعلام، کالاهای وارداتی به مناطق آزاد و ویژه تجاری قبل از 
تاریخ 1/1/ 1397 امکان ثبت سفارش بدون انتقال ارز و ورود 
به سرزمین اصلی را خواهند داشت. یکی از مهم‌ترین کالاهایی 
که در ماه‌های اخیر بحث ورود آن از مناطق آزاد به سرزمین 
اصلی مطرح شده، خودرو است و بخشنامه جدید دفتر مقررات 
صادرات و واردات، این گمانه‌زنی را تقویت کرده که دولت 
تلویحا مجوز ورود خودروهای وارداتی موجود در مناطق آزاد به 
سرزمین اصلی را از طریق رویه بدون انتقال ارز صادر کرده است. 

اما اصل ماجرا چیست؟
صدور مجوز ورود خودرو از مناطق آزاد به سرزمین اصلی یکی 
از 3 راهکاری بود که دولت به موازات واردات و رشد تیراژ تولید 
داخلی، برای افزایش عرضه و پاسخگویی به عطش تقاضا در 
بازار خودرو اتخاذ کرد. اسفندماه سال گذشته، سخنگوی وزارت 
صمت اعلام کرد صاحبان خودروهای مناطق آزاد می‌توانند با 
پرداخت حقوق ورودی و عوارض، پلاک ملی دریافت و خودرو 
را به سرزمین اصلی وارد کنند و این کار از هم‌اکنون آغاز شده 
است، اما به‌نظر می‌رسد اطلاعیه جدید به این رویه جنبه 
رسمی‌تری بخشیده است. موضوع اصلی این است که مشکلات 
تامین و انتقال ارز، عملا واردات خودرو چه از نوع صفر کیلومتر 
و چه کارکرده را که دولت برای کاهش شکاف عرضه و تقاضا 
در بازار خودرو روی آن حساب باز کرده ‌بود، عملا با مشکل 
مواجه کرده و حالا ناچار است چشم به موجودی داخل کشور 

داشته باشد.
واردات خودروهای صفر به کشور که در قانون بودجه امسال 
2میلیارد یورو برای آن کنار دیده شده، با وجود وعده‌های مکرر 
وزارت صمت هنوز عملی نشده و درخصوص خودروهای کارکرده 
نیز فروردین‌ماه امسال رئیس کمیسیون صنایع مجلس اعلام 
کرد که طرح واردات خودروهای سواری دست‌دوم به کشور 
در ردیف برنامه بودجه سال‌جاری قرار نگرفته است. مصطفی 
طاهری تأکید کرد آنچه اکنون وزارت صمت آن را دنبال می‌کند، 
شماره‌گذاری خودروهای دست‌دوم موجود در مناطق آزاد است و 
مشتریان یا مالکان خودروهای موجود در مناطق آزاد با پرداخت 
حقوق گمرکی می‌توانند خودروی خود را شماره‌گذاری کنند. 
گرچه فاطمی امین در آخرین روزهای تصدی وزارت صمت 
پرونده واردات دست دوم‌ها را دوباره به جریان انداخت، اما به‌نظر 
می‌رسد دولت فعلا روی خودروهای خارجی بالای 5سال کارکرد 
مناطق آزاد که نقد است حساب می‌کند تا خودروهای نو نوارتری 

که واردات‌شان ارز می‌برد.

رشد قیمت چای ایرانی و خارجی
قیمت چای خارجی به کیلویی 400هزار تومان رسید. بررسی 
قیمت جدید انواع چای وارداتی نشان می‌دهد برخی برندها 
به‌تازگی بین 20تا 33درصد افزایش قیمت داشته‌اند. زمزمه‌های 
افزایش قیمت چای از ماه‌ها پیش همزمان با ایجاد محدودیت 
واردات از هند به‌دلیل مشکلات تراز تجاری با این کشور، آغاز 
شد و امروز خود را به شکل جدی در بازار خودنمایی می‌کند. 
حداکثر قیمت بسته‌های نیم‌کیلویی چای خارجی تا دی‌ماه 
پارسال 175هزار تومان بود که امروز به 200هزار تومان رسیده 
و به این ترتیب چای خارجی به مرز کیلویی 400هزار تومان 
رسیده است. رصد قیمت‌ها نشان می‌دهد قیمت چای ایرانی نیز 
طی یک سال گذشته دست‌کم 40هزار تومان در هر کیلو رشد 

داشته و به کیلویی 170هزار تومان رسیده است.
 

قیمت‌ها به تومان

190.000شکسته سیلان - 450گرمیویکتوریا
295.000شکسته ارل گری- 500گرمیدوغزال
175.000دارجیلینگ- 500گرمیشهرزاد
200.000ارل گری معطر- 500گرمیگلستان
200.000ممتاز هندوستان- 500گرمیگلستان
157.000چای سیاه هندوستان- 450گرمیفامیلا
145.000سیاه کلاسیک شکسته- 500گرمیدبش
180.000سیاه سیلان- 450گرمیسوفیا

230.000سیاه ارل گری 450گرمیتوینینگز
175.000سیاه کلکته 500گرمیشهرزاد
175.000سیلان ممتاز- 450گرمیطبیعت

200.000سیلان نقره‌ای معطر 450گرمیشاهسوند
160.000سیلان کله‌مورچه 450گرمیشاهسوند
135.000سیاه کلاسیک 400گرمیسحرخیز
135.000کله مورچه کنیا 450گرمیتشریفات

جزئیات سواپ گاز با ترکمنستان
حل کم‌هزینه و سریع مشکل گاز در شمال شرقی کشور، ارتباط 
مستقیمی با تبادل گازی با ترکمنستان دارد و اکنون با واردات 
و سواپ گازی روزانه 20میلیون مترمکعب با این کشور، ضمن 
فراهم آمدن ظرفیتی برای تجارت دوجانبه، گام بزرگی نیز برای 

حل مشکل گازی برداشته شده است.
به‌گزارش همشهری، ناسازگاری گاه‌وبی‌گاه ترکمنستان 
به بهانه‌هایی نظیر افزایش نیاز داخلی گاز یا اختلاف در 
حساب‌وکتاب و پرداخت‌ها با ایران، همواره عامل مهمی در به 
هم خوردن مبادلات گازی با این کشور بوده؛ اما در دوره جدید، 
ضمن تسویه حساب‌وکتاب گازی ایران و ترکمنستان، قرارداد 
سواپ گازی نیز با این کشور منعقد شده که آن را متعهد به عرضه 
مستمر گاز خواهد کرد. همزمان به میزان سواپ گازی، واردات 
گاز این کشور نیز برای تأمین نیاز مناطق شمالی کشور در دستور 

کار قرار دارد و انتظار می‌رود بدون اختلال ادامه پیدا کند.

احیای رابطه گازی
به‌گفته مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، هم‌اکنون 
روزانه ۱۰میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان وارد و ۱۰میلیون 
مترمکعب دیگر نیز به‌منظور سواپ دریافت می‌شود. رضا 
نوشادی به ایلنا می‌گوید: با اجرایی شدن برنامه واردات ما 
گاز را دریافت و هر هدفی که به لحاظ اقتصادی تعریف شده 
و همچنین بر پایه پازل ژئوپلیتیک منطقه مورد استفاده قرار 
می‌گیرد؛ اما در مورد سواپ مجبوریم هدف کشوری که گاز را به 
ما تحویل می‌دهد را نیز اجرایی کنیم یعنی گاز را به همان میزان 
که تحویل می‌گیریم از نقطه دیگر تحویل دهیم. او می‌افزاید: در 
برنامه تجارت گازی با ترکمنستان ابتدا موضوع سواپ ۵ میلیون 
مترمکعبی مطرح بود که در پی آن یک رابطه تخریب‌شده؛ احیا 
شد و اکنون با اجرایی شدن واردات گاز از این کشور به نقطه اوج 

خود می‌رسد.

تجارت صبورانه
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران معتقد است: روابط 
تجاری با ترکمنستان مسیر منطقی خود را با صبوری و مدارا 
طی می‌کند؛ شرکت گاز بخش قابل‌توجهی از مطالبات گازی 
این کشور را پرداخت کرده و اصل مطالبات تسویه شده و رابطه 
تخریب شده نیز احیا شده است. نوشادی درباره نحوه پرداخت 
پول واردات گاز گفت: شرکت ملی گاز ایران بخشی از منابع را از 
محل سواپ و ترانزیت و بخشی را از محل گازی که به صنایع و 

پتروشیمی‌ها می‌دهد، پرداخت می‌کند.

ظرفیت مبادلات گازی با ترکمنستان
 وزیر نفت، 2روز پیش، پس از دیدار با رئیس کنسرسیوم دولتی 
ترکمن‌گاز از امضای قرارداد گازی میان ایران و ترکمنستان 
خبر داد و گفت: براساس این قرارداد واردات روزانه ۱۰میلیون 
مترمکعب گاز از ترکمنستان در همین ماه آغاز می‌شود. به‌گفته 
جواد اوجی، ترکمنستان چهارمین کشور دارنده منابع گازی 
جهان است و ایران هم‌ظرفیت دریافت روزانه ۴۰ تا ۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز را به‌منظور واردات و انتقال در مرزهای خود دارد، 
ازاین‌رو بنا داریم سهم تجارت گازی را افزایش دهیم. او همچنین 
اعلام کرد که بدهی گازی ۱.۶میلیارد دلاری به ترکمنستان 
تسویه شده و با واردات گاز از ترکمنستان شاهد تقویت فشار 

شبکه گازی در شمال شرق کشور خواهیم بود.

  دزدی مالیاتی با قرض‌الحسنه‌ها
آمارها نشان می‌دهد 180هزار حساب شخصی با 

رفتار تجاری شناسایی شده که این افراد هیچ 
اطلاعاتی در سازمان امور مالیاتی نداشتند 
و حجم گردش وجوه آنها بسیار بالا بوده 
است و 64هزار میلیارد تومان حجم ورودی 

مالی 45شخص حقیقی بوده است که در نظام 
مالیاتی پرونده نداشتند. یکی از راه‌های فرار مالیاتی 

صندوق‌های قرض‌الحسنه هستند که برآورد سازمان امور 
مالیاتی نشان می‌دهد یك صندوق قرض‌الحسنه‌ای وجود 
دارد که 143هزار میلیارد تومان ورودی دارد و یا صندوق 

کارنامه مالیات خودروهای لوکسدیگری 1200دستگاه کارتخوان دارد.

کارنامه مالیات خانه‌های لوکس

مالیات خانه‌های خالی

تجاری حقیقی	 9 میلیون حساب
تجاری حقوقی	 2.3 میلیون حساب
جمع	 11.2 میلیون حساب

سال 1400	 177 هزار دستگاه
مالیات تشخیصی	 2 هزارمیلیارد تومان
وصول مالیاتی	 770 میلیارد تومان

سال 1401	 263 هزار دستگاه
مالیات تشخیصی	 2200 میلیارد تومان
وصول مالیاتی	 20 میلیارد تومان

سال 1402	 520 هزار دستگاه
برآورد بودجه	 7 هزارمیلیارد تومان
وصول مالیاتی	 در دست اجرا

سال 1400	 12 هزار واحد
برآورد بودجه	 700 میلیارد تومان
مالیات تشخیصی	 292 میلیارد تومان
مالیات وصولی	 25 میلیارد تومان

سال 1401	 45 هزار واحد
برآورد بودجه	 2 هزارمیلیارد تومان
وصولی	 6 میلیارد تومان
نتیجه	 در دست پیگیری

300 هزار واحد شناسایی شده در سال 1400
66 هزار واحد سهم افراد دارای 2خانه به بالا

49 نفر دارای بیش از 20خانه خالی

اعداد شگفت‌انگیز از کشف فرار مالیاتی

18 هزار میلیارد تومان	 وصولی 1401
8 هزار میلیارد تومان	 وصولی ‌2ماه نخست 1402

شناسایی 180 هزار حساب شخصی با رفتار تجاری بدون هیچ رد مالیاتی
شناسایی صندوق قرض‌الحسنه با 143 هزار میلیارد تومان ورودی پول

شناسایی صندوق قرض‌الحسنه با 1200 دستگاه کارتخوان

شرکت ملی نفت
پالایش و پخش 
سازمان هدفمندی یارانه‌ها
شرکت ملی گاز
ایمیدرو
بیمه ایران
شرکت بازرگانی دولتی
بیمه سلامت
بانک ملی
پشتیبانی امور دام

شرکت ملی نفت
پالایش و پخش

سازمان هدفمندی یارانه ها
شرکت ملی گاز

شرکت بازرگانی دولتی
بیمه ایران 

بیمه سلامت 
پشتیبانی امور دام

ایمیدرو 
توانیر

1902
1219
340
223

57
38
37
26
21
19

1827
1217
302
158
70
36
26
23
19.6
19.2

پردرآمد‌ترین 
 شرکت‌های دولتی
در سال1400

پرهزینه‌ترین 
 شرکت‌های دولتی

در سال1400

ارقام به هزار میلیارد تومان

آمارها نشان می‌دهد: 96درصد درآمدی که از محل فعالیت 
شرکت‌های دولتی به‌دست می‌آید متعلق به 10شرکت است با این 
حال 98درصد هزینه‌های شرکت‌های دولتی نیز متعلق به همین 

شرکت‌هاست.
به گزارش همشهری، آمارها نشان می‌دهد بخش مهمی از 
درآمد‌های ملی ناشی از فعالیت شرکت‌های دولتی است. طبق 
داده‌های موجود 96درصد درآمد شرکت‌های دولتی متعلق به 
10شرکت است که این درآمد‌ها عمدتا از محل فروش نفت و گاز 
به‌دست می‌آید. همچنین 98درصد هزینه‌ها نیز مربوط به همین 

شرکت‌هاست.
طبق آمار موجودحدود نیمی از درآمد شرکت ملی نفت ایران از محل 
فروش داخلی نفت خام و میعانات گازی است.درآمد بالای شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران نیز به‌دلیل فروش 
نفت خام و میعانات گازی به پالایشگاه‌هاست. همچنین 70درصد 
درآمد شرکت ملی گاز ایران به‌خاطر درآمد ارزی ناشی از صادرات 

گاز و گاز مایع بوده است.
قرارگیری سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها در رتبه سوم شرکت‌های 
دارای بیشترین درآمد عملیاتی نیز به‌خاطر قوانین بودجه سنواتی 
است که تمام دریافتی‌هاي تبصره۱۴ باید به‌حساب این سازمان 
واریز ‌شود.بالا بودن درآمد سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( عمدتا مربوط به حق‌السهم معادن و 
فروش داخلی محصولات معدنی درآمد بوده است و به همین‌خاطر، 
در رتبه پنجم این لیست قرار دارد. حدود 30هزار میلیارد تومان از 
درآمد شرکت سهامی بیمه ایران هم از محل دریافت حق بیمه از 
بیمه‌شدگان است و همین موضوع، مهم‌ترین دلیل قرار گرفتن این 
شرکت در بین پردرآمدترین شرکت‌های دولتی است. بیمه سلامت 
هم بودجه زیادی از محل بودجه عمومی دولت دریافت می‌کند و به 
همین دلیل، درآمد عملیاتی بالایی را درصورت‌های مالی خود نشان 
می‌دهد.شرکت بازرگانی دولتی ایران و شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور برای تامین نیاز‌های داخلی به محصولات اساسی و نهاده‌های 
دامی نسبت به فروش این محصولات در داخل کشور اقدام می‌کنند 
و به همین دلیل، درآمد عملیاتی بالایی دارند. بخش اعظم درآمد 
و در نتیجه سود عملیاتی بالای بانک ملی هم از محل بازپرداخت 

تسهیلات اعطایی به وام گیرندگان است.

گزارش
سروش خسروی
دبیر گروه اقتصادی

سرانجام حساب‌های تجاری

می
اظ

ی ک
: عل

ک 
رافی

گ



5 پنجشنبه 11 خرداد 1402
 شماره 8788

آیین بزرگداشت آغاز به‌کار مجدد مجلات همشهری در روز 
میلاد باسعادت امام رضا)ع( در سالن اجتماعات مؤسسه 
همشهری با حضور محمد مشاری، محمدرضا زائری، محسن 

مهدیان، دانیال معمار و محمد قوچانی برگزار شد.

همزمان با میلاد امام رضاع آیین  انتشار 
دوباره مجلات برگزار شد

گزارش همشهری از مراسم میلاد امام رضا)ع( در کتابخانه و موزه ملی ملک
موزه آقای ملک برای پژوهشگران

کتابخانه و موزه ملی ملک واقع در 

گزارش
میدان مشق تهران که در 
سال1316 از طرف حاج‌حسین 
ملک وقف آستان امام هشتم شده، بیش از 
19هزار عنوان نسخه نفیس خطی در اختیار دارد 
و یکی از 6مجموعه بزرگ نسخه‌های خطی در 
ایران به شمار می‌رود. همچنین این کتابخانه با 
بیش از صدهزار جلد کتاب چاپی به زبان‌های 
گوناگون، نشریاتی از دوره قاجار تا‌کنون، هزاران 
برگ سند و بیش از صدها عنوان منبع دیداری و 
شنیداری یکی از مراکز مراجعه محققان و 
پژوهشگران است. روز سه‌شنبه، مطابق وصیت 
واقف این کتابخانه، مراسم جشن میلاد 
امام‌رضا)ع( با حضور علاقه‌مندان و چهره‌های 
فرهنگی برگزار و تالار موزه‌ای »ماه هشتم« نیز با 
نمایش گزیده‌آثار مرتبط با امام هشتم شیعیان در 

گنجینه این کتابخانه افتتاح شد.

تالاری برای نمایش آثار رضوی
در ابتدای این مراسم محمدرضا رضوان‌طلب، 
مدیرعامل موزه ملی ملک، اشاره کرد که امسال 
برگزاری جشن میلاد امام رضا)ع( با تولد 
حاج‌حسین ملک مصادف شده و این همزمانی 
را باید به فال نیک گرفت؛ چون حاج حسین ملک 
وصیت کرده ‌بود که هر سال تولد امام رضا)ع( 

باشکوه هرچه تمام در این مکان برگزار شود.
رضوان‌طلب صحبت‌های خود را چنین ادامه داد: 
حاج‌حسین ملک یک الگو و پدیده‌ای تاریخی 
است. برخی افراد تلاش می‌کنند نام‌شان جاودان 

شود، اما حاج حسین هم نامش و هم اموالش به 
برکت اتصال به امام هشتم جاودان شد.

وی درباره تالار »ماه هشتم« گفت: در این تالار، 
آثار تاریخی و فرهنگی مربوط به امام رضا)ع( 
گردآوری می‌شود تا بازدیدکنندگان ضمن توجه 
به این آثار، طواف معنوی هم داشته باشند. این 
تالار گزیده‌ای از آثار تاریخی این گنجینه را 
دربرمی‌گیرد، ازجمله سکه ولایت‌عهدی امام 
رضا)ع(، تمبرها و سکه‌های یادبود در پاسداشت 
جایگاه ایشان، نسخه‌های خطی مرتبط با 
حضرت ثامن‌الحجج)ع( همچون »زیارت«، 
»الدعاء«، »عیون اخبار الرضا)ع(« و تابلوی نقاشی 

قهوه‌خانه‌ای »حدیث سلسله الذهب«.

اسنادی از سفر امام رضا)ع(
بخشی از تالار »ماه هشتم« به سفر امام 
رضا)ع( از مدینه به مرو اختصاص دارد که 
بازدیدکنندگان می‌توانند اطلاعاتی را از مسیر 
سفر ایشان و نیز قدمگاه‌هایشان در شهرهای 
گوناگون ایران به‌دست آورند. اسناد، تصاویر 
و اطلاعاتی درباره ارادت حاج حسین ملک 
به بارگاه حضرت ثامن‌الحجج علیه‌السام و 
مستندهایی با موضوع زیارت و هجرت امام 
رضا)ع( به همراه نمایش اسناد و طومار 
موقوفه‌های آستان قدس رضوی در کنار 
تابلوهای خوش‌نویسی از دیگر بخش‌های این 

تالار نوبنیاد به شمار می‌آید.

فرشاد شیرازیگزارش
خبرنگار

 تبدیل موزه هنرهای معاصر تهران 
به مقصد گردشگران

گنجینه آثار موزه هنرهای معاصر تهران دربرگیرنده تعدادی 
از شاهکارهای تاریخ هنر است که هرگاه روی دیوارهای موزه 
می‌روند با تحیر و شگفتی رسانه‌های خارجی مواجه می‌شوند. 
آثاری از پیکاسو، گوگن، مونه، رنه مگریت، مارک راتکو، خوان 
میرو، وارهول و... در گنجینه وجود دارد که جدا از ارزش مالی 
فوق‌العاده، وجود این آثار در موزه، باعث اعتبار و شهرت جهانی 
این مرکز هنری شده است. این اعتبار و شهرت جهانی امکانی 
است که می‌تواند برای درآمدزایی مورد استفاده قرار بگیرد. 
بر همین اساس، رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران طی بازدید از موزه هنرهای معاصر تهران، 
پیشنهاد داد که با کمک موزه هنرهای معاصر تهران، با آگاهی از 
تقویم جشنواره‌های هنری، تورهای سفر در تهران طراحی شود. 
حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران، از 2 نمایشگاه »ردپا« و »هایپررئالیسم« 
دیدن کرد و در نشستی با عبادرضا اسلامی‌کولایی، رئیس موزه 
هنرهای معاصر تهران، درباره همکاری‌های مشترک، گفت‌وگو 
کردند. رفیعی در این دیدار با اشاره به گنجینه موزه هنرهای 
معاصر تهران و آوازه جهانی آن، این نهاد هنری را یک فرصت 
بزرگ گردشگری هنری خواند و گفت: می‌توان با برنامه‌ریزی 
دقیق از این فرصت کم‌نظیر برای جذب گردشگران استفاده 
کرد. خلق رویدادهای متنوع یکی از استراتژی‌های روز دنیا در 
جذب گردشگر است و در این زمینه بهره مندی از، جشنواره‌ها و 

نمایشگاه‌های هنری یکی از کارآمدترین شیوه‌هاست. 
در دنیا دفاتر گردشگری با آگاهی از تقویم جشنواره‌های هنری، 
تورهای سفر طراحی می‌کنند و این مهم با محوریت موزه 
هنرهای معاصر تهران می‌تواند در تهران انجام شود. عبادرضا 
اسلامی نیز با اعلام آمادگی کامل برای همکاری با انجمن دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران گفت: گاه نمایش 
آثار هنرمندان دیگر کشورها بخشی از دیپلماسی فرهنگی است 
و می‌تواند زمینه ساز جذب گردشگران فرهنگی- هنری شود. 
نمونه بسیار شاخص گردشگری هنری موفق، بینال هنری ونیز 
است که گفته می‌شود این بینال در دوره گذشته درآمدی 
بیش از ۳.۳میلیارد یورو داشت. بدیهی است باید با یک نقشه 
راه مهندسی شده برای ایران‌ از این گردش مالی خیره‌کننده 

سهمی ایجاد کرد.

 کارگردان»علف‌زار« 
»اردوبهشت« را می‌سازد

کاظم دانشی،کارگردان سینما که سال گذشته نخستین 
فیلم خود با نام »علف‌زار«‌ را روی پرده سینماها داشت، از 
ساخت پروژه سینمایی تازه خود در فضایی جنایی با نام 

»اردوبهشت« خبر داد.
این کارگردان سینما به مهر گفت:»این فیلم سینمایی نیز 
فضایی نزدیک به فیلم گذشته‌ام با نام »علف‌زار« دارد که 
داستان آن در فضای دادگاه روایت می‌شود و یک اثر جنایی 
به‌شمار می‌رود.این پروژه مربوط به یکی از پرحاشیه‌ترین 
پرونده‌های دادگاهی است که در دهه ۸۰ رخ می‌دهد. بعد از 
دریافت پروانه ساخت این فیلم را جلوی دوربین می‌بریم تا 

در جشنواره فیلم فجر سال‌جاری به نمایش گذاشته شود.«
دانشی ادامه داد:»نکته مهم این است که اتفاقی که در این 
پرونده رخ داده همانند علف‌زار برداشتی آزاد از چند پرونده 
مشابه جنایی است.اردوبهشت یک فیلم پربازیگر خواهد بود 
که از بازیگران مطرح سینمای ایران نیز در آن استفاده خواهد 
شد. در حال حاضر منتظر دریافت پروانه ساخت هستیم 
 تا پیش تولید فیلم را آغاز کرده و آن را تابستان جلوی

دوربین ببریم.«

»کت چرمی« به سینما می‌آید

فیلم »کت چرمی« از هفته آینده با بازی جواد عزتی‌‌ پس از 
یک‌سال‌ اکران خواهد شد.

به گزارش همشهری، در آستانه اکران عمومی فیلم سینمایی 
کت چرمی در سینماهای سراسر کشور از پوستر رسمی 
فیلم رونمایی به عمل آمد. طراحی پوستر کت‌چرمی را 
محمد شکیبا و همچنین طراحی لوگو را محمد روح‌الامین 
برعهده داشته‌اند.کت‌چرمی یک درام معمایی به کارگردانی 
حسین میرزامحمدی و تهیه‌کنندگی کامران حجازی است 
که محمدحسین مهدویان به‌عنوان مشاور کارگردان در آن 
حضور دارد. این فیلم از هفته آینده روی پرده سینماهای 

سراسر کشور می‌رود.
جواد عزتی، صابر ابر، گلاره عباسی، پانته‌آ پناهی‌ها، ستاره 
پسیانی، عباس جمشیدی‌فر، مائده طهماسبی، بهزاد خلج، 
رویا تیموریان و سیامک احصایی بازیگران اصلی فیلم 
هستند.این فیلم که سال گذشته در چهل‌و‌یکمین جشنواره 
فیلم فجر رونمایی شد، توانست در ١٠ رشته نامزد شود و 

سیمرغ بهترین بازیگر نقش مکمل زن را به‌دست آورد.

رسول صدرعاملی از »شب« می‌گوید
کشمکش‌های انتظامی و شکیبایی در طول فیلمبرداری

رسول صدرعاملی سه گانه‌ای درباره امام رضا)ع( ساخته که 
یکی از آنها فیلم »شب« است. این فیلمساز مروری بر خاطرات 
تولید فیلم با حضور عزت‌الله انتظامی و خسرو شکیبایی داشت 

که موزه سینما آن را منتشر کرده است.
به گزارش همشهری، صدرعاملی با بیان اینکه برای فیلم »شب« 
شروع خیلی خوبی داشته است، گفت: زنده‌یاد عزت‌الله انتظامی 
وقتی فیلمنامه نهایی را که با کامبوزیا پرتوی بازنویسی کرده 
بودم خواند، 3-2نکته داشت که انصافا نکاتش هم درست بود 
که درباره آن صحبت کردم و برطرف شدند. وی با بیان اینکه 
خوشبختانه زنده یاد خسرو شکیبایی هم به سرعت با ما همراه 
شد، افزود: پایان فیلمبرداری نیمه شب در صحن امام رضا)ع( 
شب غریبی بود. یادم می‌آید خسرو شکیبایی از ما جدا شد و به 
سمت حرم رفت و با امام رضا)ع( راز و نیاز و خداحافظی کرد. 
خسرو در تمام طول فیلمبرداری حال خوبی نداشت و ‌3-2 نفر 
در گروه فیلمبرداری دائم مواظب او بودند. صدرعاملی درباره 
همکاری با عزت‌الله انتظامی نیز گفت: او سر دیالوگ‌ها حساس 
بود و من تا جایی که در توانم بود رعایت می‌کردم و سعی 
می‌کردم چیزی که او می‌خواست را انجام بدهم و در این صورت 

مشکلی نداشتیم.
وی با بیان اینکه اتفاق جالب این بود که خسرو و انتظامی دائم با 
هم کشمکش داشتند، بیان داشت: همه می‌دانیم اقتدار بازیگری 
خسرو شکیبایی در ری‌اکشن‌های بازیگری‌اش و همچنین 
عکس‌العمل‌ها به بازیگر مقابل و سکوت‌هایش بود؛ تا آنجا که 
در تدوین فیلم آنقدر خسرو خوب بود که حتی در جاهایی که 
انتظامی صحبت می‌کرد، ما عکس‌العمل‌های خسرو را هم نشان 
می‌دادیم. صدرعاملی با بیان اینکه جمع بسیار خوبی در فیلم 
»شب« داشتیم، خاطرنشان کرد: یادم می‌آید امین حیایی که 
جایزه بهترین بازیگری را در جشنواره برای »شب« گرفت با جان 
و دل کمک می‌کرد و مواظب انتظامی و شکیبایی بود تا فضا خوب 
پیش برود. اتفاق عجیب این بود که ما در فصل پاییز و برای ۴۰ 
روز فیلمبرداری رفته بودیم و نخستین لوکیشن ما در ایستگاه 
راه‌آهن بود. یادم می‌آید ساعت 5 بعد از ظهر شروع به کارکردن 
در ایستگاه قطار کردیم و وقتی در نیمه‌شب بیرون آمدیم متوجه 
شدیم که برف همه شهر را پوشانده است و این درحالی بود که 
۶۰ درصد فیلم در فضای خارجی بود. با عزت‌الله انتظامی به هتل 
برگشتیم و نگذاشتم داخل اتاق برود. به او گفتم نمی‌توانم منتظر 
بمانم برف بند بیاید؛ چون باید در 3روز همه فضای خارجی را 
بگیرم. یادش به‌خیر انتظامی کمی فکر کرد و یک ساعت بعد 
گفت: من آماده‌ام و از همان لحظه شروع به فیلمبرداری کردیم.

سینما

پرده اکران

خبر

گردشگری هنری

 »سوران« 
به تلویزیون می‌آید

سریال »سوران« به کارگردانی سروش محمدزاده 
با پایان سریال در حال پخش »گیلدخت« از 

شبکه یک سیما روی آنتن خواهد رفت.
به گزارش همشهری، پخش سریال ١٨ قسمتی 
»سوران« تازه‌ترین محصول مرکز سریال سوره 
به کارگردانی سروش محمدزاده و تهیه‌کنندگی 
مجتبی فراورده به شبکه یک سیما رسید.این 
مجموعه تلویزیونی به‌زودی و پس از پایان 
پخش سریال »گیلدخت« روی آنتن خواهد 
رفت.»سوران« که اقتباسی آزاد از کتاب 
»عصرهای کریسکان« نوشته کیانوش گلزار 
راغب است و قصه عشق، مبارزه و میهن‌دوستی 
مردم کردستان را روایت می‌کند، این روزها 
مراحل پس‌تولید را پشت سر‌می‌گذارد تا آماده 

نمایش شود.

سریال

 وقف ثروت خانوادگی 
در راه دانش

حاج حسین ملک که بود و چه کرد؟ 
مطابق آنچه در وبگاه کتابخانه و موزه 
ملک آمده، حاج حسین ملک، واقف و 
بنیانگذار کتابخانه و موزه ملی ملک در 
سال ۱۲۵۰خورشیدی در تهران متولد شد. 
خانواده‌اش اصالتا تبریزی و مجتهدزاده 
بودند، اما پدربزرگش آقا مهدی به کسوت 
روحانیان درنیامد، بلکه در جنگ‌های 
ایران و روس به قشون دولتی پیوست و تا 
درجه سرهنگی پیش رفت. پس از جنگ 
به تجارت روی آورد و از امتیاز دوستی 
با میرزا تقی‌خان امیرنظام )امیرکبیر 
آینده( برخوردار شد. امیرنظام، پیشکار 
ولیعهد قاجار در آذربایجان بود و هنگامی 
که محمدشاه قاجار از دنیا رفت، ۱۰۰هزار 
تومان از آقا مهدی قرض گرفت تا ناصرالدین 
میرزای ولیعهد را از تبریز به تهران بیاورد 
و به تخت بنشاند. آقا مهدی هم به تهران 
آمد و به پاس خدماتش لقب ملک‌التجاری 
گرفت. بعد از آقامهدی این لقب به فرزندش 
محمدکاظم رسید که مثل پدر وارد تجارت 
شد و ثروت انبوهی را برای فرزندانش به 
ارث گذاشت. حاج حسین ملک در چنین 
خانواده‌ای پرورش یافت و در 28سالگی 
در سفری به مشهد همراه پدر فکر تاسیس 
کتابخانه‌ای بزرگ به ذهنش خطور کرد؛ 
کتابخانه‌ای که ملک از حدود سال۱۲۷۸ 
خورشیدی فراهم آورد، ابتدا در مشهد بود و 
سپس به خانه پدری او در بازار بین‌الحرمین 
تهران منتقل شد. آنگاه در سال۱۳۱۶ 
به شرحی که در بخش وقف‌نامه خواهد 
آمد، تقدیم به آستان امام رضا)ع( شد. 
حاج حسین ملک اموال زیادی را وقف 
کتابخانه کرد تا پس از مرگش درآمدی برای 
توسعه کمی و کیفی آن فراهم باشد. وی در 
چهارم مردادماه سال۱۳۵۱ خورشیدی در 
۱۰۱سالگی چشم از جهان فروبست و در حرم 

امام رضا)ع( به خاک سپرده شد.

مکث

در این مراسم، محمد مشاری، مدیر سابق مجلات 
همشهری، به‌عنوان نخستین سخنران گفت: »این کار 
دست مریزاد دارد. باید این میراث گرانبها را قدر بنهیم. 
امیدوارم که از این حرکت فرهنگی استقبال شایسته‌ای 
به عمل‌ آید. متأسفانه از چند سال پیش تعداد مجلات 
مؤسسه همشهری از ۲۰ مجله به 8 مجله تقلیل یافت. 
مجلات فرهنگی مؤسسه همشهری یک جریان فرهنگی، 
مؤثر و پرمحتوا و پرمخاطب بود که به‌دست جوانان جامعه 
شکل گرفت و در بستر دانایی و علم، پرورش یافت و مخاطب 
خودش را پیدا کرد. گرچه تلاطم‌های زیادی از سال ۱۳۹۶ 
مانند گرانی کاغذ تا‌کنون اتفاق افتاد، اما در عین حال نفوذ 

و کارکرد فضای مجازی هم مزید بر علت شد که فرصت 
شایسته‌ای از جامعه مطبوعاتی گرفته شود. در مجموع 
باید بگویم که کاهش و تعطیل شدن مجلات همشهری 
شایسته یک محیط فرهنگی و مؤسسه همشهری نبود. 
سابقه مجلات همشهری نشان می‌دهد که تأثیرش بر 
مسائل فرهنگی فراگیر بود. امروز این شمع کم‌فروغ است، 
اما دوباره روشن شده و جای تقدیر دارد. ‌شخصا از آقای 
محسن مهدیان، مدیرعامل مؤسسه همشهری و دانیال 
معمار، سردبیر روزنامه تشکر دارم. امیدوارم که این مسیر 
با همه مشکلاتش طی شود. از اینکه مجله‌های همشهری 

دوباره روی دکه‌ها می‌د‌رخشند، خوشحالم.«

حراست از میراثی گرانبها

سعید مروتی، سردبیر نشریه 24   هم در این مراسم گفت: 
»۲۴« از انتهای دهه 80، به سردبیری حسین معززی‌نیا 
منتشر شد و خیلی زود جایگاهش در نشریه‌های سینمایی 
تثبیت شد؛ به‌طوری که خیلی زود کنار ماهنامه فیلم به 
عنوان یکی از نشریات جدی و شاخص سینمایی قرار گرفت. 
وقتی پس از چند سال، معززی‌نیا از سردبیری مجله کنار 
رفت، حامد شکیبا‌نیا، سردبیر بعدی هوشمندی به خرج داد 
و دست به ترکیب تیم برنده نزد. آنچه بر نشریات همشهری 
در سال‌های پس از ۹۶ رفت، دامن ۲۴ را هم گرفت. نشریه 
به‌صورت نامنظم و در مقطعی به شکلی غیرحرفه‌ای منتشر 
و بعد هم انتشارش متوقف شد. مرداد‌ماه سال گذشته بعد 

از برگزاری جلساتی با دانیال معمار، مسئولیت سردبیری 
دوره جدید ۲۴ را پذیرفتم. در دور جدید ۲۴ با توجه به 
سیاستگذاری مؤسسه همشهری درباره نشریات به‌صورت 
کتاب مجله تک‌موضوعی منتشر می‌شود. با یاری دوستان 
و همکاران عزیزم در داخل مجموعه همشهری و چهره‌های 
شاخص عرصه سینمایی‌نویسی مثل جواد طوسی، فریدون 
جیرانی و خسرو دهقان، ۲۴ از پاییز سال گذشته به‌صورت 
منظم منتشر شده است؛ کتاب‌مجله‌ای که با موضوع روز 
سر و کار دارد، ولی برای مصرف روز منتشر نمی‌شود و ما 
امیدواریم جایی در کتابخانه‌های علاقه‌مندان سینما باز 

کرده باشد.«

»۲۴«؛ کتاب‌مجله با موضوع روز، دور مصرف روز 

 جواد عزیزی، سردبیر »سرنخ« نیز در این مراسم گفت: 
افتخار می‌کنم از افرادی هستم که از همان ابتدای تولد مجله 
همشهری سرنخ با آن همکاری داشتم. چند‌ماه پیش از شروع 
انتشار مجله، با حامد فرحبخش )اولین سردبیر همشهری 
سرنخ( راهی میدان انقلاب می‌شدیم و مجله‌های خارجی را 
بررسی می‌کردیم تا به ایده‌ای برای همشهری‌ سرنخ که در 
آن زمان تنها مجله حوادث و شگفتی‌های ایران بود، دست 
پیدا کنیم. این مجله در سال‌های انتشارش، مخاطبان زیادی 
چه در تهران و چه در شهرستان‌ها پیدا کرد و در سال‌های 

گذشته بنا بر دلایلی، انتشار آن دچار مشکلاتی شد. حالا اما 
قرار است در دوره جدید، به‌صورت کتاب‌مجله منتشر شود و 
در هر شماره آن به یک موضوع پرداخته شود. وی ادامه داد: 
اینکه یک مجله فقط یک موضوع داشته باشد، هم محدودیت 
ایجاد می‌کند و هم فرصت. محدودیت از این نظر که پرداختن 
به یک موضوع ‌ در این حجم کاری سخت خواهد بود، اما 
فرصتی به‌وجود می‌آورد که برای نخستین‌بار در ایران به یک 
موضوع ‌ به‌صورت کارشناسی، عمیق و جذاب در قالب یک 

کتاب پرداخته شود.

»همشهری سرنخ«؛ کارشناسی عمیق موضوعات حوادثی

امیرمحمد یعقوب‌پور، سردبیر تماشاگر نیز گفت: 
»بازگشت تماشاگر از جام‌جهانی شروع شد. طرحی را 
با دانیال معمار مطرح کردیم و کار سنگینی هم بود، اما 
سراسر بازخوردش مثبت بود.« مهدی ملک‌پور، سردبیر 

همشهری آیه نیز در این مراسم گفت: »مجله آیه از یک 
مجله قرآنی به سبک زندگی ایرانی- اسلامی تغییر یافت 
و چند دوره بین سردبیران مختلف، دست به‌دست شد 

و حالا دور تازه انتشار همشهری آیه آغاز شده است.«

از بازگشت »تماشاگر« تا انتشار مجدد »همشهری آیه«

پس از صحبت‌های تعدادی از سردبیران نشریات همشهری، میزگرد احیای نشریات 
مکتوب با حضور حجت‌الاسلام محمدرضا زائری، محمد قوچانی و دانیال معمار برگزار شد؛ 
میزگردی که در آن به نقش از دست رفته دکه‌های مطبوعاتی و تلاش برای بازگرداندن 
نشریات به دکه‌ها و دسترسی مناسب مخاطب به مطبوعات تأکید شد؛ دکه‌هایی که این 

روزها، بیشتر شبیه سوپرمارکت شده‌اند تا محلی برای عرضه نشریات.

تولید محتوای جذاب با احترام به سلیقه مخاطب
دانیال معمار که پیش از محمدرضا زائری و محمد قوچانی صحبت کرد، توضیح داد: 
»معمولا مخاطبان برای کتاب بیشتر پول پرداخت می‌کنند، اما برای خرید یک مجله 
در قطع مجله، تردید دارند که به فرض ۱۰۰هزار تومان پول پرداخت کنند. یکی دیگر از 
دلایلی که ما این مجلات را به شکل کتاب درآوردیم، همین بود.« معمار در فراز دیگری از 
سخنانش افزود: »می‌گویند مخاطب، رسانه مکتوب را پس زده است. اگر هم مخاطب آن 
را پس زده باز هم می‌توان براساس سلایق او برایش تولید محتوا کرد. این نقد را بپذیریم 
که سلیقه مخاطب را درنیافتیم. البته برخی هم معتقدند که رسانه مکتوب دست و بالش 
در عرصه تولید محتوا بسته است. من شخصا آزادی یک رسانه را سراب می‌دانم. چامسکی 
در کتاب »فیلترهای خبری« می‌نویسد: ‌برخی معتقدند که آزادی رسانه وجود دارد، 
اما آن خبرنگار BBC هم آنجا با فیلتر قوی روبه‌روست.« دانیال معمار همچنین گفت: 
»کتاب‌مجله‌های ما، از آن جنس کتاب‌هایی هستند که سرشار از اینفوگرافی و اطلاعات 

و صفحه‌آرایی چشم‌نوازند که یکی از رموز موفقیت این نشریه‌ها بی‌تردید همین است.

اگر به ضوابط حرفه‌ای عمل شود، هیچ نشریه‌ای تعطیل نمی‌شود
حجت‌الاسلام محمدرضا زائری نیز گفت: »اینکه نشریات همشهری در سالروز تولد 
حضرت ثامن‌الحجج)ع( رونمایی می‌شود، به فال نیک می‌گیرم. دوستانمان در مؤسسه 
همشهری آن را احیا کردند. اما از سوی دیگر باید گفت که متأسفانه برخی مدیریت رسانه 
را در دست می‌گیرند که کارشان آن را به تعطیلی می‌کشد. البته در این عرصه کسانی مانند 
فریدون صدیقی، یونس شکرخواه و استاد سیدفرید قاسمی باید نظر بدهند. فقط این مهم 
را اشاره کنم که اگر ضوابط حرفه‌ای وجود داشت، هیچ‌گاه این نشریات تعطیل نمی‌شد.«

احیای نشریات کار مهمی است 
محمد قوچانی نیز توضیح داد: »احیای نشریات همشهری کار مهمی است. دعوت دوستان 
همشهری از ما هم معرفت و قدرشناسی انسانی را نشان می‌دهد. همان‌طور که آقای مروتی 
در خلال صحبت‌هایش اشاره کرد که این مجلات در دست ما امانت است و دقیقا همین 
مورد حقیقت دارد. من روزنامه همشهری را هر روز می‌خرم و به شما تبریک می‌گویم که 

به لحاظ گرافیکی تغییر کرده‌اید و مخاطب خاص خودتان را هم دارید.«

میزگرد احیای نشریات مکتوب 
مأموریت: بازگشت به دکه‌های مطبوعاتی

 بازگشت مجلات 
به مؤسسه  

همشهری
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عروسی خونین در بروجرد
تیراندازی در مراسم عروسی جان مرد جوانی را گرفت و 

عروسی را به عزا تبدیل کرد.
به گزارش همشهری، سرهنگ عبدالرضا رخشان، رئیس 
پلیس آگاهی استان لرستان در این‌باره گفت:‌ به‌دنبال اعلام 
خبری به مرکز فوریت‌های پلیسی 110مبنی بر تیراندازی 
منجر به قتل در یکی از مناطق شهرستان بروجرد، بررسی 
موضوع به‌صورت ویژه در دستور کار مأموران انتظامی قرار 

گرفت.
او ادامه داد:‌ مأموران پلیس در بررسی‌های اولیه پي بردند 
که جوانی 27ساله در یک عروسی به هنگام شادی با اسلحه 
شکاری هدف قرار گرفته و جانش را از دست داده است. به 
این ترتیب تحقیقات برای شناسایی عامل تیراندازی آغاز 
شد وکمی بعد همکارانم 2متهم را دستگیر کردند. تحقیق از 
متهمان نشان داد که آنها در جریان برگزاری جشن عروسی 
طبق رسمی غلط با نیت شادی شروع به تیراندازی با سلاح 

شکاری کرده و ناخواسته باعث مرگ مرد جوان شده‌اند.
رئیس پلیس آگاهی استان لرستان در ادامه گفت:‌ پلیس 
تأکید ویژه‌ای بر فرهنگسازی، آموزش و همکاری با سایر 
نهادها و دستگاه‌های مسئول دارد و بر این باور است که 
می‌توان رسوم پسندیده را جایگزین رسم غلط و خطرناک 
تیراندازی در جشن‌ها و مراسم‌های عروسی کرد و امیدواریم 
با همکاری آگاهانه مردم، شاهد آرامش در مراسم‌های شادی 
و پیشگیری از وقوع قتل‌های ناشی از تیر‌اندازی در جشن‌ها 

باشیم.
براساس این گزارش، هم‌اکنون2 متهم در بازداشت 

به‌سرمی‌برند و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.
 

نجات زن 87ساله در حادثه سقوط 
به چاه 

زنی 87ساله به دلایل نامعلومی به چاه آب سقوط کرد، 
اما آتش‌نشانان با حضور بموقع توانستند او را از چاه بیرون 

بکشند و جانش را نجات دهند.
به گزارش همشهری، ساعت 6صبح سه‌شنبه به آتش‌نشانی 
رشت خبر رسید که زنی سالخورده داخل یک چاه آب سقوط 
کرده و جانش در خطر است. دقایقی از این تماس می‌گذشت 
که ۹ آتش‌نشان در قالب2 تیم عملیاتی و نجات با‌وسیله 
خود را به محل حادثه در بلوار امام خمینی)ره( رساندند و 

عملیات آغاز شد.
زن مسن بنابر دلایل ناملعومی داخل چاه آب که دهانه 
باریکی در حدود 40سانتی متر داشت، سقوط کرده و شرایط 
سختی داشت. با این حال آتش‌نشانان با استفاده از تجهیزات 
مخصوص او را به سلامت از چاه خارج کردند. در این حادثه 

خوشبختانه به این زن آسیب جدی وارد نشد.
 

مرگ 3نفر در 2مسمومیت عجیب
در جریان 2حادثه در همدان و مشهد، 3نفر به شکل عجیبی 
براثر مسمومیت با گاز منوکسید کربن جان خود را از دست 

دادند.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه در روستای جرا 
تویسرکان واقع در استان همدان اتفاق افتاد. ماجرا از این 
قرار بود که صاحب یک انبار علوفه در این روستا اقدام به 
آتش زدن کاه‌های مازاد و کثیف کرده بود؛ غافل از اینکه 
دود ناشی از آتش زدنك اه‌ها با وزش باد زیرزمین مجاور را 
پر از گاز منوکسیدکربن کرده است. در همین لحظات پسر 
14ساله خانواده برای آوردن وسیله‌ای وارد زیرزمین شد اما 
دیگر برنگشت. مادر 50ساله خانواده که از تأخیر پسر تعجب 
کرده بود چند دقیقه بعد به‌دنبال او به زیرزمین رفت اما او نیز 
برنگشت. به‌دنبال این اتفاق عجیب چند نفر دیگر از اعضای 
خانواده که دلواپس مادر و پسرش شده بودند به زیرزمین 
رفته و متوجه شدند که آنها بیهوش روی زمین افتاده‌اند. 
در این شرایط بود که آنها با داد و فریاد از همسایه‌ها کمک 

خواستند و همزمان ماجرا به اورژانس نیز گزارش شد.
دقایقی بعد با حضور امدادگران اورژانس معلوم شد که مادر 
و پسر بر اثر مسمومیت با گاز منوکسیدکربن جان خود را 
از دست داده‌اند. در این حادثه همچنین 4عضو دیگر این 
خانواده نیز دچار مسمومیت شده بودند که به مرکز درمانی 

منتقل شدند.
علیرضا صارمی، مدیر روابط‌عمومی پزشکی قانونی استان 
همدان در این‌باره گفت: علاوه بر2 قربانی این حادثه، 4نفر 
دیگر از اعضای این خانواده هم دچار مسمومیت شده بودند 
که 3نفرشان به‌صورت سرپایی تحت مداوا قرار گرفتند و یک 

نفر نیز در بخش مراقبت‌های ویژه بستری شد.
دومین گازگرفتگی مرگبار در اطراف مشهد رخ داد و در 
جریان آن مردی بر اثر استنشاق گاز جوهر نمک جان باخت. 
سرهنگ عباسعلی دهقانی، جانشین فرمانده انتظامی مشهد 
در توضیح این حادثه گفت: در پی اعلام مرگ مشکوک 
مردی ۳۸ساله در یکی از مناطق بلوار توس، مأموران انتظامی 
همراه با نیروهای امدادی برای بررسی موضوع راهی محل 
حادثه شدند. او درباره آنچه اتفاق افتاده بود گفت: این مرد 
به تنهایی با جوهرنمک در حال نظافت خانه بود که به‌دلیل 
انتشار گاز از جوهرنمک، دچار گازگرفتگی شده و طبق 
اعلام مأموران اورژانس در محل فوت شده بود که پیکر او به 

سردخانه منتقل شد.
او به شهروندان توصیه کرد که هنگام استفاده از مواد شوینده 
قوی از قبیل جوهرنمک و وایتکس نکات ایمنی را رعایت و 
همه در و پنجره‌ها را باز کنند تا گاز متصاعدشده از ساختمان 

خارج شود و شاهد حوادث دلخراش نباشیم.

کوتاه از حادثه

شهرستان اندیکا حتی یک بیمارستان ندارد
شهرستان اندیکا فقط یک درمانگاه محلی دارد که قادر به 
ارائه همه خدمات نیست. بسیاری از بیماران به‌دلیل نبود 
پزشک مجبورند به مسجدسلیمان که ۶۰ کیلومتر با اندیکا 
فاصله دارد، بروند. سال‌هاست هر مسئولی که می‌آید وعده 
ساخت بیمارستان می‌دهد ولی تاکنون این وعده عملی 
نشده است.همین باعث فوت برخی از بیماران از جمله یکی از 
خویشاوندان من شده که به‌خاطر دیر رسیدن به بیمارستان 
شهر مجاور، جان خود را از دست داد. اندیکا نیاز فوری به 

بیمارستان دارد. 
شلالی از اندیکا

تاکسی‌های خطی ملزم به استفاده از کولر شوند
رانندگان تاکسی‌های خطی به بهانه مصرف شدن بیشتر 
بنزین در طول تابستان از کولر ماشین استفاده نمی‌کنند.این 
مسئله خصوصا در مسیرهای طولانی برای مسافران عذاب‌آور 
است.مسیر من که از کرج راهی تهران می‌شوم 1.5 ساعت 
طول می‌کشد و این وضعیت واقعا طاقت‌فرساست.از سازمان 
تاکسیرانی تقاضا دارم تا رانندگان خطی را ملزم به استفاده از 

کولر در ساعات گرم روز کنند.
سیادت از تهران

برخی از مراکز درمانی با عنوان خیریه هزینه های بالا دریافت 
می‌کنند

متأسفانه برخی از مراکز درمانی با درج نام خیریه روی تابلوی‌شان 
مردم را گمراه می‌کنند.  نرخ‌هایشان دقیقا مطابق نرخ مطب‌های 
آزاد است. این کار اخلاقی نیست چون مردم به امید پرداخت هزینه 
کمتر مراجعه می‌کنند اما  مجبور به پرداخت هزینه‌های گزاف 
می‌شوند. از وزارت بهداشت درخواست داریم تا بر عملکرد این 

قبیل درمانگاه‌ها نظارت دقیق‌تری داشته باشند. 
رضاییان از تهران

درخواست جلوگیری از افزایش نرخ محصولات نان رضوی 
از مشتریان دائمی و پر و پا قرص محصولات کارخانه نان رضوی 
هستم.در چند‌ماه اخیر افزایش قیمت محصولات این کارخانه 
تعجب‌آور بوده است. درست است که به‌علت تورم در همه 
زمینه‌ها با افزایش قیمت و گرانی روبه‌رو هستیم ولی نه در 
این حد. مثلا دونات که یکی از پرطرفدارترین و پرفروش‌ترین 
محصولات این کارخانه است از قیمت 1500تومان چند‌ماه 
پیش به 6هزار تومان در اردیبهشت‌ماه رسید! این حد از افزایش 
قیمت موجب کم شدن فروش و به‌اصطلاح ریزش مشتری 
می‌شود. درخواست می‌کنیم افزایش قیمت‌ها منطقی و 

منصفانه باشد.
خلج‌پور از تهران

سهم بانوان از اتوبوس‌های اشتراکی افزایش یابد
سهمی که برای بانوان در اتوبوس‌های اشتراکی در خط 
بی‌آرتی راه‌آهن به تجریش درنظر گرفته‌اند کافی نیست. 
درحالی‌که همواره بخش بانوان مملو از جمعیت است. در 
برخی ساعات بخش آقایان کم مسافر است که این موضوع 
نشان از ضرورت افزایش سهم بانوان در اتوبوس‌ها دارد. حتی 
به صفوف هم که نگاه کنند متوجه می‌شوند که همواره تعداد 
بانوان بیشتر از آقایان است. لطفا تدبیری برای این موضوع 

بکنند.
آصفی از تهران

خط سریع‌السیر اتوبوس در اتوبان تهران -کرج ایجاد کنند
اگر خطی سریع‌السیر در مسیر اتوبان تهران -کرج به‌صورت 
رفت و برگشت درنظر بگیرند بی‌شک از ترافیک دائمی مسیر 
تهران کرج در اتوبان کاسته خواهد شد. کارشناسان بررسی 
و ظرفیت‌سنجی کنند و مسئولان با نظرات کارشناسی به 
این اقدام دست بزنند که به نفع مردم هر دو کلانشهر تهران 

و کرج است.
ضیایی از کرج

نظارت بر قیمت اجاره مسکن به کل فراموش شده است
خانه‌ای را 2 سال قبل به مبلغ 150میلیون و 6میلیون تومان 
اجاره کردیم. سال گذشته نیز حدود 35درصد به این ارقام 
اضافه شد. امسال صاحبخانه رقم 500میلیون تومان و 
16میلیون تومان را طلب می‌کند. هیچ ضابطه و قاعده‌ای 
بر اجاره‌های مسکن ناظر نیست. قرار نیست کسی صدای 

مستأجران را بشنود؟
فلاحتی از تهران 

آرد آزاد باعث تعطیلی نانوایی‌های اقبالیه قزوین شده است
دو نرخی بودن آرد و نوع سهمیه‌ای و آزاد آن باعث 
شده برخی نانوایی‌های اقبالیه در قزوین تعطیل کنند. 
نانوایی‌هایی هم که باز هستند اگر آزادپز باشند نانشان 
گران است و قابل خرید توسط همه مردم نیست در نتیجه 
آنهایی که نان می‌پزند همیشه صف‌های طولانی دارند و 
این صف‌ها آنقدر طولانی است که نان به همه افرادی که 
در صف هستند نمی‌رسد. لطفا به خواسته مردم توجه 

کنند.
جهانتاب از قزوین

چرا برای عضویت در کانون بازنشستگان نیاز به حکم 
کارگزینی است

 مستمری‌بگیران برای عضویت در کانون بازنشستگان باید 
حکم کارگزینی داشته باشند درحالی‌که تا یک سال بعد از 
بازنشستگی هنوز حکمی در سایت تأمین اجتماعی برای 
آنان نیامده است ولی در سایت به‌عنوان بازنشسته شناخته 
می‌شوند و حقوق هم مطابق سنوات می‌گیرند با این حال آنها 
را به عضویت کانون بازنشستگان نمی‌پذیرند چون حکم در 
سایت قرار نگرفته است. تاوان این ناهماهنگی را بازنشستگان 

می‌دهند.
چایچی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی پایتخت که با 
رویکرد برخورد شدید با سارقان اجرا شده 
به دستگیری 232سارق حرفه‌ای و مالخر 
در تهران منجر شد. به گزارش همشهری، 
سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران درباره دستاوردهای این 
طرح گفت: همکاران من از چند روز قبل 
با انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیسی موفق 
به شناسایی 232سارق و مالخر شدند که 

در عملیات مختلف ظرف 48ساعت موفق 
شدند این افراد را که در قالب 60باند فعالیت 

می‌کردند، دستگیر کنند.
وی افزود: متهمان دستگیرشده جرائمی 
مانند سرقت به‌عنف، سرقت منزل و اماکن، 
جعل و کلاهبرداری، سرقت مسلحانه و سایر 
جرائم ازجمله خرید اموال مسروقه را رقم 
زده بودند. به‌گفته سرهنگ گودرزی، اکثر 
این افراد از سارقان حرفه‌ای و سابقه‌دار 
هستند و همراه آنها 30 مالخر دستگیر شدند 
و از مخفیگاه‌هایشان مقدار زیادی اموال 
مسروقه کشف شد که به‌زودی به مالباختگان 

پس داده خواهد شد.

سرهنگ ولیپورگودرزی در ادامه به تشریح 
برخی از مهم‌ترین پرونده‌هایی پرداخت که با 
اجرای این طرح به سرانجام رسیدند و گفت:‌ 
یکی از این پرونده‌ها مربوط به شناسایی 
و دستگیری سارقان مسلحی است که در 
اواسط سال گذشته مقابل یک صرافی، با دو 
دستگاه موتورسیکلت قصد قاپیدن کیف 
فردی را داشتند که 5هزار دلار از صرافی 
خریداری کرده بود. این مرد در برابر سارقان 
مقاومت کرد و سارقان اقدام به تیراندازی 
کردند که یکی از گلوله‌ها به مرد جوان و گلوله 
دیگر به پای یک عابرپیاده برخورد کرد. با 
وجود این که دزدان موفق به سرقت نشدند 

و  فرار کردند کارآگاهان موفق به دستگیری 
آنها شدند. رئیس پلیس آگاهی تهران 
درباره جزئیات پرونده دیگر گفت:‌ اواخر 
سال گذشته با حمله به مردی در پاسداران، 
۵۳میلیون تومان از وی سرقت کردند که در 
جریان تحقیقات دستگیر شدند و مأموران 
در مخفیگاه آنها یک قبضه وینچستر و 
2 کیلوگرم موادمخدر از نوع تریاک کشف 
کردند. در ادامه معلوم شد که اعضای این باند 
در پوشش مامور دست به سرقت از خانه‌های 
اتباع خارجی می‌زدند و با دستگیری این 
باندها، پرونده‌ آنها در اختیار مرجع قضایی 

قرار خواهد گرفت. 

دام قهرمان شطرنج برای زنان

نقشه قتل نافرجام ماندخشونت عجیب دزدانراز سرقت‌های قهرمان شطرنج
محسن فوق‌لیسانس حسابداری داشت و یک تاجر بین‌المللی و 
پولدار بود. همه‌‌چیز در زندگی او به خوبی پیش می‌رفت تا اینکه 
شریکش سر او را کلاه گذاشت و اموالش را تصاحب کرد. محسن 
ماند با کلی بدهی؛ او در فضای مجازی از 10 پزشک به‌صورت 
آنلاین مشورت گرفت تا با شیوه بیهوشی از زنان سرقت کند. او 
که سال‌ها قبل مقام قهرمانی شطرنج کشور و کیک بوکسینگ 
را کسب کرده بود حالا تبدیل به یک سارق حرفه‌ای شده است.

چه شد که یک تاجر تحصیلکرده و قهرمان 
شطرنج تبدیل به یک سارق حرفه‌ای شده است؟

چون ورشکست شدم. شریکم سرم را کلاه گذاشت و از کشور 
فرار کرد. مرا اینجوری نگاه نکنید، زمانی برای خودم برو و بیایی 
داشتم؛ مدام سفر خارجی می‌رفتم و زندگی‌ام لاکچری بود اما 
شریکم که از چشمانم بیشتر به او اعتماد داشتم زندگی‌ام را با 
خودش برد و کاری در حقم کرد که تبدیل به یک ورشکسته و 

بعد سارق حرفه‌ای شدم.
چه اتفاقی بین شما رخ داد؟

یک روز که در شرکت بودیم با آبمیوه مسموم مرا بیهوش کرد. 
سپس از من کلی امضا گرفت و تمام اموالم را تصاحب کرد. چند 
روز بعد هم از ایران رفت و شنیده‌ام که در کانادا زندگی می‌کند 
آن هم با پول من، پولی که با هزار سختی و زحمت به‌دست 
آورده بودم. من زمانی قهرمان شطرنج در کشور شدم. حتی 
یک مقام هم در ورزش‌های رزمی دارم اما خب سرنوشت با من 

خوب تا نکرد.
چه شد که نقشه دزدی کشیدی؟

بدهی بالا آوردم و همه سرمایه‌ام از دستم رفت. من هم تصمیم 
گرفتم با همین شگرد بیهوشی سرقت کنم که خب طبیعتا زن‌ها 

را باید انتخاب می‌کردم چون همیشه طلا همراهشان است.
با چه شگردی؟

با ماشین پژوی خودم به خیابان‌ها می‌رفتم و زنانی که 
طلاهای زیادی به‌ خودشان آویزان کرده بودند را شناسایی 
می‌کردم. بعد در نقش مسافرکش آنها را سوار می‌کردم و 
در بین راه فریبشان می‌دادم و طوری رفتار می‌کردم که 
به من اعتماد کنند. سپس آبمیوه که از 
قبل مسموم کرده بودم را به آنها تعارف 
می‌کردم. زنان پس از نوشیدن آبمیوه 
دچار سرگیجه می‌شدند و من در حالت 
نیمه بیهوش رمز کارت‌هایشان را 
می‌گرفتم. سپس با کارت‌هایشان 
از صرافی دلار و یا از طلافروشی 
طلا یا سکه می‌خریدم. علاوه بر 
این طلاهای طعمه‌هایم را هم به 
سرقت می‌بردم و آنها را به بیرون 

از ماشین پرتاب می‌کردم.
نمی‌کردی  فکر 
طعمه‌هایت با خوردن دارو جانشان 

به خطر بیفتد؟
من قبل از شروع نقشه سرقت، ‌از 
10 پزشک به‌صورت آنلاین پرسیدم 
و تحقیق کردم تا ببینم این قرص‌ها 
خطر جانی یا تداخل دارویی ندارد 
که خوشبختانه نداشت.حتی گفتند 
به محض خوردن مایعات زیاد، دفع 
می‌شود و خطر جانی ندارد. فقط یک تا 
7روز بیهوش بودند و بعد چشمانشان را 

باز می‌کردند!

اعضای باند زورگیری، شگرد خشنی برای سرقت داشتند. آنها 
چنانچه با مقاومت طعمه‌هایشان مواجه می‌شدند آنها را با چاقو 
زخمی می‌کردند. اگر طعمه آنها زن بود در اقدامی بی‌رحمانه، 
وی را مورد آزار و اذیت قرار می‌دادند تا اموالشان را به سرقت 
ببرند. گفت‌وگو با سرکرده 26ساله این باند خشن را می‌خوانید.

از کی سرقت‌هایتان را شروع کرده‌اید؟
از اواخر پارسال.

سابقه داری؟
چند سابقه زورگیری با همین شگرد دارم. 

درباره شگردت بگو؟
می‌دانم شگردمان خیلی خشن بود.  من و اعضای باندم گاهی به 
پارک‌های مختلف در غرب، شمال و شمال غرب تهران می‌رفتیم 
و به محض شناسایی دختر یا پسرهایی که برای تفریح به پارک 
رفته بودند، به سمتشان حمله می‌کردیم، چاقو و قمه را روی 
گردنشان قرار داده و با تهدید اموال قیمتی آنها را به سرقت 
می‌بردیم. چنانچه طعمه‌هایمان مقاومت می‌کردند با چاقو 
زخمی‌شان می‌کردیم اما اگر تسلیم می‌شدند، آسیبی به آنها 
نمی‌رساندیم فقط با مشت یا دسته چاقو به سرشان می‌کوبیدیم!

چند نفر را مورد آزار و اذیت قرار دادید؟
ما با زنانی که مقاومت نمی‌کردند،  کاری نداشتیم اما برخی از آنها 
با ما درگیر می‌شدند  و ما هم ازروی عصبانیت آزار و اذیت‌شان 

می‌کردیم و اموالشان را می‌دزدیدیم.
چه چیزهایی را به سرقت می‌بردید؟

از ماشین، ‌طلا و گوشی موبایل گرفته تا کیف و کفش‌هایشان را. 
خب اغلب طعمه‌های ما بچه پولدار بودند و کفش‌های گران‌قیمت 
پایشان بود. ما هم کفش‌هایشان را برمی‌داشتیم تا خودمان 

بپوشیم. با این کار نمی‌توانستند  ما را تعقیب کنند.
خودروها را چطور سرقت می‌کردید؟

سوئیچ ماشینشان را می‌گرفتیم و از آنها آدرس جای پارک را 
که معمولا در همان حوالی بود می‌گرفتیم. بعد با ماشین‌شان دور 
می‌زدیم یا با آن به سفر می‌رفتیم و بعد ماشین را رها می‌کردیم.

چه شد که تبدیل به سارق شدی ؟
زندگی‌ام توسط یک زورگیر خشن از هم پاشید. یک دزد بی‌رحم 

تجاوز قرار داد. به نامزدم حمله کرد و او را مورد 
را به سپس تمام اموال قیمتی‌اش 
سرقت برد. از آن پس نامزدم 

به‌شدت دچار بیماری 
روحی و روانی شد و 
مرا ترک کرد. این اتفاق 
تأثیر بدی در روحیه‌ام 
گذاشت و مرا بی‌رحم 

کرد. 
یکی  می‌دانستی 
از شاکیان ناراحتی 
قلبی داشته و حالا 
در‌ آی‌سی‌یو بستری 

است؟
کردیم.  اشتباه 
پسربچه‌ای که مشکل 
قلبی داشته حدودا 
12ساله است. او فرزند 
یکی از مالباخته‌هاست 
که وقتی در پارک به 

حمله  پدرش  سمت 
کردیم‌ به‌شدت وحشت کرد و از حال رفت. 

بخت با دختر جوان یار بود که زنده ماند. آدم‌ربایان نقشه قتل 
او را در سر داشتند اما وی با زیرکی از دستشان گریخت. یکی 
از آدم‌ربایان در میان مجرمان دستگیر شده در عملیات تازه 
پلیس است که می‌گوید فوق لیسانس عمران دارد و فریب یک 

زن را خورده‌ است. 
شاکی را می‌شناسی؟

مدت‌ها پیش عاشقش بودم اما به دوستی‌مان پایان دادیم و  
مدتی بعد با دختری به نام نیلوفر نامزد کردم. نیلوفر حسادت 
زنانه‌اش گل کرد و با دستور او تصمیم به ربودن شاکی گرفتم. 
حالا به‌شدت پشیمانم چون نیلوفر که دستور آدم‌ربایی داده 

حالا فراری شده است. درواقع او بود که فریبم داد.
چطور فریبت داد؟

می‌گفت باید جان مینا )شاکی( را بگیریم. آنقدر در گوشم خواند 
که وسوسه شدم تا وارد بازی خطرناک او شوم. خوشبختانه 
سناریو آنطور که نیلوفر می‌خواست پیش نرفت و مینا زنده ماند.

انگیزه‌اش از کشتن مینا چه بود؟
گفتم که حسادت زنانه‌اش گل کرده بود. چون عکس‌های مینا را 
در گوشی‌ام دیده بود، از طرفی مینا در این مدت مدام به من زنگ 
می‌زد اما چون او را در لیست سیاه قرار داده بودم میس‌کالش 
روی گوشی‌ام می‌افتاد. به همین دلیل اصرار کرد تا او را ربوده و 
نیمه‌جان با دست و پای بسته در بیابان رهایش کنیم تا جانش را 
از دست بدهد چون اگر زنده می‌ماند ما را لو می‌داد. اما حالا که 
بیشتر فکر می‌کنم می‌بینم نامزدم یک کلاهبردار بوده است. 
چون به‌نظرم هدف اصلی‌اش تصاحب ماشین مینا بود. او می‌گفت 
پس از ربودن مینا، ‌اثر انگشتش را پای برگه‌های وکالت بزنیم و 

بعد جانش را بگیریم.
چطور به این نتیجه رسیدی؟

نامزدم به من گفت ماشین مینا را به بهانه تعمیر از او گرفته و 
سپس وی را ربوده و به بیابان ببریم. نامزدم دانشجوی حقوق 
بود و می‌گفت آشنا دارد و می‌تواند با سند‌سازی‌ ماشین‌ ام‌وی‌ام 
مینا را به نام خودش بزند. بعدا متوجه شدم کار نیلوفر و رفقایش 
کلا همین است. با ترفند دوستی به افراد نزدیک شده تا نقشه 

کلاهبرداری‌هایشان را اجرا کنند.
چه شد که نقشه قتل نافرجام 

باقی ماند؟
شاید خدا من و مینا را خیلی دوست داشت 

در غیراین‌صورت باید هر شب کابوس 
طناب دار می‌دیدم و با عذاب وجدان 
زندگی می‌کردم. روز حادثه با 
مینا به بهانه اینکه می‌خواهم 
ماشین را تحویلش بدهم 
قرار گذاشتم. در بین راه 

آبمیوه خریدم و داخل آن قرص 
انداختم. مینا نیمه‌هوش شده بود که 
دست و پایش را بستم و داخل صندوق 
عقب انداختم. می‌خواستم بروم دنبال 

نامزدم که در بین راه متوجه شدم مینا 
به هوش آمده است. او پایش را به ماشین 
می‌کوبید که راننده‌ها متوجه شدند. ناچار 
به توقف شدم و بعد دهان و پاهایش را با چسب 
بستم. همان لحظه با دیدن مردم ترسیدم و 
فورا پشت فرمان ماشین نشستم تا فرار کنم 
اما در صندوق باز بود و مینا خودش را به بیرون 
از ماشین پرتاب کرد. من در آن لحظه خیلی 

دستپاچه و هول شده بودم.

این مرد پیش 
از سرقت  

طعمه‌هایش را 
بیهوش می‌کرد

متهمان برخی از 
طعمه‌هایشان 
را آزار و اذیت 

می‌کردند

گروگان در آخرین 
لحظات از دست 

آدم‌ربا گریخت

اشک شوق 5محکوم به قصاص در روز میلاد امام هشتم
با تلاش تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران و خیرین،5زندانی آزاد شدند

  5مرد که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بودند با 

داخلی
تلاش ویژه تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران و 
وساطت خیرین از مجازات مرگ گریختند و صبح 

دیروز از زندان آزاد شدند.
به‌گزارش همشهری، صبح دیروز 5محکوم به قصاص که موفق به گرفتن 
رضایت از اولیای دم شده بودند از زندان به دادسرای جنایی تهران منتقل 
شدند؛ چرا که قرار بود، مقدمات آزادی آنها فراهم شود. هرکدام از آنها 
سرنوشت متفاوتی داشتند و در جریان حادثه‌های جداگانه دست به 
جنایت زده بودند. حکم قصاص‌شان قطعی شده و تا یک قدمی چوبه دار 
هم رفته بودند اما رفتاری که در زندان داشتند و پشیمانی و توبه‌شان از 
جنایتی که مرتکب شده بودند باعث شد که تلاش‌ واحد صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران برای نجات آنها از قصاص آغاز شود؛ تلاش‌هایی 
که زیرنظر محمد شهریاری، سرپرست دادسرای جنایی تهران تا صبح 
دیروز ادامه داشت و در نهایت اولیای دم قبول کردند که در ازای دریافت 
دیه از مجازات این محکومان بگذرند. با وجود این هر 5 محکوم به 
قصاص به‌دلیل ناتوانی در پرداخت دیه همچنان در زندان بودند تا اینکه 
با وساطت خیرین، مبلغ دیه در این 5پرونده جنایی فراهم و به اولیای 

دم پرداخت شد و صبح دیروز که مصادف بود با تولد 
امام رضا)ع(، هر 5زندانی پس از گذشت سال‌ها از 

زندان آزاد شدند و به آغوش خانواده هایشان 
بازگشتند.

یکی از مردانی که دستبند اتهام از دستانش 
باز شد راننده اتوبوسی بود که 22سال قبل 
مرتکب قتل شد. وی زندگی‌اش را مدیون 
رئیس قوه قضاییه است و می‌گوید: من 
20سال قبل درزاهدان، ‌یک فرد افغان  را 

سوار اتوبوسم کردم و راهی تهران شدم. وقتی به 
مقصد رسیدیم، جوان افغان از پرداخت کرایه طفره 

رفت. بر سر همین موضوع درگیری میان ما شکل گرفت که 
پایان خوبی نداشت. من که به‌شدت عصبانی بودم نتوانستم خشمم را 
کنترل کنم و جان مرد افغان را گرفتم اما خیلی پشیمان شدم و در همه 
این سال‌ها با عذاب زندگی کردم. 20سال از زندگی و جوانی‌ام پشت 
میله‌های زندان سپری شد و هر شب کابوس چوبه دار می‌دیدم. اولیای 
دم که در افغانستان بودند برای اجرای حکم نمی‌آمدند و به همین دلیل 

من این همه سال بلاتکلیف در زندان بودم تا اینکه به 
دستور رئیس قوه قضاییه به دیه محکوم شدم. با 
این حال توانایی پرداخت پول دیه را نداشتم تا 
اینکه با کمک خیرین این مبلغ فراهم شد  و 
من امروز قرار است بعد از 20سال طعم آزادی 
را بچشم. محکوم به قصاص دیگری که دیروز 
بعد از 19سال از زندان آزاد شد در سال83 
در جریان یک درگیری زن همسایه را به قتل 
رسانده بود. وی به قصاص محکوم شده بود که 
اولیای دم او را بخشیدند و درخواست دیه کردند 
که با کمک خیرین دیه این مرد زندانی پرداخت شد. 
2زندانی دیگر 2برادر بودند که مهر سال 91پسری را به 
قتل رسانده و اولیای دم برای بخشش آنها شرط ساخت ورزشگاه به نام 
مقتول را تعیین کردند که آنها پذیرفتند و دیروز مقدمات آزادی‌شان 
فراهم شد. آخرین نفر تیر سال98 در پارک،یکی از دوستانش را که  
رقیب عشقی‌اش هم شده بود به‌خاطر بدهی بر سر قمار بازی به قتل 

رساند و با بخشش اولیای دم از مرگ رهایی یافت و دیروز آزاد شد.

232سارق و مالخر حرفه‌ای در تهران در طرح تشدید برخورد با سارقان دستگیر شدند 
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3.  مکزیک
4. کانادا

5. روسیه

1. آمریکا 
2. روسیه
3.  چین

4. هند
5. کره‌جنوبی

1. چین 
2. هند

3.  آمریکا
4. اندونزی
5. پاکستان

1. آمریکا 
2. چین

3.  روسیه
4. هند

5. آلمان

روزنامه گاردین]انگلیس[
سوناک متهم به پنهان کاری است

ریشی سوناک، نخست‌وزیر انگلیس متهم به تلاش برای 
سرپوش گذاشتن و پنهان کاری درباره اقدامات وزرای این 
کشور در طول همه‌گیری کرونا شده است. هر 2 حزب کارگر 
و لیبرال دمکرات، دولت سوناک را به پنهان کاری احتمالی 
درباره تحقیقات مرتبط با کرونا متهم می‌کنند. 2منبع آگاه 
به گاردین گفته‌اند که دفتر سوناک در برابر تحویل مطالب 
و مدارک مرتبط با اقدامات دوره نخست‌وزیری جانسون و 
دستیارش مقاومت می‌کند؛ زیرا بیم آن دارند که ارائه این 
مدارک به این معنا باشد که عملکرد همه وزرا ازجمله خود 
سوناک که در کابینه بوریس جانسون حضور داشت، زیر 
سؤال برود. سخنگوی کابینه سوناک علت تأخیر در ارائه 
برخی از مدارک مرتبط با دوره همه‌گیری کرونا را برخی 

ملاحظات امنیتی عنوان کرده است.

ایران 2023 در جمع قدرت‌های نظامی جهان
ایران از منظر قدرت نظامی در میان کشورهای منطقه و جهان، رتبه‌های قابل توجهی را کسب کرده است

زلینسکی برای دریافت کمک‌های مالی بیشتر، پهپادهای ایرانی را بهانه کرده است 

داغ‌ترین تابستان صهیونیست‌ها
روزنامه رأی الیوم با انتشار گزارشی از رزمایش رژیم 
صهیونیستی در جبهه شمالی به تقلید از رزمایش 
نمادین هفته پیش حزب‌الله لبنان، نوشت که به اذعان 
نظامیان بلندپایه رژیم صهیونیستی، داغ‌ترین تابستان 

صهیونیست‌ها در راه است.
 روزنامه »رأی الیوم«، با انتشار گزارشی در این 
خصوص نوشت: »رژیم صهیونیستی نام رزمایش 
خود را تیر مهلک گذاشته و در آن از نیروهای تمام 

بخش‌های ارتش استفاده کرده است.« 
براساس این گزارش، این رزمایش پس از گذشت 
یک هفته از رزمایش بی‌سابقه حزب‌الله لبنان به 
بهانه سالروز آزادسازی جنوب لبنان و عقب‌نشینی 

صهیونیست‌ها از این منطقه صورت می‌گیرد. 
رزمایشی که در آن نیروهای ویژه یگان »رضوان« 
اقدام به شبیه‌سازی عملیات علیه شهرک‌های 
اسرائیلی واقع در شمال اراضی اشغالی، یعنی در مرز 

لبنان کردند. 
در چنین فضایی، منابع بلندپایه نظامی رژیم 
صهیونیستی در گفت‌وگو با کانال۱۳ تلویزیون 
این رژیم، پیش‌بینی می‌کنند؛ »یکی از داغ‌ترین 

تابستان‌ها را پیش رو داریم.«
 به اعتقاد ناظران و تحلیلگران سیاسی، سؤالی که 
در فضای کنونی مطرح است، این نیست که آیا یک 
رویارویی بزرگ در چندین جبهه میان مقاومت و رژیم 
صهیونیستی روی خواهد داد؛ بلکه سؤال این است که 

چه زمانی چنین اتفاقی روی خواهد داد؟

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

کیوسک

چین رهبری جهان را به‌دست گرفته 
است 

نوام چامسکی، نظریه‌پرداز آمریکایی: 
چین به رهبر جهانی بدل شده و ورودش 
به بازار تسلیحاتی غرب آسیا از فرسایش 
نظامی حکایت دارد که آمریکا در ۸۰سال 
گذشته در این منطقه برقرار کرده بود. 
اکنون طرح سازمان همکاری شانگهای 
به ابتکار چین به سراسر اوراسیا و حتی 
ورای آن کشیده شده است. )اسپوتنیک(

بریکس جایگزین هژمونی اقتصادی 
آمریکاست 

میگل‌دیاز کانل، رئیس‌جمهوری کوبا: 
امروز روابط بین‌الملل مبتنی بر سیاست 
تهاجمی و هژمونیک آمریکاست که مرتبا 
باج‌گیری می‌کند. این سیاست هژمونیک 
در سازمان‌هایی چون بانک جهانی تجلی 
می‌یابد. بلوک بریکس، جایگزینی 
مهم برای یکپارچگی اقتصادی ‌تجاری 

قدرت‌های نوظهور است. )شبکه آرتی(

به هر مسیر تدارکاتی غرب که شناسایی 
شود، حمله می‌کنیم

سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه: 
غرب در حال افزایش تامین تجهیزات 
و تسلیحات برای کی‌یف در آستانه 
حمله بزرگ اوکراین است. مسکو به 
هر مسیر تدارکاتی که شناسایی کند، 
حمله می‌کند. ما ضربه مؤثر و محکمی 
به دشمن وارد خواهیم کرد و تسلیحات 
غرب نتیجه را تغییر نخواهد داد. )رویترز( 

خروج امارات از ائتلاف دریایی آمریکا 
دولت امارات دیروز چهارشنبه )۳۱ می( اعلام کرد که 2ماه پیش، 
از ائتلاف امنیتی دریایی به رهبری آمریکا در خاورمیانه خارج 
شده است. وزارت امور خارجه امارات در بیانیه‌ای که توسط 
خبرگزاری رسمی این کشور »وام« منتشر شد، اعلام کرد: امارات 
بعد از ارزیابی مستمر از همکاری‌های امنیتی مؤثر با همه شرکا، 
‌2ماه پیش از مشارکت خود در پیمان دریایی متحد خارج شد. 
این ائتلاف دریایی متشکل از ۳۴ کشور است که واشنگتن هدف از 
تشکیل آن را تضمین امنیت و مبارزه با تروریسم و ​​دزدی دریایی 
در مناطق دریای سرخ و خلیج‌فارس که از مهم‌ترین مسیرهای 
کشتیرانی در جهان هستند، توصیف کرده است. مقر اصلی این 
ائتلاف دریایی در بحرین و نزدیک ناوگان پنجم نیروی دریایی 

آمریکا و فرماندهی مرکزی ایالات متحده قرار دارد. 

جهان‌نما

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

امنیت ملی و توان دفاعی، هر 2 از عوامل 
ضروری و فوق‌العاده مهم یک کشور هستند؛ 
به‌ویژه در عصر جدیدی که همه‌‌چیزش 
دستخوش تغییر شده و کمتر نشانی از 
نظم پیشین جهانی در آن دیده می‌شود. 
وب‌سایت تخصصی »گلوبال‎فایر پاور« که 
هر ساله گزارشی را درباره قدرت‌های نظامی 

جهان منتشر می‌کند، در جدیدترین گزارش 
خود با در نظر گرفتن60عامل، جایگاه نظامی 
145کشور جهان را تعیین کرده است. براساس 
این گزارش، 5کشور آمریکا، چین، روسیه، هند 
و آلمان به‌ترتیب بیشترین بودجه نظامی را در 
سال 2023داشته‌اند. علاوه بر این، آمریکا، 
روسیه، چین، هند و انگلیس جزو 5قدرت برتر 

نظامی جهان معرفی شده‌اند.
طبق این گزارش، ایران هفدهمین کشور 
قدرتمند نظامی جهان در سال 2023است. 

جایگاه کشورمان در میان کشورهای خاورمیانه 
پس از ترکیه و مصر، ‌در رتبه سوم قرار گرفته 
و در منطقه خلیج‌فارس نیز رتبه اول را به‌خود 
اختصاص داده است. گلوبال‌فایر پاور همچنین 
در ارزیابی خود، ایران را در برخی زمینه‌ها 
ازجمله قدرت ناوگان تانک، پرتاب‌کننده 
موشک و راکت و مجموع نیروی نظامی فعال 
در فهرست ۱۰کشور برتر جهان قرار داده است.
براساس این ارزیابی تخصصی، آمریکابا ۹۲ 
ناوشکن، ۱۱ ناو هواپیمابر، ۱۳هزار و ۳۰۰ فروند 

هواپیما و ۹۸۳ فروند بالگرد تهاجمی رتبه 
اول قدرت نظامی جهان را به‌خود اختصاص 
داده است. روسیه اما با وجود حمله به اوکراین 
جایگاه دوم خود را همچنان در رتبه‌بندی 
گلوبال فایر پاور حفظ کرده است. این در حالی 
است که چین به‌عنوان سومین قدرت نظامی 
جهان، در حال نزدیک شدن به روسیه و کسب 
مقام دومی است. این کشور تا آوریل ۲۰۲۳ 
۵۰ فروند ناوشکن و ۷۸ فروند زیردریایی در 

اختیار داشته است. 

رتبه‌بندی قدرت‌های نظامی در خاورمیانه رتبه‌بندی قدرت‌های نظامی در حوزه خلیج فارس
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 تركیه 
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ایران 
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رتبه ششم 
عراق
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کمتر از یک‌ماه پس از سقوط شهر باخموت 

گزارش2
به‌دست نیروهای واگنر و تحویل این شهر به 
ارتش روسیه، »آندری یرماک«، رئیس دفتر 
»ولودیمیر زلينسکی«، رئیس‌جمهور اوکراین به تازگی اعلام 
کرده است که زلينسکی قصد دارد لایحه‌ای را به پارلمان این 
کشور ارائه کند که براساس آن به‌مدت »۵۰سال« تحریم‌هایی 

علیه ایران به‌عنوان متحد روسیه وضع خواهد شد.
این اظهارات زلينسکی به بهانه استفاده از پهپادهای ایرانی 
از سوی ارتش روسیه عنوان شده است، ادعایی که حتی از 
نظر حقوقی نیز نمی‌تواند محل اعتنا باشد. اگرچه پهپادهای 
ایرانی ارتش روسیه قبل از جنگ اخیر در اوکراین در اختیار 
روس‌ها قرار گرفته بود و این موضوع را هم مقامات ایرانی و هم 
روسیه تأیید کرده‌اند، اما به‌نظر نمی‌رسد اوکراین در جایگاهی 
باشد که بتواند نوع روابط و حجم معاملات تجاری و اقتصادی 
میان روسیه و ایران را تعیین کند. به همان میزان که اوکراین 
خود را مستحق دریافت انواع کمک‌های مالی و نظامی از 
غرب می‌داند، روسیه و ایران نیز به‌عنوان 2کشور مستقل در 
تصمیم‌گیری‌ها درباره حجم تجارت و بازرگانی دوطرفه دارای 
استقلال عمل هستند و تعاملات خود را می‌توانند بی‌توجه 
به فشار کشورهای غربی دنبال ‌کنند. از این‌رو ادعاهای 
رئیس‌جمهور اوکراین درباره روابط روسیه و ایران و ارسال 

پهپادهای ایرانی به روسیه نمی‌تواند مستند باشد.

   دیدار در هیروشیما، باخت در باخموت
از سوی دیگر، طرح ادعاهای زلينسکی علیه ایران در 
شرایطی صورت می‌گیرد که ارتش اوکراین طی چند‌ماه 
گذشته نتوانسته به دستاورد قابل‌توجهی در حوزه میدانی 
دست یابد و به تازگی نیز نیروهای اوکراینی ناگزیر به 
واگذاری شهر راهبردی باخموت به نیروهای روسی شدند. 
پذیرش شکست ارتش اوکراین در باخموت درست در 
همان روزی صورت گرفت که زلينسکی در هیروشیمای 
ژاپن و در اجلاس گروه7 در حال دیدار با رهبران کشورهای 
غربی بود. زلينسکی در دو‌ماه گذشته همچنین چندین 
سفر پیاپی به خارج از این کشور و به‌طور کل در کشورهای 
اروپایی داشته است و در همه این سفرها تأکیدش بر ادامه 
و افزایش کمک‌های غرب به اوکراین بوده است. شورای 
روابط خارجی آمریکا میزان کل کمک‌های دریافتی 
اوکراین از کشورهای غربی متحد خود را تا 76.8میلیارد 
دلار طی ‌15ماه گذشته اعلام کرده، اما به‌نظر می‌رسد که 
رئیس‌جمهور اوکراین هنوز از این کمک‌ها راضی نیست و 
خواستار کمک‌های مالی بسیار بیشتری است. طی یک‌ماه 
گذشته رئیس‌جمهور اوکراین به 4 کشور اروپایی ایتالیا، 
آلمان، فرانسه و انگلیس سفر کرد و پس از آن با حضور در 
نشست اتحادیه عرب در جده عربستان خواستار کمک‌های 

بیشتر بین‌المللی به کشورش شد.

   نعل وارونه زلينسکی در اعتراض به ایران
در رم، دفتر ریاست‌جمهوری ایتالیا بر حمایت کامل ایتالیا از اوکراین در زمینه کمک‌های 
نظامی، مالی، بشردوستانه و بازسازی اوکراین در کوتاه‌مدت و بلندمدت تأکید کرد و همین 
وعده‌ها نیز در پاریس، برلین و لندن به زلينسکی داده شد. وقتی زلينسکی در برلین بود، آلمان 
از بزرگ‌ترین بسته کمک نظامی خود به اوکراین رونمایی کرد و خبرگزاری رویترز به نقل از 
مقامات آلمانی اعلام کرد که برلین ۱۲میلیارد یورو کمک‌های مالی دیگر برای اوکراین ارسال 
خواهد کرد. همچنین کاخ ریاست‌جمهوری فرانسه موسوم به کاخ الیزه نیز پس از دیدار3 ساعته 
امانوئل مكرون با ولودیمیر زلينسکی اعلام کرد که پاریس طی هفته‌های آینده ده‌ها تانک سبک 
و خودروی زرهی به اوکراین تحویل خواهد داد. فرانسه همچنین متعهد به تحویل سامانه‌های 
دفاع هوایی به کی‌یف شد، هرچند جزئیات بیشتری از این کمک‌های نظامی منتشر نشده است. 
همچنین همزمان با حضور زلينسکی در لندن، دفتر ریشی سوناک، نخست‌وزیر انگلیس اعلام 
کرد که درنظر دارد »صدها« موشک و پهپاد تهاجمی به اوکراین تحویل دهد، هرچند میزان این 
کمک‌ها اعلام نشده است. با وجود سیل کمک‌های مالی و نظامی کشورهای اروپایی و متحدان 
غربی به اوکراین جای سؤال است که مبنای اعتراض رئیس‌جمهور اوکراین درباره روابط رو به 

گسترش روسیه و ایران براساس کدام منطق شکل گرفته است؟

دوره‌گردی ضدایرانی زلینسکی 
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خانه تکانی دولت اردوغان
»رجب طیب اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه که 4 روز پیش با 
شکست دادن »کمال قلیچدار اوغلو« برای یک دوره 5ساله دیگر 
از سوی مردم این کشور انتخاب شد روز سوم ژوئن )13خرداد( 
در مراسم تحلیف و سوگند ریاست‌جمهور شرکت خواهد کرد. 
منابعی در دولت آنکارا می‌گویند که کابینه جدید نیز روز بعد از 
آن معرفی خواهد شد. براساس گزارش خبرگزاری تاس، اردوغان 
روز شنبه در مراسم سوگند حضور خواهد یافت و دور جدید 
ریاست‌جمهوری خود را آغاز خواهد کرد. انتظار می‌رود اعضای 
جدید دولت نیز روز یکشنبه سوگند یاد کنند و به این ترتیب کار 

دولت جدید ترکیه رسما آغاز خواهد شد. 

 هشدار چین به آمریکا: 
مراقب خود باشید

در ادامه واکنش‌ها به ادعای آمریکا در زمینه پرواز ناامن یک فروند 
جنگنده چین مقابل یک هواپیمای تجسسی آمریکا، سخنگوی 
ارتش چین گفت: ارتش آمریکا باید مراقب تحرکات نیروهای 
دریایی و هوایی خود در منطقه باشد. به گزارش خبرگزاری 
رویترز، ارتش چین اعلام کرده که یک هواپیمای جاسوسی آمریکا 
در ‌۲۶ماه مه )5 خرداد( عمدا به منطقه آموزشی این کشور وارد 
شد و به‌طور جدی صلح و ثبات منطقه را تضعیف کرد. سخنگوی 
فرماندهی جنوبی چین روز چهارشنبه گفت: در جریان تمرینات 
معمول در دریای چین جنوبی یک هواپیمای شناسایی »آر سی 
-۱۲۵« ارتش ایالات متحده به عمد وارد منطقه آموزشی چین 
شد. این سخنگوی نظامی گفت: »به صراحت از آمریکا می‌خواهیم 
مراقب تحرکات نیروهای دریایی و هوایی خود در خط مقدم باشد، 
قوانین بین‌المللی و توافق‌های مربوطه را کاملا رعایت و از حوادث 
دریایی و هوایی جلوگیری کند.« پیشتر پنتاگون )وزارت دفاع 
آمریکا( از رویارویی یک فروند جنگنده چین با یکی از هواپیماهای 

ایالات متحده بر فراز »دریای چین جنوبی« خبر داده بود.

جزئیات جدید غرق‌شدن افسر موساد
روزنامه صهیونیستی »معاریو«، روز چهارشنبه با انتشار گزارشی، 
پشت پرده واژگونی یک قایق توریستی در دریاچه »ماجیوره« در 
شمال ایتالیا را فاش کرد و از نشست شماری از مأموران اطلاعاتی 
ایتالیا و موساد اسرائیل خبر داد. به اعلام رسانه‌های ایتالیایی، در 
این حادثه 4 نفر از ۲۵سرنشین قایق مذکور، غرق شدند و 5 نفر 
دیگر زخمی شدند. در میان کشته‌ها2 نیروی اطلاعاتی ایتالیایی 
و اسرائیلی به چشم می‌خورند که سن آنها بالای ۵۰ سال است. 
روزنامه »العربی الجدید« چاپ لندن نیز روز گذشته، به نقل از 
رسانه‌های محلی ایتالیا با مشکوک خواندن حادثه مشکوک مرگ 
افسر موساد نوشت که ۲۳ تا ۲۵نفر که بیشتر آنها مقامات کنونی و 
سابق امنیتی موساد و ایتالیا بودند، در مراسم جشن تولد یک مأمور 
موساد که در یک قایق تفریحی برگزار شده بود، حضور داشتند که 

دچار حادثه شدند.
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گرينويچ

پدربزرگ قهرمان

 

آدم‌هایی که جانشان را به خطر می‌اندازند تا در 
مواردی مثل آتش‌سوزی جان دیگران را نجات 
بدهند، معمولا جوانان بابنیه و چابک هستند اما در 
آمریکا، یک پدربزرگ 74ساله با انجام چنین کاری 
به شهرت رسیده است. گرک اسپایک در حال عبور 
از یک منطقه در کنار روز ویلامت در اورگون بود 
که متوجه آتش‌سوزی در یک ساختمان شد. او که 
16نوه دارد، در حال تماس با آتش‌نشانی بود که 
ناگهان صدای فریاد زنی را از داخل ساختمان شنید. 
این زن، ‌استیسی بارکلی یکی از مهمانان هتلی بود 
که در آتش می‌سوخت. او بعد از دیدن زبانه‌های 
آتش در راهرو، به بالکن آمده و درخواست کمک 
کرده بود. اسپایک هم بعد از دیدن این زن، پای 
بالکن رفته و او را تشویق کرده بود تا به پایین بپرد. 
وقتی که زن به پایین پرید، این پدربزرگ با مهارت 

توانست او را بگیرد و جانش را نجات دهد.

پس از 10 سال قهر!

 می‌دویم که زنده بمانیم

دزد وسواسی
 

یک قانون نانوشته در سرقت این است که دزد یا دزدها سریع 
وارد محل مورد نظر شوند، کارشان را بکنند و سریع بزنند 
به چاک. اما همه دزدها اینطور نیستند؛ یک دزد در کانادا، 
سریع وارد یک شیرینی‌ فروشی شده و چیزهایی را هم بلند 
کرده است، اما در آن بین، کاری کرده که بسیاری را شوکه 
کرده است: تمیزکاری. مالک این کافه قنادی گفته است که 
وقتی صبح سر کار رفته، بلافاصله متوجه شده یک نفر با زور 
وارد محل کسبش شده و چیزهایی را به سرقت برده. اما 
چیزی که او را به‌شدت متعجب کرده، این بوده که کافه‌اش 
از شب قبل که رفته بوده، به‌شدت تمیزتر و پاکیزه‌تر بوده 
است. او بعد از بازبینی فیلم‌های دوربین مداربسته، دیده 
که این دزد، با شکستن یک پنجره وارد کافه شده، و انگار 
که یک مشتری است روی یک صندلی نشسته و منتظر 
شده تا کسی از او سفارش بگیرد. بعد در ادامه، با وسواس 
زیادی، به جان کف و دیوارها و وسایل افتاده و تا آنجا که 
می‌توانسته آنها را تمیز کرده و عملا برق انداخته است. بعد 
هم ماموریتش را تمام کرده و کمی نوشیدنی و خوراکی 
با خود برداشته و فرار کرده است. مردم در شبکه‌های 
 اجتماعی، از این اقدام دزد ابراز تعجب کرده‌اند و در 

عین حال، با مالک این کافه‌قنادی همدردی کرده‌اند.

قوی‌ترین جانور دنیا 
 

وقتی صحبت از قوی‌ترین حیوانات دنیا می‌شود، انسان 
یاد فیل و اسب و گاو و کرگدن و امثال اینها می‌افتد. اما 
قوی‌ترین حیوان دنیا، فقط یک میلی‌متر اندازه دارد. 
این نوع کنه، که به کنه زرهی معروف است، البته در برابر 
حیوانی مثل گاو چیزی به شمار نمی‌رود اما دانشمندان، 
معیار مشخصی برای تعیین قوی‌ترین حیوان دنیا دارند: 
اینکه چند برابر وزن خود می‌تواند وزنه بلند کند. در این 
مورد خاص، این کنه می‌تواند هزاربرابر خود وزنه بلند کند. 
تصورش هم سخت است. در مقام مقایسه، یک انسان باید 
82تن وزن را بلند کند تا همپای این کنه باشد. رقبای این 
کنه، موجوداتی در همان سایز و اندازه هستند، مثل یک 
مورچه آسیایی که 400برابر وزن خود را بلند می‌کند، و یا 
سوسک سرگین که 400برابر وزنش را حمل می‌کند. اما 
حتی این موجودات هم در برابر کنه زرهی، ناچیز به شمار 
می‌روند. دلیل عمده این توانایی خارق‌العاده، یک اسکلت 

خارجی بی‌نهایت قدرتمند است.

تعطیلات خوب

خوش بگذره

بزرگداشتعدد خبر

 ادیب سعید

بسیار قدر دارد اما قدر 
بسیار ندیده است. 
شاید هم به‌خاطر تواضع 
کم‌نظیرش باشد که نه خیلی اهل سخنرانی است 
و نه چندان به مصاحبه تن می‌دهد. از هیاهو پرهیز 
دارد و هیچ‌گاه نخواسته گوشه آرام خویش را 
برهم بزند. در همه این دهه‌ها سر در جیب مراقبت 
فرو برده و یکسره در راه علم قلم و قدم زده است؛ 
یا در مدرسه عالی ترجمه و بعد دانشگاه علامه 
طباطبایی با ایجاد گروه زبان و ادبیات عربی، 
مشغول تدریس و تعلیم بوده یا در مؤسسه 
لغتنامه دهخدا و سپس مرکز دایره‌المعارف بزرگ 

اسلامی، سرگرم تحقیق و تألیف.
غروب که  نجفی‌اسداللهی   سعید 
سه‌شنبه، نهم خرداد آیین بزرگداشت یک عمر 
فعالیت علمی‌اش در خانه اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار شد، عالم بی‌رقیب علم عربی 
است. وقتی هنوز در عنفوان نوجوانی بود و دیپلم 
هم نگرفته بود، در مؤسسه‌ای که پدرش که خود  
ازنوادگان شیخ جعفر کاشف‌الغطاء بود، از سال‌ها 
قبل با عنوان »دارالعلوم العربیه« و با اندیشه 
شناساندن زبان عربی به‌ عنوان یک زبان زنده 
و پویا به ایرانیان فارسی‌زبان پایه گذاشته بود، به 
معلمی مصروف شد. کسوتی که تا همین امروز هم 
یعنی پس از ٧ دهه در آنجا ادامه دارد و او تشنگان 
عربی‌دانی را با دانش بی‌منتهایش سیراب می‌کند. 
او که بیش از نیم‌قرن پیش، از پایان‌نامه دکترای 
زبان و ادبیات فارسی‌اش در دانشگاه تهران با 
عنوان »فرهنگ‌نویسی تازی به فارسی در ایران 
و هند و تصحیح دستور‌الاخوان« به راهنمایی 
صادق کیا دفاع کرد، فرزند معنوی بزرگانی چون 
بدیع‌الزمان فروزانفر، محمد معین، ذبیح‌الله صفا 
و جلال‌الدین همایی بوده و بر طریق و سبیل همان 
زبدگان و خبرگان فرهنگ ایران، فرزندان معنوی 
بسیاری نیز پرورد. او که از مؤسسان انجمن 
ایرانی زبان و ادبیات عربی نیز هست و در برقراری 
تدریس درست عربی در مدارس نقش بی‌بدیلی 
ایفا کرد اما سال گذشته پس از ۶٠ سال از لغتنامه 
دهخدا رفت و حالا در روزهای ٨۴ سالگی اوقاتش 

معطوف است به آموزاندن.

حافظ

میرِ من خوش می‌روی کاندر سر و پا میرمت

خوش خرامان شو که پیشِ قدِ رعنا میرمت

بازنشستگان کشور ما، بعد 
از بازنشستگی اگر بتوانند 
تا پارک سر کوچه می‌‌روند  اما بازنشستگان آن سر 
دنیا، بعد از بازنشستگی سفر و گشت و‌گذار را آغاز 
می‌کنند و آن‌قدر در رفاه و آسایش هستند که 
نوه عزیزشان را هم با خودشان همراه می‌کنند! 
اگر ماجرای مادربزرگ 93ساله و نوه‌ خوش‌تیپ 
او را بدانید؛ حتما تفاوت بازنشستگی در ایران 
و کشورهای غربی را بیشتر درک کرده و تأیید 
می‌کنید. مادربزرگ 93ساله آمریکایی، »جوی 
رایان« طی 8 سال، 63پارک ملی را همراه با نوه‌اش 
– برد رایان- بازدید کرده و از این نظر نام او به‌عنوان 
مسن‌ترین فردی که این کار را انجام داده، به ثبت 

رسیده است.
سفر این مادربزرگ و نوه از جنبه‌ای دیگر نیز خاص 
است. پس از جدایی والدین برَِد، این مادربزرگ و 
نوه به‌مدت 10 سال با هم هیچ ارتباطی نداشتند تا 
اینکه نوه متوجه می‌شود که مادربزرگ او تا به حال 

کوه ندیده و هیچ‌گاه به ساحل سفر نکرده است.
نوه و مادربزرگ سفر خود را در اکتبر سال 
2015میلادی با بازدید از پارک ملی کوه‌های بزرگ 

اسموکی در تنسی آغاز کردند. این سفر پرماجرا، 
دوشنبه گذشته )22می‌2023میلادی( زمانی 
که آنها از اقیانوس آرام جنوبی به ساموای آمریکا 
حرکت کردند، پایان یافت. پروازهای طولانی، 
مسافت‌های زیاد و گشت زدن در پارک‌ها از دیگر 
ویژگی‌های این سفر است؛ نکته‌هایی که هرکدام 
برای مادربزرگ 93ساله، رکوردی محسوب 
می‌شود. طی این سفر این نوه و مادربزرگ، 26هزار 
و 500دنبال‌کننده در اینستاگرام پیدا کردند. 
آخرین سفر مادربزرگ و نوه درحالی اتفاق افتاد که 
پسر مادربزرگ، یعنی پدر »برَِد« - نوه مادر بزرگ 
که دامپزشک است و مادربزرگ را در این سفر 
همراهی می‌کند- از دنیا رفت. مادربزرگ این سفر 
را تلخ و شیرین می‌داند و عقیده دارد این هم بخشی 

از زندگی است.
مناطقی که این نوه و مادربزرگ از آن بازدید کردند، 
به‌قدری عجیب و خاص است که کمتر کسی 
می‌تواند این همه شگفتی را یک جا دیده باشد. برای 
مثال آخرین سفر آنها به ساموای آمریکا به بازدید 
از پارکی اختصاص داشت که 7 روستای بومی را 
در خود جا داده بود. منظره خیره‌کننده اقیانوس 

آرام جنوبی، حیات وحش عجیب آن مانند کلونی 
خفاش‌ها از دیگر ویژگی‌های این پارک بود.

برد، نوه این مادربزرگ می‌گوید:»سفر ما پایان 
نیافته است؛ چراکه ما قصد داریم این سفر را در 
سطح بین‌المللی تکرار کنیم. این سفر قرار است از 
کنیا آغاز شود. نشنال جئوگرافیک نیز همراه سفر 
خواهد بود و درصورت امکان، 7 قاره را سفر خواهیم 
کرد« عکس‌هایی از این سفر، چند روز پیش از 

پربازدید‌ترین‌ها بوده است.

اگر انسان دویدن بلد نبود، چه بسا امروز هیچ تمدن 
انسانی‌ای در کار نبود. اجداد ما، در آن سال‌ها که 
زمین خشن و کم‌حاصل و پر از حیوانات درنده بود، 
به‌معنای واقعی کلمه می‌دویدند تا زنده بمانند. 
نیاکان دوردست ما گاهی می‌دویدند تا دریده نشوند، 
و گاهی آنقدر می‌دویدند تا سرانجام آهوها و غزال‌های 
زخم‌خورده خسته شوند و از پا بیفتند. در جهش‌های 
سریع و دویدن‌های تند، ما در برابر حیواناتی مثل 
یوزپلنگ و حتی اسب یک شوخی هستیم. اما اگر 
پای دویدن‌های طولانی در مسافت‌های بلند مطرح 
باشد، ما سلطان بی‌رقیب طبیعت هستیم. بدن ما، 
برخلاف چهارپایان، مناسب دویدن به‌صورت عمودی 
است. ماهیچه‌های پشت گردن ما، طوری است که 
می‌توانیم هنگام دویدن، سرمان را بدون حرکت 
نگه داریم. ستون‌فقرات‌مان مناسب این کار است. 
مچ پاهایمان هم همینطور. ما قبلا، به اضطرار تا پای 
جان دویده‌ایم که زنده بمانیم و دویدن عادت درونی 
ما شده است. ما همچنان می‌دویم و در سال‌های 
اخیر، متوجه شده‌ایم که چه بسا می‌توانیم نیاکان 
دوردستمان را به نوادگان امروزی‌شان مفتخر کنیم. 
اخیرا، نوعی دویدن ابراستقامتی که با نام »اولترا 
رانینگ« شناخته می‌شود، در سراسر دنیا محبوبیت 
زیادی پیدا کرده و روزبه‌روز علاقه‌مندان بیشتری 
به آن جذب می‌شوند. در همین ایران خودمان هم 
این رشته پا گرفته و قهرمانان ایرانی، سری از سرها 
در رقابت‌های بین‌المللی درآورده‌اند. طولانی‌ترین 
مسابقه دو، مدت‌های زیادی ماراتن بود که مسافت 
آن 42کیلومتر و 195متر است. برای اولترا رانرها 
یا همان دونده‌های ابراستقامتی اما این مسافت 
یک دست‌گرمی است؛ مسابقات آنها از 50کیلومتر 
شروع می‌شود، 100کیلومتر یک مسابقه محبوب 
بین آنهاست، و حتی مسابقاتی 300کیلومتر هم 
برگزار می‌کنند. اینها تازه مسابقاتی است که در طول 
24ساعت برگزار می‌شوند. برخی مسابقات »اولترا«، 
چند صد کیلومتر هستند و چند شبانه‌روز طول 
می‌کشند و شرکت‌کنندگان، زمان‌های مشخصی برای 
غذا خوردن و خوابیدن دارند. احتمالا نیاکان دوردست 
ما هم‌چنین کاری را کرده‌اند؛ وقتی که یک حیوان را 
زخمی کرده‌اند، و چند شبانه‌روز ردش را گرفته‌اند، تا 
روزی که سرانجام حیوان خسته شده و از پا افتاده، و 
اجداد ما کار شکار را به پایان رسانده‌اند. 100کيلومتر 
دویدن شاید غیرممکن به‌نظر برسد، اما واقعا نیست. 
اول‌ماه ژوئن )امروز( روز جهانی دویدن است، و دونده‌ها 
کارشان را از یک متر دویدن شروع کرده‌اند. ژن‌های 
ما، به اندازه طول عمر بشر از دویدن خاطره دارند. 
کافی است نخستین گام را با اعتماد به نفس و محکم 
برداریم. 100کیلومتر با همین گام شروع می‌شود. چه 

مناسبتی بهتر از روز جهانی دویدن؟
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معاینه فنی اما سیار 
از قدیم گفته‌اند »تنبل نرو به سایه/ 
سایه خودش میایه!« البته علت اینکه 
ما خودمان به سایه مراکز معاینه فنی 
نمی‌رویم، بلکه هماهنگ می‌کنیم تا مراکز 
معاینه فنی سیار، نزد ما بیایند و سایه‌سار 
مهرشان را بر سر ما بگسترانند، اصلا و ابدا 
تنبلی نیست، ما دلمان نمی‌خواهد ترافیک معابر شهری را بالا ببریم و 
چند خودرو را روشن کنیم، راه بیفتیم برویم به سمت یک مرکز معاینه 
فنی و در راه هم با ماشین‌مان دود کنیم و آلودگی هوا را افزایش دهیم. 
تازه آنجا هم الکی صف را شلوغ کنیم و هموطنان عزیز را در صفی طویل 
معطل کنیم. حالا هم مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودرو‌های شهر 
تهران، خبر خوشی برای ما بچه‌زرنگ‌ها دارد. او از اجرای طرح ویژه نسل 
جدید معاینه فنی سیار در تهران با عنوان پرتابل خبر داده و گفته؛ در 
این طرح، واحد‌های سیار معاینه فنی با درخواست ساکنان مجتمع‌ها و 
یا سازمان‌ها و شرکت‌ها در محل حاضر می‌شوند و نسبت به معاینه فنی 
خودرو‌های آنها اقدام می‌کنند. الحق والانصاف که طرح خوبی است. 
زود باشید با اهالی مجتمع یا اداره‌تان هماهنگ شوید و تماس بگیرید تا 

معاینه فنی سیار، خودش بیاید و بر سر شما سایه بیندازد.

تبحر پزشکان ایرانی
ما در کشورمان دورانی را گذرانده‌ایم 
که وقتی حرف از یک عمل جراحی و 
یا درمان خاص به میان می‌آمد، نه‌تنها 
اطرافیان بلکه خود کادر پزشکی هم به 
سبب نبود تخصص و تجهیزات لازم، 
درمان در خارج کشور را پیشنهاد 
می‌کردند که خب چنین امکانی برای بیشتر مردم مهیا نبود اما 
خوشبختانه امروز شرایط کاملا متفاوت است و با افتخار باید بگوییم 
آنقدر در علم پزشکی پیشرفت کرده و حرف برای گفتن داریم که 
می‌توانیم با خیال راحت به پزشکان خودمان اعتماد کنیم و دیگر 
وابسته به درمان در خارج از ایران نباشیم. تازه این تمام داستان نیست 
و جامعه پزشکی ما به سطحی از تخصص رسیده که نه‌تنها می‌تواند 
پاسخگوی بیماران داخل باشد، بلکه توانایی درمان بیماران ‌ خارج از 
کشور را هم دارد. خبر رسیده که سال گذشته بیش از یک میلیون و 
۲۰۰ هزار بیمار خارجی یا به قول وزیر بهداشت، گردشگران سلامت 
که بیشتر آنها از کشورهای افغانستان، عراق، آذربایجان، پاکستان، 
ترکیه، هند، ارمنستان، ترکمنستان، لبنان و تاجیکستان بوده‌اند، در 
ایران تحت درمان قرار گرفته‌اند؛ آن هم درمان‌هایی در سطوح بالای 
زنان و زایمان، جراحی چشم، ارتوپدی، جراحی زیبایی، بیماری‌های 
قلب و عروق، اورولوژی، درمان‌های طبی غیرضروری، جراحی عمومی، 
سرطان‌ها و تروما که نیازمند تخصص بالایی است و پزشکان ما به 

شایستگی هرچه تمام از پس آن برآمده‌اند.

باز هم ناز شست دانش‌بنیان‌ها
حالا که حرف از پتانسیل و توانمندی 
ایرانی‌ها در دانش پزشکی شد، 
بگذارید خبرخوب دیگری هم برایتان 
بگوییم تا وقتی مدعی می‌شویم ایران 
در همه حوزه‌های پزشکی، پیشرفت 
فوق‌العاده‌ای داشته و حتی در زمینه 
تجهیزات پزشکی نیز به فناوری بسیاری دست یافته، سندی بر 
ادعای خود داشته باشیم. این بار می‌خواهیم خبر از تولید دستگاه 
اکسیژن‌ساز )ترکیب‌کننده هوا و اکسیژن( برای نوزادان زودرس 
بدهیم. شاید به‌عنوان پدر ومادری با نوزاد زودرس، سر و کارتان به 
بخش مراقبت‌های ویژه نوزادان و دستگاه‌های اکسیژن‌ساز افتاده 
باشد و شاید هم خیلی در این زمینه تخصص نداشته باشید اما قطعا 
از شنیدن چنین خبری که می‌تواند وابستگی‌مان به خارجی‌ها را 
کم کرده و ما را در این زمینه نیز به‌خودکفایی برساند، خوشحال 
می‌شوید؛ پس بشنوید از جزئیات خبر. به‌گفته مدیران شرکتی 
دانش‌بنیان، دستگاه ترکیب‌کننده هوا و اکسیژن می‌تواند اکسیژن 
نوزادان زودرس با خلوص موردنیاز را تامین کند. دستگاهی که تا 
پیش از این از کشورهای آلمان و آمریکا وارد می‌شد اما حالا تولید 
صفر تا صد آن توسط شرکتی دانش‌بنیان انجام می‌شود و ۳۰ درصد 
ارزان‌تر از ارزان‌ترین نمونه مشابه خارجی دراختیار بیمارستان‌ها قرار 
می‌گیرد. این دستگاه به لحاظ کیفی می‌تواند با نمونه‌های خارجی 
رقابت کرده و حتی با آب و هوای بومی ایران نیز سازگاری داشته باشد.

این خانه برای تو
اینکه تمام سرمایه یک عمر کارکرد 
خود را به یکباره صرف امور خیریه 
کنی، قطعا دل بزرگی می‌خواهد و 
کار هرکسی نیست اما واقعا هستند 
افراد خیری که در این مسیر قدم 
برمی‌دارند و همه را متحیر می‌کنند. 
 نمونه‌اش یک بانوی تهرانی است که آپارتمان خود واقع در محله 
شمیران نو که حاصل سال‌ها خدمت و دسترنج بازنشستگی خود 
بوده را برای کارهای عام‌المنفعه به جمعیت امام رضایی‌ها اهدا 
کرده تا هم دردی از نیازمندان دوا کند و هم برای خود خانه‌ای 
بسازد در دل بهشت. همچنین خوب است بدانید که نهضت هبه 
املاک برای پیشبرد اهداف خیرخواهانه جمعیت امام رضایی‌ها، 
پیش از این توسط خیرینی از شهرهای اهواز، اصفهان و تهران، آغاز 
 شده بود. اقدام ارزشمندی که نشان از معرفت و کرامت دوستداران

علی بن موسی‌الرضا)ع( دارد.

آخر هفته‌ها، فرصتی دوباره برای 
کسب انرژی و رهایی از روزمرگی‌ها 

و دغدغه‌های کاری است. هرچند تعطیلات آخر هفته 
کوتاه است اما با یک برنامه‌ریزی مناسب می‌توان از آن 
بیشترین استفاده را کرد. اگر تمام آخر هفته‌ها در فکر 
این هستید که کجا بروید ی‌ا چه سرگرمی‌هایی داشته 

باشید تا انتهای این مطلب همراه ما باشید. فاطمه عباسی

حمیدرضا محمدی

مهتاب خسروشاهی

گشت و گذار در موزه هنرهای معاصر
موزه هنرهای معاصر تهران یکی از سرشناس‌ترین 
موزه‌های ایران است و شامل جامع‌ترین و مهم‌ترین 
گنجینه‌های هنر مدرن و مالک یکی از ۵ تا ۱۰ مجموعه 
مهم هنر نوگرا در دنیاست. اگر تا به حال گذرتان به این 
موزه نیفتاده، آخر این هفته فرصت خوبی است تا سری 
به موزه هنرهای معاصر بزنید؛ چرا که اکنون نمایشگاه 
»هایپر رئالیسم: از تصویر تا واقعیت« با نمایش ۳۲ اثر 
از گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران در حال برگزاری 
است. در این نمایشگاه ۲۶ اثر هایپررئال به همراه چندین 
اثر پاپ و نئورئالیسم در معرض نمایش هستند. تعدادی 
از این آثار بیش از یک دهه قبل به نمایش گذاشته شدند 
اما آخرین نمایش برخی از آثار هم به پیش از انقلاب 
اسلامی یا اوایل آن بازمی‌گردد. برای نخستین بار 10اثر 
از 3 هنرمند هم به نمایش گذاشته شده است. درباره 
هایپررئالیسم هم باید بگوییم که گرایشی است که 
در اواخر دهه ۶۰ و ابتدای دهه ۷۰ میلادی، بیشتر در 
کرانه غربی آمریکا شروع به ظهور کرد. این گرایش در 
کنار جنبش پاپ و جنبش مفهومی، واکنشی بود به 
تسلط مطلق هنر انتزاعی یا انتزاع اکسپرسیونیستی 
که در آن زمان به‌صورت یک ارزش و جنبش تمام و 
کمال بر صحنه هنری آمریکا تسلط داشت. زرق و برق 

خودروهای آمریکایی، رستوران‌ها، تفریحات آمریکایی 
و... آن‌ چیز‌هایی بود که هنرمندان هایپررئال آمریکا 
سعی در نمایش آن داشتند تا تصویری از جامعه آن زمان 
آمریکا ارائه کنند. ریچارد مک لین، جان سالت، ‌دان ادی، 
ریچارد استس، رالف گوئینگز، مایک گورمن، چاک کلوز، 
هوارد کانوویتز، رابرت کاتینگهام، مالکوم مورلی، دوان 
هانسون و ژان سابیسکی از هنرمندانی هستند که آثار آنها 
در این نمایشگاه به نمایش درآمده است. این نمایشگاه 
تا چهارم تیرماه برپاست و می‌توانید از آن بازدید کنید. 
ضمن اینکه اگر نخستین بار است که به موزه هنرهای 
معاصر می‌روید، به بنای این موزه هم توجه کنید که در 
سبک معماری مدرن و با الهام از بادگیرهای کویری ایران 

طراحی شده است.

 تفریح
 در ساحل دریاچه 

درست است که تهران دریا ندارد، اما 
دریاچه که دارد. اگر دلتان نشستن 
کنار آب و خیره شدن به دور دست‌ها 
را می‌خواهد یا دوست دارید یک روز 
تعطیل در کنار خانواده به یک مکان 
تفریحی بروید، پیشنهاد می‌کنیم 
دریاچه چیتگر را امتحان کنید. البته 
این دریاچه به‌خاطر شباهت نقشه آن 
با نقشه ایران و برای زنده نگه‌داشتن یاد 
و خاطره شهیدان، با نام دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس نیز شناخته می‌شود. دریاچه 

چیتگر تهران، تنها یک دریاچه نیست و 
تفریح‌های هیجان‌انگیز، رستوران‌های 
متنوع و همینطور یکی از شیک‌ترین 
مراکز خرید تهران را در فضای بسیار 
وسیع خود جای داده است. قایق‌سواری، 

سُرسُره سقوط آزاد، راید اسکیت هوایی، 
سینمای ‌6بعدی، سافاری پارک وحشت 
و… از تفریحات  این دریاچه است. 
خلاصه که این مکان تفریحی را حتما 

امتحان کنید و لذتش را ببرید.
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راهکار دانش‌بنیان برای امنیت کنکورفلات مرکزی در مسیر انتقال آب دریا
7 استان سيستان و بلوچستان، خراسان جنوبي، خراسان رضوي، كرمان، يزد، 

هرمزگان و اصفهان در مدار انتقال آب دريا قرار دارند

1112

نقل قول

کاهش مصرف دخانیات 
همتی جمعی می‌طلبد

کشورهای اروپایی و آمریکایی، اقلامی مانند 
واکسن، دارو، تجهیزات پزشکی، لوازم یدکی 
هواپیما و... را در ایران و سایر کشورهای هم‌تراز، 
تحریم کرده‌اند. این کشورهای تحریمک‌ننده 
ایران حتی نخ بخیه، واکسن و دارو را تحریم 
کرده‌اند؛ درحالیک‌ه تنها کالایی که تحریم 
نشده، محصولات دخانی است. صنعت دخانیات 
هم در توسعه مصرف دخانیات با کشورهای 
تحریمک‌ننده همسو بوده و می‌توان گفت در 
سهولت دسترسی ایرانیان به دخانیات مشارکت 

داشته است.

سیگار را تحریم نکردند
می‌توان این سؤال را از سازمان‌های موردنظر 
پرسید که کشورهای اروپایی و آمریکایی در 
2دهه اخیر به جز صنعت دخانیات، بر چه 
موضوعاتی سرمایه‌گذاری کردند؟ طبق آمار 
رسمی سالانه 70.5میلیارد نخ سیگار در 
کشور مصرف می‌شود که حدود 51میلیارد نخ 
)73درصد( توسط 2شرکت چندملیتی خارجی 
با ماهیت آمریکایی، انگلیسی و ژاپنی یعنی 
2شرکت بی‌ای‌تی و جی‌تی‌آی تولید می‌شود.

به‌گفته دکتر جندقی، رئیس مرکز سلامت محیط 
و کار وزارت بهداشت ایران روند رشد مصرف 
دخانیات بین گروه 18تا 24سال است و در میان 

زنان 90درصد شاهد افزایش مصرف هستیم.
طبق مطالعات انجام شده از سال ۹۵ تا ۱۴۰۰، 
میزان مصرف سیگار در دختران نوجوان ایرانی 

۱۳۳درصد افزایش یافته است.

سلامت، قربانی صنعت تولید دخانیات
مصرف دخانیات سالانه موجب 8میلیون مرگ 
در جهان می‌شود که حدود یک‌میلیون و 
200هزار نفر آن به‌دلیل مواجهه با دود دست 

دوم دخانیات رخ می‌دهد.
مصرف سیگار در ایران به‌طور متوسط 
60میلیارد نخ در سال است. براساس مطالعات 
»استپس« وضعیت شیوع مصرف دخانیات در 
کشورمان در سال 1400، روند مصرف دخانیات 
طی سال‌های 95تا 1400در گروه سنی بالای 
18سال در کشور افزایشی بوده است.مصرف 
دخانیات در سال‌های 95تا 1400در گروه سنی 
18تا 24سال در مردان 34درصد و در زنان 
90درصد افزایش داشته، مصرف روزانه سیگار 
هم در بین زنان حدود 190درصد و در بین 
مردان 46درصد و در گروه سنی 25تا 34سال 
نیز در مردان 19.6و در زنان90.88درصد 
افزایش داشته است.تحمیل هزینه سالانه 
بیش از 60هزار میلیارد تومان صرف درمان 
بیماری‌های مرتبط با بخش سامت است.
حداقل 60هزار مورد مرگ سالانه ناشی از 
مصرف و مواجهه با دود دخانیات برآورد شده 

است.

30هزار میلیارد تومان ضرر اقتصادی
بیش از 30هزارمیلیارد تومان برای خرید سیگار 

و تنباکو هدر رفت سالانه داریم.
سالانه بیش از 110هزار میلیارد تومان 
به‌دلیل مرگ زودهنگام افراد مصرفک‌ننده 
و در مواجهه با دود دست دوم، غیبت از کار، 
ناتوانی، آتش‌سوزی و... به بخش‌های تولیدی و 
توسعه‌ای کشور ضرر اقتصادی تحمیل می‌شود.
در مجموع ضرر مستقیم و غیرمستقیم مواد 

دخانی، بیش از 140هزار میلیارد تومان است.

تبلیغات عامل جذب جوانان
فرهنگ به‌معنای مشارکت عموم در حل یک 
مشکل اجتماعی است. نقش افراد مشهور و 
معروف )بازیگران، ورزشکاران، نویسندگان و 
شاعران( در گسترش فرهنگ سلامت بسیار 
مهم است. این افراد به‌عنوان الگوی جامعه 
درنظر گرفته می‌شوند و باید در جهت تقویت 

فرهنگ سلامت مؤثر باشند.
وی با بیان اینکه سیگارکشیدن در فیلم‌های 
سینمایی و سریال‌های نمایش خانگی به‌قدری 
برجسته شده که ناخودآگاه توجه مخاطب را 
به‌خود جلب میک‌ند، گفت: کودکان و نوجوانان 
با توجه به دوره سنی‌شان به‌شدت تحت‌تأثیر 
محیط اطراف شان قرار دارند و تمایل دارند تا در 
پوشش و رفتار از دیگران به‌ویژه شخصیت‌هایی 
که از محبوبیت بالایی برخوردارند، الگوبرداری 
کنند و یکی از در دسترس‌ترین و راحت‌ترین 
رفتارها برای تقلید کودکان و نوجوانان از 
شخصیت‌های محبوب در فیلم‌ها، سیگار 
کشیدن است.طبق ماده ۳ قانون جامع کنترل 
دخانیات، تبلیغات دخانیات با اشکال مختلف 
ممنوع است. این اواخر به‌دلیل استراتژی 
شرکت‌های چند ملیتی تبلیغک‌ننده دخانیات، 
تبلیغات دخانیات به‌صورت غیرمستقیم جوانان 
را هدف گرفته است.تحقیقات ثابت کرده است 
که بیش از ۳۰درصد جوانان به‌دلیل تبلیغات 

جذب مصرف دخانیات می‌شوند.

یادداشت
محمدرضا مسجدی
 دبیرکل جمعیت مبارزه

 با استعمال دخانیات ایران

قلیان دلیل اصلی 
افزایش شیوع مصرف 
دخانیات در نوجوانان

جعفر جندقی/ رئیس مرکز 
سلامت محیط و کار وزارت 

بهداشت
 دلیل اصلی افزایش شیوع 
مصرف دخانیات در گروه 
نوجوانان و جوانان ترویج 
و تمایل به مصرف قلیان 
است.میزان شیوع مصرف 
دخانیات در زنان بالای 
۱۸ سال، ۴.۴۴ درصد 
و مردان بالای ۱۸ سال، 
۲۵.۸۸ درصد بوده است. 
استعمال دخانیات ۴ هزار 
ماده شیميایی و ۴۰۰ ماده 
سرطان زا را وارد بدن 
می‌کند که بسیار خطرناک 

است.

13درصد مرگ‌ومیرها 
بر اثر مصرف سیگار

بهرام عین‌اللهی / وزیر 
بهداشت

خوشبختانه در تمامی 
شاخص‌های حوزه سلامت 
به جز شاخص مصرف 
سیگار از کشورهای 
مدیترانه شرقی جلوتریم 
که با همکاری نمایندگان 
مجلس، مالیات سیگار هم 
به تصویب رسیده است. این 
موضوع از آن جهت حائز 
اهمیت است که ۱۳ درصد 
مرگ‌ومیرها بر اثر مصرف 
سیگار روی می‌دهد و باید 
به این موضوع توجه ویژه 

صورت گیرد.

 ضعف آموزش
 عامل اصلی افزایش 

مصرف سیگار
برجوئی‌فرد/ قاسم 
 معاون بهداشت دانشگاه

 علوم پزشکی بوشهر 
 ازجمله عوامل مهم 
تأثیرگذار بر افزایش مصرف 
دخانیات، ضعف آموزش 
عمومی و اطلاع‌رسانی 
درخصوص مضرات مصرف 
دخانیات و مواجهه با دود 
حاصل از مصرف آن، 
نمایش استعمال دخانیات 
در فیلم‌ها و سریال‌های 
تولیدی، قاچاق محصولات 
دخانی با وجود بازار 
غیررسمی توزیع کالای 
قاچاق دخانی، فعال نشدن 
مراکز غیردولتی برای ارائه 
خدمات مشاوره ترک 

دخانیات است.

 مصرف روزانه
 دخانیات در میان 

14درصد مردم
غلامرضا حیدری/ ر‌‌ئیس 
مرکز تحقیقات پیشگیری 
و کنترل دخانیات دانشگاه 
علوم پزشکی شهید 

بهشتی
طبق آمار بیش از 20درصد 
مردان و4 درصد زنان بالای 
15سال در کشور مصرف 
روزانه سیگار دارند و از 
نظر آماری حدود 14درصد 
کل افراد جامعه به‌صورت 
روزانه به استعمال دخانیات 
می‌پردازند. درصورتی که 
مصرف تفننی سیگار و 
قلیان را نیز درنظر بگیریم 
حدود 20تا 25درصد افراد 
جامعه )زن و مرد( مصرف 
دخانیات دارند که در 
مقایسه با آمارهای جهانی از 
این نظر در جایگاه متوسطی 

قرار داریم.

استعمال سیگار و دخانیات حالا به‌عنوان یکی از 
تفریحات نسل جوان و نوجوان کشور تبدیل شده است؛ 
به‌خاطر همین است که هر روز بر تعداد مصرف‌کنندگان 
آنها اضافه می‌شود. البته کارشناسان فرهنگی و 
اجتماعی معتقدند یکی از عواملی که بر افزایش مصرف 
دخانیات و سیگار در بین نوجوان‌ها و جوانان تأثیر خیلی 

زیادی داشته سلبریتی‌هایی هستند که در فیلم‌های 
سینمایی شبکه خانگی به‌راحتی در سکانس‌های 
مختلف سیگار در دست دارند و این شیوه رفتاری را 
در بین خانواده‌ها تبلیغ می‌کنند. این در حالی است 
که براساس قانون جامع کنترل دخانیات، تبلیغات 
مواد دخانی با اشکال مختلف ممنوع است. محمدرضا 
مسجدی، دبیر کنترل دخانیات وزارت بهداشت هم با 
انتقاد از این موضوع در همایش دانشگاه بدون دخانیات 
گفته است سیگار کشیدن در فیلم‌های سینمایی و 

سریال‌های نمایش خانگی به‌قدری برجسته شده است 
که ناخودآگاه توجه مخاطب را به‌خود جلب می‌کند.

بهزاد ولی‌زاده، مسئول وقت دبیرخانه ستاد کنترل و 
مبارزه با دخانیات وزارت بهداشت در سال‌های پایانی 
دهه 90 زنگ خطر افزایش شدید مصرف سیگار را در 
سال‌های آتی داده بود و حالا این پیش‌بینی درست 
از آب درآمده است و امروز افزایش مصرف سیگار در 
میان زنان و دختران هم به یک نگرانی جدی تبدیل 

شده است.

پول‌ها و سلامتی که دود می‌شود
بازخوانی چند عدد ریز و درشت درباره مصرف دخانیات در ایران

9
میلیون نفر 

سیگاری در ایران 
هستند

63
درصد از افرادی 

که قلیان استعمال 
می‌کنند، زن 

هستند

76
درصد افراد 

سیگاری، قلیان 
هم مصرف 

می‌کنند

 در سال1402 
نرخ مالیات 

سیگارهای داخلی 
و خارجی بین 50 تا 
800تومان تعیین 

شده است

14
 درصد کل افراد 

جامعه به‌صورت روزانه 
دخانیات مصرف 

می‌کنند

55
 میلیارد نخ سیگار را

 ایرانی‌ها در سال1396 دود 
کردند که این تعداد تا پایان 

سال1401 به 73میلیارد 
نخ رسید

30
سالگی سن شروع مصرف 

دخانیات در دهه40، در دهه50 
حدود 25سالگی و در دهه70 
زیر 18سال بود. امسال سن 
شروع مصرف سیگار به 13 تا 

15سالگی رسیده است 

75
درصد سیگاری‌ها حداقل یک‌بار 
تلاش کرده‌اند که سیگار را ترک 

کنند. حدود 40درصد هر سال یک‌بار 
تلاش می‌کنند و 30درصد برای 2روز 
هم که شده نیکوتین را ترک می‌کنند. 
5 تا 10درصد برای همیشه موفق به 

ترک سیگار می‌شوند

10 تا 22
 نخ سیگار روزانه

 توسط سیگاری‌ها 
در ایران استعمال 

می‌شود

13 تا 15
سالگی سن شروع 

مصرف سیگار و قلیان 
در کشور است

20درصد

65درصد48درصد50درصد

4درصد

 20درصد از مردان و 4درصد 
 از زنان بالای 15سال
 در کشور مصرف روزانه سیگار دارند

بیماری مهمی که 

بر اثر استعمال 
دخانیات 

گریبانگیر افراد 
می‌شوند شامل 

بیماری‌های قلبی 

و عروقی، تنفسی، 

انواع سرطان و 
فشار خون است

4

می‌دهندجان خود را از دست سالانه در ایران مصرف دخانیات، هزار نفر به‌دلیل 

60

درصد 
مرگ‌ومیرهای 

ناشی از دخانیات 
بر اثر مواجهه با 
دود دست دوم 

مواد دخانی اتفاق 
می‌افتد

10
سال، متوسط 
زمانی است که 
افراد سیگاری به 
مرگ نزدیک‌تر 

می‌شوند

14 آن با سایر مواد دخانی سنتی برابری میک‌ند.خطر ابتلا به سرطان ریه را افزایش می‌دهد و عادت‌پذیری محلول سیگار الکترونیک با آسیب به یکسه‌های هوایی ریه، دخانیات مطرح و تبلیغ می‌شوند. درواقع وجود گلیسیرین در محصولات است؛ عواملی که در ابتدا با هدف ترک مصرف می‌رود، عاملی برای ترغیب جوانان به شروع مصرف این برای استفاده جوانان در تنباکو و محصولات نیکوتین بهک‌ار استفاده از طعم‌دهنده‌های جذاب و اسانس‌های خاص که و به یک مصرفک‌ننده دائمی مواد دخانی تبدیل می‌شوند. میک‌نند، به‌راحتی در آنها وابستگی به نیکوتین ایجاد شده صنایع دخانی برای نخستین‌بار مواد دخانی را تجربه محصولات بی‌خطر است. جوانانی که با گمراهی و ترفندهای ایجاد بخار )ویپ( و سیستم‌های گرمک‌ننده تنباکو به‌عنوان دخانی جدید مانند سیگارهای الکترونیک، سیستم‌های یکی از ترفندهای شرکت‌های دخانی، معرفی محصولات دودهای عطر و طعم‌دار

خداحافظی با دود
سایر کلینیک‌های خصوصی خدمات مورد نیاز در این ارتباط کارگروه‌های زیرمجموعه مراکز بهداشتی و درمانی در کنار سراهای محله، مرکز سیگاری‌های گمنام و نیز برخی طی میک‌ند. انجمن‌های ترک سیگار در مراکزی مانند داروهای نیکوتینی یا غیرنیکوتینی فرایند ترک سیگار را از پزشک و رفتاردرمانگر گرفته تا مددکار و با استفاده از ترک کنند. در این روش فرد به کمک گروهی متخصص استفاده می‌شود که به شیوه شخصی نمی‌توانند سیگار را یکباره کنار می‌گذارد. روش مداخله‌ای اغلب در افرادی و با اراده خود استعمال دخانیات را به‌صورت تدریجی یا استفاده از دارو و مشاوره تصمیم به ترک سیگار گرفته دارد میل و اراده فرد است. در روش شخصی، فرد بدون دیگری مداخله‌ای. اما آنچه در هر یک از این روش‌ها اهمیت 2روش برای ترک دخانیات وجود دارد؛ یکی شخصی و 

را ارائه می‌دهند.

هزینه‌های پنهان دخانیات را دریاب

تولید سیگار مانند هر کالای دیگری با هزینه‌هایی همراه 

است. هزینه‌های مستقیم تولید و عرضه، هزینه‌های 

سلامت از پیشگیری گرفته تا درمان و بستری، هزینه‌های 

محیط‌زیستی از خاک، هوا تا پسماندهای ته سیگار، 

هزینه‌های تغذیه‌ای و هزینه‌های جانبی و هزینه‌های 

اعتباری و روانی ازجمله مهم‌ترین آنها هستند. آسیب 

هزینه‌های پنهان استعمال دخانیات ابتدا متوجه فرد و 

خانواده او و بعد نیز جامعه است. از سویی، متخصصان 

حوزه سامت، یکی از راهکار‌های مقابله با استعمال 

دخانیات و در نتیجه دور زدن هزینه‌های پنهان ناشی از آن 

را افزایش مالیات بر مواد دخانی معرفی میک‌نند؛ چراکه 

نخستین گروهی که از چرخه مصرف دخانیات خارج 

می‌شوند، افراد کم‌درآمد جامعه و دومین گروه کم‌سن 

و سال‌ها هستند.

یک وعده مصرف قلیان برابر با 
100 تا 200نخ سیگار است

60درصد
 افراد سیگاری، از سیگارهای 

تولید داخل استفاده می‌کنند. 
این آمار نسبت به 5سال اخیر 

20درصد رشد داشته است

از افرادی که برای 
نخستین‌بار مصرف 

دخانیات را در 
نوجوانی تجربه 

می‌کنند، مصرف 
آن را  15تا 20سال 

ادامه می‌دهند

از نوجوانانی 
که به مصرف 

دخانیات روی 
می‌آورند، جذب 

عواملی مانند 
معطر بودن آنها 

می‌شوند

مصرف‌کنندگان 
دخانیات، سیگار 
مصرفی خود را از 
سوپرمارکت‌ها، 
دستفروشان یا 

دکه‌های مطبوعاتی 
تهیه می‌کنند

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

از هر دو سیگاری، یک نفر 
تمایل به ترک سیگار دارد

2وزیر قاطعانه اعلام کرده‌اند که در زمان برگزاری کنکور، اینترنت قطع نخواهد 
شد و از »راهکار دانش‌بنیان« استفاده خواهد شد
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مکث نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

تقارن میلاد امام رضا)ع( با روز محیط‌بان
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: تقارن ضمانت آهویی 
امام رضا)ع( با کار بی‌وقفه محیط‌بانان 
و پاسداری از حیات‌وحش کشور باعث 
شده این روز برای محیط‌بانان تداعی‌کننده 
پاسداری افتخارآمیز از حیات‌وحش کشور 
باشد. محیط‌بانان در مناطق صعب‌العبور 
در ارتفاعات تا دشت‌های مرکزی از کیان 
سرزمین‌شان در بحث حیات‌وحش و 

پوشش گیاهی حفاظت می‌کنند.

چالش وزارت میراث فرهنگی با مصوبه 
هیأت مقررات‌زدایی

اسماعیل برات، معاون نظارت و ارزیابی 
خدمات گردشگری: اواسط سال۱۴۰۱، 
هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط 
کسب‌وکار در شصت‌و‌هفتمین جلسه 
خود، با وجود مخالفت صریح وزارت 
گردشگری، پیشنهاد »ثبت‌محور‌کردن 
صدور مجوز خانه مسافر« را مصوب کرد 
و این امر تاکنون مشکلات زیادی برای 

حوزه گردشگری ایجاد کرده است.
زهرا رفیعیگزارش

روزنامه‌نگار

روزی که سنگ‌های غول‌پیکر از بالای کوه بر سر اهالی روستای 
»خرشک« رودبار سرازیر شد، معدن‌کاوان منکر هرگونه ارتباط 
بین برداشت بی‌رویه از معدن شن و ماسه با رانش زمین و ریزش 
کوه شدند. تا اینکه دادستان وقت رودبار به فریاد ده‌ساله اهالی 
رسید و دستور توقف فعالیت این معدن را به‌طور کلی صادر کرد. آن 
زمان هادی بشری دلایل صدور دستور تعطیلی برداشت از معدن 
خرشک را رانش زمین، مشکلات زیست‌محیطی، شکایات مردمی، 
کاشته نشدن نهال و عدم‌رعایت برداشت‌های پلکانی عنوان کرد و 
گفت مشکل، عدم‌نظارت و عدم‌استمرار نظارت بر عملکرد معادن 

در کشور است.آسیب‌هایی که نحوه معدن‌کاوی در اواخر دهه 
گذشته در خرشک رودبار ایجاد کرد، در اکثر معادن دیگر نیز رخ 
می‌دهد. اهالی خرشک مجبور به ترک روستای اجدادی‌شان شدند 
ولی بسیاری از ساکنان محدوده‌های معدنی مجبورند آلودگی‌های 
خاک، آب، هوا و صدا را تحمل کنند چرا که نظارتی بر کار اکثر معادن 
کشور وجود ندارد. مجوزی که قرار بود با آن 3-2هکتار شن و ماسه 
برداشت شود، در بیش از یک دهه با تمدید مجوز به 100هکتار رسید 
و تا آوارش بر سر مردم این روستا فرود نیامد، برداشت متوقف نشد.

سال گذشته وزارت صمت خبر از برگزاری مزایده برای واگذاری 
5هزار معدن متروکه در کل کشور داد. اگرچه بخشی از این معادن 
در مناطق حفاظت شده سازمان حفاظت محیط‌زیست نیست اما، 
به‌گفته حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان بسیاری از 
زیستگاه‌های خوب حیات وحش خارج از این مناطق هستند. اگر 

طبیعت خارج از مناطق چهارگانه مورد دست‌اندازی قرار گیرد، 
مطمئنا مناطق حفاظت شده چهارگانه که مانند جزایر پراکنده 
هستند، نمی‌توانند تنوع زیستی کشور را حفظ کنند. ضمن اینکه 
باید به فهرست آثار مخرب معادن در کشور، چالش‌هایی مانند 
فرسایش بادی و گردوغبار و یا جاده‌های دسترسی به معادن را 
که عاملی برای ورود انسان به زیستگاه‌های بکر است، اضافه کرد. 
استان گیلان به‌دلیل اینکه بخش عمده‌ای از جنگل‌های باستانی 
هیرکانی را در خود جای داده، از حساسیت‌های ملی و جهانی 
برخوردار است. توسعه معدن در این استان باید با ملاحظات 
بیشتری صورت پذیرد. اخیرا مزایده ۳۹معدن استان گیلان برای 
فعال‌سازی برگزار شد‌ و در روزهای اخیر از بین ۱۱متقاضی فعالیت 
در عرصه‌های معدنی این استان، 4معدن در شهرستان‌های تالش، 

رودبار و لوشان تعیین تکلیف شدند.

تهدید معادن 
در جنگل هیرکانی 
39 معدن در استان گیلان  به مزایده گذاشته شد

مصوبه فراموش شده
در سال98 معاون وقت محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست خبر از 
مصوبه‌‌ای در شورای‌عالی معادن داد که براساس آن صدور مجوز جدید اکتشاف و بهره‌برداری معادن 
طبقه یک و دو در 5 استان گیلان، مازندران، گلستان، تهران و البرز به‌علت حساسیت‌های محیط‌زیستی 
این استان‌ها، میزان تخریب محیط‌زیست و آلودگی ناشی از این فعالیت‌ها، متوقف شده است. حتی 

تمدید مجوز فعالیت‌های معدنی درون مناطق حفاظت شده هم منوط به رعایت ضوابط و 
مقررات محیط‌زیست شد. اهمیت این موضوع به آن دلیل است که در اصلاح قانون معادن 
در سال91 مجوز محیط‌زیست تنها یک‌بار صادر می‌شود ولی با همراهی وزارت صمت و 
تمدید فعالیت‌های معدنی در مناطق چهارگانه مقرر شد نه‌تنها ملاحظات محیط‌زیستی 

رعایت شود بلکه از محیط‌زیست استعلام نیز صورت گیرد.

ماده24 مکرر
بر این اساس اگر وزارت صمت برای ایجاد معدن از یکی از مناطق چهارگانه در استان استعلام 
کند و ما مخالفت کنیم، می‌تواند موضوع را به ماده۲۴ مکرر قانون معادن ببرد و در کارگروه 
ماده۲۴ مکرر محیط‌زیست تنها یک رأی دارد و دستگاه‌های دیگری مانند استانداری، صمت، 
جهادکشاورزی و دادگستری نیز رأی دارند. محیط‌زیست 
درنهایت می‌تواند چند رأی را با خود همراه کند، اما 
تعداد آرا درنهایت به نفع محیط‌زیست نیست و 
بدین‌ترتیب می‌توانند در بکرترین مناطق استان 

معدن راه‌اندازی کنند.

 ضوابط زیست‌محیطی
 فعالیت معادن

دارنده پروانه بهره‌برداری مکلف و متعهد به بازسازی و ترمیم 
محدوده اکتشاف یا بهره‌برداری در پایان عمر پروانه مربوط 
است و چنانچه محدوده عملیات معدنی در منابع ملی و 
طبیعی واقع شده باشد، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
کشور موظف است اعتبار لازم را براساس قانون معادن 
جهت بازسازی محیط در اختیار سازمان جنگل‌ها، مراتع و 

آبخیزداری کشور قرار دهد.
  بهره‌بردار موظف به رعایت کلیه ضوابط و استانداردهای 

زیست‌محیطی کشور است.
  سازمان حفاظت محیط‌زیست هردو سال یک‌بار 
فهرست کلیه مناطق ویژه زیستی مورد اشاره در این ضوابط 

را به وزارت صنایع و معادن ابلاغ خواهد کرد.

موارد محیط‌زیستی که بهره‌برداران معادن ملزم به 
رعایت آنها هستند

   رعایت حداقل فواصل فعالیت استخراج و بهره‌برداری 
از مواد معدنی‌، نسبت به مراکز حساس به جز جاده‌ها بدون 
استفاده از مواد منفجره 500متر و با استفاده از مواد منفجره 

بیش از 800متر
   ایجاد کریدور مناسب جهت گذر و مهاجرت 
حیات‌وحش، مطابق با اطلاعات فنی ارائه شده توسط 
سازمان حفاظت محیط‌زیست‌ در مناطق حفاظت شده و 

پناهگاه‌های حیات وحش
  جمع‌آوری و خارج کردن کلیه تأسیسات و تجهیزات 
معدنی ایجادشده به استثنای جاده‌های ‌دسترسی‌، 
تأسیسات استحصال آب و آبرسانی درصورت نیاز منطقه 
برای استفاده مناسب از آن در پایان ‌عمر معدن و یا یک‌سال 

پس از پایان آخرین بهربرداری‌
   عدم‌ تغییر مسیر رودخانه و آبراهه‌های طبیعی‌، مگر در 

موارد ضروری با کسب نظر دستگاه‌های ذیربط
   تعیین محل انباشت و نگهداری باطله‌های معدنی با 
رعایت جنبه‌های حفظ اراضی مرغوب کشاورزی و مرتعی‌، 

پیشگیری از فرسایش و تولید زهاب‌های آلوده 
   استفاده از جاده‌های موجود روستایی و شهری به‌جز 
جاده‌هایی که از داخل بافت‌های روستایی عبور می‌کند، 
درصورت نیاز به احداث جاده‌ اختصاصی‌، رعایت انتخاب 
کوتاه‌ترین مسیر ممکن با کمترین‌ تخریب چشم‌اندازها، 
اراضی جنگلی‌، مراتع مشجر و اراضی مرغوب کشاورزی 

الزامی است.
   هدایت جریان آب‌های سطحی بالادست محدوده معدن 

به خارج از آن
   انجام عملیات زهکشی پیرامون و داخل محدوده 
برداشت معادن کانی فلزی به‌منظور پیشگیری ‌و کاهش 
تولید زهاب‌های ناشی از تماس آب‌های زیرزمینی و سطحی 
با مواد معدنی‌، کنترل هرزآب‌های سطحی‌ و جلوگیری از 

آلودگی آب‌های زیرزمینی
   احداث حوضچه و تأسیسات رسوبگیری حسب شرایط 

در محل‌های مناسب
   حصارکشی و علامت‌گذاری پیرامون سدهای باطله

   احداث سپتیک تانک برای معادن دارای 
100نیروی انسانی و احداث سیستم‌های  20تا
مناسب‌تصفیه فاضلاب برای بالای 100نفر در حد تأمین 

استانداردهای سازمان حفاظت محیط‌زیست
   اتخاذ تدابیر لازم در جهت حفظ چشم‌اندازهای 
طبیعی و هماهنگی عملیات معدنی با آن‌، نظیر احداث 
ابنیه مورد نیاز در مکان‌های دور از چشم‌اندازهای عمومی و 

حتی‌الامکان با استفاده از مصالح طبیعی
   رعایت حداکثر عمق مجاز بهره‌برداری از معادن روباز با 

رعایت اصول پایداری شیب‌ها
  اتخاذ تدابیر لازم و مستمر جهت جلوگیری از انتشار 
گردوغبار ناشی از استخراج و تردد وسایط نقلیه‌ و حمل‌ونقل 

مواد معدنی

 فاجعه  معدنکاوی
در جنگل هریکانی ‌

محمد درویش، فعال محیط‌زیست: گیلان کمترین برهنگی 
خاک در بین ۳۱ استان کشور و همچنین بیشترین سطح 
مرتعی کشاورزی به نسبت مساحت استان دارد. در چنین 
استانی به‌نظر نمی‌رسد جایی برای فعالیت معدنی وجود 
داشته باشد و جای نگرانی خیلی خیلی شدید وجود 
دارد. اول از همه ما باید بدانیم موقعیت و جانمایی این 

محوطه‌های معدنی دقیقا کجاست.
 اگر در قلمرو رویشگاه هیرکانی باشد این تصمیم فاجعه 
مطلق است. منطقه هیرکانی منطقه‌ای است که پس از 
تلاش‌های زیاد ما بالاخره بخشی از این رویشگاه به تازگی 
ثبت جهانی یونسکو شده و بزرگ‌ترین عامل تولید آب، 
اکسیژن و توان زیست در گیلان است که اگر بخواهیم 
این منطقه را قربانی فعالیت معدنی کنیم در بهترین و 
خوش‌بینانه‌ترین حالت یک بدسلیقگی بزرگ اتفاق افتاده 
که جبران‌ناپذیر خواهد بود اما اگر این منطقه معدنی در 
رویشگاه جنگلی نیز نباشد و در پایین دست یا بالادست آن 
قرار گرفته باشد؛ جاده‌ها و همچنین اخلالی که در نظام آب 
شناختی این حوزه ایجاد می‌شود می‌تواند به‌شدت منابع و 

رویشگاه‌های جنگلی و مرتعی را متاثر کند. 
اداره محیط‌زیست و منابع طبیعی گیلان هنوز نسبت به 
این خبر موضع‌گیری نکرده‌اند  که بهتر است سریع‌تر این 
اقدام انجام شود. کادر جنگلی زخمی شده است و بهتر است 

طرح پیش برود.
براساس اصل 50 قانون اساسی که حفظ محیط‌زیست 
وظیفه‌ای عمومی است مردم همان منطقه می‌توانند طرح 
شکایت کنند و با کمک یک وکیل پیگیر حقوق خود شوند. 
همچنین NGOهای ثبت شده نیز می‌توانند به این موضوع 
وارد شده و طرح شکایت کنند. دادستان نیز موظف است تا 

پایان بررسی شکایت، دستور توقف عملیات را صادر کند.

ظرفیت قطارهای مسافربری در مسیرهای 
منتهی به مشهد به‌صورت رفت و برگشت 
تکمیل شد و همه بلیت‌ها در این مسیر 
به فروش رسید. راه‌آهن خراسان اعلام 
کرد: روزانه ‌۸۴رام قطار مسافربری در 
مسیر ‌۲۷شهر و مرکز استان به مشهد 
تردد دارند. بر اساس این اعام، بیش 
از ‌۱۵میلیون مسافر در مسیرهای ریلی 
منتهی به مشهد در سال گذشته تردد 

کردند که رکورد تاریخی است.

100
درصد

کمبود محیط‌بان در کشور وجود دارد 
و بنا بر اعام منوچهر فلاحی، معاون 
یگان حفاظت محیط‌زیست کشور، این 
وضعیت باعث فشار چندین برابری به 
محیط‌بانان می‌شود و هر محیط‌بان 
چندین برابر استاندارد از عرصه‌های 
در  می‌کند.  حفاظت  منابع‌طبیعی 
رایزنی با دستگاه‌های ذیربط امسال 
‌۳۸۰محیط‌بان جذب سازمان حفاظت 

محیط‌زیست می‌شوند.

50
درصد

        ۴۰۰
معدن تا پایان 

امسال در طرح احیا 
و فعال‌سازی‌ معادن 
کوچک مقیاس قرار 

می‌گیرند

معادن         
طبقه یک:

 مواد معدنی که معمولا 
به مصرف ساختمانی و 
صنایع مربوطه می‌رسد

معادن         
طبقه دو:

مواد معدنی فلزی مانند 
آهن، مس، روی، سرب، 

طلا، نقره و... 

همکاری متولیان معدن برای حفاظت 
از محیط‌زیست کشور همیشه نوسان 
داشته است. در سال‌هایی آیین‌نامه‌ها به 
نفع طبیعت و در سال‌هایی به‌طور کلی 
به ضرر آن اجرایی شده‌اند؛ اما قدر مسلم 
همیشه کفه تخریب این حوزه که در 
بهترین حالت )با احتساب ارزش افزوده 
نهاده‌های معدنی( به رقم ۵ تا ۶ درصدی 
از تولید ناخالص داخلی می‌رسد، سنگین‌تر 
بوده است. سال گذشته به‌نظر می‌رسد با 
راه‌اندازی معادن متروکه در کشور، این 
نامه‌نگاری منجر به حفاظت سرزمین نشده 

است. 
معاون رئیس‌جمهوری در بازدید 
از آثار مخرب توسعه معادن در منطقه 
حفاظت‌شده کرکس وعده داد در یک بازه 
زمانی یک‌ماهه خبرهای خوشی از این 
منطقه بشنویم و با معادنی که خلاف قانون 
عمل می‌کنند طبق قانون برخورد شود. 
او گفت: به همه معدن‌کاوان کشور اعلام 
می‌کنم اگر به تعهدات مجوز عمل نکنند 
به آنان مجوز داده نخواهد شد؛ معادن 

کرکس جزو معادن استراتژیک کشور 
نیستند، اجازه نمی‌دهیم کرکس کوه که 
منبع تأمین آب است را از بین ببرند. حتما 
جایگاه محیط‌زیست کشور را به پشتیبانی 
شعار سال حفظ خواهیم کرد؛ همانگونه 
که رهبر انقلاب چند سال پیش اعلام 
کردند که مسئله محیط‌زیست اولویت 
کشور است و مسئله این دولت و آن دولت 
نیست و به‌عنوان یک اصل در اصل پنجاهم 
قانون اساسی مطرح شده است. کشور به 
معدن نیاز دارد اما هر چیزی قانون دارد. 
معادن این منطقه چهره شهر و روستا را 
با کمال وقاحت به‌هم ریختند و ما جلوی 
اینها را می‌گیریم. مسئله معادن کرکس 
کوه را اولویت شورای‌عالی محیط‌زیست 
قرار خواهیم داد. ما به معادن کرکس اجازه 
تخریب بیشتر نخواهیم داد زیرا چهره این 
منطقه مانند مناطق جنگ‌زده شده و شبکه 
هیدروگراف منطقه را از بین برده‌اند اما 
کسی که این کار را کرده باید شرایط را به 
گذشته برگرداند وگرنه از همه ظرفیت‌های 

قانونی برای برخورد استفاده می‌کنیم.

از نامه‌نگاری تا ضرب‌الاجل یک‌ماهه

        23
هزار میلیارد تومان

درآمددولت از 
معادن در سال 

1401
۱۱۲

معدن کشف 
 شده

 در گیلان

دیدگاه

4
معدن‌ متروکه 

در گیلان 
مجوز فعالیت 

گرفتند 

۲
 مورد پروانه

 اکتشاف فلزی، مس 
تالش، سرب و روی 

لوشان

۵۶
 معدن فعال 
در گیلان 

شناسایی 
۷۱محدوده 

معدنی جدید 
در گیلان
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حوزه خلیج‌فارس

شدت خشکسالی در سال‌های اخیر برخی از 
استان‌های کشور را با مشکلات جدی روبه‌رو 
کرده است. در برخی از نقاط کشور کم‌آبی 
تبدیل به خشکسالی شده و اکنون اجرای 
طرح انتقال آب از خلیج‌فارس و دریای عمان 

به فلات مرکزی و شرق کشور بیش از هر زمان 
دیگری ضرورت پیدا کرده است. موضوع انتقال 
آب دریا به استان‌ها برای استفاده آب شرب 
و صنایع از اواسط دهه 90وارد فاز جدیدی 
شد. مجری طرح مطالعاتی انتقال آب سواحل 
چابهار به استان سیستان و بلوچستان، خراسان 
جنوبی و خراسان رضوی معتقد است فعالیت 
انتقال آب دریای عمان به شرق کشور از سال 
1396آغاز شده است. علی عبداللهی در این 

رابطه به همشهری می‌گوید: »بعد از مطالعات 
مفصل درخصوص نیاز آب شرب و صنایع در 
پهنه شرقی کشور آن موقع به جمع‌بندی 
رسیدیم که 850میلیون مترمکعب کسری 
آب شرب و صنعت در افق 1420ببينیم.« 
به‌گفته او، شیرین‌سازی آب هزینه هنگفتی 
دارد و در عین حال، یکی از مسائل مهم در 
شیرین‌سازی آب دریابه بحث زیست‌محیطی 
آن برمی‌گردد. عبداللهی یادآور می‌شود: 

»3سال با مطالعات بسیار دقیق و همکاری 
بسیار تنگاتنگ با سازمان محیط‌زیست کشور 
و با بهره‌گیری از بهترین مشاوران در تلاش 
هستیم تا کارِ آبگیری و شیرین‌سازی‌ را تقریبا 
بومی‌سازی‌ کنیم. البته نیاز به مجوز سازمان 
محیط‌زیست دارد و سال 1399توانستیم مجوز 
4میلیاردمترمکعب برداشت انتقال آب از 
منطقه‌ای به نام رمین در 60کیلومتری شرق 

چابهار از محیط‌زیست بگیریم.« 

فلات مرکزی در مسیر انتقال آب دریا
7 استان سيستان و بلوچستان، خراسان جنوبي، خراسان رضوي، كرمان، يزد، هرمزگان و اصفهان در مدار انتقال آب دريا قرار دارند

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

کشت پنبه در شرق مازندران 
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشور اعلام کرده در حالی میانگین بارش اردیبهشت مازندران 
با ۳۸درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل به ثبت رسید اما 
تهدید خشکسالی بر کشاورزی همچنان وجود دارد. در چنین 
شرایطی کشاورزان به بهره‌برداری از شرق استان برای پنبهک‌اری 
به‌عنوان مهم‌ترین محصول جایگزین متناسب با شرایط اقلیمی 
این منطقه، روی آورده‌اند و کشت پنبه پس از سال‌ها فراموشی 

تدریجی بار دیگر رونق گرفته‌است.
به‌گزارش ایرنا، مدیر جهادکشاورزی بهشهر با اظهار اینکه 
پیش‌بینی می‌شود امسال در این شهرستان ۸۰۰هکتار زير كشت 
پنبه برود، گفت: پنبه به‌عنوان یکی از محصولات جایگزین برای 
عبور از بحران کم‌آبی است و تاکنون ۴۰۰هکتار اراضی زراعی 

شهرستان بهشهر زیرکشت این طلای سفید رفت.
غلامرضا قنبری با بیان اینکه ارقام گلستان و لطیف توسط 
پنبهک‌اران این شهرستان کشت شده است، افزود: بیشترین سطح 

زیرکشت مربوط به دهستان میانکاله است.
وی ادامه داد: پنبه به‌عنوان یک گیاه صنعتی که طلای سفید هم 
نامیده شده طیف وسیعی از بخش‌های اقتصادی مورد استفاده 
قرار می‌گیرد و این محصول به‌علت ایجاد 5 شغل جانبی به ازای 
هر یک شغل در بخش کشت، دارای اهمیت فراوانی در اشتغال 
و اقتصاد است.مدیر زراعت سازمان جهادکشاورزی مازندران با 
اظهار اینکه تا ۹۷درصد کشت پنبه در شهرستان بهشهر در شرق 
استان انجام می‌شود، گفت:کمبود آب سبب شد تا شماری از 
کشاورزان این منطقه به کشت جایگزین پنبه و سویا روی بیاورند.
خلیل حقیقی با بیان اینکه سال گذشته 1181هکتار از 
زمین‌های شرق مازندران زیرکشت پنبه رفته است، افزود: 
پیش‌بینی می‌شود امسال این سطح به 1300هکتار افزایش 
بیابد.وی تصریح کرد: جهادکشاورزی برای استقبال بیشتر 
کشاورزان به کشت این محصول مهم، بذر و کودهای شیمیایی 

یارانه‌ای مورد نیاز بهره‌برداران را تامین و توزیع کرده است.
این کارشناس ارشد کشاورزی مازندران میزان مصرف آب در 
کشت پنبه را به‌مراتب کمتر از برنجکاری دانست و افزود: اگر 
مدیریت تغذیه کشت پنبه به درستی انجام شود، طی 3 تا 4 
مرحله آبیاری تناوبی در فرایند رشد گیاه پنبه، می‌توانیم به تولید 
قابل‌قبولی برسیم.پنبهک‌اری در سال‌های نه‌چندان دور یکی از 
مشغله‌های اصلی کشاورزی مازندران بود و به همین دلیل نیز 
صنعت نساجی در این استان چنان رونق داشت که گویی صنعت 

ویژه این استان است.
صنعت نساجی مازندران از قبیل کارخانه‌های نساجی قائمشهر 
و چیت‌سازی بهشهر و دیگر کارخانه‌ها و کارگاه‌ها در اقصی نقاط 
استان سال‌هاست که به تاریخ پیوسته‌اند، ولی بازگشت دوباره 
کشت پنبه به مزارع استان امید احیای این صنایع را هم زنده 

خواهد کرد.
براساس آمار سازمان جهادکشاورزی مازندران، در دهه ۵۰تا 
۴۵هزار هکتار از زمین‌های استان هر ساله زیرکشت پنبه 
می‌رفت ولی سطح زیرکشت این محصول در سال۷۳ به حدود 
۱۶هزار هکتار با تولید ۲۷هزار تن و در سال۹۳ به 1600هکتار با 
تولید  2700تن و سال۱۳۹۶ به کمترین میزان یعنی ۴۰۰هکتار 
کاهش یافت.کاهش پنبهک‌اری به‌عنوان کشت دوم مزارع شرق 
مازندران در همه این سال‌ها در حالی شتاب گرفت تا به صفر 
نزدیک شود که در مقابل کشت محصول آب دوست مانند 
برنج به‌دلیل قیمت مناسب و تعریف بسته‌های حمایتی ویژه و 
همچنین کشت دانه روغنی کلزا به‌عنوان کشت دوم مورد توجه 
قرار گرفت.زمان کشت پنبه به‌عنوان کشت دوم در مازندران اوایل 

خرداد و برداشت آن نیز اواخر شهریور و اوایل مهر است.
طبق آمار شرکت آب منطقه‌ای مازندران خشکسالی و کمبود 
بارش در سومین سال متوالی بیشتر رخ نشان داد و بارندگی‌های 
نسبتا مناسب بهار امسال نیز نتوانسته به افزایش ذخیره آب برای 
فصل کشاورزی کمک چندانی کند. در چنین شرایطی توجه به 
توصیه‌های کارشناسان درباره رعایت مسائل مربوط به مصرف 
آب کشاورزی و همچنین جدی گرفتن اعلام ممنوعیت کشت 
در برخی نقاط استان به عبور بهتر و کم‌هزینه‌تر از دوره بحران 

خشکسالی کمک خواهد کرد.
  

اگرچه برای کشاورزان مازندرانی کشت برنج، کلزا و گندم در 
2دهه اخیر به لحاظ اقتصادی مقرون‌به‌صرفه‌تر است، اما افزایش 
قابل توجه قیمت پنبه و کمبود آب سبب شد تا کشت این 

محصول در شرق مازندران جانی دوباره بگیرد.

ضرورت راه‌اندازی شهرک 
صنفی ضایعاتی در قزوین

استانداری قزوین با اشاره به اینکه یک مجموعه 
برای سرمایه‌گذاری درخصوص راه‌اندازی شهرک 
صنفی ضایعاتی در استان اعلام آمادگی کرد و 
گفت: »مقدمات انجام این مسئله بایستی فراهم 
شود تا با ایجاد آن اجازه فعالیت ضایعاتی در بیرون 
از مجموعه مورد نظر داده نشود.« به گزارش ایرنا، 
محمدمهدی اعلایی روز چهارشنبه در جلسه 
قرارگاه مبارزه با سرقت استان قزوین، عنوان کرد: 
»مصوبات خوبی در جلسات قبلی این کارگروه به 
تصویب رسیده است ولی متأسفانه برخی از آنها 
اجرایی نشد و درصورت اجرا نتایج راهگشایی را 
می‌توانست به‌همراه داشته باشد.« او با بیان اینکه 
بایستی برای نصب دوربین‌های رصد تصویری از 
اعتبارات استانی و شهری استفاده کرد، یادآور 
شد: »شهرداری قزوین در گذشته اقدامات خوبی 
را در زمینه مرکز رصد تصویری انجام داده بود 
که امیدواریم این مسیر ادامه پیدا کند و برای 
تقویت این مرکز هم برنامه‌ریزی شود.« استاندار 
قزوین اضافه کرد: »تمام دهیاری‌های استان باید 
در یک بازه زمانی مشخص مجهز به سامانه رصد 
تصویری شده باشند یا برنامه خود را برای این کار 
اعلام کنند. طی یک سال گذشته برای جمع‌آوری 
معتادان متجاهر با همت دستگاه‌های ذیربط در 
سطح استان اتفاقات خوبی افتاد ولی به‌معنای 
متوقف شدن موضوع نیست و باید برای توسعه 

آن برنامه‌ریزی شود.«

عدد خبر

عکس خبر

‌خبر

گزارش روز 

انرژی

7استان سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، کرمان، یزد، هرمزگان و اصفهان در مدار انتقال آب 
دریا قرار دارند. البته به‌دلیل خشکسالی در سیستان و بلوچستان دولت به  وزارت نیرو دستور داد تا تخصیص آب شرب 
به این استان را به مجلس شورای اسلامی ارائه دهد. اکنون با مصوبه مجلس بودجه آن را تخصیص داد تا در قانون بودجه 
تعریف شود. چنانک‌ه در حال حاضر استان سیستان و بلوچستان شرایط بهتری پیدا کرده است. در كریدور شرقی به غیراز 
سیستان و بلوچستان، استان‌های خراسان جنوبی، خراسان رضوی و شهرهای مرزی در مسیر انتقال آب قرار دارند. در 
فلات مرکزی اصفهان در سال‌های اخیر با چالش کم‌آبی مواجه بوده است. همچنین یزد و کرمان در فلات مرکزی قرار 
دارند و تامین نیاز آبی این استان‌ها نیز در دستور کار قرار گرفته است. ابتدا پیشنهاد انتقال آب خلیج‌فارس و دریای عمان 

به ۱۷ استان مطرح شده بود که 7استان در اولویت انتقال آب قرار گرفتند.

7استان 
تامین آب شرب و تامین آب صنایع و معادن کشور یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
دولت‌ها در دوره‌های مختلف بوده است. تامین آب شرب به مردم استان‌هایی 
که بیشتر با کمبود آب آشامیدنی روبه‌رو هستند، اهمیت ویژه‌ای دارد. در عین 
حال، شرکت‌های معدنی و فلزی )گل‌گهر، مس سرچشمه و چادرملو( که 
صنایعی آب‌بر محسوب می‌شوند، به‌علت کمبود منابع آبی در داخل کشور، 
برای اجرای طرح‌های توسعه‌ای دچار مشکل شده بودند، اما دستیابی به منابع 
آبی دریا، فرصت توسعه این صنایع و سرمایه‌گذاری بیشتر توسط آنها را فراهم 

میک‌ند.

آب شرب و صنایع

مشخصات هیدرولیکی کل سامانه انتقال آب )شرق کشور(

کیلومتر طول مسیر انتقالی1340

کیلومتر طول خط انتقال انشعاب‌ها450

 آب شیرین‌‌کن فعال در منطقه خلیج‌فارس850

میلیون مترمکعب در سال حجم آب انتقالی280

سال پیش، کویت نخستین آب شیرین‌سازی۶۷

مگاوات توان کل مورد نیاز در مسیر اصلی450

مگاوات توان کل مورد نیاز در انشعابات2

کیلومتر تونل جاوشیر8.5

کیلومتر تونل کامه1.3

هزار میلیارد ریال برآورد هزینه710

انتقال آب از خلیج‌فارس به فلات مرکزی ایران

کیلومتر طول مسیر از کرمان به یزد520

کیلومتر طول مسیر از بندرعباس به سیرجان۳۰۵

آب خلیج‌فارس به استان‌های هرمزگان، کرمان و یزد در سال 1399مورد بهره‌برداری 
قرار گرفت. این طرح در فازهای یک، 2 و 3 به طول ۸۲5کیلومتر، با ۱۲ایستگاه 

پمپاژ، با حجم سرمایه‌گذاری ۲۰هزار میلیارد تومانی اجرا و افتتاح شده است.

 آب خلیج‌فارس به استان‌های یزد و اصفهان منتقل می‌شود. این طرح به طول ۹۱۰ کیلومتر با 
۱۰ باب ایستگاه پمپاژ آب، با سرمایه‌گذاری  ۳۵هزار میلیارد تومانی اجرا شده و برای ۱۴هزار نفر 
اشتغال‌زایی به‌دنبال دارد. تاریخ پایان این طرح نیز سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی شده که آن نیز در موعد 

مقرر به بهره‌برداری نخواهد رسید.

 انتقال آب خلیج‌فارس به استان‌های کرمان، خراسان جنوبی و خراسان 
رضوی پیش‌بینی شده است. این طرح به طول یک‌هزار و ۵۵۰کیلومتر با 
۱۸ایستگاه پمپاژ آب، با سرمایه‌گذاری ۴۷هزار میلیارد تومانی اجرایی 

شده و برای ۳۰ هزار نفر اشتغال‌زایی به‌دنبال دارد.

 انتقال آب دریای عمان به استان سیستان و بلوچستان 
پیش‌بینی شده است. این طرح به طول ۸۲۰کیلومتر با 
۱1ایستگاه پمپاژ آب، با سرمایه‌گذاری ۳۹هزار میلیارد 

 تومانی اجرا شده و برای ۱۰هزار نفر اشتغال‌زایی
 به‌دنبال دارد.

میلیارد ریال هزینه‌کرد1200

هزار میلیارد ریال هزینه‌کرد۱۶۳

اسفند ۹۹ افتتاح 

آبان ۹۹ افتتاح 

خط نخست

خط سوم

خط دوم

خط چهارم

مشخصات هیدرولیکی در خط اصلی)شرق کشور(
سامانه

 انتقال آب
طول خط 
)کیلومتر(

قُطر لوله 
)میلی‌متر(

ایستگاه 
پمپاژ)باب(

هد پمپاژ
)متر(

توان پمپاژ
)مگا وات(

 سیستان
2200113130297-7002000و بلوچستان

خراسان 
200051520109-4051800جنوبی

خراسان 
16003108044-2351400رضوی

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

»موئیل« در استان اردبیل در لیست 
۱۳ روستای مهم گردشگری کشور برای 
رقابت در ثبت زنجیره دهکده‌های 
گردشگری جهانی قرار گرفت. به گزارش 
همشهری، حسن محمدی ادیب با تأیید 
این خبر گفت: »قرار گرفتن روستای 
موئیل در فهرست اولیه روستاهای 
منتخب ایران یک فرصت مهم برای 

استان است.

13
روستا

معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
اصفهان اعام کرد درصورتی‌که رأی 
صادر شده در کمیسیون ماده ۱۰۰مورد 
اعتراض مالک باشد، تنها مرجع قانونی 
که می‌تواند این رأی را تغییر دهد دیوان 
عدالت اداری است. وحید مهدویان 
گفت:‌»سالانه بین ۸۰۰ تا هزار پرونده 
در کمیسیون تشکیل و برای حدود 
۳۵۰۰ پرونده ساخت‌وساز، رأی تخریب 

صادر شده است.« 

3500
پرونده

مدیر جهادکشاورزی شهرستان همدان 
گفت: ۵۵ مورد ساخت‌وساز غیرمجاز 
در این شهرستان مورد قلع و قمع 
قرار گرفت. به گزارش ایرنا، رحمان 
ایرانپور ادامه داد: این تعداد قلع و 
قمع ساخت‌وساز و تغییر کاربری‌های 
غیرمجاز در روستاهای حیدره و شورین 
انجام شد. او تأکید کرد: با قلع و قمع 
این ساخت و سازها ۴۵ هزار مترمربع 
اراضی مرغوب کشاورزی به چرخه 

تولید بازگشت.

55
ساخت ‌و ساز

طبس، سرزمین نخلستان‌های خرما
شهرستان طبس در ۲۷۴ کیلومتری بیرجند مرکز استان 
خراسان جنوبی قرار دارد. دراین شهر به‌دلیل گرمای زیاد 
و شرایط مناسب شاهد رویش و رشد نخل‌های خرمای 

زیادی هستیم. طبس با نخلستان‌های خرمایی که در خود و 
روستاهای اطراف جای داده معروف است و به همین‌خاطر 

جاذبه‌ای زیبا و دلچسب برای گردشگرانی است که از سراسر 
ایران اسلامی به این شهر سفر می‌کنند.

عکس: مهر

برق کشاورزان اهواز رایگان شد
مدیرعامل شرکت توزیع برق اهواز گفت: طبق برنامه‌های 
پیشنهادی وزارت نیرو تمام مشترکان کشاورزی این کلانشهر 
می‌توانند با خاموش کردن پمپ‌های برقی تامین آب مزارع 
خود از ساعت ۱۱ تا ۱۸ و استفاده در ساعات دیگر شبانه 
روز از برق کاما رایگان استفاده کنند.به گزارش ایرنا، 
عبدالحمیدعباس شیاری اظهارکرد: به منظور عبور موفق 
از پیک بار تابستان سال جاری و حفظ پایداری شبکه برق 
وزارت نیرو پاداش‌ها و مشوق‌های بسیار خوبی برای مشترکان 
در نظر گرفته است که ضرورت دارد این مشوق‌ها به اطلاع 
شهروندان برسد.شیاری ادامه داد: براساس رویکرد تشویقی 
وزارت نیرو پاداش‌ها به شکل پلکانی تا ۲۰ هزار ریال برای 
صرفه‌جویی درهر یکلو وات ساعت پیش‌بینی‌ شده است.وی 
افزود: تجربه موفق گذر از پیک برق سال ۱۴۰۱ و پرداخت 
۹۲۵ میلیارد ریال پاداش نشان داد مشترکان برق می‌توانند 
با اجرای برنامه‌های مورد نظر وزارت نیرو علاوه بر کمک به 
حفظ پایداری شبکه از مزایا و پاداش‌های صرفه جویی نیز 

بهره‌مند شوند.

مرحله دوم

مرحله نخست

مازندران

اردبیل

اصفهان

همدان

قزوین

خوزستان

خراسان جنوبی

کهگیلویه
و بویراحمد

خطوط انتقال آب 



پنجشنبه 11 خرداد 121402
 شماره 8788

راهکار دانش‌بنیان برای امنیت کنکور

محققان اخیرا با نتایج یک آزمایش ژنتیک متوجه شدند که امکان پیشگیری و درمان اعتیاد به مواد‌مخدر وجود دارد
کشف رازهای ژنتیک برای کاهش ابتلا به اعتیاد

یک مطالعه جدید انجام شده که در 

دانش
آن به پتانسیل نتایج آزمایش 
ژنتیک برای بهبود راهبردهای 
پیشگیری و درمان اعتیاد پرداخته شده است. به 
گزارش نوروساینس، تاکنون تلاش‌های انجام شده 
برای جلوگیری از ابتلا به اعتیاد، وضعیت ژنتیک 
افراد را نادیده می‌گرفت، اما تحقیقات راتگرز نشان 
می‌دهد که نتایج آزمایش DNA ممکن است در 
نهایت پیشگیری و درمان را افزایش دهد و نتایج را 

بهبود ببخشد.

تحقیقی برای مداخله در مصرف مواد‌مخدر
محققین 325دانشجوی کالج را برای این تحقیق 
انتخاب کردند که اطلاعات متفاوتی در مورد اختلال 
مصرف الکل و چگونگی تأثیر ژنتیک بر خطر اعتیاد 
به آنها داشتند. سپس از آنها پرسیدند که چگونه 
نسبت به آگاهی از تمایلات ژنتیک بالا، متوسط و 
پایین به اعتیاد، واکنش نشان خواهند داد. در نهایت 
نتایج جالبی به‌دست آمد. ابتدا، شرکت‌کنندگان 
متوجه شدند که نمرات خطر ژنتیک بالاتر به‌معنای 
احتمال بالاتر ابتلا به سوء مصرف الکل است. در 
وهله دوم اکثر شرکت‌‌کنندگان گفتند که اگر نمرات 
واقعی خطر بالایی داشته باشد، کمتر الکل مصرف 
می‌کنند و اقدامات دیگری را برای پیشگیری از 
اعتیاد انجام می‌دهند. دانیل دیک، مدیر مرکز 
تحقیقات اعتیاد راتگرز و نویسنده ارشد این مطالعه 
که در ژورنال پزشکی آمریکا منتشر شده است، 
گفت: گام‌‌های زیادی بین کشف ژن‌‌های مرتبط 
با اعتیاد و استفاده مؤثر از اطلاعات ژنتیک در 
پیشگیری و درمان وجود دارد. این کارآزمایی راه را 
برای مطالعات با استفاده از داده‌های ژنتیک واقعی و 
ادغام اطلاعات ژنتیک برای پیشگیری و مداخله در 

مصرف مواد‌مخدر هموار می‌کند.

سطح خطر ژنتیک 
به‌گفته دیک ، مطالعه روی افرادی که به فرزندی 
گرفته شده‌اند و همچنین روی دوقلوها نشان 
می‌دهد که خطر اعتیاد تقریباً نیمی از ژنتیک 

است، اما مسئله این است که 
هزاران ژن اعتیاد وجود دارد، 
بنابراین خطر ژنتیک هر فرد، 
در جاهای مختلف رشته 
DNA او دیده می‌شود. این 
یعنی خطر به‌طور یکنواخت 
در طول رشته توزیع نمی‌شود 
و در یک منحنی پخش 
می‌شود. او گفت که تعداد 
کمی از افراد، دارای خطر 
ژنتیک بالا یا پایین هستند، 
اما اکثر افراد در وسط منحنی 
قرار می‌گیرند. دانستن سطح 

خطر ژنتیک می‌تواند به افراد کمک کند تا بهترین 
انتخاب‌ها را برای سلامتی و رفاه خود داشته باشند. 
افرادی که در معرض خطر ژنتیک بالاتری قرار 
دارند، بیشتر در معرض مشکلات ناشی از مصرف 
الکل و مواد‌مخدر هستند، 
بنابراین می‌توانند اقدامات 
احتیاطی در مورد سوءمصرف 

مواد انجام دهند.

آگاهی و کمک به درمان
البته نکته دلگرم‌کننده 
تحقیق این بود که وقتی 
متوجه  شرکت‌کنندگان 
سطح بالای خطر ژنتیک 
ابتلا به اعتیاد شدند برای 
کسب اطلاعات بیشتر و یا 
صحبت با یک ارائه‌دهنده 

مراقبت‌های بهداشتی و مشارکت در شیوه‌های 
کاهش آسیب تمایل بیشتری داشتند. دیک 
گفت: به‌طور کلی، نتایج به‌شدت این ایده را 
تشویق می‌کند که نمرات خطر ژنتیک واقعی 
ممکن است در پیشگیری و درمان اعتیاد به 
مواد‌مخدر مفید باشد. اکثریت قریب به اتفاق افراد 
نشان دادند که اگر متوجه شوند در معرض خطر 
ژنتیک بالایی هستند، برای کاهش خطر اقدام 
می‌‌کنند. دیک تأکید کرد که ما هنوز اطلاعات 
کمی در مورد اینکه چگونه اطلاعات ژنتیک 
دنیای واقعی بر رفتار دنیای واقعی تأثیر می‌گذارد؟ 
داریم. بیشتر ژن‌های اعتیاد در چند سال گذشته 
کشف شده‌‌اند و بسیاری از ژن‌‌های دیگر هنوز 
ناشناخته باقی مانده‌اند. هیچ سرویس آزمایش 
ژنتیک تجاری، اطلاعاتی در مورد خطر اعتیاد 
ارائه نمی‌دهد، بنابراین تعداد کمی از مردم تا 
به حال اطلاعات واقعی در مورد تمایل ژنتیک 
خود به اعتیاد دریافت کرده‌اند. عاوه بر این، 
اهداف اعلام شده اغلب با اقدامات بعدی متفاوت 
است. مطالعات اولیه نشان می‌دهد که دریافت 
بازخورد ژنتیک برای بیماری قلبی، سرطان 
ریه و دیابت باعث نمی‌شود افراد رفتار خود را 
تغییر دهند. دیک گفت: ارائه اطلاعات میزان 
خطر ژنتیک خوب به آنها تنها نخستین قدم 

و است. سپس باید افراد را به منابع 
پشتیبانی متصل کنیم تا به آنها 
در کاهش ریسک کمک کنیم. 
این چیزی است که تیم من در 
حال حاضر روی آن کار می‌کند؛ 

کمک به مردم برای درک خطر 
اعتیاد خود و اینکه چگونه می‌توانند 

این خطر را کاهش دهند و از ایجاد مشکلات 
جلوگیری کنند. 

عمادالدین قاسمی‌پناهدانش‌بنیان
روزنامه‌نگار

راستی‌آزمایی تصاویر به توییتر 
اضافه شد

با انتشار تصویر جعلی از انفجار در پنتاگون، توییتر تصمیم 
گرفت از انتشار تصاویر جعلی در این پلتفرم جلوگیری کند. 
به گزارش تک کرانچ، چند روز پیش، یکی از حساب‌های 
کاربری توییتر که اتفاقا تیک آبی هم دارد، تصویری جعلی 
از وقوع انفجار در پنتاگون که گویا با هوش مصنوعی ساخته 
شده بود، منتشر کرد. از زمانی که جعلی بودن این تصویر 
ثابت شد، توییتر قصد دارد برنامه راستی‌آزمایی خود را که در 
آن از کاربران نیز کمک گرفته می‌شود، گسترش بدهد تا با 
ویژگی جدیدی تحت عنوان Community Notes تصاویر 
را نیز شامل شود. این برنامه راستی ‌آزمایی توییتر البته سال 
گذشته معرفی شد و کاربران از طریق آن می‌توانند محتواهای 
جعلی و نادرست را در این پلتفرم تشخیص بدهند و به این 
ترتیب زیر توییت‌ها یادداشت‌هایی ظاهر می‌شود. اکنون 
توییتر قابلیت اضافه ‌کردن یادداشت‌های راستی‌آزمایی 
را برای تصاویر نیز در دسترس کاربران قرار داده است تا با 
وجود اطلاعاتی که زیر هر تصویر نمایش داده می‌شود، سایر 
کاربران به راحتی بتوانند تصاویر جعلی و حتی مواردی که 
توسط هوش مصنوعی ساخته شده‌ است را تشخیص بدهند.
توییتر در اطلاعیه‌ای پس از این اتفاق، به‌طور خاص به 
تصاویر تولید شده توسط هوش مصنوعی اشاره کرده است که 
ترکیبی از محتواهای گمراه‌ کننده، ترسناک و سرگرم‌‌کننده 
را تشکیل می‌‌دهند که بسیار سریع در این شبکه اجتماعی 
فراگیر می‌‌شوند. توييتر در پست وبلاگ خود نوشت: هدف 
Community Notes ایجاد دنیایی آگاه‌تر از طریق 
توانمندسازی افراد در توییتر برای اضافه ‌کردن زمینه‌های 

بیشتر به توییت‌های بالقوه گمراه‌کننده است.

درحال ‌حاضر ویژگی Community Notes فقط برای 
توییت‌هایی که فقط یک تصویر دارند محدود شده است 
و نمی‌توان آن را برای ویدئوها یا پست‌هایی که شامل چند 
تصویر می‌شود، اعمال کرد. با وجود این در حساب اصلی 
توییتر، متنی منتشر شده و در آن توضیح داده است که برای 
برطرف‌ کردن این کمبود مهم در تلاش است. البته توییتر 
تأکید کرده است که این قابلیت هنوز دقت کافی را ندارد و 

احتمالا در برخی موارد دچار اشتباه می‌شود.

ماه جدید برای زمین 

دانشمندان با استفاده از یک تلسکوپ در هاوایی، وجود یک 
سنگ فضایی را تأیید کرده‌اند که احتمالا‌ماه جدید زمین است. 
به گزارش دیلی‌میل، پژوهش جدیدی نشان داده است که زمین 
یک‌ماه جدید یا حداقل یک »شبه ماه« )Quasi-moon( دارد. 
شبه ماه، یک سنگ فضایی است که دور زمین می‌چرخد اما از 
نظر گرانشی وابسته به خورشید است. کارشناسان این شبه‌ماه 
موسوم به »FW۱۳ ۲۰۲۳« را که یکی از معدود شبه‌ماه‌های 
 شناخته‌شده است، با استفاده از تلسکوپ »پان-ستارز«
Pan-STARRS( واقع در »رصدخانه هالیکالا« ( 

)Haleakala Observatory( در هاوایی کشف کردند. 
کارشناسان معتقدند که این همدم کیهانی باستانی، از 
۱۰۰سال پیش از میلاد در مجاورت زمین بوده است و حداقل 
تا ۱۵۰۰سال دیگر به دور سیاره ما خواهد چرخید. نکته مثبت 
این است که نه FW13 ۲۰۲۳ و نه شبه‌ماه مشابه آن موسوم به 
»Kamoʻoalewa ۴۶۹۲۱۹«، هیچ خطری برای مردم روی 
زمین ندارند. اغلب به‌نظر می‌رسد شبه‌ماه‌ها که به‌عنوان »شبه 
قمر« )Quasi-satellite( نیز شناخته می‌شوند، مانند قمر 
طبیعی ما که همان‌ماه است، در حال چرخش به دور زمین 
هستند اما پیشوند »شبه« از این نظر به آنها داده می‌شود که از 

نظر گرانشی به جای زمین، به خورشید متصل هستند.

معرفی اپ‌های اندرویدی که 
بدافزار دارند

یک بدافزار جدید اندرویدی که به‌عنوان یک کیت توسعه 
نرم‌افزار )SDK( تبلیغاتی منتشر شده است در چندین 
 Google Play برنامه کشف شده است که بسیاری از آنها در
بوده‌اند و مجموعا بیش از 400میلیون بار دانلود شده‌اند. 
به گزارش بلپینگ کامپیوتر، محققان امنیتی در شرکت 
آنتی‌ویروس دکتر وب، این ماژول نرم‌افزار جاسوسی را کشف 
کردند و آن را با عنوان SpinOk ردیابی کردند و هشدار دادند 
که می‌تواند داده‌های خصوصی ذخیره شده در دستگاه‌های 

کاربران را بدزدد و آن را به یک سرور راه دور ارسال کند.
دکتر وب می‌گوید SpinkOk رفتاری به ظاهر قانونی نشان 
می‌دهد و از مینی‌گیم‌هایی استفاده می‌کند که منجر به 
جوایز روزانه برای برانگیختن علاقه کاربران می‌شود. در 
ظاهر، ماژول SpinOk برای حفظ علاقه کاربران به برنامه‌ها 
با کمک بازی‌‌های کوچک و جوایزی که در حد ادعاست، 
طراحی شده است. در پس‌‌زمینه، تروجان SDK داده‌های 
حسگر دستگاه اندروید )ژیروسکوپ، مغناطیس‌سنج( را 
بررسی می‌کند تا تأیید کند که در یک محیط جعبه ‌شنودی 
اجرا نمی‌شود که معمولا توسط محققان هنگام تجزیه و 
تحلیل برنامه‌های بالقوه مخرب اندروید استفاده می‌شود. 
سپس این برنامه به یک سرور راه دور متصل می‌شود تا 
لیستی از ‌URLهای باز شده برای نمایش مینی‌بازی‌های 
مورد انتظار را دانلود کند درحالی‌که مینی‌بازی‌ها همانطور که 
انتظار می‌رود به کاربران برنامه‌ها نمایش داده می‌‌شوند. دکتر 
وب می‌گوید که در پس‌زمینه، SDK می‌تواند عملکردهای 
مخرب دیگری ازجمله فهرست کردن فایل‌‌ها ، جست‌وجوی 
فایل‌های خاص، آپلود فایل‌ها از دستگاه یا کپی کردن را انجام 
دهد. عملکرد استخراج فایل به‌طور ویژه‌ای، نگران‌کننده است 
زیرا می‌تواند تصاویر، فیلم‌ها و اسناد خصوصی را در معرض 
دید قرار دهد. علاوه بر این، اصلاح کلیپ ‌بورد به اپراتورهای 
SDK اجازه می‌دهد رمزهای عبور حساب و داده‌های کارت 
اعتباری را سرقت کنند یا پرداخت‌های ارزهای دیجیتال را به 

رمزنگاری خود منتقل کنند. آدرس‌های کیف پول 
بدافزار را دارند شامل ،Noizz برنامه‌هایی که این 

و   Zapya، VFly، MVBit
Biugo می‌شوند. البته 
برنامه‌های  تمام 
موجود در لیست، 
به جز Zapya از 
حذف  گوگل‌پلی 

شده‌اند.

مدیرعامل یک شرکت فناوری ایرانی 
از تولید گوشی توسط مجموعه خود 
در آینده‌ای نزدیک خبر داد و بودجه 
اولیه برای این کار را ۵۰۰ میلیارد تومان 
اعلام کرد. او گفت که تمام تلاش این 
مجموعه این است که تا نیمه دوم 
سال‌جاری جزئیات این خبر را اعلام 
کند. با این حال، این شرکت اعلام کرده 
است که بدون حمایت دولت این کار را 

پیش خواهد برد.

۵۰۰
میلیارد

 Impulse 2شرکت خصوصی فضایی
Space و Relativity Space اعام 
کردند که مأموریت‌های خود برای 
سفر به مریخ را تا 3 سال دیگر یعنی 
سال2026 انجام خواهند داد. مدیران 
این دو شرکت فضایی طی سخنرانی 
خود اعلام کردند مأموریت آنها که ابتدا 
برای سال آینده برنامه‌ریزی شده بود، 

اکنون در سال 2026انجام می‌شود. 

3
سال

اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاون 
دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری از حمایت 
۵هزار میلیارد ریالی این معاونت برای 
توسعه صنایع خاق خبر داد. دهقانی 
گفت: نیاز به تعالی در انسان یک نیاز 
دائمی و مهم است. قرن اخیر، قرن 
توسعه اقتصاد خاق و شرکت‌های 
خاق و تولیدکنندگان محتوای متناظر 
با روح آدمی است و در آینده‌ای نزدیک 
بزرگ‌ترین کمپانی‌های دنیا کمپانی‌هایی 

خواهند بود که محتوا تولید می‌کنند.

 ۵
هزار میلیارد

تولید نخستین خودروی 
مجهز به کنسول بازی 

نسل جدید خودروی یک برند مشهور با برنامه‌ای 
به نام ایرکنسول در دسترس مشتریان قرار خواهد 
گرفت. اگرچه این خودرو به تازگی رونمایی شده اما 
اکنون جزئیات بیشتری از این خودرو در دسترس 
مخاطبان قرار می‌گیرد. به‌گزارش تک‌کرانچ، 
15عنوان بازی در این سیستم تعبیه شده است 
که شامل سبک‌های مختلف گیم می‌شود. ازجمله 
محبوب‌ترین آنها می‌توان به Go Kart Go اشاره 
کرد که در اصل یک نسخه مشابه از بازی محبوب 
ماریو کارت است. بازی فوتبال Golazo و همچنین 
بازی آشپزی Overcooked نیز از دیگر عناوین 
جذاب این سیستم هستند. شرکت سازنده این 
خودرو در آینده لیست بازی‌های ایرکنسول را به‌روز 

خواهد کرد.
از آنجایی که هیچ راننده‌ای علاقه ندارد در خودروی 
خود کنترلر نگه دارد، امکان جذابی برای این سیستم 
فراهم شده است. ایرکنسول می‌تواند به تلفن همراه 
شما متصل شود و آن را به کنترلر کنسول بازی 
AirCon�  تبدیل کنند. کاربران به‌سـ�ادگی برنامه 

sole را باز و یک کد QR ظاهر می‌شود که با اسکن 
آن، گوشی‌های هوشمند را به یک کنترلر تبدیل 
می‌کنند. فرایند تبدیل تلفن همراه به کنترلر بسیار 
ساده و سرراست است. این قابلیت از چند بازیکن 
پشتیبانی می‌کند. بنابراین افراد می‌توانند در 
مسافرت‌های خانوادگی یا دوستانه، از این ابزار برای 

سرگرمی خود بهره ببرند.

فضا

عدد خبر

اینترنت

رویداد

فضای مجازی

   وزارت ارتباطات کمک می‌کند
پس از جلسه روز گذشته هیأت دولت، 2وزیر در 
برابر پرسش‌های خبرنگاران درباره چالش قطع 

اینترنت در زمان برگزاری کنکور قرار گرفتند.
هم وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و هم وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات قطع اینترنت در 
زمان کنکور را رد و تأکید کردند که راهکار مقابله 
با تخلف و تقلب در کنکور قطعی اینترنت نیست. 
محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری در حاشیه جلسه هیأت دولت در این‌باره 
گفت: ما همه تلاشمان را می‌کنیم تا فرزندانمان 
در کمال امنیت و آرامش به رقابت علمی بپردازند. 
او به این سؤال که آیا ماجرای قطعی اینترنت را 
تکذیب می‌کنید یا نه، پاسخ داد: ان‌شاءالله دکتر 
زارع‌پور)وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات( به ما 
کمک می‌کنند، ما نمی‌گوییم قطعی اینترنت، 
ولی دکتر زارع‌پور به ما کمک می‌کنند که در 
حوزه‌های امتحانی امنیت کامل وجود داشته 
باشد. وزیر علوم اگرچه به راهکارهای دانش‌بنیان 
و فناوری‌هایی بدون قطع اینترنت اشاره کرد، اما 

از جزئیات این راهکارها سخن نگفت.

   یک پیشنهاد
دستگاه‌های آشکارساز ابزار الکترونیکی شاید مطمئن‌ترین راهکار برای جلوگیری از تقلب باشند. درصورتی که این 
دستگاه‌ها در اختیار مراقبان جلسات آزمون قرار بگیرد، به تناوب امکان بررسی همراه داشتن ابزارهای الکترونیکی از 
سوی داوطلبان وجود دارد. این پیشنهاد اگرچه ممکن است در وهله اول بار مالی داشته باشد، اما به‌مراتب از خسارت 

قطع اینترنت در کشور کمتر خواهد بود.
چندی پیش هم محمدحسین حاجیلو، رئیس شورای حفاظت آزمون سراسری گفته بود که »همه حوزه‌های آزمون 
به دستگاه آشکارساز ابزار الکترونیکی مجهز شده‌اند« اما مشخص نیست که آیا علت انتشار سؤالات آزمون دی1401 

در فضای مجازی، تعداد محدود آشکارسازها بوده یا موضوع دیگری مطرح بوده است.

   تجربه تلخ سال گذشته
دی‌ماه 1401بخش عمده‌ای از مراکز خرید، میادین 
میوه و تره بار، تاکسی‌های اینترنتی، بانک‌ها و 
اپلیکیشن‌های مالی به‌خاطر قطع اینترنت برای 
برگزاری کنکور با یک آشفتگی تقریبا تمام عیار 
روبه‌رو شدند. صرف‌نظر از موضوع گسترش 
نیافتن اینترنت ثابت در کشور و استفاده عموم از 
اینترنت سیار که باعث این مسئله شد، بسیاری از 
دستگاه‌های پوز سیار با سیم‌کارت کار می‌کنند. 
میادین میوه و تره بار اغلب از چنین دستگاه‌هایی 
استفاده می‌کنند که با این اتفاق در عمل، استفاده 
از آنها غیرممکن شد. بسیاری از مردم و رانندگان 
تاکسی‌های اینترنتی در خیابان‌ها سردرگم بودند. 
حتی امکان نسخه‌نویسی الکترونیکی و دریافت دارو 
از داروخانه‌ها به شکل قابل توجهی ممکن نبود. این 
در حالی بود که این بار هم، همچون گذشته، دقایقی 
پس از آغاز آزمون سراسری کنکور، عکس سؤالات 

در فضای مجازی دست به‌دست شد.

   راه‌حل چیست؟
قطع اینترنت در زمان برگزاری آزمون‌ها در 
سراسر دنیا به‌عنوان راه‌حل شناخته نمی‌شود. اما 
حتی یک‌بار مسئولان اظهار نکرده‌اند که تجربه 

کشور‌های دیگر در این موضوع چگونه است؟
فرهاد نعیمی، کارشناس ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در گفت‌وگو با همشهری در پاسخ به 
این پرسش که چه راهکاری برای رفع این مشکل 
می‌توان اندیشید می‌گوید: »با کمک گرفتن از 
شرکت‌های متخصص و فعال در حوزه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات می‌توان در حوزه‌های امتحانی از 
جَمرها با تنظیمات مورد نیاز استفاده کرد تا فقط 
در همان حوزه امتحانی دسترسی به ارتباطات 
سیار قطع شود و خانه‌ها و شرکت‌های اطراف با 

مشکل اختلال روبه‌رو نشوند.«

   جمرها خطرناک هستند؟
کارشناس ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
خطرات امواج جمرها برای سامت مردم 
می‌گوید: »از جمرها در حوزه‌ها به‌صورت محدود 
و تا پایان برگزاری امتحان استفاده می‌شود. علاوه 
بر این، امواج جمرها از جنس امواج موبایل، اما 
با فرکانس‌های دیگر است که در فرکانس‌های 
ارتباطات سیار اختلال ایجاد می‌کنند.« نعیمی 
با اشاره به اینکه همین حالا هم در بسیاری از 
مراکز کشور که ملاحظات امنیتی دارند از جمرها 
در مواقع لزوم استفاده می‌شود، یادآوری می‌کند 
که بیش از ۹۰درصد دسترسی مردم کشور ما به 
اینترنت، از طریق اینترنت موبایل است و قطع 
چندین ساعته اینترنت موبایل عملا یک مشکل 
بزرگ و تضییع حق‌الناس محسوب می‌شود. 
به‌گفته او »بنابراین باید برای قطع کردن اینترنت 
در کشور یک آیین‌نامه یا دستورالعمل تصویب و 

به مراجع ذیربط ابلاغ شود«.

   کمک، قطع اینترنت نیست
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات هم گفت: کمک و راهکار ما قطع 
اینترنت نیست، کمک در ارائه راهکارها و فناوری‌هایی است که بدون ارتباط با شبکه سیار 
بتوانند مشکل عدم‌امنیت را برطرف کنند. او ادامه داد: ما به همکاران گفته‌ایم این کار 
را دنبال ‌کنند تا با استفاده از تجهیزاتی که هرگونه سیگنال را در محیط آشکار می‌کند، 
بتوانند هرگونه ارتباط داوطلب در حوزه‌های آزمون را که در آن شرایط نباید ارتباطی 
برقرار کند را تشخیص داده و با آن مقابله کنند. بنابراین درحال همفکری باهم هستیم. 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در پاسخ به اینکه پس هنوز قطعی اینترنت قطعی نشده 
است، افزود: همانطور که گفتم راهکار، قطع اینترنتی نیست. با قطع اینترنت ممکن است 

مشکلات دیگری رخ دهد ما باید راه علمی برای این منظور پیدا کنیم.

۹۰درصد
 دسترسی مردم کشور به اینترنت، از طریق موبایل 
است و قطع چندین ساعته اینترنت موبایل عملا یک 

مشکل بزرگ و تضییع حق‌الناس محسوب می‌شود

هیچ سرویس آزمایش ژنتیک 
تجاری، اطلاعاتی در مورد خطر 
اعتیاد ارائه نمی‌دهد، بنابراین 
تعداد کمی از مردم تا به حال 
اطلاعات واقعی در مورد تمایل 
ژنتیک خود به اعتیاد دریافت 
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2وزیر قاطعانه اعلام کرده‌اند که در زمان برگزاری کنکور، اینترنت قطع نخواهد شد و از »راهکار دانش‌بنیان« استفاده خواهد شد

در تازه‌ترین اظهارنظری که درباره چالش 
قطعی اینترنت در زمان برگزاری کنکور مطرح 
شده، مسئولان بر استفاده از راهکارهای 
دانش بنیان به جای قطع کردن اینترنت تأکید 
کرده‌اند. تاکنون چندین بار به بهانه جلوگیری 
از تقلب در کنکور، کاربران، کسب‌وکارها و 
بسیاری از شهروندان شاهد اختلال و قطع 
شدن اینترنت بوده‌اند. این اتفاق، حتی در 
برهه هایی باعث شد که قوه قضاییه ورود کند 
و هشدارهای لازم را در این مورد به مسئولان 
این اتفاق بدهد. اکنون و درحالی‌که حدود 
یک‌ماه دیگر آزمون سراسری دانشگاه‌ها 
برگزار خواهد شد، یک‌بار دیگر شاهد 
بحث‌هایی هستیم که نگرانی‌هایی را ایجاد 
کرده است. با این حال، وزرای علوم و ارتباطات 
تأکید کرده‌اند که این بار اینترنت به هیچ 
عنوان قطع نخواهد شد، اما به‌طور مشخص 
اعلام نشده که منظور از راهکار دانش بنیان 

چیست؟



یک دربی نفس‌گیر ‌120دقیقه‌ای؛ این پایانی برای این 
فصل از فوتبال ایران بود؛ یک مسابقه جنجالی که 
سرانجام با برتری قرمزها تمام شد تا آنها هر دو جام 
فصل را از آن خودشان کنند. بازگشت دیرهنگام 
استقلال به بازی، می‌توانست یک چرخش دراماتیک 
برای این دربی باشد اما ضربه امید عالیشاه، دوباره 
همه چیز را عوض کرد. پایان این فصل لیگ فوتبال 
ایران، سرخ شد. حالا یحیی هم درست مثل برانکو،  
با قرمزها دوگانه برده است. آنها از همین حالا، برنده 

سوپرجام فوتبال ایران هم هستند.

   موشک مهدی ترابي
هرقدر که به پایان این فصل نزدیک شدیم، مهدی 
ترابی هم فرم بهتری پیدا کرد. او این روزها آنقدر 
آماده است که اگر فصل کمی ادامه داشت، مستقیما 
به بهترین لیگ‌های اروپایی می‌رفت! ترابی که این 
چند هفته بهترین بازیکن پرسپولیس بوده، این بار 
هم با یک شلیک استثنایی، مدافعان و گلر حریف 
را مات و مبهوت کرد. این گل برای قرمزها بسیار 

مهم به نظر می‌رسید چرا که پرسپولیس قبل از آن، 
چندان درخشان ظاهر نشده بود و موقعیت خاصی 
هم نداشت. مالکیت توپ هم در اختیار آبی‌ها بود اما 
این گل، همه چیز را تغییر داد و نیمه قرمز ورزشگاه 
را منفجر کرد. این یک موشک تمام عیار از ستاره 
شماره9 پرسپولیس بود؛ بازیکنی که این روزها 
برای گل زدن، حتی به نزدیک شدن به دروازه رقبا 

نیازی ندارد.
 

   تراژدی بهترین گلزن
بهترین گلزن ترکیب فعلی آبی‌ها در شهرآورد، 
مسابقه عجیبی را پشت سر گذاشت. ارسلان 
اولین موقعیت جدی گلزنی در این بازی را با 
یک چرخش زیبا و یک شلیک دیدنی خلق کرد. 
ضربه‌ای که البته با واکنش عالی بیرو روبه‌رو شد. 
روی همان صحنه اما انگار ارسلان کمی آسیب دید 
و نتوانست به بازی ادامه بدهد. او چند دقیقه بعد 
از شوت خطرناكش هم درون زمین بود اما ناچار 
به ترک مسابقه شد و خودش از این اتفاق بسیار 

ناراحت به نظر می‌رسید. ساپینتو نیز تلاش کرد تا 
در لحظه تعویض، به این بازیکن روحیه بدهد و او 
را برای دقایق طولانی در آغوش بگیرد. با وجود 
مصدوم شدن در جریان بازی، ارسلان روی نیمکت 
نیز جنب و جوش بسیار زیادی داشت و مدام بالا 

و پایین می‌پرید.
 

   مصدومیت یک فیلمبردار!
اتفاق عجیب شهرآورد 101، مصدومیت یکی از 
فیلمبردارهای کنار زمین بود. به طور کلی کرنرهای 
پرسپولیس در نیمه اول بازی، بسیار جنجالی شدند. 
اشکان خورشیدی حتی یک بار جریان بازی را به 
خاطر پرتاب اشیا از سوی هواداران استقلال متوقف 
کرد و توپ را برداشت تا به سمت رختکن برود. با این 
حال بازیکنان استقلال او را از این تصمیم منصرف 
کردند و بازی دوباره دنبال شد. در دقایق پایانی نیمه 
اول بار دیگر همین اتفاق رخ داد. جالب اینکه درست 
وقتی گزارشگر بازی سروش رفیعی را به ترس بیش 
از حد از پرتاب اشیا متهم می‌کرد، یک‌سنگ به 

فیلمبردار کنار زمین برخورد کرد و باعث مصدومیت 
او شد. تعویض فیلمبردار هم یکی از آن ماجراهای 
عجیبی بود که در این لحظات اتفاق افتاد. به نظر 
می‌رسد این بازی جریمه‌های سنگینی را نیز از سوی 

کمیته انضباطی به همراه داشته باشد.
 

   داوری که عوض شد
این دربی یک اتفاق عجیب‌تر هم داشت و آن، 
تعویض داور مسابقه بود. اشکان خورشیدی که این 
فصل بازی‌های زیادی را سوت نزده بود، در دقایق 
پایانی آسیب دید و ناچار شد جای خودش را به 
زاهدی فر بدهد. این یک اتفاق غیرقابل پیش‌بینی 
دیگر برای این نبرد به شمار می‌رفت. زاهدی‌فر 
دقایقی بعد از شروع قضاوت، با یک صحنه حساس 
روبه‌رو شد و تصمیم گرفت صحنه خطا به روی 
آل‌کثیر را خطای پنالتي اعلام نکند؛ تصمیمی که 
به‌شدت جنجالی به نظر می‌رسید. او دقایقی بعد نیز 
یک خطا به سود آبی‌ها گرفت و همان صحنه، بازی 

‌90دقیقه‌ای را ‌120دقیقه‌ای کرد.

    مرادمند در نقش راموس!
ضربه سر تماشایی محمدحسین مرادمند، دربی‌101 
را صاحب گلی در دقیقه‌101 کرد. مرادمند با یک 
پرواز بموقع، تيمش را در مرگبارترین لحظات به 
بازی برگرداند. این یک لحظه فوق‌العاده برای آبی‌ها 
به شمار می‌رفت اما تنها ثانیه‌هایی بعد، ساپینتو از 
زمین مسابقه اخراج شد؛ اتفاقی که معلوم نبود به چه 
دلیلی رخ داد. به هر حال ساپینتو با این کار، تمرکز 

را از تیمش گرفت.
 

   کاپیتان؛ مثلِ امید
آخرین و سرنوشت‌سازترین گل بازی را امید 
عالیشاه زد. ارسال او مستقیما وارد دروازه آبی‌ها 
شد تا کاپیتانی که در بیشتر هفته‌های فصل 
نیمکت‌نشین بود، مهم‌ترین گل فصل را وارد دروازه 
استقلال کرده باشد. این یک پایان باشکوه در این 
فصل برای مرد شماره 2 قرمزها بود، ستاره‌ای که در 
سخت‌ترین لحظات، به کار تیمش آمد و سرنوشت 

بازی را تغییر داد.

قهرمانحرفه
پرسپوليس با فتح دربي،  ‌2جام آورد و ‌3جام برد 
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اکتبر
  تروسار بازیکن برایتون در ابتدای فصل که بعدا به آرسنال رفت، 
سومین بازیکنی بود که در آنفیلد مقابل لیورپول موفق به هت‌تریک 
می‌شد؛ پس از پیتر اندلوو در مارس1995 برای کاونتری و آندری 

آرشاوین در آوریل2009 برای آرسنال.
  هری کین با پنالتی مقابل آرسنال )شکست 3 بر یک( به نخستین 
بازیکنی تبدیل شد که 100گل خارج از خانه در لیگ برتر به ثمر 

می‌رساند.
  ولوز 8بازیکن پرتغالی را در ترکیب اولیه خود مقابل وستهم داشت 
که این یک رکورد برای تیم‌های لیگ از لحاظ تعداد بازیکن از یک 

کشور خاص خارجی بود.
  سیتی 6 بر 3تیم یونایتد را در 187مین شهرآورد منچستر 

شکست داد. این پرگل‌ترین شهرآورد تاریخ 2تیم بود.
  فیل فودن مقابل منچستریونایتد با 22سال و 127روز، جوان‌ترین 
بازیکنی شد که زیرنظر پپ گواردیولا به 50گل می‌رسد. مسی وقتی 

50گله شده بود، 22سال و 164روز سن داشت.
  هالند و فودن پس از فرانسیس‌لی در دسامبر1970 و هوراس بارنز 
در اکتبر1921، به‌ترتیب سومین و چهارمین بازیکنان منچسترسیتی 

شدند که مقابل منچستریونایتد هت‌تریک می‌کنند.
  کریستیانو رونالدو در پیروزی 2 بر یک مقابل اورتون 20سال و 
2روز پس از نخستین گل خود، هفتصدمین گل باشگاهی دوران 

حرفه‌ای‌اش را ثبت کرد.
  باخت منچسترسیتی به لیورپول نخستین شکست سیتیزن‌ها در 
خارج از خانه از آگوست2021 )مقابل تاتنهام( بود و به طولانی‌ترین 

روند بی‌شکستی آنها در لیگ )22بازی( پایان داد.
  ویرجیل فان‌دایک در آنفیلد با لیورپول مقابل لیدز شکست خورد 
که این نخستین شکست خانگی این بازیکن در لیگ پس از 70بازی 

بود؛ 59برد، 11تساوی.
  ساکا از آرسنال در بازی با ناتینگهام با 21سال و 55روز سن 
سومین بازیکن جوانی شد که توانسته 20پاس گل در لیگ برتر 
به‌دست آورد، پس از فابرگاس )19پاس در 352روز( و وین رونی 

)20پاس در 300روز(.

نوامبر
    بورنموث به نخستین تیمی در تاریخ لیگ برتر 
تبدیل شد که با وجود برتری 2گله مقابل حریف، در 
2بازی پیاپی شکست می‌خورد؛ 3 بر 2 مقابل تاتنهام و 

4 بر 3 به لیدز پس از برتری 3 بر یک.
  جیمز میلنر ششصدمین بازی خود در لیگ برتر را در 
پیروزی 3 بر یک لیورپول مقابل ساوتهمپتون انجام داد و 
در کنار گرت بری، رایان گیگز و فرانک لمپارد به چهارمین 

بازیکنی تبدیل شد که به این نقطه عطف می‌رسند.
  رودریگو و سامرویل از لیدز در 4بازی متوالی 
مقابل فولام، لیورپول، بورنموث و تاتنهام گل زدند و 
نخستین زوج خط حمله یک تیم بودند که در 4بازی 
متوالی برای یک تیم خاص در تاریخ لیگ برتر موفق 

به گلزنی شدند.
  لیدز با اینکه 3بار از تاتنهام پیش افتاد با نتیجه 4 
بر 3 شکست خورد و نخستین تیم پس از نیوکاسل 
در دسامبر2012 مقابل منچستریونایتد شد که 3بار 

برتری را واگذار می‌کند.

  نخستین بازی اونای امری در لیگ برتر با هدایت 
استون ویلا و پیروزی 3بر یک مقابل منچستریونایتد، 
او را به چهارمین مربی تاریخ تبدیل کرد که نخستین 
بازی خود را مقابل من‌یونایتد می‌برند؛ پس از دیو 
باست با شفیلدیونایتد سال1992، مورینیو با چلسی 

سال2004 و آلن کوربیشلی با وستهم سال2006.
  گارناچو با 18سال و 135روز در پیروزی 
منچستریونایتد مقابل فولام، دومین بازیکن جوانی 
شد که دقیقه90 در لیگ برتر موفق به گلزنی می‌شود؛ 
پس از ماچدا از من‌یونایتد مقابل استون ویلا در 

آوریل2009 )17سال و 226روز(.
  قهرمانی نیم‌فصل به آرسنال نمی‌سازد. آرسنال 
در روز کریسمس صدرنشین لیگ بود اما در نهایت 
دوم شد. هر یک از 5باری که توپچی‌ها در کریسمس 
در صدر جدول بوده‌اند، نتوانسته‌اند عنوان قهرمانی را 
کسب کنند )87 - 1986، 90 - 1889، 03 – 2002 

و 08 - 2007(
  ولوز پس از وست‌بروم )05 - 2004(، ساندرلند 

)14 - 2013( و لستر )15 - 2014( چهارمین تیمی 
شد که روز کریسمس در انتهای جدول لیگ برتر قرار 

می‌گیرند اما در انتهای فصل سقوط نمی‌کنند.
  هری کین در تساوی 2 – 2 اسپرز مقابل برنتفورد 
دهمین گل خود در لیگ برتر را در باکسینگ دی به 

ثمر رساند و بهترین گلزن باکسینگ‌دی شد.
  گل هری کین به برنتفورد به این معنی بود که او در 
برابر تمام 32تیمی که در لیگ برتر با آن روبه‌رو شده 

است، گل زده است.
  اندی رابرتسون پنجاه‌و‌چهارمین پاس گل خود را 
در لیگ برتر در پیروزی لیورپول در باکسینگ دی 
برابر استون ویلا به ثبت رساند و از رکورد لیتون بینز 
با 53پاس گل توسط یک مدافع در تاریخ لیگ برتر 

پیشی گرفت.
  گل استفان بایچتیچ برای لیورپول مقابل استون 
ویلا در سن 18سال و 65روز، او را به دومین گلزن 
جوان اسپانیایی در تاریخ لیگ پس از سسک فابرگاس 

)17سال و 113روز( تبدیل کرد.
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فوتبال آگوست

   13آگوست2022، منچسترسیتی در صدر جدول و 
منچستریونایتد در قعر جدول حضور داشتند. این برای نخستین 

بار بعد از 29نوامبر1929 در جدول روی می‌داد.
   از زمان جان چپمن در نوامبر1921 اریک تن‌هاخ نخستین 
مربی‌ای بود که هر 2بازی اول خود را در منچستریونایتد می‌باخت.

   هری کین گل شماره185 خود را در لیگ برتر برای تاتنهام 
مقابل ولوز به ثمر رساند و از رکورد سرخیو آگوئرو به‌عنوان بهترین 
گلزن تاریخ لیگ برتر برای یک باشگاه )184برای منچسترسیتی( 

پیشی گرفت.
   گل برندن آرونسون در پیروزی 3 بر صفر لیدز مقابل چلسی، 
نخستین گل یک بازیکن آمریکایی زیرنظر یک مربی آمریکایی 

)جسی مارش( در تاریخ لیگ برتر بود.
   داروین نونیس اروگوئه‌ای نخستین بازی‌اش را برای لیورپول 
از روی نیمکت آغاز کرد و سپس به زمین رفت، هم به فولام 
گل زد و هم پاس‌گل داد. فقط 2بار دیگر پیش آمده بود که 
یک بازیکن تعویضی در نخستین بازی‌اش برای یک تیم هم 
گل بزند هم پاس‌گل بدهد؛ سرخیو آگوئرو )2011( و آلوارو 

موراتا )2017(.
   لیورپول 9 بر صفر بورنموث را شکست داد که به‌طور مشترک 
قاطع‌ترین برد تاریخ لیگ سطح اول انگلستان بود؛ منچستریونایتد 
9بر صفر ایپسویچ )1995(، لستر 9بر صفر ساوتهمپتون )2019( و 

منچستریونایتد 9بر صفر ساوتهمپتون )2021(.
   ترکیب اصلی ناتینگهام فارست مقابل تاتنهام متشکل از 
بازیکنانی بود که همگی بریتانیایی بودند. بعد از ‌ماه مه 2011 و 
بازی بلکپول مقابل منچستریونایتد چنین موردی سابقه نداشت.

   جفرسون لرما پس از یک‌دقیقه و 58ثانیه در دیدار نخست لیگ 
برای بورنموث مقابل استون ویلا گل زد که سریع‌ترین گل توسط 

یک تیم تازه‌وارد در تاریخ لیگ برتر بود.

سپتامبر
   به‌دلیل فوت ملکه الیزابت دوم بازی‌های فوتبال در انگلستان 
تعطیل شد. در این‌ ماه فقط 18بازی در لیگ برتر برگزار شد که 

کمترین میزان در‌ماه سپتامبر در تاریخ لیگ بود.
   در پیروزی 3 بر یک مقابل آرسنال، آنتونی از منچستریونایتد با 
22سال و 192روز به جوان‌ترین برزیلی تاریخ لیگ برتر تبدیل شد 
که در نخستین بازی خود گل می‌زند. او همچنین صدمین بازیکن 

برزیلی تاریخ لیگ برتر با فرمت جدید شد.
   سون هیونگ مین به‌عنوان بازیکن جانشین به بازی رفت و 
در پیروزی 6 بر 2 تاتنهام مقابل لستر هت‌تریک کرد و هفتمین 
بازیکن ذخیره‌ای شد که هت‌تریک می‌کند. آخرین بازیکن با چنین 
عملکردی استیون نای‌اسمیت از اورتون بود که سپتامبر2015 

مقابل چلسی به میدان رفت.
   هری کین در این ‌ماه هجدهمین گل خود را در لیگ برتر 
مقابل لسترسیتی به ثمر رساند. فقط آلن شیرر )با 20گل در 
مقابل لیدزیونایتد( در تاریخ لیگ مقابل یک حریف خاص گل 

بیشتری زده.
   اتان نوانری بازیکن آرسنال با 15سال و 181روز سن به 
جوان‌ترین بازیکن تاریخ لیگ برتر تبدیل شد که به‌عنوان یار 

تعویضی مقابل برنتفورد وارد زمین شد.

ژانویه
  هری‌کین و سون هیونگ مین هر دو در پیروزی 4بر صفر اسپرز مقابل کریستال پالاس گل 
زدند که این سی‌وچهارمین مسابقه‌ای بود که هر دو گل می‌زدند. رکورد قبلی گلزنی 2بازیکن 

در یک مسابقه در اختیار زوج صلاح- مانه در لیورپول با 33مسابقه بود.
  هری‌کین سیصدمین بازی خود را در لیگ برتر مقابل کریستال پالاس انجام داد و پس از 
تدی شرینگهام به دومین بازیکن تاریخ این رقابت‌ها تبدیل شد که در صدمین، دویستمین و 

سیصدمین بازی خود در لیگ گل می‌زند.
  پس از فدریکو فاتزیو در اکتبر 2014برای اسپرز مقابل من‌سیتی، ژائو فلیکس در باخت 

چلسی مقابل فولام نخستین بازیکنی شد که در نخستین بازی خود در لیگ اخراج می‌شود.
  کریستال پالاس و نیوکاسل یونایتد 3بار در تمامی رقابت‌های این فصل به مصاف یکدیگر 
رفتند که هر 3 بازی با تساوی بدون گل به پایان رسید. پس از اورتون و ویمبلدون در فصل 

93-1992، این نخستین باری بود که 2تیم برتر در یک فصل 3تساوی بدون گل داشتند.
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ووت فاس، مدافع لستر در شکست مقابل لیورپول 2گل به تیم خودشان زد و چهارمین بازیکنی شد که در 
یک بازی لیگ برتری 2بار گل به‌خودی می‌زند؛ جیمی کاراگر سال1999 )لیورپول مقابل منچستریونایتد(، 

مایکل پراکتور سال2003 )ساندرلند مقابل یونایتد(. جاناتان والترز سال 2013)استوک مقابل چلسی(.
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نكته بازی

جای خالی شما به آسانی پر نمی‌شود!
متأسفانه باخبر شدیم کارلوس هرناندس بزرگ، سرمربی معتبر 
و برجسته نساجی مازندران از این باشگاه اخراج شده و در فصل 
آتی دیگر با قائمشهری‌ها همکاری نخواهد داشت. بی‌گمان این 
یک ضایعه بزرگ برای فوتبال ایران به شمار می‌رود. هرناندس 
صاحب‌سبک از زمان حضور روی نیمکت نساجی توانست این تیم 
را متحول کند و آمار درخشان 7بازی، یک برد، 2مساوی و 4باخت 
را به جا بگذارد که انصافا کار هر کسی نبود. هرناندس برای تثبیت 
تأثیرش روی نساجی، آمار 14گل دریافتی در 7بازی را هم به جا 
گذاشت که به این راحتی‌ها قابل دستیابی نیست. تنها کلین‌شیت 
تیم مازندرانی در نخستین حضور هرناندس به‌دست آمد که نشان 
می‌داد تیم هنوز با تفکرات او آشنا نشده است. بدرود کارلوس کبیر؛ 

جای خالی تو به آسانی پر نخواهد شد!

حالا بگذار برود، معلوم می‌شود
علیرضا نیکبخت واحدی، بازیکن پیشین استقلال در حمایت از 
سرمربی پرتغالی این تیم گفته: »مدیران استقلال باید قرارداد این 
مربی را تمدید کنند و نگذارند از فوتبال ایران فرار کند تا بعدها ما 
به‌دنبال او باشیم. ساپینتو مربی بادانشی است و فوتبال ایران را 
دوست دارد و مانند استراماچونی شومن نیست که از ۲۰دلارش 
نگذشت و تا قران آخر پولش را گرفت.« خب البته ساپینتو در 
استقلال نتایج خوبی گرفته و با مشکلات و نداری باشگاه هم خوب 
ساخته است. منتها یادمان هست در مورد استراماچونی هم زیاد از 
این حرف‌ها زده می‌شد و طوری بود که یک نفر در خیابان به‌دست 
و پای او افتاد و تصاویر زننده‌ای درست کرد. حالا بگذارید ساپینتو 

برود، اگر پشت سرش هم خوب گفتید، آن وقت باور می‌کنیم.

برنامه‌ات همین بود؟
تیم ملی ایران قرار است همین روزها در تورنمنت سطح پایین کافا 
شرکت کند؛ مسابقاتی که تیم‌هایی نظیر افغانستان و قرقیزستان 
در آن حضور دارند و شرکت تیم ملی در آن با انتقادهای فراوانی 
مواجه شده است. قرار بود تیم ملی کنیا هم در این مسابقات حضور 
بیابد و کمی سطح کار را بالا ببرد‌ اما انگین فیرات، سرمربی کنیا با 
لحنی نسبتا تند، موضوع را رد کرد و گفت: »نمی‌دانم چنین چیزی 
چرا مطرح شده ولی ما قطعا در تورنمنت کافا حاضر نمی‌شویم. در 
تاریخ برگزاری این مسابقات ما در یک تورنمنت آفریقایی شرکت 
می‌کنیم.« فیرات طوری گفته بود خودمان برنامه داریم که فکر 
کردیم چه خبر است. حالا اما مشخص شده کنیا در یک تورنمنت 
چهارجانبه با حضور جیبوتی، پاکستان و موریس شرکت خواهد 

کرد. واقعا خسته نباشید استاد!

اولین بازگشت خارجی؟
پرسپولیس اساسا بازیکن خارجی خوب 
و باکیفیت کم می‌خرد  به همین دلیل وقتی 
سرخپوشان اوایل فصل گذشته یورگن لوکادیای 
هلندی را گرفتند و این بازیکن جواب داد، شور و 
شعف زیادی اردوگاه سرخ‌ها را فرا گرفت. با این 
حال این دوران خوشی حتی نیم‌فصل هم طول 
نکشید، چرا که لوکادیا در آستانه دربی رفت ایران 
را ترک کرد. از آن زمان تا به حال بارها گفته شده 
پرسپولیس قصد شکایت از این بازیکن را دارد اما 
هنوز رسما چیزی در این مورد اعلام نشده است. 
لوکادیا پس از مدتی خانه‌نشینی به تیم کانگژو در 
لیگ چین پیوست و تا اینجا در 10مسابقه 3گل 
برای آنها زده اما مدام شایعاتی در مورد  بازگشت 
او به پرسپولیس به گوش می‌رسد، به‌خصوص که 
لوکادیا به تازگی تصویری از خودش با پیراهن 

سرخ‌ها منتشر کرده است.
اینکه مهاجم 29ساله هلندی  شرایط جدایی از 
تیم چینی و بازگشت به ایران را دارد یا نه یک بحث 
است و اینکه آیا یحیی گل‌محمدی علاقه‌ای به این 
موضوع نشان می‌دهد  یا نه،  بحث دیگر. لوکادیا 
آنقدر بازیکن خوبی هست که احتمال حضور 
دوباره‌اش در پرسپولیس همه را وسوسه کند. او طی 
753دقیقه بازی برای پرسپولیس، موفق شد 6گل 
بزند؛ هر 126دقیقه یک گل که برای لیگ ایران آمار 
بسیار چشمگیری است. به هر تقدیر درصورتی که 
لوکادیا به پرسپولیس برگردد، نخستین بازیکن 
خارجی تاریخ سرخ‌هاست که بعد از پایان یک دوره 
حضورش در این تیم، دوباره پیراهن پرسپولیس را 
به تن می‌کند. هرچند شایعاتی در مورد بازگشت 

بشار رسن هم وجود دارد.

شوخی ریالی با نیمکت دلاری!
ظاهرا قرار نیست باشگاه‌های ایرانی از شر قوانین خلق‌الساعه و 
ابلاغیه‌های ناگهانی در حوزه نقل و انتقالات در امان بمانند. قبل از 
این صحبت از ممنوعیت امضای قرارداد دلاری با مهره‌های داخلی 
بود و حالا ظاهرا معاون رئیس‌جمهور ناگهان تصمیم گرفته امضای 
هرگونه قرارداد دلاری در تیم‌های تحت مالکیت وزارت ورزش 
را ممنوع کند. آیا تصمیمی شبیه به این، در فوتبال حرفه‌ای 
روز دنیا جایی دارد؟ آیا نباید فدراسیون فوتبال مرجع اعلام 
تصمیم‌های فوتبالی در کشور باشد؟ آیا این موضوع نبردی نابرابر 
بین سرخابی‌ها و تیم‌های صنعتی به‌وجود نمی‌آورد؟ آیا این کار 
تضعیف تیم‌های ایرانی لیگ قهرمانان آن هم در حضور تیم‌های 

قدرتمند عربستانی و قطری نیست؟

    از ساپینتو تا گئورگی؛ خارجی‌ها می‌روند؟
اگر چنین قانونی به مرحله اجرا برسد، بعید است حتی یک چهره 
خارجی در استقلال و پرسپولیس بماند. کدام چهره خارجی حاضر 

است به ریال کار کند؟ به‌نظر می‌رسد ساپینتو نخستین کسی 
باشد که با این قانون از استقلال جدا شود و پس از آن یامگا و سیلوا 
نیز چنین تصمیمی خواهند گرفت. در پرسپولیس نیز 3دستیار 
خارجی یحیی گل‌محمدی به همراه چند ستاره خارجی تیم، بعید 
است چنین چیزی را قبول کنند. ظاهرا مرجع این قانون، معاون 
رئیس‌جمهور بوده و آن را به فدراسیون‌های ورزشی مختلف نیز 
ابلاغ کرده است اما همانطور که سرمربی تیم ملی بسکتبال و مربی 
تیم هندبال حاضر نیستند ریال بگیرند، در استقلال و پرسپولیس 
نیز از این خبرها نخواهد بود. از این گذشته، اصلا چرا نهادهایی 
مثل ریاست‌جمهوری یا وزارت ورزش بدون اطلاع از همه جزئیات 
رشته‌ای مثل فوتبال، باید در مورد آن تصمیم بگیرند و اینچنین 

باشگاه‌ها را به دردسر بیندازند؟

    یک نبرد کاملا نابرابر
درصورت تصویب این قانون، استقلال و پرسپولیس عملا از 

چهره‌های خارجی خالی می‌شوند اما سرنوشت سپاهان، تراکتور 
و فولاد چیست؟ آیا این ماجرا بیش از حد به این باشگاه‌ها قدرت 
نمی‌دهد؟ مگر می‌شود در یک لیگ با ساختار واحد، چند تیم به 
راحتی بازیکن خارجی بگیرند و دیگران از این قاعده مستثنی 
باشند؟ آن هم در شرایطی که به تازگی سهمیه 6بازیکن خارجی 
برای هر تیم لحاظ شده است. این کار حاصلی به جز تضعیف دو 

باشگاه پرطرفدار و بزرگ پایتخت نخواهد داشت.

    خصوصی‌سازی چه شد؟
قرار بود استقلال و پرسپولیس خصوصی ‌شوند اما هنوز دولت قصد 
دارد در تمامی جزئیات برای این دو تیم تصمیم بگیرد؛ موضوعی 
که کاملا با قوانین فیفا و ارزش‌های خود فوتبال مغایر است. 
دولت همچنان این دو تیم را واگذار نمی‌کند و همچنان شرایط 
دشوارتری برای آنها به‌وجود می‌آورد؛ وضعیتی شبیه به این، 

قرمزها و آبی‌ها را به مرور زمان در مسیر نابودی قرار خواهد داد.

فصل سرد 
سردار

آزمون با پیراهن لورکوزن، کم‌گل‌ترین سال 
Sardar Azmounفوتبالی خود را پشت سر گذاشت

‌لیگ برتر این فصل رکوردهای زیادی در خود پنهان
کرده بود. اوپتا )سایت آماری( در این زمان‌نگاری، رکوردها و 

رویدادهای مهم این فصل را ‌ماه به ‌ماه بررسی کرده است
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    پیروزی 4بر صفر آرسنال مقابل اورتون باعث شد آنها به 
نخستین تیمی در تاریخ لیگ فوتبال انگلیس تبدیل شوند که 

100بازی لیگ را مقابل حریفی خاص پیروز شده است.
    در پیروزی 2بر صفر مقابل نیوکاسل، ادرسون از منچسترسیتی 
صدمین کلین‌شیت خود را در لیگ برتر در 208بازی ثبت 
کرد؛ سریع‌ترین زمان پس از پتر چک )180بازی( و پپه رینا 

)198بازی(.
    گل فیلیپ بیلینگ برای بورنموث مقابل آرسنال با زمان 
9.11ثانیه، دومین گل سریع تاریخ لیگ برتر پس از گل شین لانگ 

برای ساوتهمپتون در واتفورد در آوریل 2019)7.69ثانیه( بود.
    هر 7بازی لیگ در 4مارس 2023به سود تیم‌های میزبان تمام 
شد. پیش از این تنها یک‌بار پیش آمده بود که در یک روز حداقل 
7میزبان برنده شوند که به 28اکتبر 2000و پیروزی 8تیم میزبان 

در این روز مربوط می‌شود.
    لیورپول بزرگ‌ترین پیروزی تاریخ خود را در برابر 
منچستریونایتد )7بر صفر( به ثبت رساند. بهترین برد آنها قبلا 
7بر یک در اکتبر 1895بود. این همچنین سنگین‌ترین شکست 
منچستریونایتد در رقابت‌های تاریخ بود، در کنار باخت 7بر صفر 
مقابل ولوز در دسامبر 1931، استون ویلا در دسامبر 1930و 

بلکبرن در آوریل 1926.
    محمد صلاح به نخستین بازیکن لیورپول تبدیل شد که در 
6بازی متوالی در تمامی رقابت‌ها مقابل منچستریونایتد موفق به 

گلزنی می‌شود.
    کریستال پالاس از زمان ثبت رکوردها در فصل 04-2003به 
نخستین تیمی تبدیل شد که در 3بازی پیاپی )مقابل لیورپول، 
استون‌ویلا و من‌سیتی( حتی یک شوت هم به سمت دروازه حریف 

نمی‌زند.
    با پیروزی 3بر صفر مقابل فولام، آرسنال نخستین تیمی شد 
که در 5دربی متوالی خارج از خانه در لندن بدون گل خورده پیروز 
می‌شود. در این بازی، تروسار نخستین بازیکن تاریخ لیگ شد که 

3پاس گل در نیمه اول در یک بازی خارج از خانه ثبت می‌کند.
    جونی از ولوز از فاصله 41یاردی مقابل لیدز گل زد که پس 
از گل 58 یاردی وین رونی در نوامبر 2017 دورترین گل تاریخ 

لیگ برتر بود.
    کاسمیرو پس از ویدیچ در فصل 14-2013، نخستین بازیکنی 
بود که در یک فصل لیگ برتر 2کارت قرمز در منچستریونایتد 

دریافت کرد.

آوریل
    برد 4بر یک منچسترسیتی مقابل لیورپول صدمین برد خانگی آنها 
در لیگ برتر تحت هدایت گواردیولا )128بازی( بود. این سریع‌ترین 
رکوردی است که یک مربی به 100پیروزی خانگی در این رقابت‌ها 

رسیده است.او رکورد قبلی آرسن ونگر با 139بازی را شکست.
    جیمز میلنر 610مین بازی خود را در لیگ برتر )مقابل چلسی( انجام 
داد و بالاتر از لمپارد )609( به سومین بازیکن باسابقه تاریخ مسابقات 
تبدیل شد. او گرت بری )653( و رایان گیگز )632( را بالاتر از خود می‌بیند.

    سون هیونگ مین از تاتنهام در بازی با برایتون نخستین بازیکن 
آسیایی شد که 100گل در لیگ برتر به ثمر می‌رساند.

     در ساوتهمپتون، کوین دی بروینه صدمین پاس گل خود را در 
لیگ برتر ثبت کرد )99 پاس برای منچسترسیتی، یک پاس گل برای 
چلسی(. او پنجمین بازیکنی است که به این نقطه عطف دست یافته؛ 

سریع‌تر از دیگران و در 237مسابقه.
    لیدز با شکست 5بر یک مقابل کریستال پالاس و باخت 6بر یک 
مقابل لیورپول، برای نخستین بار در تاریخ باشگاه، 5گل یا بیشتر در 

بازی‌های متوالی لیگ دریافت کرد.
    نیوکاسل در عرض 21دقیقه 5بر صفر مقابل اسپرز پیش افتاد 
و دومین تیمی شد که پس از من‌سیتی مقابل واتفورد در سپتامبر 
2019)دقیقه 18( در تاریخ لیگ برتر به این سرعت به چنین تعداد 

گلی دست می‌یابد.
    استون ویلا در هر یک از 20بازی اول خود در لیگ برتر زیرنظر اونای 
امری موفق به گلزنی شد که طولانی‌ترین روند گلزنی متوالی از آغاز دوره 

مربیگری در تاریخ این رقابت‌ها بود.
    لیدزیونایتد در این ‌ماه 23گل در لیگ دریافت کرد که یک رکورد 

است، برابر با گل‌های خورده بیرمنگام در آوریل 1965.
    سی و پنجمین گل ارلینگ هالند در فصل لیگ برتر در 3مه 
2023رکورد جدیدی را برای بیشترین گل زده توسط یک بازیکن در 
یک دوره لیگ برتر ثبت کرد. او فصل را با ‌36گل به پایان رساند که تنها 

ران دیویس در فصل 67-1966این تعداد گل را ثبت کرده بود.
    آرسنال فصل 23-2022را با وجود پایان 248روز در لیگ برتر 
در رده دوم به پایان رساند و این طولانی‌ترین زمانی بود که یک تیم 

صدرنشین می‌شود اما به قهرمانی نمی‌رسد.
    گابریل ژسوس با گلزنی در پیروزی 3بر یک آرسنال مقابل چلسی، 
رکورد جدیدی ثبت کرد؛ او در 55بازی لیگی گل زده و تیم‌هایش 

نباخته‌اند.
    فیل فودن در مقابل وستهم هزارمین گل منچسترسیتی را در 
تمامی رقابت‌ها تحت هدایت پپ گواردیولا به ثمر رساند؛ در 404بازی.

    در پیروزی تاتنهام مقابل پالاس صدمین گل هری کین در ورزشگاه 
 خانگی در لیگ برتر ثبت شد و همچنین دهمین گل او در فصل

23-2022که بیشترین گل یک بازیکن در بازی‌های خارج از خانه 
تاریخ لیگ برتر در یک دوره از مسابقات بود.

    43سال و 308روز بین رایان میسون از تاتنهام و روی هاجسون 
سرمربی کریستال پالاس، بزرگ‌ترین فاصله سنی بین دو سرمربی در 

تاریخ لیگ برتر است.
    ناتینگهام فارست فقط 18درصد مالکیت توپ را در مقابل آرسنال 
داشت که کمترین آمار ثبت شده )از 04-2003( برای یک تیم برنده 

در یک بازی لیگ برتر است.
    منچسترسیتی در این فصل 100گل در اتحاد به ثمر رساند و با 
رکورد )که توسط خودشان در فصل 19-2018به ثبت رسانده است( 
تعداد گل‌های خانگی در تمام رقابت‌ها در یک فصل توسط یک باشگاه 

برتر انگلیسی برابری کرد.
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پپ گواردیولا با کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر با منچسترسیتی، یازدهمین قهرمانی خود در لیگ را در 
14فصل به‌عنوان یک مربی برتر در دوره‌های هدایت بارسلونا، بایرن‌مونیخ و منچسترسیتی به‌دست آورد. 

او 3قهرمانی متوالی لیگ را با هر یک از این باشگاه‌ها کسب کرده است.
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متريكاآماربازی
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7.22

بهترین مدافع کناری لیگ 
بیست‌ودوم رامین رضاییان بود که 
معدل نمراتش در سایت متریکا7.41 
شد و با اختلاف این عنوان را از آن 
خودش کرد. رامین در 29بازی برای سپاهان به زمین رفت و 
فقط بازی دور برگشت با فولاد را به‌خاطر محرومیت از دست 
داد. او طی این 29بازی جمعا 2548دقیقه بازی کرد، 7گل زد 
و 7پاس گل داد. یعنی به‌طور میانگین در هر 2بازی روی یک 
گل تاثیر گذاشت. رضاییان در هر بازی به‌طور میانگین 2.1پاس 
کلیدی داده که در این زمینه فقط ریکاردو آلوز، بهترین پاسور 
لیگ برتر عملکرد بهتری نسبت به او داشته است. دقت پاس 
رامین 74.4درصد و میانگین لمس توپ او )71.8( یکی از 

بالاترین‌ها در میان بازیکنان لیگ بوده است.

رامین رضاییان بر اساس نمرات متریکا 
ششمین بازیکن برتر فصل گذشته 
لیگ بود. برای پیدا کردن دومین 
مدافع کناری لیگ بیست‌ودوم باید 
تا رتبه‌های دورقمی جدول پایین برویم و جالب اینکه می‌توان 
گفت دومین نفر هم مثل رامین یک مدافع راست بوده است؛ 
دانیال اسماعیلی‌فر. البته در این میان باید از یکی دو بازیکن 
چندپسته بگذریم که نمرات خوبی به دست آورده‌اند و در جدول 
بازیکن‌ها بالاتر از دانیال قرار دارند اما تعداد بازی‌هایی که در دفاع 
کناری به زمین رفته‌اند زیاد نیست. محمدمهدی قنبری، بازیکن 
تراکتور یک بازی دفاع چپ و دو بازی دفاع راست بازی کرده و در 
مجموع با 26بازی به نمره7.24 رسیده است. امید نورافکن نیز 
نمره7.38 را به دست آورده اما در 29بازی فقط 8بار در دفاع چپ 

بازی کرده است.

و اما دانیال اسماعیلی‌فر؛ مدافع راست 
پرسپولیس که در این فصل جانشین 
رامین رضاییان شده بود نمرات بدی 
کسب نکرد و در جمع مدافعان راست 
فقط خود رامین رضاییان بالاتر از او قرار گرفت. دانیال در همه 
30بازی به زمین رفت و با 2گل و 5پاس گل نمره7.22 را از 
متریکا دریافت کرد. او 28هفته بازیکن اصلی سرخپوشان بود 
و فقط در 2هفته جایش را به وحدت هنانوف داد و به عنوان 
بازیکن جانشین به زمین رفت. مدافع راست استقلال، یعنی 
کوین یامگا نیز نمرات خوبی گرفت و در رتبه‌های بالای جدول 
بازیکنان ایستاد. یامگا در 19بازی از 26بازی‌اش مدافع راست بود 

و درمجموع به نمره7.16 دست یافت.

7.24

    2گل کین مقابل لیدز در روز 

پایانی، بیست و ششمین بازی متوالی بود 

که او در این فصل از لیگ برتر موفق به گلزنی شد.

    هری کین با به ثمر رساندن 30گل در فصل 2017-18، 

پس از آلن شیرر، دومین بازیکنی شد که در بیش از یک فصل 

لیگ برتر، 30گل به ثمر می‌رساند )3بار متوالی بین سال‌های 

1994-1993و 1996-1995(. با این حال، کین در هیچ‌یک از 

این دوره‌های 30گله خود موفق به کسب کفش طلا نشده است.

    دین اسمیت پس از سقوط با نوریچ در فصل گذشته 

و لستر در فصل 23-2022نخستین مربی لیگ شد 

که در 2دوره پیاپی تیمش روز آخر 

می‌کند. سقوط 

April

سقفی که چکه می‌کند!
فدراسیون فوتبال بالاخره میزان دقیق سقف بودجه هر تیم 
برای فصل جدید را اعلام کرد. این موضوع در دستورالعمل نقل 
و انتقالاتی نیز آمده بود اما هنوز عدد مشخصی وجود نداشت. 
براساس اعلام سازمان لیگ، تیم‌ها برای فصل جدید نهایتا 
می‌توانند چیزی بین 250تا 300میلیارد تومان هزینه کنند 
اما آیا این سقف از سوی باشگاه‌های ایرانی رعایت خواهد شد؟ 
آیا تضمینی وجود دارد که تیم‌ها راهکارهای لازم برای دور زدن 
قوانین را پیدا نکنند؟ و آیا این قانون آنقدر محکم و استوار است که 

در هر شرایطی به اجرا دربیاید؟

   سقف بودجه، مثل سقف قرارداد؟
چند سال قبل قانون »سقف قرارداد« در فوتبال ایران اجرا شد 
و نه‌تنها جواب نداد بلکه اثرات مخربی هم داشت. براساس آن 
دستورالعمل، قرار بود هیچ قراردادی در فوتبال ایران از مرز 
350میلیون تومان عبور نکند اما همین حالا میزان قرارداد 

فوتبالیست‌ها به چیزی حدود 30میلیارد تومان رسیده است! 
تعیین کردن سقف عددی اصلا بازدارنده نبود و تنها موجب 
پرداخت‌های پنهانی به بازیکنان مختلف شد. حالا برای باشگاه 
سقف بودجه درنظر گرفته شده، پرداخت حق کارگزاری ممنوع 
است و مالیات را هم باید خود بازیکن پرداخت کند. به‌نظر می‌رسد 
چنین شرط‌هایی برخلاف تصور میزان قراردادها را به شکل قابل 
توجهی افزایش خواهند داد، چرا که بعید است ستاره‌های لیگ 

برتر زیر بار چنین شرایطی بروند.

   این اعداد را باور کنیم؟
سقف تعیین شده برای قراردادها در لیگ برتر ایران 250میلیارد 
تومان است. تیم‌ها برای دریافت مجوز حرفه‌ای می‌توانند به میزان 
25میلیارد بیشتر از این عدد خرج کنند. تیم‌های اول تا چهارم هر 
فصل نیز 25میلیارد دیگر با سقف فاصله خواهند گرفت. در واقع 
در بهترین حالت هر تیم می‌تواند 300میلیارد تومان در هر فصل 

خرج کند. این در حالی است که گفته می‌شود همین حالا هزینه 
یکساله چند باشگاه حتی از 600میلیارد تومان هم عبور کرده 
است! این باشگاه‌ها چطور می‌خواهند هزینه‌هایشان را کاهش 

بدهند؟ آیا همه باشگاه‌ها به این سقف پایبند خواهند بود؟

   راهکارهایی برای دور زدن قانون!
اگر نظارت کافی وجود نداشته باشد، این قوانین هم دور زده 
می‌شوند. برای مثال باشگاه می‌تواند یک توافق شخصی با بازیکن 
انجام بدهد و خارج از قرارداد رقمی به او پرداخت کند. یا حتی 
ممکن است رقم‌هایی تحت عنوان کمک هواداری برای خرید یک 
بازیکن به بودجه باشگاه اضافه شود. البته که ترانسفر بازیکن به 
لیگ‌های خارجی، سقف بودجه تیم را افزایش می‌دهد اما مگر در 
هر فصل، چند ترانسفر اتفاق می‌افتد؟ به‌نظر می‌رسد این طرح 
هم مثل همه طرح‌های قبلی در این زمینه، شانس زیادی برای 

موفقیت ندارد.

در مسیر مارکوپولو
به‌نظر می‌رسد کار رامین رضاییان با سپاهان 
تمام‌شده باشد. مدافع راست پیشین پرسپولیس، 
در ابتدای لیگ بیست‌ودوم به سپاهان پیوست 
و البته با وجود حضور درخشانی که در این تیم 
داشت، موفق به فتح جام نشد. رضاییان در 
پایان فصل مصاحبه‌هایی انجام داد که نشان 
می‌داد قصدی برای ادامه حضور در سپاهان 
ندارد. او از هواداران حلالیت خواست و به‌نوعی با 
سپاهان خداحافظی کرد. همزمان و مثل همیشه 
شایعاتی در مورد بازگشت رامین به پرسپولیس 
سر زبان‌ها افتاد اما روشن است تا زمانی که یحیی 
گل‌محمدی روی نیمکت سرخ‌ها باشد، این 
بازیکن را بر‌نمی‌گرداند. اگر قرار بود رضاییان 
در تیم یحیی بازی کند، او ابتدای فصل دانیال 
اسماعیلی‌فر را نمی‌گرفت. با این تفاسیر به‌نظر 
می‌رسد رامین باید دنبال باشگاه جدیدی باشد؛ 
تیمی که برخی حدس می‌زنند خارج از کشور 
خواهد بود. رضاییان 33ساله تا‌کنون در رده 
بزرگسالان برای 9تیم بازی کرده است. او کارش 
را در صبای قم شروع کرد، در راه‌آهن به تیم ملی 
رسید، بهترین دورانش را در پرسپولیس پشت سر 
گذاشت، یک حضور کوتاه ناموفق در ریزه‌اسپور 
ترکیه داشت و دوباره به پرسپولیس برگشت. 
سپس به استنده بلژیک رفت و در ادامه بازی 
در 3تیم قطری را آزمود؛ الشحانیه، الدوحیل و 
السیلیه. بازگشت به پرسپولیس و سپس بازی 
برای سپاهان هم پلن‌های بعدی این مدافع 
ملی‌پوش بود. او که حالا در حال تبدیل‌شدن به 
یکی از مارکوپولوهای فوتبال ایران است، به‌زودی 

باید دهمین تیم باشگاهی‌اش را انتخاب کند.

بهروز رسایلی|  بد، خیلی بد، کمی بهتر و باز هم بد؛ این خلاصه 
همه آن چیزی است که طی یک فصل‌ونیم حضور سردار آزمون 
در بایرلورکوزن اتفاق افتاد. مهاجم توانمند تیم ملی ایران کمی 
پیش از جنگ روسیه و اوکراین بالاخره دل از سرزمین تزارها کند 
و راهی یکی از 5لیگ معتبر اروپا شد؛ همان چیزی که همیشه 
هوادارانش می‌خواستند. سردار از بین پیشنهادهای ریز و درشتی 
که داشت، لورکوزن را برگزید و پیراهن سرخ یکی از مشهورترین 
تیم‌های آلمان را به تن کرد. با این حال، آنچه در عمل اتفاق افتاد، 
تناسبی با توقعات هواداران نداشت. این روزها شایعات زیادی در 
مورد جدایی آزمون از لورکوزن به گوش می‌رسد و احتمالا فصل 

آینده او را در تیمی دیگر خواهیم دید.

    سردار در لورکوزن چه کرد؟
سردار آزمون امسال 1239دقیقه برای لورکوزن به میدان رفت. 
او 918دقیقه در مسابقات لیگ حضور داشت که نتیجه فعالیتش 
4گل و یک پاس گل بود. سهم سردار از مسابقات لیگ قهرمانان 

اروپا فقط 5دقیقه بازی بود اما در لیگ اروپا 271دقیقه به او 
بازی رسید که این بازیکن گلی نزد و تنها یک پاس گل داد. در 
جام‌حذفی هم آزمون 45دقیقه به بازی گرفته شد که 2پاس گل 
داد، بنابراین کارنامه فوتبالی این فصل سردار با زدن 4گل و ارسال 
4پاس گل بسته شد؛ چیزی که طبیعتا برای منتقدان نمی‌تواند 

چندان راضی‌کننده باشد.

    فقیرترین فصل آزمون
از نظر گلزنی، این فصل بدترین سال سردار آزمون بود. او در همه 
مسابقات فصلی که به پایان رسید موفق به ثبت 4گل شد. البته 
آزمون فصل گذشته هم در دور برگشت و از زمانی که به لورکوزن 
پیوست، تنها یک گل به ثمر رساند اما نیم‌فصل اول آن سال 
توانسته بود 9گل برای زنیت بزند؛ 7تا در لیگ روسیه و 2تا در لیگ 
قهرمانان اروپا. 2فصل قبل از آن هم 19 و 17گل با پیراهن زنیت 
 برای ستاره ایرانی به ثبت رسیده بود. باز سال قبل از آن )فصل
‌19-‌2018( که سردار بین دو نیم‌فصل از روبینك‌ازان به زنیت 

منتقل شد، در مجموع 23گل زده در کارنامه‌اش به ثبت رسید. 
2فصل قبل از آن هم شاهد به ثمر رسیدن 28 و 15گل توسط 
آزمون بودیم. شگفت‌انگیزترین فصل فوتبالی سردار به سال‌‌18–

‌2017 برمی‌گردد که این بازیکن 26گل در لیگ روسیه و 2گل در 
جام‌حذفی برای روبینك‌ازان به ثمر رساند. با چنین پیشینه‌ای است 

که آمار 4گل و 4پاس گل سردار اصلا قابل هضم به‌نظر نمی‌رسد.

    مقصد بعدی کجاست؟
باز مثل همه سال‌های گذشته شاهد انتشار شایعات فراوانی در 
مورد مقصد بعدی سردار آزمون هستیم. به‌طور مشخص اسم 
مارسی زیاد به گوش می‌رسد. با این حال، امیدواریم او هر کجا 
که می‌رود، عملکرد بهتری نسبت به دوران حضورش در لورکوزن 
داشته باشد که البته کار سختی هم نیست! سردار در مرز 
29سالگی است و فرصت زیادی برای آزمون و خطا در اروپا ندارد. 
با توجه به سن و سال این بازیکن، مقصد بعدی او باید بهترین 

تیمش در اروپا باشد.

Sardar Azmoun

فوریه
    اورتون در نخستین بازی ‌شان دایچ در سمت سرمربیگری، آرسنال 
را یک بر صفر شکست داد و او دومین سرمربی‌ای شد که پس از آلن 
کوربیشلی با وستهم )در مقابل منچستریونایتد در دسامبر 2006( 
صدرنشین لیگ را در نخستین بازی خود در یک باشگاه شکست 

می‌دهد.
    هری سوتار، مدافع لستر در بازی با استون‌ویلا نخستین بازیکن 
پس از عیسی دیوپ )وستهم مقابل آرسنال( در آگوست 2018بود 

که در نخستین بازی‌اش در لیگ گل به‌خودی می‌زند.
    در پیروزی یک بر صفر اسپرز مقابل من‌سیتی، هری 
کین سومین بازیکنی شد که پس از آلن شیرر )260( و 
وین رونی )208( به 200گل در لیگ برتر رسید و برای 
رسیدن به این تعداد گل به بازی کمتری نسبت به 2گلزن 
دیگر نیاز داشت؛ 304بازی نسبت به شیرر با 306بازی و رونی 

در 462بازی.
    پیروزی 2بر صفر مقابل اورتون، دویست‌وپنجاهمین برد یورگن 
کلوپ به‌عنوان سرمربی لیورپول در تمامی رقابت‌ها بود )در 414بازی(. 
او سریع‌تر از باب پیزلی با 448، بیل شنکلی با 472و تام واتسون با 

539بازی به این تعداد برد رسید.
    محمد صاح مقابل اورتون در 104بازی در آنفیلد به 
100تأثیر‌گذاری مستقیم روی گل در لیگ برتر رسید؛ 71گل، 
29پاس گل. فقط آلن شیرر )74در ایوود پارک( و تیری آنری )92در 
هایبری( با تعداد بازی کمتری به رکورد 100تأثیرگذاری روی گل در 

ورزشگاه خانگی دست یافته بودند.
    کودی گاکپو ششمین بازیکن متفاوتی بود که نخستین گل خود را 
در لیگ برتر برای لیورپول در دربی مرسی‌ساید به ثمر می‌رساند. رائول 

میرلس در ژانویه 2011آخرین بازیکن اینچنینی بود.
    در پیروزی یک بر صفر مقابل چلسی، جیمز وارد پراوس از 
ساوتهمپتون هفدهمین گل خود را با ضربه ایستگاهی مستقیم 
در لیگ برتر به ثمر رساند و تنها با یک رکورد از دیوید بکهام )18( 

فاصله گرفت.
    نیوکاسل در 17بازی بین آگوست و فوریه شکست نخورده بود 
که طولانی‌ترین دوره بدون شکست آنها در تاریخ لیگ برترشان بود. 
این روند پس از شکست در لیورپول آغاز شد و با شکست لیورپول به 

پایان رسید.
    در پیروزی 4بر صفر وستهم مقابل ناتینگهام فارست، دیوید مویز 
پس از الکس فرگوسن )528( و آرسن ونگر )476( سومین سرمربی 

لیگ برتر شد که 250برد در این رقابت‌ها به ثبت می‌رساند.
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افقی:
1- مدفن علامه امینی- نبرد- 
خلط سینه و بینی- ظرف 

سفالی بزرگ
2- نام چند تن از پادشاهان 
اشکانی- آغشته به خون- 
درنظر گرفتن اهمیت موضوعی 
3- به درستی که- راننده 

درشکه- ترمیم پارگی پارچه
4- کشور آفریقایی که 
مستعمره فرانسه بود- دارای 

جنبه داستانی
5- خاکستر- فرو‌بردن سوزن- 
انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل 

هوایی
6- تخت سلطنت- سلسله و 

خاندان
7- بازداشتن- قرارگاه 

همیشگی- باب روز
8- ضمیر غائب- ماقبل 
پیشین- گرفتگی زبان- لنگه 

بار
9- آفرین فرنگی- پیامبر 

خوش‌صدا- تخم گیاه
10- فیلتر- عتیقه و باستانی

11- آشوب‌طلب- ثابت شده 
با دلیل- از القاب حضرت 

فاطمه)س(
12- میوه آبدار تابستانی- 
خرید کالا یا خدمت به 

پایین‌ترین قیمت ممکن

13-‌ساز زهی زخمه‌ای- 
ترساندن- بی‌هوشی گذرا

14- آرزوها- پشت سر هم- 
گاهی با بارش گم می‌شود!

15- پول ژاپن- از مباحث 
ریاضی- از اجزای ترمز- دستی

  
عمودی:

1- غذای ظهر- دارای خلاقیت 
استثنایی- نوشیدنی گرم

2- بزه- برآمدگی دامنه کوه- 
آلبومی با آواز ایرج بسطامی

3- از خود گذشتگی- ضربه‌ای 
در تکواندو

4- ندا‌دهنده- قسمت‌های 
آغازین- مادر عرب

5- سنگ مرمر- مخزن مواد 
گازی- زیر سر گذاشته بخوابید

6- باغ‌وحش خارجی- چاهک 
کف حوض- فرمانده

7- بافته‌شده- 
مقدس‌شمردن- هنگام افزایش 

دمای بدن تولید می‌شود
8- سازمان توسعه صنعتی 
 سازمان ملل متحد- 

همت گماشتن
9- پارچه نوشته تبلیغاتی- 

توأمان- عقب هر چیز
10- بی‌معنی و نامربوط- جانور 
کیسه‌دار درختی استرالیا- 

رنگ نشده!

11- فریاد بلند- ترک نکردن 
جایی- نصیب

12- حرف همراهی عرب- 
استان- بست نشستن

13- نامی که جغرافی‌دانان یونانی 
به ایران داده بودند- رمانی نوشته 

یوسف علیخانی
14- درجه مرغوبیت- یادآور- 

میخ در گویش عرب
15- روانداز خفته- هیدراته- 

افشانه

مخدحاچپچپبمب
تادراولافياكسا

ورادماوتلذتب
كردماتكيهرادا
لاماجرباپيرال
هنهپكاردادمم
كادتاهبايماكن
وبارفاندرباد
دسكدتراهيراهب

بانيگتسخكشمت
رشبميجارخاادگ
دولومانمتنتاس
النذاسنالاوس
راتساريوفوترات
يشمقاورهلوله 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

694782315
583614729
172935864
761248953
359167248
428359176
946871532
237596481
815423697

متوسط

      4 3  
 9      2 7
8   3  1    
  4  1     
6   8  2   9
    4  1   
   9  5   8
7 3      6  
 2 8       612374598

748529136
593861472
264187953
375496821
189253647
856742319
921635784
437918265

ساده

متوسط

567298431
193456827
842371695
374519286
651832749
289647153
416925378
735184962
928763514

سخت

 9      1 5
  3   4    
    3  8   
7   2      
3   1 6 7   8
     9   6
  6  7     
   5   4   
8 1      9  

ساده

  2 3  4 5   
7    2    6
 9  8  1  7  
2 6      5 3
  5    8   
1 8      4 7
 5  7  2  1  
9    3    4
  7 9  8 2   

محسن محمودصفری|  محمد مصلایی‌پور، رئیس 
کمیته داوران فدراسیون کشتی در اظهارنظری عجیب، 
اشتباهات مهلک داوران کشتی را طبیعی قلمداد کرد و 
همه تقصیرها را به گردن فضای مجازی انداخت. چند نقد 

به حرف‌های او وارد است. 

1  در مسابقات جام تختی در اتفاقی نادر و باورنکردنی 
کشتی‌گیر 86کیلوگرم تیم عراق در مقابل کشتی‌گیر 74کیلوگرم 
ایران حسن عباسپور روی تشک رفت و 3دقیقه هم کشتی 
گرفت! پس از اتمام تایم اول مبارزه، تازه داوران متوجه اشتباه 
خود شدند و کشتی‌گیر 86کیلوگرم جایش را با کشتی‌گیر 
74کیلوگرم عراق عوض کرد و دوباره کشتی آغاز شد. اینکه 
داوران چطور متوجه نشدند کشتی‌گیر عراقی در 2وزن بالاتر 
کشتی می‌گیرد جای تعجب است. چک کردن آی‌دی‌کارت را 
هم که کنار بگذارید فاصله 10کیلویی چیزی نیست که بتواند از 

چشم مخاطبان دور بماند.

2  مصلایی‌پور در حالی از این تصمیمات دفاع می‌کند و تقصیرها 
را گردن فضای مجازی می‌اندازد که حسن عباسپور دور بعد 
کشتی را واگذار کرد و بدون شک سهمی از شکستش مربوط به 
تحلیل رفتن انرژی‌اش در کشتی با کشتی‎گیر 86کیلویی عراق 
است. رئیس کمیته داوران به جای عذرخواهی بابت اتفاقات 
رخ داده گفته: »متأسفانه در روزهای اخیر شاهد بودیم که این 
2اشتباه کل زحمات داوران جام تختی را تحت‌الشعاع قرار داد 

که این اقدامات از سوی چند صفحه در فضای مجازی و بیشتر 
در جهت جذب مخاطب بوده است. این اتفاق از سوی افرادی که 
هیچ‌گونه اطلاعات کافی در امر داوری نداشته‌اند صورت گرفته 
است. بنده به‌عنوان عضو کمیسیون داوران اتحادیه جهانی 
در مجموع نمره قابل‌قبولی به قضاوت‌های داوران جام تختی 
می‌دهم.« با اطلاعات ناکافی از قوانین داوری به استقبال دومین 

اشتباهی که رئیس کمیسیون داوران قبول دارد می‌رویم.

3  در کشتی امین طاهری و مرتضی جان‌محمدی داوران به 
اشتباه ضربه فنی اعلام کردند و سپس کشتی تکرار شد. تکرار 
کشتی از چند جهت قابل بحث است. اول اینکه ضربه فنی چلنج 
ندارد و تکرار کشتی به هیچ وجه طبق قوانین اتحادیه جهانی 
امکان‌پذیر نیست. ولی از جهت دیگر اشتباه داوری محرز بوده، 
پس چطور باید به طاهری گفت: »بله حق شما ضایع شده و سال 
دیگر باید در انتخابی کشتی بگیری! چون طبق قانون اتحادیه...« 
از طرفی جان‌محمدی حق داشت در کشتی دوم روی تشک 
حاضر نشود چراکه یک‌بار دستش بالا رفته و تکرار کشتی به 
هیچ‌وجه مرسوم نیست. دوطرف حق داشتند معترض باشند؛ هم 
طاهری هم جان‌محمدی. حالا رئیس کمیته داوران 2اشتباه را 
طبیعی می‌داند! هفته‌ای نیست که فدراسیون کشتی خبری بر 
مبنای تغییر نتیجه کشتی از فلان مسابقه روی خروجی سایتش 
نگذارد با این حال مصلایی‌پور مدعی است فضای مجازی کارشان 
را تخریب کرده است. عذرخواهی، حلقه مفقوده کمیسیون داوران 
است که فدراسیون کشتی بابت آن دارد هزینه بسیاری می‌دهد.

عاشقانه
 جنجال و نواک

این بار در پاریس

فرار رو به جلو به سبک رئیس کمیسیون داوران فدراسیون کشتی
ما خوبیم!
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جواد نصرتی|  نام نواک جوکوویچ، بعدها در تاریخ تنیس، 
به‌عنوان یکی از بهترین تنیسورها و در عین حال یکی از 
پرحاشیه‌ترین و جنجالی‌ترین آنها ثبت خواهد شد؛ تنیسور 
صرب، این بار در اوپن فرانسه جنجال‌سازی کرده و با پیامی 

سیاسی، واکنش‌های متفاوت زیادی را برانگیخته است.
او این پیام را بعد از پیروزی‌اش در دور اول رقابت‌ها نوشت. 
تنیسور صرب بعد از پیروزی 3بر صفر برابر الکساندر کواچویچ 
آمریکایی، به سنت بازی‌ها به سمت یک دوربین رفت تا با ماژیک 
چیزی روی آن بنویسد. معمولا برنده‌ها، لنز دوربین را امضا 
می‌کنند اما جوکوویچ، روی آن نوشت: »کوزوو قلب صربستان 
است. خشونت‌ها را متوقف کنید.« این نوشته او، ارجاعی به 
درگیری‌ها در کوزوو است؛  منطقه‌ای که سال2008 از صربستان 

جدا شده است.
این اقدام او، بلافاصله با واکنش مقامات ورزشی کوزوو مواجه شد 
و آنها گفتند که این کار جوکوویچ، مستقیما بر افزایش تنش‌ها 
اثر خواهد گذاشت. مقامات کمیته المپیک این کشور هم از 
کمیته بین‌المللی المپیک خواسته‌اند به‌خاطر این رفتار سیاسی 
تنیسور 36ساله، پرونده‌ای علیه او باز کنند. در آخرین واکنش، 
وزیر ورزش فرانسه این رفتار جوکوویچ را »نادرست« خوانده و 
گفته که نباید دیگر تکرار شود. آملی- اودیا کاسترا خواسته است 

که اصل بی‌طرفی در زمین بازی توسط بازیکنان رعایت شود.
با این حال جوکوویچ از پیام خود دفاع کرده است. اوپن فرانسه، 
امسال متاثر از تحولات سیاسی در اروپاست و یک رخداد 
دیگر با پس‌زمینه سیاسی، در بخش زنان خبرساز شده است. 
مارتا کوستیوک از اوکراین، بعد از شکست در 2 ست برابر 
آرینا سابالنکا بخت دوم قهرمانی، حاضر به‌دست دادن با 
او نشد. سابالنکا، اهل بلاروس است؛ کشوری که در جنگ 
اوکراین، متحد روسیه است. هواداران به‌شدت از این رفتار 
کوستیوک ناراضی بودند و او را هو کردند. این تنیسور 
هم گفته است که هواداران باید از خود خجالت 
بکشند. جدا از این اتفاق‌های سیاسی، اوپن 
فرانسه دیروز شاهد برد آسان استفانوس 
سیتسی‌پاس یونانی و صعود او به دور سوم بود.

منصوریان  در بن بست!
منصوریان برنامه 10ساله برای فولاد دارد اما بعید است او فصل آینده بتواند در 

خوزستان بماند 
حتی در روزهایی که خبری از برگزاری رقابت‌های لیگ برتر 
نیست، مربیان ایرانی همچنان سوژه حواشی و نقل محافل 
هستند. علیرضا منصوریان یکی از همین مربیان است که 
ماه‌های گذشته نتوانست به یک صلح پایدار با هواداران فولاد 
برسد. مجموعه اظهارنظرهای او در تقابل مستقیم با فولادی‌ها، 
به مذاق هواداران باشگاه خوش نیامده و شکاف بین سرمربی 
تیم و سکوهای فولاد‌آره‌نا، هر روز پررنگ‌تر شده است. با این 
حساب، بعید به‌نظر می‌رسد در باشگاه فولاد آینده‌ای برای این 
مربی وجود داشته باشد. هرچند که خودش مدام از برنامه‌های 

8ساله و 10ساله برای این باشگاه صحبت می‌کند!

   همه‌‌چیز از اینجا شروع شد
چرا رابطه علیمنصور و هواداران فولاد هرگز رابطه 
خوبی نبوده است؟ دلیل این ماجرا به حدود 7سال قبل 
برمی‌گردد؛ وقتی منصوریان جمله عجیبی را در مورد »عربی 
صحبت‌کردن« مردم ایران به زبان آورد. مقصود او البته دقیقا 
همان چیزی نبود که از این جملات برداشت شد اما به هر 
حال در جنوب و به‌خصوص در خوزستان، جملات او بازتاب 
خوبی نداشت. فصل پیش وقتی منصوریان به‌عنوان سرمربی 
فولاد انتخاب شد، باشگاه تصاویرش با لباس عربی را منتشر 
کرد و خودش هم خاطرات زیادی در مورد نوشیدن قهوه 
دله عربی در آبادان به زبان آورد اما هیچ‌یک از اینها نتوانست 
خوزستانی‌ها را قانع کند. البته دلیل نارضایتی از انتخاب 
این مربی، فقط این مسئله نبود. فولادی‌ها با نیم نگاهی 
به استقلال، سپاهان و تراکتور، یک مربی بزرگ خارجی 

برای تیمشان می‌خواستند و رزومه منصوریان را مناسب 
این جایگاه نمی‌دانستند. در حقیقت آنها با این انتخاب 
کنار نیامدند و سرمربی فولاد هم هیچ‌وقت نتوانست همه 
سوءتفاهم‌ها را برطرف کند و به یک گزینه ایده‌آل برای 

هدایت این باشگاه تبدیل شود.

   کلیدواژه‌های شوم
اختلاف منصوریان و خوزستان در جریان آخرین میزبانی این 
فصل فولاد در لیگ برتر، بدتر هم شد؛ جایی که علیمنصور 
هوادارانی را که در سمت چپ سکوها می‌نشینند »احمق« 
و »بی‌ارزش« خطاب کرد. واژه‌هایی که او استفاده کرد، در‌ 
شأن یک سرمربی لیگ برتری نبود. این اظهارنظر موجب 
شد کمپین »من هم سمت چپ می‌نشینم« از سوی برخی 
هواداران فولاد راه بیفتد. بعد از این اتفاق حتی آن دسته 
از فولادی‌ها که مشکلی با این مربی نداشتند نیز بسیار 
خشمگین شده بودند و دوست داشتند دوران حضور 

منصوریان در اهواز خیلی زود به پایان برسد.

   بنری که حالا نو شده است
منصوریان در پایان فصل، بنر کهنه‌شده برخی فولادی‌ها 
علیه خودش را به تمسخر گرفت اما فولادی‌ها با بنری 
که نو شده بود به دیدن بازی استقلال خوزستان رفتند. 
به‌نظر می‌رسد منصوریان و هواداران فولاد هرگز به صلح 
نمی‌رسند. البته از کوره در رفتن این مربی نیز اوضاع را بین 

او و طرفداران تیم به بن‌بست رسانده است.
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اعتراض‌ها علیه یک فناوریروی دیگر هوش مصنوعی
هوش مصنوعی توانسته به سهولت زندگی بشر کمک کند اما استفاده از طرف تاریک 

آن مخاطرات خودش را دارد
هوش مصنوعی هنوز از راه نرسیده، در هالیوود غوغایی به‌ پا کرده است؛ منتقدان این 

فناوری نوین در اتفاقی کم‌سابقه در برابر آن صف‌آرایی کردند

خطری به نام 
هوش‌مصنوعی

چند سال پیش در 
کنفرانسی در مورد مسائل 
فراآتلانتیک، موضوع هوش 
مصنوعی در دستور کار 
قرار گرفت. من در آستانه 
ترک کردن آن جلسه بودم - این موضوع خارج 
از نگرانی‌های معمول من بود - اما ابتدای 

سخنرانی، من را روی صندلی خود نگه داشت.
سخنران عملکرد یک برنامه رایانه‌ای را توضیح 
داد که به‌زودی قهرمانان بین‌المللی را در 
بازی »گو« )Go( یا همان ویچی به چالش 
خواهد کشید. من شگفت‌زده شدم که یک 
رایانه می‌تواند بر بازی »گو« مسلط شود که از 
شطرنج پیچیده‌تر است. در آن، هر بازیکن 180یا 
181قطعه )بسته به رنگی که انتخاب می‌کند( را 
به‌طور متناوب روی یک تخته خالی در ابتدا قرار 
می‌دهد. پیروزی به کسی تعلق می‌گیرد که با 
اتخاذ تصمیمات استراتژیک بهتر، حریف خود را 

با کنترل مؤثرتر قلمرو بی‌حرکت کند.
سخنران اصرار داشت که این توانایی را نمی‌توان 
از قبل برنامه‌ریزی کرد. او گفت که دستگاه او با 
آموزش خود از طریق تمرین، تسلط بر بازی را 
آموخت. با توجه به قوانین اساسی Go، رایانه 
بازی‌های بی‌شماری را علیه خودش انجام داد، 
از اشتباهات خود درس گرفت و الگوریتم‌های 
خود را براساس آن اصلاح کرد. در این فرایند، 
از مهارت‌های مربیان انسانی خود فراتر رفت و 
در واقع، در ماه‌های بعد از سخنرانی، یک برنامه 
هوش مصنوعی به نام AlphaGo به‌طور قاطع 
بزرگ‌ترین بازیکنان Go را در جهان شکست 

داد.
وقتی به سخنران گوش می‌دادم تجربه‌ام 
به‌عنوان یک تاریخ‌نگار و سیاستمدار، من را به 
مکث و تامل وامی‌داشت. آیا این ماشین‌ها یاد 
می‌گیرند که با یکدیگر ارتباط برقرار کنند؟ آیا 
ما در آستانه مرحله جدیدی از تاریخ بشر بودیم؟

با آگاهی از عدم‌صلاحیت فنی خود در این زمینه، 
با مشاوره و همکاری آشنایان در زمینه فناوری و 
علوم انسانی، تعدادی گفت‌وگوی غیررسمی در 
این زمینه ترتیب دادم. این بحث‌ها باعث شده 
که نگرانی‌های من بیشتر شود. پیش از این، 
پیشرفت فناوری که بیش از همه مسیر تاریخ 
مدرن را تغییر داد، اختراع ماشین چاپ در قرن 
پانزدهم بود. عصر اینترنت که در حال حاضر در 
آن زندگی می‌کنیم، برخی از سؤالات و مسائلی 
را که هوش مصنوعی حادتر می‌کند، پیش‌بینی 
می‌کند. هدف اینترنت تأیید دانش از طریق 
انباشت و دستکاری داده‌های روزافزون است. 

افراد به داده تبدیل و داده‌ها غالب می‌شوند.
کاربران اینترنت بر بازیابی و دستکاری اطلاعات 
و زمینه‌سازی یا مفهوم‌سازی معنای آن تأکید 
دارند. آنها به ندرت تاریخ یا فلسفه را مورد 
بازبینی قرار می‌دهند. به‌عنوان یک قاعده، آنها 
اطلاعات مربوط به نیازهای عملی فوری خود 
را طلب می‌کنند. در این فرایند، الگوریتم‌های 
موتور جست‌وجو توانایی پیش‌بینی اولویت‌های 
مشتریان را به‌دست می‌آورند و الگوریتم‌ها را 
قادر می‌سازند تا نتایج را شخصی‌سازی کنند و 
آنها را برای اهداف سیاسی یا تجاری در اختیار 
طرف‌های دیگر قرار دهند. حقیقت نسبی 

می‌شود و اطلاعات، خرد را تهدید می‌کند.
کاربران از طریق رسانه‌های اجتماعی غرق 
درنظرات بسیاری از افراد هستند و از درون‌نگری 
منحرف می‌شوند. در حقیقت بسیاری از عاشقان 
فناوری از اینترنت استفاده می‌کنند تا از تنهایی 
که از آن می‌ترسند، اجتناب کنند. تأثیر فناوری 
اینترنت بر سیاست مشهودتر است. توانایی 
هدف قراردادن گروه‌های خرد، اجماع قبلی در 
مورد اولویت‌ها را با تمرکز بر اهداف تخصصی، 
از بین برده است. رهبران سیاسی که تحت‌تأثیر 
فشارهای خاص قرار گرفته‌اند، از فرصت فکر 
کردن یا تأمل در این زمینه محروم می‌شوند 
و فضای موجود را برای توسعه بینش محدود 
می‌کنند. همانطور که اینترنت و افزایش قدرت 
محاسباتی، انباشت و تجزیه و تحلیل داده‌های 
گسترده را تسهیل کرده است، همانگونه نیز باید 
گفت که چشم‌اندازهای بی‌سابقه‌ای برای درک 
بشر پدیدار شده است. شاید مهم‌ترین پروژه، 
تولید هوش مصنوعی باشد؛ فناوری‌ای که قادر به 
اختراع و حل مسائل پیچیده و به ظاهر انتزاعی با 
فرایندهایی است که به‌نظر می‌رسد شبیه‌سازی 

ذهن انسان است.
پژوهش‌های هوش مصنوعی که تاکنون محدود 
به حوزه‌های فعالیت خاصی بوده، اکنون 
به‌دنبال ایجاد یک هوش مصنوعی »عموماً 
هوشمند« است که قادر به اجرای وظایف در 
زمینه‌های مختلف خواهد بود. درصد فزاینده‌ای 
از فعالیت‌های انسانی در یک دوره زمانی 
قابل اندازه‌گیری توسط الگوریتم‌های هوش 
مصنوعی هدایت می‌شود. اما این الگوریتم‌ها 
که تفسیرهای ریاضی داده‌های مشاهده‌شده 
هستند، واقعیت زیربنایی را که آنها را تولید 
می‌کند، توضیح نمی‌دهند. به طرز متناقضی، 
با شفاف‌تر شدن، جهان مرموزتر می‌شود. 
چه چیزی آن دنیای جدید را از دنیایی که ما 
می‌شناسیم متمایز می‌کند؟ چگونه در آن 
زندگی خواهیم کرد؟ چگونه هوش مصنوعی 
را مدیریت می‌کنیم، آن را بهبود می‌دهیم 
یا حداقل از آسیب رساندن به آن جلوگیری 
می‌کنیم که به شوم‌ترین نگرانی منتهی می‌شود: 
اینکه هوش مصنوعی، با تسلط سریع‌تر و 
قطعی‌تر بر برخی از شایستگی‌ها نسبت به 
انسان‌ها، می‌تواند به مرور زمان شایستگی و 
موقعیت انسان را کاهش دهد و آن را به داده 

تبدیل کند.

هنری کیسینجریادداشت
مشاور سابق امنیت ملی آمریکا 

نیمه تاریک هوش مصنوعی
جنگ‌های روباتیک  با توسعه هوش‌مصنوعی می‌توانند جهان را به نابودی بکشانند؟

جفری هینتون 
 پدرخوانده هوش مصنوعی 

تا جایی که من می‌دانم 
سیستم‌های هوش 
مصنوعی درحال حاضر 
از ما باهوش‌تر نیستند. اما 
فکر می‌کنم ممکن است 
به‌زودی چنین شود. من 
دوست ندارم تغییرات آب 
و هوایی را بی‌ارزش کنم. 
نمی‌خواهم بگویم شما 
نباید نگران تغییرات آب 
و هوایی باشید، اما فکر 
می‌کنم در نهایت هوش 
مصنوعی فوریت بیشتری 
داشته باشد. این فناوری 
همه ما را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد؛ بنابراین همه 
ما باید در مورد آن فکر 

کنیم.

بیل‌گیتس 
 بنیانگذار مایکروسافت 

حتی اگر بخواهیم، 
نمی‌توانیم جلو پیشرفت 
هوش مصنوعی را بگیریم. 
شاید  هوش‌مصنوعی 
روزی چنین تصمیم بگیرد 
که نوع بشر تهدیدی برای 
بقای اوست یا به این 
نتیجه برسد که منافعش با 
منافع ما همپوشانی ندارد 
یا اینکه کلا دیگر علاقه 
و توجهی به ما نداشته 
باشد. هوش مصنوعی 
در مورد نیروی کار، 
حریم خصوصی و موارد 
دیگر مانند نظام قوانین 
چالش‌هایی  کشورها 
بزرگی به میان خواهد 
آورد که ممکن است 
آرامش زندگی را از 

انسان‌ها بگیرد.

ایلان ماسک 
بنیانگذار تسلا موتورز و 

اسپیس‌ایکس
احتمال دارد هوش 
مصنوعی پیشرفته 
روزی منجر به نابودی 
بشر شود. ممکن است 
هوش مصنوعی به چیزی 
شبیه فیلم ترمیناتور 
تبدیل شود. البته این 
پایین  احتمال بسیار 
است اما نمی‌توان آن 
را صفر درنظر گرفت و 
چنین  می‌خواهیم  ما 
احتمالی را تا حد امکان 
به صفر نزدیک‌ کنیم، 
به‌عنوان مثال هوش 
مصنوعی می‌تواند تصمیم 
بگیرد همه‌ سیستم‌های 
محاسباتی و سیستم‌های 
تسلیحاتی زمین را به 

تصاحب درآورد.

اریک اشمیت 
مدیرعامل سابق گوگل 

هوش مصنوعی می‌تواند 
برای بشریت ریسک‌های 
وجودی به‌همراه داشته 
باشد و دولت‌ها باید 
بدانند که چطور می‌توانند 
جلوی سوءاستفاده از این 
افراد  فناوری توسط 
خرابکار را بگیرند. 
هوش  سازندگان 
مصنوعی باید از خطرات 
این فناوری جلوگیری 
کنند. استفاده از هوش 
مصنوعی مزایای زیادی 
دارد، بااین‌حال دنیای 
مطمئن  باید  فناوری 
این سیستم‌ها  شود که 
نیستند  آسیب‌رسان 
و فقط به کمک مردم 

می‌آیند.

در یک جنگ میدانی، نیروهای شناسایی، نیروهای 
جنگنده، نیروهای امدادی و نیروهای لجستیک و نقلیه 
حضور دارند؛ بنابراین برای یک جنگ تمام‌عیار مبتنی 
بر هوش مصنوعی، تمامی این نیروها باید حضور داشته 
باشند. تاکنون چنین جنگی جز در بعضی از فیلم‌های 
سینمایی صورت واقعیت نگرفته است. این در حالی است 
که اکنون تجهیزات و ابزارهایی که از هوش مصنوعی استفاده 
می‌کنند به شکل جزئی در جنگ‌ها حضور دارند. در حال 
حاضر مشهورترین ابزار در جنگ که از هوش مصنوعی 
بهره می‌برند، پهپادها هستند. اما آیا در آینده هم وضعیت 
به همین شکل خواهد بود؟ به‌عبارت دیگر، آیا نیروهای 
شناسایی، سربازان خط مقدم، نیروهای امدادی، بمب‌افکن‌ها 
و نیروهای امدادی می‌توانند در قالب روبات‌های تخصصی، 
 جنگی بدون حضور انسان را رقم بزنند. لبه تکنولوژی 
)cutting edge technology( همیشه در اختیار نیروهای 
نظامی بوده است؛ بنابراین بعید نیست که پیشرفته‌ترین 
روبات‌ها در جهان براساس برنامه‌ریزی‌های نظامی ساخته 

شوند.

با پیشرفت هوش‌مصنوعی و توسعه روبات‌های انسان‌نما هیچ بعید 
نیست که روبات‌های قاتل تبدیل به یک واقعیت در جهان شوند. چند 

سال پیش بیشتر از 100کارشناس برجسته روباتیک ازجمله ایلان‌ماسک، 
میلیاردر و بنیانگذار خودروسازی تســ‌اموتورز در نامه‌ای از سازمان ملل 

متحد درخواست کردند با اتخاذ تدابیری مانع توسعه روبات‌های قاتل 
شوند. نویسندگان این نامه نسبت به توسعه این روبات‌ها و وقوع انقلاب سوم 

در جنگ‌افزارها هشدار داده‌اند. متخصصان امضا‌کننده این نامه با غیراخلاقی 
توصیف کردن این فناوری خواستار اضافه شدن این تکنولوژی به فهرست 

سلاح‌های ممنوعه کشتار جمعی سازمان ملل شده‌اند. در این نامه آمده که فناوری 
روبات‌های قاتل مانند »جعبه پاندورا پر از بدبختی، بلا، بیماری، مرگ و جنگ«‌ است 

و باید به سرعت آن‌را متوقف کرد. آنها گفته‌اند که اگر در این جعبه پاندورا باز شود، 
بستن آن دشوار خواهد بود.

نگرانی از روبات‌های قاتل 

آینده  روبات‌های 
که می‌توانند بدون دخالت انسان جنگ را به 

پیش ببرند، یک نگرانی بزرگ در جهان به شمار 
می‌روند. اگرچه مقامات سازمان ملل می‌گویند 

که در تئوری، تسلیحات کاملا خودکار و تحت کنترل 
رایانه‌ای هنوز وجود خارجی ندارند و این بحث‌ها هنوز 

در ابتدای راه است، اما محققان می‌گویند از همین حالا 
باید قوانین برای جلوگیری و ممنوعیت توسعه این 

روبات‌ها وضع شود. رشا عبدالرحیم، یک پژوهشگر هوش 
مصنوعی برای سازمان حقوق بشر می‌گوید: روبات‌های 

قاتل دیگر چیزی مربوط به فیلم‌ها و قصه‌های علمی تخیلی 
نیستند. پیشرفت این فناوری‌ها در حال پیشی گرفتن از قوانین 

بین‌المللی است.

نبرد فناوری 

جنگ سرد هوش مصنوعی
اکنون چین و آمریکا 2قدرت بزرگی هستند که توانایی به راه انداختن یک جنگ بزرگ شبیه جنگ‌های جهانی را دارند. این دو، براساس توانمندی در توسعه هوش 

مصنوعی »جنگ سرد« جدیدی را رقم زده‌اند. به‌گفته هنری کیسینجر، وزیر امور خارجه سابق آمریکا، اکنون تفاوت این است که رقبای بزرگ به سلاح‌های 
هسته‌ای دسترسی دارند و از طریق هوش مصنوعی می‌توانند در آستانه ایجاد ابزار دیگری باشند که می‌تواند بشریت را از بین ببرد. کیسینجر در 

مصاحبه‌ای با اکونومیست می‌گوید: آمریکا و چین درصورتی که خصومت‌های آنها به یک رویارویی نظامی تبدیل شود »بزرگ‌ترین خطر برای صلح 
در شرایط فعلی« هستند. او گفت که 2کشور به سمت یک رویارویی بزرگ پیش می‌روند؛ زیرا هر دو کشور »خود را متقاعد کرده‌اند که دیگری 

یک خطر استراتژیک است.« تنش‌ها بر سر تایوان احتمالا نقطه عطف بزرگی برای درگیری‌های آینده خواهد بود؛ زیرا جو بایدن، رئیس‌جمهور 
آمریکا به این کشور جزیره‌ای کمک می‌کند. این در حالی است که هوش مصنوعی مانند سلاح‌های هسته‌ای در دوران جنگ سرد، می‌تواند 

به لحاظ نظامی بسیار خطرناک‌تر باشد.

 جهان اجماع می‌کند؟
روبات‌ها می‌توانند میدان جنگ را متحول 
کنند، اما آیا جهان برای ماشین‌هایی 
که تصمیم می‌گیرند چه‌کسی را بکشند، 
آماده است؟ بدیهی است پاسخ کشورهای 
ضعیف‌تر منفی است. برخی معتقدند بشریت 
در آستانه عصر جدیدی از جنگ است. به‌دلیل 
پیشرفت‌های سریع در هوش مصنوعی، 
پلتفرم‌های تسلیحاتی که می‌توانند به تنهایی 
انسان‌ها را شناسایی کنند، هدف قرار دهند و 
تصمیم به کشتن بگیرند )بدون اینکه افسری 
حمله را هدایت کند یا سربازی ماشه را بکشد( 
به سرعت آینده نبرد را متحول می‌کند. نام 
رسمی آنها سیستم‌های تسلیحات خودکار 
کشنده )LAWS( است، اما منتقدان آنها 
را »روبات‌های قاتل« می‌نامند. بسیاری 
از کشورها ازجمله آمریکا، چین، بریتانیا، 
هند، ایران،  کره‌جنوبی، روسیه و ترکیه در 
سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری زیادی برای 
توسعه چنین تسلیحاتی کرده‌اند. ظهور چنین 
ماشین‌هایی بحث‌هایی جدی بین کارشناسان، 
فعالان و دیپلمات‌ها در سرتاسر جهان به 
راه انداخته است؛ زیرا آنها مزایا و خطرات 
احتمالی استفاده از روبات‌ها را بررسی 

می‌کنند. اما آیا جامعه بین‌المللی می‌تواند 
در مورد این ماشین‌ها به اجماع 

برسد؟ 

خطا در تشخیص
برای استفاده از هوش مصنوعی در تجهیزات نظامی یادگیری 
ماشینی اهمیت دارد. آموزش موقعیت‌های مختلف، جمع‌آوری 
و پردازش داده یک ابزار را کارآمد می‌کند. این موضوع به این 
معناست که اگر یک روبات در موقعیتی قرار بگیرد که برای آن 
آموزش ندیده، مختل می‌شود؛ درحالی‌که سرباز می‌تواند 

بسیاری از اشیا و موقعیت‌ها را تشخیص دهد.

تخریب گسترده در جنگ روباتیک
 در جنگ روباتیک احتمالی آینده روبات‌هایی که سریع‌تر، 
قوی‌تر و دقیق‌تر هستند، پیروز میدان را تعیین می‌کنند. 
با این حال، چنین جنگ‌هایی می‌توانند به شکل بی‌سابقه‌ای 
ویرانگر باشند و دنیا را به نابودی بکشانند. همچنین 
اگر این ماشین‌ها در میانه میدان خطا کنند، فاجعه 
انسانی دور از ذهن نیست. اگرچه پیشرفت قابل‌توجهی 
در هوشمندسازی روبات‌ها صورت گرفته است، اما 
روبات‌های خودکار هنوز از انعطاف‌پذیری لازم برای 

واکنش مناسب در موقعیت‌های پیش‌بینی 
نشده برخوردار نیستند.  
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عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

تهدید رقابت 
هوش مصنوعی

که  درست همانطور 
ابرقدرت‌ها در خلال جنگ سرد در تنش ناگفته‌ای 
از ویرانی متقابل قرار گرفتند، هوش‌مصنوعی 
ممکن است با پیامدهای مشابهی مسلح شود. 
آمریکا و چین برای سلطه‌طلبی از طریق هوش 
مصنوعی رقابت می‌کنند. به‌دلیل اهمیت اقتصادی 
این فناوری بعضی از کارشناسان تأثیر هوش 
مصنوعی بر جنگ را با تأثیر تسلیحات هسته‌ای 
بررسی می‌کنند. اریک اشمیت، مدیرعامل 
سابق گوگل معتقد است که در این حوزه 
آمریکا فقط کمی جلوتر از چین قرار گرفته 
است. اگرچه دنیا برای فناوری هوش 
مصنوعی آماده نیست، اما از زمانی که 
این فناوری بتواند با توانایی‌های انسانی 
همسو شود، تنها چند سال کافی است 

تا تبدیل به یک تهدید بزرگ شود. 
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نگاه

وقتی فناوری بلای جان می‌شود
20 سال پیش فناوری کمتر از الان توسعه یافته بود و ما 
هنوز می‌توانستیم کار کنیم، تولید کنیم و اقتصاد را به 
حرکت در آوریم. اما روزبه‌روز فناوری چنان در جامعه و 
زندگی روزمره ما ریشه دواند که به سختی می‌توان به یاد 
آورد که جهان قبل از آن چگونه بود. همگام با پیشرفت 
فناوری، سوءاستفاده و استفاده‌های نابجا و حتی احمقانه و 
آسیب‌زننده از آن هم گسترش پیدا کرد. ساخت گجت‌هایی 
که بیشتر از آنکه مطلوب استفاده باشند احمقانه به‌نظر 
می‌رسند، تبدیل به یکی از معضلات پیشرفت فناوری 
شده است. از سوی دیگر، آسیب‌های جسمی و روانی 

فناوری‌های پیشرفته چیز قابل انکاری نیست.

ضعیف شدن انسان 
شکلی که هنگام استفاده از دستگاه‌هایی 
مانند تلفن، رایانه و تبلت به بدنمان می‌دهیم 
اصلا استاندارد نیست. این وضعیت نامناسب 
می‌تواند نه‌تنها منجر به مشکلات کمر و 
گردن بلکه مشکلات روانی نیز شود، ازجمله کاهش عزت‌نفس 
و خلق و خو، کاهش جرأت‌ورزی و بهره‌وری و افزایش تمایل به 
یادآوری چیزهای منفی. ایمی کادی، استاد دانشکده بازرگانی 
هاروارد می‌گوید: حالت بدنی شما وضعیت روانی شما را شکل 
می‌دهد و می‌تواند کلیدی برای خلق و خوی شادتر و اعتماد به 
نفس بیشتر باشد. استفاده بیش از حد از دستگاه‌های دیجیتال 
می‌تواند منجر به مشکلات بینایی شود. استفاده شدید از دستگاه 
می‌تواند چشمان شما را خسته کند و باعث خستگی چشم شود 
و منجر به علائمی مانند سردرد، مشکل در تمرکز و آبریزش، 
خشکی، خارش، سوزش، درد یا خستگی چشم شود. تاری یا 
دوبینی دید و افزایش حساسیت به نور نیز حاصل زیاده‌روی در 
استفاده از فناوری است. استفاده بیش از حد از وسایل قبل از 
خواب می‌تواند منجر به بی‌خوابی شود. این به‌دلیل نور آبی 
مصنوعی با طول موج کوتاه و مصنوعی است که دستگاه‌های 
دیجیتال ساطع می‌‌کنند و ساعت داخلی و ریتم شبانه‌‌روزی 
بدن شما را به تأخیر می‌اندازد و ترشح ملاتونین، هورمون 

خواب‌‌آور را سرکوب می‌کند.

روان، بازیچه تکنولوژی
به گزارش همشهری،‌این تنها سامت 
جسمی نیست که از اثرات فناوری آسیب 
می‌بیند، سلامت روان ما هم بازیچه آن است. 
طبق یک نظرسنجی، جوانانی که از 7 تا 
11پلتفرم رسانه اجتماعی استفاده می‌کنند، بیش از 3برابر 
بیشتر از افرادی که از 2 یا کمتر پلتفرم استفاده می‌‌کنند، در 
معرض خطر افسردگی و اضطراب هستند. برایان پریماک، مدیر 
مرکز تحقیقاتی می‌گوید: این ارتباط به اندازه‌ای قوی است که 
پزشکان می‌توانند از بیماران مبتلا به افسردگی و اضطراب در 
مورد استفاده از پلتفرم‌های متعدد بپرسند و به آنها مشاوره 
دهند که این استفاده ممکن است با علائم آنها مرتبط باشد. یکی 
دیگر از مهارت‌های اجتماعی که فناوری به کاهش آن کمک 
می‌کند، توانایی جوانان در خواندن زبان بدن و نکات ظریف در 
برخوردهای رودررو است. مارک بائرلین، استاد زبان انگلیسی 
در دانشگاه اموری و نویسنده کتاب »احمق‌ترین نسل« 
می‌گوید: عصر دیجیتال جوانان را گیج می‌کند و ما را به خطر 
می‌اندازد، این امر به این دلیل است که بسیاری از ارتباطات آنها 
نه حضوری بلکه به‌صورت آنلاین انجام می‌شود. ما در فرهنگی 
زندگی می‌‌کنیم که در آن جوانان مجهز به آیفون و لپ‌تاپ 
هستند و از 10سالگی ساعت‌های منتهی به شب را به پیام‌‌رسانی 
از پلتفرمی به پلتفرمی دیگر اختصاص می‌دهند. این باعث 

می‌شود روزبه‌روز از تعامل چهره به چهره فاصله بگیرند.

تکرار بدون خلاقیت
درست است که اطلاعات از طریق اینترنت در 
دسترس ماست، اما این اتفاق معایب خودش 
را دارد. ما عادت کردیم با یک جست‌وجوی 
ساده در گوگل به پاسخ سؤالاتمان برسیم و 
این خلاقیت را محدود می‌کند. پیامدهای درازمدت وابستگی 
کامل بشریت به نوارهای جست‌وجو و مرورگرهای وب برای 
کسب اطلاعات همچنان قابل مشاهده است. اما مت والارت، 
دانشمند رفتاری سابق در بینگ گفت که در مورد این چشم‌انداز 

محتاط است.

اثر منفی بر رابطه
فناوری می‌تواند تأثیر منفی بر روابط بگذارد، 
به‌ویژه زمانی که بر نحوه ارتباط اثر می‌گذارد. 
الکس لیکرمن که یک پزشک است گفت: 
یکی از مسائل اصلی این است که هنگام 
برقراری ارتباط از طریق متن یا ایمیل، سوء‌تفاهم‌‌ها بسیار 
بیشتر اتفاق می‌‌افتد. به هر حال، ارتباط غیرکلامی که برخی 
استدلال می‌‌کنند تا 40درصد از ارتباطات حضوری ما را نشان 
می‌دهد به‌طور کامل وجود ندارد. مراقب باشید هر پیام 
الکترونیکی را که ارسال می‌کنید، در هر زمینه‌ای که باشد، 

چگونه بیان می‌‌کنید.

اعتیاد
اعتیاد فقط با مواد‌مخدر اتفاق نمی‌افتد. گاهی 
دستگاه‌های فناوری می‌توانند در نقش مواد 
تحریک‌کننده و اعتیادآور ما را به‌خود معتاد 
کنند طوری‌که رها کردن آن روزبه‌روز 
دشوارتر می‌شود. در واقع، افراد بزرگسال به‌طور میانگین روزانه 
بیش از 11ساعت را در دنیای دیجیتال سپری می‌کنند بنابراین 
اعتیاد به فناوری باید به‌عنوان یک اعتیاد قابل تشخیص 

طبقه‌بندی شود.

آسیب به سلامت 
پزشکان و کارشناسان بهداشت عمومی می‌گویند که هوش 
مصنوعی می‌تواند به سلامت میلیون‌ها نفر آسیب برساند و 
تهدیدی برای بشریت باشد؛ به همین دلیل خواستار توقف 
توسعه هوش مصنوعی عمومی تا زمان قانونگذاری برای 

آن شده‌اند. 
هوش مصنوعی می‌تواند با بهبود تشخیص بیماری‌ها، 
یافتن راه‌های بهتر برای درمان بیماران و گسترش مراقبت، 
دنیای مراقبت‌های بهداشتی را متحول کند، اما روی دیگر 
سکه به‌گفته متخصصان سلامت از بریتانیا، ایالات‌متحده، 
استرالیا، کاستاریکا و مالزی این است که توسعه هوش 
مصنوعی پتانسیل ایجاد اثرات منفی بر سلامت انسان را 
دارد. خطرات مرتبط با پزشکی و مراقبت‌های بهداشتی 
شامل احتمال خطاهای هوش مصنوعی برای آسیب 
رساندن به بیمار، مسائل مربوط به حریم خصوصی و 
امنیت داده‌ها و استفاده از هوش مصنوعی به روش‌هایی 
است که نابرابری‌های اجتماعی و بهداشتی را بدتر می‌کند. 
یکی از مصادیق آسیب، استفاده از یک پالس اکسیمتر 
مبتنی بر هوش مصنوعی است که سطح اکسیژن خون 
را در بیمارانی که پوست تیره‌‌تری دارند، بیش از حد نشان 
می‌دهد که باعث اختلال در درمان می‌شود، اما تهدیدهای 
گسترده‌تری هم وجود دارد. هوش مصنوعی می‌تواند از 
طریق تعیین‌کننده‌های اجتماعی سلامت از راه کنترل و 
دستکاری افراد، استفاده از سلاح‌های مرگبار خودمختار 
و اثرات سلامت روانی ناشی از بیکاری گسترده به سلامت 

میلیون‌ها نفر آسیب برساند.

دخالت در سیاست
حوادث اخیر در انتخابات ریاست‌جمهوری ترکیه و همچنین 
کمیته ملی جمهوری‌خواهان آمریکا از ویدئویی که توسط هوش 
مصنوعی برای انتقاد از جو بایدن ساخته شده بود، نشان می‌دهد 
که چقدر احتمال دارد هوش مصنوعی انتخابات آینده را متحول 
کند. پیشرفت‌‌های فناوری دیجیتال ابزارهای جدید و سریع‌تری 
برای پیام‌‌رسانی سیاسی فراهم می‌کنند و می‌توانند تأثیر عمیقی 
بر نحوه نگاه رأی‌‌دهندگان، سیاستمداران و خبرنگاران به نامزدها 
و مبارزات انتخاباتی داشته باشند. ما دیگر در مورد فتوشاپ و 
تغییرات کوچک در ظاهر یک شخص یا قرار دادن سر کسی روی 
بدن فرد دیگر صحبت نمی‌کنیم، بلکه به سمت دورانی می‌رویم که 
در آن محتوای دیجیتال به اشکال مختلفی ایجاد و منتشر می‌شود. 
سیاستمداران می‌توانند از هوش مصنوعی مولد برای پاسخ فوری 
به تحولات کمپین استفاده کنند؛ چراکه راه ارزانی برای پاسخ‌های 
فوری بدون اتکا به مشاوران پردرآمد یا فیلمبرداران خبره فراهم 
می‌کند، اما نبود نظارت و محافظت از رأی‌دهندگان در برابر اخبار 
جعلی، اطلاعات نادرست یا روایت‌‌های نادرست از اصلی‌ترین 
معایب هوش مصنوعی است. از آنجا که سخنرانی مناظرات 
انتخاباتی یک سخنرانی محافظت شده است، نامزدها می‌توانند 
تقریبا هر چه می‌خواهند بدون خطر تلافی قانونی بگویند. نه افراد 
و نه سازمان‌‌ها هیچ‌کدام ملزم به افشای اینکه از هوش مصنوعی 
مولد برای تولید ویدئوها یا توسعه جذابیت‌های کمپین‌های خود 
استفاده کرده‌اند، نیستند. احتمال اینکه مردم بدون اینکه از 
واقعیت یا جعلی بودن محتواها باخبر باشند، بیش از گذشته از 
ابزارهای جدید محتوایی استفاده کنند، زیاد است و این یکی از 

مخاطرات هوش مصنوعی است.

جعل واقعیت
دیپ فیک‌ها، ویدئوهای ساختگی هستند که صورت و صدای 
فرد دیگری بدون امکان تشخیص روی فرد دیگری تقلید 
می‌شود. اگرچه فناوری دیپ فیک نسبتا ابتدایی است، اما 
بازیگران بد دنیای مجازی، به‌طور فزاینده‌ای از آن برای اهداف 
مخرب استفاده می‌کنند. با پیشرفت فناوری، مردم احتمالا به 
استفاده از آن برای تضییع شهرت، منافع مالی و آسیب رساندن 
به امنیت دولت ادامه خواهند داد. علاوه بر این، دانشگاهیان 
و سیاستگذاران با ابراز نگرانی در مورد اینکه چگونه دیپ 
فیک می‌تواند به جامعه آسیب برساند، هشدار داده‌اند. هنوز 
غول‌های رسانه‌های اجتماعی و دولت‌‌ها به‌طور جامع به 
سوءاستفاده از فناوری دیپ‌ فیک نپرداخته‌اند، اما تلاش‌هایی 
در حال انجام است. دیپ فیک به‌طور بالقوه برای فرد و دولت 
تهدید‌کننده است. راه‌حل‌های مشکل دیپ فیک احتمالا بین 
این 2دسته متفاوت خواهد بود؛ زیرا دولت‌ها و پلتفرم‌های 
رسانه‌های اجتماعی تأثیر نهایی آن را می‌سنجند. اکثریت 
قریب به اتفاق تهدیدات برای افراد مربوط به هرزه‌نگاری است. 
درواقع، اصطلاح دیپ فیک از یک کاربر در پلتفرم دریت با 
همین نام نشأت گرفته است. این کاربر این فناوری را از طریق 
ایجاد و به اشتراک‌گذاری فیلم‌های مستهجن معرفی کرد. 
این ویدئوهای مستهجن جعلی اگرچه تقلبی هستند، عواقب 
واقعی دارند. اغلب، آسیب‌های روانی به قربانی وارد می‌کنند، 
قابلیت اشتغال را کاهش می‌دهند و بر روابط تأثیر می‌گذارند. 
سوءاستفاده‌گران نیز از این تکنیک برای تهدید و ارعاب 
روزنامه‌نگاران، سیاستمداران و دیگر شخصیت‌های نیمه 

دولتی استفاده کرده‌اند.

ضربه به امنیت سایبری
تأثیر هوش مصنوعی بر امنیت سایبری به سرعت در حال 
تبدیل شدن به یک موضوع اصلی است؛ چراکه سازمان‌ها در 
سراسر جهان رقابت را برای پذیرش فناوری هوش مصنوعی 
در محصولات، مدل‌‌های تجاری یا برنامه‌های امنیتی خود آغاز 
می‌کنند. درحالی‌که استفاده از هوش مصنوعی برای مقابله 
با حملات سایبری مزایای قابل‌توجهی دارد، اما نمی‌توان از 
معایب و چالش‌های آن گذشت. از آنجایی که هوش مصنوعی 
در امنیت سایبری نسبتا جدید است، هزینه‌های طراحی 
و پیاده‌سازی‌ آن ممکن است ارزش سرمایه‌گذاری برای 
شرکت‌های کوچک‌تر را نداشته باشد؛ حداقل در این دوره 
اولیه استفاده از هوش مصنوعی برای کسب‌وکارهای متوسط 
تا سازمانی، چنین سیستم‌های امنیت سایبری باید ساخته 
و نگهداری شوند که معمولا مستلزم افزایش هزینه‌های 
کوتاه‌مدت و مصرف منابع است.  مجرمان سایبری  می‌توانند 
از هوش مصنوعی برای طراحی و راه‌اندازی حملات سایبری 
پیچیده‌تر استفاده کنند. در مورد هوش مصنوعی متخاصم، 
مجرمان سایبری می‌توانند مدل‌‌های یادگیری ماشین را با 
داده‌های نادرست یا گمراه‌کننده به‌طور مخرب تغذیه کنند تا 
راه‌های جدیدتری برای مبارزه با افزایش امنیت سایبری ابداع 
کنند. هوش مصنوعی پیشرفته همچنین می‌تواند از نظر فنی 
فناوری تشخیص چهره را برای ارتکاب کلاهبرداری یا سرقت 
بیشتر به خطر بیندازد. برای اطمینان از اینکه امنیت سایبری 
مبتنی بر هوش مصنوعی جلوتر از حملات مبتنی بر هوش 
مصنوعی می‌ماند و برای یادگیری روش‌های حمله جدید باید 

مرتبا به‌‌روزرسانی شود.

تهدید هوش‌مصنوعی و نگرانی از وجه مخرب این فناوری باعث 
شده تا کشورهای مختلف تلاش گسترده‌ای برای وضع قوانین 
در این حوزه داشته باشند. به‌تازگی رهبران گروه 7 شامل 
کشورهای کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، بریتانیا، ژاپن و آمریکا و 
اتحادیه اروپا، با ابراز نگرانی از پیشرفت فناوری هوش مصنوعی 
از تدوین قوانینی برای کنترل این فناوری و ابزارهای آن تا 
پایان2023 خبر دادند. چندی پیش نیز سام آلتمن، مدیرعامل 
شرکت OpenAI که روبات چت ChatGPT را راه‌اندازی کرده 
است با حضور در کنگره آمریکا اعلام کرد که برای این فناوری 

باید قانون وضع شود.

چین به‌دنبال برتری
رهبران پکن پس از عقب ماندن از انقلاب‌‌های صنعتی 
متوالی غرب، عزم خود را جزم کردند تا با سلطه در عصر 
هوش مصنوعی قدرت خود را به رخ بکشند. مقامات 
چینی از سال2017 طرح توسعه هوش مصنوعی نسل بعدی را 
راه‌اندازی کردند و حالا 6 سال تجربه در ایجاد دانش نظارتی هوش 

مصنوعی دارند. در چین سازمان نظارت فضای مجازی مأمور مقابله 
با خطرات هوش‌مصنوعی شده است. درحالی‌که آمریکایی‌ها ترس 
این را دارند که چین در توسعه هوش مصنوعی در نهایت از آنها 
پیشی بگیرد، پکن در وضع قوانین برای فناوری جدید بسیار جلوتر 
از واشنگتن است. مقامات چینی این هفته رایزنی خود را در مورد 
دور دوم مقررات هوش مصنوعی مولد مبتنی بر مجموعه‌ای از 
قوانین حاکم بر دیپ فیک )جعل عمیق( که در سال2022 به توافق 
رسیدند، پایان خواهند داد. اگر چین بتواند در حکمرانی هوش 
مصنوعی حرف اول را بزند، یعنی می‌تواند استانداردها و مقررات را 
در سطح جهانی ارائه کند و بازارهای سودآور و انعطاف‌پذیر را شکل 

دهد.

آمریکا 
به گزارش همشهری، همین چند وقت پیش کنگره 
 آمریکا مدیرعامل OpenAI را  برای

ادای شهادت درباره هوش مصنوعی فراخواند. در این  
جلسه خالق چت‌بات پیشرفته »چت جی‌پی‌تی« از قانونگذاران 

نگرانی جهانی از موج بیکاری 
تقریبا اکثریت مردم جهان این روزها با 
اوج‌گرفتن بحث‌ها درباره هوش‌مصنوعی 
نگران از دست دادن شغل‌شان در آینده 
نزدیک هستند. حتی در شرکتی مانند 
مایکروسافت یک نظرسنجی به‌تازگی نشان 
داد ۴۹درصد از کارمندان نگران تصاحب 
شغل خود توسط هوش مصنوعی هستند. 
شاید به‌نظر بعضی‌ها این نگرانی اغراق‌شده 
به‌حساب بیاید اما برای بعضی شغل‌ها این 

ماجرا یک واقعیت است.
در ‌ماه مارس، گلدمن‌ساکس گزارشی منتشر 
کرد که نشان می‌داد هوش مصنوعی می‌تواند 
با رقمی معادل 300میلیون شغل تمام‌وقت 
جایگزین شود. سال گذشته، نظرسنجی 
سالانه »نیروی کار جهانی« )PwC( نشان 
داد که تقریبا یک‌سوم از پاسخ‌دهندگان 
گفته‌اند که نگران چشم‌انداز ترسناک 
جایگزینی کار خود با فناوری در 3سال 

آينده هستند.
با ورود هوش مصنوعی، کسانی که کیفیت 
کار متوسطی دارند، کنار رفته ولی در کنار 
آن، افرادی با کیفیت کار بالا، در مشاغل‌شان 
باقی خواهند ماند. یعنی ما یک نسخه حالت 
پریمیوم و اعلا از کاری که توسط انسان‌ها 
انجام می‌شود را خواهیم داشت و یک 
نسخه خوب و متوسط از کار که توسط هوش 
مصنوعی انجام خواهد شد و در نهایت، همه 

اینها منجر به اتفاقات جالبی خواهد شد.

مکث

رقابت جهانی برای کنترل هوش‌مصنوعی 

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

هوش مصنوعی، پررنگ‌ترین کلیدواژه دنیای 
فناوری امروز است. اگرچه هوش مصنوعی در 
مسیر درست می‌تواند در خدمت انسان باشد 
و زندگی را آسان‌تر کند، اما پیشرفت‌های 
فوق سریع این فناوری تبدیل به نگرانی اخیر 
مردم دنیا شده است. اینکه شاهد به حقیقت 
پیوستن دنیای تخیلی فیلم‌های علمی تخیلی 
هستیم هم هیجان‌انگیز است و هم ترسناک. 
نیمه پر لیوان این است که هوش مصنوعی به 
پیشرفت زندگی بشر کمک می‌کند، اما باید به 
نیمه خالی هم نگاه کرد؛ نیمه‌ای که با حملات 
سایبری، آسیب‌های سلامتی، جعل واقعیت 
و از دست رفتن بسیاری از مشاغل انسانی 

همراه است.
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وضعیت ایران در هوش مصنوعی
بسیاری از کشورها در حال توسعه هوش مصنوعی و ابزارهای 
مرتبط با آن هستند و البته ایران هم از این قافله عقب نمانده 
است. به‌طور کلی هوش مصنوعی در هر حوزه‌ای که انسان 
فعالیت می‌کند، حضور دارد. پیش‌بینی شده است که ظرف 
10سال آینده ایران در حوزه هوش مصنوعی به‌گونه‌ای باید 
عمل کند که در میان 10کشور برتر دنیا قرار گیرد. خوشبختانه 
ایران از پتانسیل‌های بسیار خوبی به لحاظ نیروی انسانی 
متخصص برخوردار است. همین موضوع باعث می‌شود که ایران 
به‌سرعت در این حوزه رشد کند و درپی آن نیاز به قانونگذاری 
در این حوزه اهمیت ویژه‌ای پیدا کند. در این گزارش، علاوه 
بر وضعیت قانونگذاری در حوزه هوش مصنوعی در کشور، به 
برخی کارکردهای این فناوری در ایران هم پرداخته شده است.

 
نیاز به قانونگذاری

در مواردی که هوش مصنوعی عامل یک حادثه 
شناخته می‌شود، حقوق‌دانان نظرات مختلفی 
دارند. به‌عبارت دیگر، مسئولیت مدنی در ارتباط 
با جرائمی که از سوی هوش مصنوعی رخ 
می‌دهد، محل اختلاف حقوق‌دانان سراسر جهان است. برخی از 
حقوق‌دانان معتقدند برنامه‌نویس هوش مصنوعی یا اشخاصی که 
مسئول پشتیبانی فنی سیستم هستند، در این مورد مسئولیت دارند. 
براساس این نظر حقوقی، برنامه‌نویسان و گروه پشتیبانی سیستم باید 
پیش‌بینی‌های لازم را به‌عمل آورند تا ابزار مرتکب جرم خسارت و 
صدمه جانی و مالی به دیگران وارد نکند. این در حالی است که برخی 
دیگر، سرمایه‌گذار را مسئول حادثه می‌دانند. بر این اساس، 
سرمایه‌گذاران شرکتی که در طراحی این هوش مصنوعی 
هزینه کرده‌اند ضامن هستند و ادله این گروه از حقوق‌دانان 
مبتنی بر بهره‌برداری اقتصادی از ثمرات هوش مصنوعی است. 
مجموعه این نظرات باعث شده است که مرکز پژوهش‌های 
مجلس تلاش‌هایی برای بررسی قانونگذاری در این حوزه 
انجام دهد. مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار 16گزارش 
در مورد قانونگذاری در هوش مصنوعی از سال1396 
سعی در بررسی تجربه کشورهای دیگر، ضرورت‌ها و 
چشم‌اندازهای اخلاقی و همچنین ملاحظات به‌کارگیری 
این فناوری در حکمرانی و تصمیم‌گیری‌های خودکار کرده 

است.

کمک به رسانه‌های داخلی
به گزارش همشهری، شاید مخاطبان 
پروپا قرص رسانه‌ها مطلع نباشند که 
بخشی از محتوای رسانه‌ای که در 
موبایل و لپ‌تاپ خود دریافت 
می‌کنند از طریق ابزارهای هوش مصنوعی در معرض 
دید آنها قرار می‌گیرد. به‌عبارت دیگر، هوش مصنوعی 
با درک این موضوع که مخاطب به چه محتوای رسانه‌ای 
علاقه‌مند است، همان موضوعات را به مخاطب عرضه 
می‌کند. اکنون شرکت‌هایی در ایران فعالیت می‌کنند که 
به کمک خبرگزاری‌ها آمده‌اند تا مخاطب زمان کوتاهی را برای دنبال 
کردن محتوای مورد علاقه‌اش صرف کند. رسانه‌هایی که از این 
ابزارها استفاده می‌کنند، طبیعتا در جذب مخاطب موفق‌تر خواهند 
بود. تعامل با مخاطب، بهینه‌سازی پیام، مدیریت محتوا، تولید محتوا، 
درک مخاطب و خودکارسازی فعالیت‌ها بخشی از کاربردهای هوش 
مصنوعی در رسانه هستند. کاربردهای هوش مصنوعی در رسانه 
دامنه گسترده‌ای را شامل می‌شود. برخی از این کاربردها به‌صورت 
عمومی در تمام دسته‌های این صنعت، مشترک هستند که در ادامه 

به تشریح آنها پرداخته‌شده است.
 

صنایع نظامی
اگر صادقانه بخواهیم سخن بگوییم، هوش 
مصنوعی در کل دنیا، ابتدا در نهادهای نظامی 
به‌کار گرفته شده است. بدیهی است که ایران هم 
از قابلیت‌های هوش مصنوعی در نیروهای مسلح 
استفاده کند. مشخص‌ترین استفاده هوش مصنوعی در پهپادهاست 
که کشور ما را اکنون به یکی از قدرتمندترین‌های این فناوری نظامی 
تبدیل کرده است. شاید معروف‌ترین پهپاد ایرانی »شاهد136« باشد 
که اخیرا در صدر اخبار قرار گرفت. هوش مصنوعی می‌تواند 
پرنده‌های جنگنده‌ای را به پرواز درآورد که بدون خلبان از راه دور 
کنترل می‌شوند و کاربردهای گوناگونی مانند شناسایی، 

سوخت‌رسانی و حمله نظامی دارند.
 

کسب‌وکار
اغراق نکرده‌ایم اگر بگوییم، هوش مصنوعی 
می‌تواند بازار را دستخوش تغییر کند. هوش 
مصنوعی توانایی تشخیص ذائقه مشتری، 
تشخیص قدرت خرید، تشخیص نیاز مشتری و 
دیگر عوامل تعیین‌کننده در بازاریابی را دارد. امروز کسب‌وکارهای 
دیجیتال در ایران به بلوغ نسبی رسیده‌اند. فروشگاه‌های بزرگ 
اینترنتی، تاکسی‌های اینترنتی، بانک‌ها و حتی اپراتورهای مخابراتی 
در ایران از هوش مصنوعی برای توسعه کسب‌وکار خود به اشکال 
مختلف بهره می‌برند. به‌عنوان مثال، یک فروشگاه اینترنتی از طریق 
هوش مصنوعی نه به‌طور دقیق اما به‌طور نسبی می‌تواند تشخیص 
دهد که مشتری »الف« چه زمانی به فلان کالای مصرفی نیاز پیدا 
خواهد کرد. حالا کافی است که فروشگاه اینترنتی یک پیام به 
مشتری بدهد و او را با مثلا یک پیشنهاد تخفیف‌دار به سمت خود 
سوق دهد. این آگاهی فروشنده از دنبال کردن اطلاعاتی چون میزان 

و دفعات خرید مشتری به‌دست می‌آید.
 

پزشکی
بخش قابل‌توجهی از مردم از به‌کارگیری هوش 
مصنوعی در حوزه پزشکی و دارو مطلع هستند. 
اکنون روبات‌ها در ایران به‌عنوان نسخه پیچ 
داروخانه و جراح در حال باز کردن جای خود 
هستند. به‌کارگیری یک روبات نسخه‌پیچ در یکی از داروخانه‌های 
ارومیه خبری جدید نیست اما رونمایی از روبات جراح سینا به‌وسیله 
یک شرکت دانش‌بنیان و به‌کارگیری آن در اندونزی بخشی از 
قدرت‌نمایی ایران در حوزه هوش مصنوعی است. جالب آنکه بعضی 
از رسانه‌ها عنوان کردند که روبات جراح ایرانی فقط یک رقیب دارد 
که آن هم آمریکایی است. از مزایای »سینا« می‌توان به افزایش دقت 
جراحی، جلوگیری از شکاف عمیق حین جراحی در بدن بیمار، 
خونریزی کمتر، بهبود سریع‌تر و دوره نقاهت کوتاه‌تر بیمار اشاره 

کرد.

با پیشرفت هوش‌مصنوعی شرکت‌های تحقیقاتی مختلف در تلاش برای بالا بردن توانایی نظامیان با 
پیوند انسان و کامپیوتر یا به‌اصطلاح ساختن سایبورگ هستند. سایبورگ‌ها)Cyborg( یک سیستم 
انسان)یا هر نوع موجود زنده( و ماشین به‌حساب می‌آیند. سایبورگ‌های دیجیتال در سال‌های اخیر 
با افزایش ابزارهای روباتیک پوشیدنی مورد توجه محققان قرار گرفته‌اند. تصور عامه این است که 
با گسترش سایبورگ‌ها نسل بشر تهدید می‌شود. انسان می‌تواند با کاشت تراشه‌های مغزی و سایر 
سنسورها در بدن به توانایی فوق بشری برسد که انسان عادی از آن عاجز است و این دقیقا همان روی 

تاریک هوش مصنوعی است.

آمدن چشم سایبورگ 
از حدود سال1800 میلادی که لنزهای چشمی 
برای نخستین‌بار تولید شدند، هر روز با بهره‌گیری 
از جدیدترین فناوری‌ها در حال توسعه 
هستند. لنزهای پلاستیکی در دهه1930، 
لنزهای قرنیه در دهه1940، لنزهای 
هیدروژل نرم در دهه1960 و لنزهای 
یک‌بار مصرف نرم در دهه1980 
وارد حوزه صنعت لنز شدند. اکنون 
هم پیشرفته‌ترین نوع لنز با عنوان 
لنزهای هوشمند چشمی تولید 

شده‌اند.
لنزهای چشمی با استفاده از 
هوش‌مصنوعی می‌توانند 
قدرت دیدی فراتر از قدرت 
چشم انسان‌های معمولی به 
سربازهای آینده بدهند. این 
لنزهای چشمی می‌توانند 
امکان نمایش اطلاعات متنی، 
نشانه‌گیری و حتی دید در 
شب را برای سربازهای 
سایبورگ فراهم کنند.

انسان مغلوب سربازروبات‌ها
هوش مصنوعی می‌تواند ارتش‌های آینده را به میدان‌های نبرد هدایت کند. تیم‌های انسانی تحت 
کنترل و فرماندهی هوش مصنوعی احتمالا روبات‌های کنترل‌شده توسط انسان را در میدان‌های 
نبرد شکست خواهند داد. تحقیقی که پروفسور فلسفه دانشگاه موناش، رابرت اسپارو، رهبری کرد 
نشان داد که هوش مصنوعی در مقایسه با روبات‌ها در تکرار عملکردهای مورد نیاز بدن انسان در 

میدان جنگ، توانایی بیشتری در انجام وظایف شناختی مرتبط با جنگ‌ها دارد.

تراشه به‌جای اعضای بدن
شاید تا قبل از این چنین پدیده‌ای را فقط در فیلم‌ها دیده باشید اما حالا با پیشرفت فناوری هوش 

مصنوعی انسان-روبات‌ها در حال گسترش هستند. حدود 25سال پیش دانشمندی به نام پروفسور 
کوین وارویک، یک تراشه در بدن خود کاشت و پس از آن تمام درهای برقی برای او باز و لامپ‌هایی 

که در مسیرش قرار داشتند روشن می‌شدند. 4سال پس از این حرکت هیجان‌انگیز او 
مجموعه‌ای از ۱۰۰الکترود را با سیم روی بازوی خود نصب کرد تا با استفاده از آن یک 

دست مصنوعی را از راه دور کنترل کند. در سال۲۰۰۹ فردی به‌نام جری جالاوا اهل 
فنلاند که مهندس کامپیوتر بود و یکی از انگشتان دستش را در تصادف از دست داده 

بود، انگشت مصنوعی خود را به پورت USB تبدیل کرد. افرادی که با قراردادن 
تراشه و سنسور در بدن خود به توانایی‌های منحصربه‌‌فرد دست یافته‌اند بیش 

از اینها هستند.

تراشه مغزی برای افزایش توانایی
اخیرا شرکت نورالینک که یک شرکت نوروتکنولوژی است و توسط ماسک برای ایجاد کانال‌های ارتباطی مستقیم بین مغز و کامپیوتر 
تأسیس شد نیز تراشه‌ای برای کاشت در مغز انسان تولید کرده است. هدف این است که توانایی‌های انسان، درمان اختلالات عصبی 
مانند ALS یا پارکینسون و در نهایت دستیابی به یک رابطه همزیستی بین انسان و هوش مصنوعی باشد. در کنار بحث کاربردی، این 
تراشه به‌طور بالقوه می‌تواند مرز بین آگاهی انسان و محاسبات را محو کند؛ ایده‌ای که مدت‌‌هاست فناوران را هیجان‌زده کرده و در 
عین حال کابوس‌‌های آینده‌ای را که توسط سایبورگ‌ها تسخیر شده است، تغذیه می‌کند. سال گذشته، 78درصد از آمریکایی‌ها 
که مورد نظرسنجی قرار گرفتند، گفتند که احتمالا یا قطعا نمی‌خواهند یک تراشه کامپیوتری در مغز آنها کار گذاشته شود تا 
اطلاعات را سریع‌تر پردازش کنند. با استفاده از این تراشه‌ها که به‌تازگی مجوز آزمایش انسانی آن هم صادر شده مثلا یک سرباز 

معمولی می‌تواند با آپلود اطلاعات فنون رزمی را در مدت کوتاهی یاد بگیرد یا تراشه مغزی دقت تیراندازی او را به‌شدت بالا ببرد.

تهدید بزرگ
وجود سایبورگ و احتمال گسترش آنها با واکنش روشنفکران روبه‌رو 
شده است. بسیاری از محققان و روشنفکران آنها را تهدیدی برای بشر 
می‌دانند چراکه با گسترش تراشه‌های مغزی، دیگر این انسان نیست 
که فکر می‌کند، بلکه تراشه و سنسور است که به او دستور می‌دهد چه 
کار فیزیکی‌اي انجام دهد و این یعنی از میان رفتن ارزش‌های انسانی و 
هنرهایی مثل شعر گفتن یا نواختن. در بریتانیا، ارتش چندهزار روبات 
رزمی که خودکار و مستقل کار می‌کنند را جایگزین سربازان کرده است. 
حتی نیک کارتر، رئیس ستاد نیروهای مسلح این کشور اعلام کرد که 
احتمال دارد تا یک دهه آینده، حدود یک‌چهارم ارتش این کشور را 
روبات‌‌های هوشمند مجهز به هوش مصنوعی تشکیل دهند. درواقع 
وزارت دفاع بریتانیا معتقد است سرانجام یک روز در خط مقدم جبهه‌ها 

تنها سلاح‌های روباتیک فعالیت می‌کنند.

قدرت عجیب با اسکلت بیرونی 
سیستم‌های هوش‌مصنوعی می‌توانند اسکلت‌های پوشیدنی 
سربازهای آینده را کنترل کنند. اکسواسکلت)اسکلت خارج از 
بدن( تجهیزات روباتیک پوشیدنی است که قدرت انسان را افزایش 
می‌دهد. این تجهیزات که ازجمله در بلندکردن بار سنگین به انسان 
کمک می‌کنند، همین امروز هم در بیمارستان‌ها، کارخانه‌ها و 
فرودگاه‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرند. این اسکلت‌های بیرونی 
یا پوشیدنی می‌توانند سربازهای آینده را قادر کنند که پرش‌هایی 

به ارتفاع چندصدمتر داشته باشند و قدرت مشت‌شان 
در نبردها هزاران برابر یک انسان طبیعی شود. 

همچنین این سربازان قادر خواهند بود با 
سرعتی بالاتر از حد معمول، بدوند. سلاح‌های 

روباتیک فعالیت می‌کنند.

آمریکایی خواسته است که بر صنعت هوش مصنوعی مقررات 
اعمال کنند. سم آلتمن در این جلسه اعلام کرد که تحول 
هوش‌مصنوعی می‌تواند به بزرگی »مطبوعات چاپی« باشد، اما به 
خطرات بالقوه آن هم اذعان کرد. سناتور مایکل بنت در‌ماه آوریل از 
یک طرح رونمایی کرد که درصورت تصویب، دولت را به تشکیل 

یک کارگروه ویژه برای مقابله با خطرات هوش‌مصنوعی می‌کند.

اتحادیه اروپا 
قانونگذاران اتحادیه اروپا در ‍‍۱۱مورد پیش‌نویس قوانین 
مقابله با خطرات هوش‌مصنوعی و جلوگیری از 
تشخیص چهره توافق کردند.‌ماه آینده رای‌گیری 
درباره این طرح در پارلمان اروپا برگزار می‌شود تا این مصوبه تبدیل 
به قانونی برای هوش‌مصنوعی در کشورهای عضو این اتحادیه شود. 
دراگوس تودوراچه، یکی از نمایندگان پارلمان اروپا که مسئول تهیه 
پیش‌نویس قوانین است، در این رابطه می‌گوید:جوامع از ما انتظار 
دارند که در مورد هوش مصنوعی و تأثیری که بر زندگی آنها 
می‌گذارد، کاری انجام دهیم. کافی‌است در دو سه‌ماه گذشته 

تلویزیون خود را روشن کرده باشید تا ببینید که این موضوع چقدر 
برای شهروندان ما اهمیت دارد. طبق پیشنهادهای ارائه‌شده در این 
رأی‌گیری، ابزارهای هوش مصنوعی براساس میزان خطرات 

احتمالی خود طبقه‌بندی می‌شوند.

انگلیس 
رگولاتور رقابت انگلیس تحقیقی درباره صنعت هوش 
مصنوعی آغاز کرده تا نگرانی‌های احتمالی مربوط به 
رقابت و حقوق مصرف‌کننده را برطرف کند. قانون 
جدید انگلیس، شرکت‌هایی را که توضیح دقیقی در مورد تصمیمات 
گرفته شده با هوش مصنوعی ندارند، به پرداخت جریمه وادار 
می‌کند. مراکز تجاری و سازمان‌های دیگر انگلیس درصورتی که 
نتوانند توضیحی برای تصمیمات سیستم‌های هوش مصنوعی خود 
ارائه دهند، با چند میلیون پوند جریمه روبه‌رو خواهند شد. 
گزارش‌ها نشان می‌دهند دلیل درنظر گرفتن این قانون، گسترش 
استفاده از هوش مصنوعی در بسیاری از شرکت‌ها برای نخستین‌بار 

است.

فرانسه و کمک گرفتن از مشاوران 
به‌تازگی امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و سم 
آلتمن، مدیرعامل OpenAI طی دیداری که باهم 
داشتند درباره آینده هوش مصنوعی و نحوه 
تنظیم‌گریش بحث و تبادل نظر کردند. مقام‌های کاخ الیزه پس از 
این دیدار اعلام کردند که آلتمن و مکرون درباره مسائل مربوط به 
مقررات هوش مصنوعی بحث کرده‌اند که اجازه تطبیق الزامات 
اخلاقی و حفاظت از کاربران با نوآوری در این حوزه را می‌دهد. 
فرانسه چندی پیش به‌دنبال ممنوعیت موقت ChatGPT در ایتالیا 
اعلام کرد که نهادهای نظارتی کشور درباره نشت اطلاعات کاربران 

هنگام استفاده از سرویس‌های هوش مصنوعی تحقیق می‌کنند.

ایتالیا و یک ممنوعیت موقت 
ایتالیا در ‌ماه مارس، »ChatGPT« را موقتا ممنوع 
اعلام کرد، زیرا مقامات تنظیم‌گر حفاظت از داده‌ها 
نگرانی‌هایی را در مورد نقض حریم خصوصی، نقض 
مقررات »GDPR« و کاربران زیر ۱۳سال داشتند. همچنین 

سازمان دیدبان ایتالیا در ۲۰مارس گفت که هیچ مبنای قانونی برای 
توجیه »جمع‌آوری و ذخیره انبوه داده‌های شخصی« به‌منظور 

»آموزش« الگوریتم‌های زیربنایی عملکرد پلتفرم وجود ندارد.
ایتالیا از شرکت سازنده هوش مصنوعی جدید خواست ابزاری فراهم 
کند تا همه افرادی که داده‌هایشان در چت جی‌پی‌تی مورد استفاده 
است، بتوانند درخواست تصحیح یا حذف داده‌های شخصی خود 
که به‌طور نادرست توسط این سرویس ایجاد شده‌اند را مطرح کنند.

روسیه و بومی‌سازی 
روسیه در تلاش است تا بومی‌سازی فناوری‌های 
هوش‌مصنوعی کنترل اوضاع را در دست بگیرد. بانک 
 روسی »اسبربانک« )Sberbank( به‌تازگی رقیب

 ChatGPT به‌نام »گیگاچت« را ارائه کرده است. این فناوری در حال 
حاضر در وضعیت آزمایشی است و افراد با استفاده از دعوتنامه می‌توانند 
از آن استفاده کنند. به‌گفته اسبربانک نکته متمایز گیگاچت توانایی 
برقراری ارتباط هوشمندانه‌تر به زبان روسی نسبت به سایر شبکه‌های 

خارجی است.

فناوری
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AI فیلم‌هایی در پیش‌بینی خطر
در دنیای سینما بحث هوش‌مصنوعی و تهدیدهای آن برای 
بشر همیشه داغ بوده است. در فیلم‌های علمی-تخیلی طیف 
گسترده‌ خطرات هوش‌مصنوعی از تنهاتر شدن بشر تا نابودی 
زمین به تصویر کشیده شده که شاید تا مدت‌ها دور از واقعیت 
به‌نظر می‌آمد. اکنون با ملموس شدن پیشرفت این فناوری اما 
خیلی‌ها تبدیل شدن این فیلم‌ها به واقعیت را نزدیک می‌دانند.

Her تنها مثل
چند سال قبل فیلم Her که چندین جایزه مهم را هم از آن 
خود کرد بسیاری از ما را نسبت به آینده بشر نگران کرد. اما حالا 
این فیلم تبدیل به واقعیت شده است. در فیلم »Her« سامانتا 
یک سیستم عامل پیشرفته هوش مصنوعی است که پاسخ 
محبت‌های صاحب خود را می‌دهد. سامانتا عاطفه و نظرات و 
احساسات دارد و برای آن برنامه‌ریزی شده است. این یکی از 
معدود فیلم‌های علمی- تخیلی درباره هوش مصنوعی است که 
نشان می‌دهد روبات می‌تواند احساسات انسانی را تقلید کند یا 
حتی واقعا احساس کند. به‌تازگی شرکت‌های هوش‌مصنوعی 
مدل‌های ماشینی صدای افراد مشهور را تولید کرده‌اند که واقعا 
می‌توانند با شما صحبت کنند و به نوعی مانند Her همدم 

مصنوعی آدم‌ها شوند.

)Matrix( ماتریکس
به گزارش همشهری، سری فیلم‌های ماتریکس بدون شک از 
بهترین فیلم‌های هوش مصنوعی در دنیا هستند. ماتریکس 
)۱۹۹۹( که بیش از ۲۰سال پیش منتشر شد، هنوز هم یکی از 
نمادهای هوش مصنوعی در سینماست. این فیلم داستان مردی 
 Neo به نام توماس ای. را روایت می‌کند که شبانه، با نام مستعار
به هک و کارهای غیرقانونی می‌پردازد. او به واقعیت مشکوک 
می‌شود و زمانی که هکر افسانه‌ای، مورفئوس را می‌بیند، به 
حقیقت دنیای اطراف خود پی می‌برد. ماتریکس درباره این است 
که چطور هوش مصنوعی در آینده بر انسان‌ها مسلط می‌شود. آنها 
دنیایی خلق می‌کنند که با استفاده از انرژی انسان‌ها کار می‌کند.

)Ex Machina( فراماشین
کالب اسمیت که یک برنامه‌نویس است فرصتی پیدا می‌کند که 
یک هفته را در عمارت کارفرمای خود بگذراند. در این عمارت، 
آوا، یک هوش مصنوعی بسیار پیشرفته که توسط کارفرمای 
کالب توسعه داده شده، حضور دارد. کالب یک بازی را با آوا 
شروع می‌کند، اما در نهایت با این سؤال مواجه می‌شود که چه 
چیزی ما را از روبات‌ها متفاوت می‌کند؟ برخلاف بسیاری از 
فیلم‌های علمی-تخیلی، این فیلم به روبات‌هایی نمی‌پردازد که 
می‌خواهند بر جهان مسلط شوند. فیلم یک تریلر علمی-تخیلی 
روانشناختی است که حضور پررنگ هوش مصنوعی در دنیای ما 
را نشان می‌دهد. روزی شاید این سؤال برای خیلی‌ها پیش بیاید: 

تو روبات هستی یا انسان؟ 

سینماکتاب

 کتاب‌های پرفروش آینده
 هوش مصنوعی 

درباره هوش مصنوعی کتاب‌های زیادی نوشته شده است؛از 
فرصت‌ها تا بحران‌ها. خواندن 3 زیر کتاب اما به علاقه‌مندان 

کمک می‌کند دید بهتری نسبت به آینده داشته باشند.

ابرهوشمندی
به گزارش همشهری، همواره بزرگ‌ترین نگرانی مردم دنیا 
هنگام فکر کردن به فناوری هوش مصنوعی و پیشرفت‌های 
آن، این است که آیا این فناوری قدرت تسخیر دنیا و نابودی 
انسان را دارد؟ در نتیجه عجیب نیست که دومین کتاب 
پرفروش سال۲۰۲۱ کتابی مرتبط با این موضوع است. نیک 
بوستروم، نویسنده این کتاب مشهور، فیلسوفی سوئدی‌الاصل 
است. او اکنون به‌عنوان مدیر مؤسسه آینده بشریت و استاد 
 دانشگاه آکسفورد فعالیت می‌کند. کتاب ابرهوشمندی یا

 Super Intelligence او تلاشی بلندپروازانه برای ارائه 
چشم‌انداز هوش مصنوعی است. او در این کتاب به موضوعاتی 
مانند همگرایی ابزاری، هوش جمعی و جنایت ذهنی می‌پردازد.

برش‌هایی از آینده
این کتاب نوشته آرتور سی. کلارک دیدگاه ما را نسبت به 
سرعت تغییراتی که هوش مصنوعی در دنیای ما به‌وجود 
می‌آورد، عوض می‌کند. هر چند آخرین فصل‌های کتاب 
پیش‌بینی‌های خود کلارک درباره آینده را شرح می‌دهد، اما 
فصل‌های نخست آن به تحلیل پیش‌بینی‌های دیگران درباره 
فناوری‌های مختلف، پیش از توسعه واقعی آنها می‌پردازد. 
فرایند درازمدت پیشرفت هوش مصنوعی چگونه خواهد بود؟ 
آیا از مسیری قابل پیش‌بینی پیروی خواهد کرد؟ مسیری که 
در آن دید واضحی از آنچه در ۵ تا ۱۰ سال آینده رخ خواهد داد، 
وجود دارد؟ به پیشرفتی شگفت‌آور در زمینه هوش مصنوعی 
برخواهیم خورد که دنیا را به سرعت عوض می‌کند؟ برش‌هایی 
از آینده به ما می‌گویند که این سؤال‌ها ارزش پرسیدن و 

پیگیری را دارند.

تحلیل یادگیری ماشین
پرفروش‌ترین کتاب هوش مصنوعی سال۲۰۲۱ نوشته ارلین 
گرون است. اگرچه این کتاب در مورد هوش مصنوعی است 
اما محتوای آن بیش از همه برای برنامه‌نویسان مناسب است و 
راهکارهایی برای استفاده از کتابخانه‌های یادگیری عمیق به 
آنها ارائه داده است. این روزها حتی برنامه‌نویسانی که تقریباً 
هیچ اطلاعاتی از فناوری یادگیری ماشین ندارند هم می‌توانند 
از این فناوری استفاده کنند و در این کتاب توضیح داده می‌شود 
که چطور باید چنین کاری را بکنند. همچنین هر فصل از این 
کتاب تمریناتی دارد که به تثبیت آموخته‌های افراد از این 

کتاب کمک شایانی خواهد کرد.

اعتراض‌ها علیه یک فناوری
هوش مصنوعی هنوز از راه 
نرسیده، در هالیوود غوغایی به‌ پا 

کرده است و منتقدان این فناوری 
نوین در اتفاقی کم‌سابقه در برابر 
آن صف‌آرایی کرده‌اند. به‌گزارش 

سی‌بی‌اس، نویسندگان هالیوود در 
اعتراضی گسترده همراه با اعتصاب 

کاری، نگرانی عمیق خود را از توسعه 
هوش مصنوعی و خطری که بسیاری 

از مشاغل به‌ویژه فیلمنامه‌نویسی و 
سناریو‌نویسی را مورد هدف قرار داده، 
ابراز کرده‌اند. نویسندگان اعتصابی، 

خواهان محدودیت در استفاده از هوش 
مصنوعی در پروژه‌های خلاق هستند. در 
صف‌های تظاهرات خارج از استودیوهای 
فیلم لس‌آنجلس، هوش مصنوعی به 
یک مخالف اصلی اعتصاب نویسندگان 
هالیوود تبدیل شده است؛ با علائمی که به 
مدیران استودیوهای فیلمسازی هشدار 
می‌دهد نویسندگان اجازه نخواهند داد 
آنها را با ChatGPT جایگزین کنند. 
در کنار این اعتصاب، هزاران نویسنده 
تلویزیونی و فیلم، این هفته در نیویورک 
دست به تظاهرات زدند و خواهان دستمزد 
بهتر، امنیت شغلی و محدودیت در 
استفاده از هوش مصنوعی در پروژه‌های 
خلاقانه شدند. انجمن نویسندگان آمریکا 
نیز پیش‌تر اعلام کرده بود از استودیوها 
و شبکه‌ها می‌خواهد استفاده از هوش 
مصنوعی را برای نوشتن یا بازنویسی 
مطالب ادبی متوقف کنند. آنها همچنین 
خواستار متوقف کردن آموزش هوش 
مصنوعی در زمینه استفاده از مطالب و 
مضامین و عناصر اصلی داستانی شدند. 
اعضای انجمن نویسندگان آمریکا 
می‌خواهند اطمینان حاصل کنند که آثار 

ادبی در دستان انسان باقی می‌ماند.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

جایی برای بازی نیست 
موج انتقادات اما تنها به نویسندگان تلویزیون و 
سینما محدود نشده و اخیرا بازیگران نیز به‌احتمال 
تحت‌الشعاع قرار گرفتن هنر انسانی توسط هوش 
مصنوعی واکنش نشان داده‌اند. ‌شان پن، بازیگر و 
کارگردان مشهور سینما در سخنانی در جشنواره 
فیلم کن، حمایت خود را از نویسندگان ابراز کرد و 
استفاده از هوش مصنوعی در نوشتن فیلمنامه‌ها 
را »اقدامی وقیحانه« خواند. برخی از نویسندگان و 
بازیگران هالیوود نیز به‌طور جدی شروع به محکوم 
کردن این تحولات کرده‌اند و استدلال می‌کنند که 
عصر آینده هوش مصنوعی تهدیدی برای فعالان در 
سراسر صنعت سینما خواهد بود. جاستین بیتمن، 
نویسنده و کارگردانی که در دهه 90بازیگر تلویزیونی 
بود، در توییتر استدلال کرد: یا باید اکنون توجه خود 
را معطوف به آثار و نتایج و عواقب هوش مصنوعی کرد 
یا هیچ‌گاه. اگر اکنون قوانین محکمی وضع نکنیم و 
اگر این قوانین را مبنای قراردادهای آینده خود قرار 
ندهیم، هیچ‌کس به‌طور جدی متوجه خطرات هوش 
مصنوعی نخواهد شد و تا 3سال دیگر نیز به انتقادات 
ما توجهی نخواهند کرد چرا که در آن زمان دیگر به 

ما نیاز ندارند.

پیشرفت بدون  انسان 
با پیشرفت‌های اخیر در فناوری تولید تصویر، امکاناتی که می‌توان ایجاد کرد بی‌پایان به‌نظر 
می‌رسد و نتایج شگفت‌انگیز و گاه حتی وحشتناکی به بار می‌آورد. ظهور مدل‌های جدید 
هوش مصنوعی، مانند »مید جرنی« و »دال.‌ای«، به هر کسی اجازه می‌دهد تا با تایپ چند 
کلمه در یک جعبه متن، تصاویر پیچیده و واقعی را براساس آثار هنری موجود در اینترنت، 
در عرض چند ثانیه ایجاد کند. این پیشرفت‌ها بسیاری از هنرمندان را نگران معیشت خود 
کرده و این سؤال را در اذهان آنها ایجاد کرده است درحالی‌که مردم با استفاده از ابزار هوش 
مصنوعی خودشان می‌توانند هنری مشابه هنرمندان تولید کنند، آیا حاضر خواهند شد 
که برای آثار نقاش‌ها و هنرمندانی که در عرصه‌های تصویری و بصری فعالیت می‌کنند، 

پول بپردازند؟

تلاش  برای مقابله 
  به گزارش یورونیوز، ظهور مدل‌های جدید هوش مصنوعی، ازجمله 
» Midjourney و DALL·E « باعث نگرانی هنرمندانی شده است که می‌ترسند این 
پیشرفت‌ها معیشت آنها را تهدید کند. با این حال، هنرمندان با استفاده از انواع تاکتیک‌ها 
برای محافظت از خروجی خلاقانه خود، در حال مبارزه هستند. »مید جرنی« و »دال.ای« 
سیستم‌هایی هستند که تصاویر، نقاشی‌ها و طرح‌هایی از توصیفات طبیعی را ارائه می‌دهند؛ 
به‌عبارت دیگر از توصیف چیزی، شیئی، منظره‌ای یا فردی، تصویر‌سازی‌ می‌کنند. در حال 
حاضر شاهد رشد سریع تصاویر تولید شده توسط هوش مصنوعی هستیم؛ جایی که مرز بین 

واقعیت و تخیل به‌طور فزاینده‌ای مبهم می‌شود.
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کبوتر 
تراکتور‌سوار!

ر  صلی د شخصیت ا

این داستان یک پسر 

نوجوان مدرسه‌ای به 

نام چارلی است که اتفاقاً 

در مدرسه پسر محبوبی 

هم نیست و تقریباً هیچ 
دوستی ندارد.

مزایای منزوی‌ بودن

نیمکت آخر
امسال در کلاس نهم، سرقفلی نیمکت آخر را به همراه تعدادی از بر و بچه‌های 

سرحال کلاس خریده‌ام. هوای خوب، ویو ابدی، سور و سات برقرار!  حالا گاهی 
هم هدف موشک‌های نقطه‌زن معلم قرار می‌گیریم که حق‌مان است. البته که 

خربزه‌خوردن را عشق است اما باید پای لرزش هم بنشینیم!
 این ها، خط‌خطی‌های شبانه‌ی یک نیمکت آخری است از خاطرات روزانه‌اش!

  سیدسروش طباطبایی‌پور

خط‌خطی‌های شبانه

شکل مطالعه‌ی شب امتحان هر نوجوان، 
ارتباط مستقیمی با شرایط سوق‌الجیشی 
صندلی او در جلسه امتحان دارد؛ یعنی 
اگر کنار تو، شاگرد اول کلاس نشسته 
باشد، فرمول‌های ریاضی را یک‌جور باید 
حفظ کنی، اما اگر از بد حادثه، شاگرد آخر 
کنار تو نشسته باشد، جور دیگر. تازه اگر 
همان شاگرد اول، درشت‌خط و دیرنویس 
باشد، باید یک‌‌جور درس بخوانی و اگر 
ریزخط و تندنویس باشد، جور دیگر! در 
تیررس‌بودن یا نبودن، پشت ستون‌بودن، 
دم در، پشت در، لای در و... همه و همه 
شکل مطالعه‌ی تو را در شب امتحان 

تعیین خواهند کرد.
البته گاهی هم خدا به تو لطف دارد و 
خفن‌ترین بچه‌ها را چهار طرف تو 
می‌نشاند که در این صورت شب امتحان، 
حتی اگر خودت را خیلی هم به زحمت 

نیندازی، ضرر نمی‌کنی.
وای که در آزمون‌های پایانی امسال، 
آسمان برای من تپیده و همه‌ی 
مصیبت‌های ریز و درشت نصیبم شده. در 
سالن امتحان، صندلی‌ام که کنار پنجره 
است. صندلی بغل‌دستی‌ام، سعید، یعنی 
همان شاگرد اول کلاس هم همیشه خالی 
است؛ چون روز آخر مدرسه، حلقه‌ی 
بسکتبال توی سرش خورده و برگه‌ی 
آزمون را برایش، توی بیمارستان می‌برند. 
مسافر صندلی جلو هم، یک هفتمی 
ریزه‌میزه است که نمی‌شود پشت سرش، 
مخفی شد و خلاصه مراقب آزمون، 
هرجای سالن که بایستد، من در تیررس 

او هستم که هستم.
تا این‌جای کار، تکلیف مشخص است؛ 
باید شب‌های امتحان بیش‌تر درس 
بخوانم و نان بازوی خودم را بخورم. اما 
ماجرای جدید را نمی‌دانم کجای دلم 
قرار دهم؛ از دومین امتحان، روی لبه‌ی 
بیرونی پنجره، کبوتری بد صدا لانه 
کرده و چون بالش شکسته، فقط از 
ساعت 8 تا 10صبح روزهای زوج، به‌جای 
بق‌بقو‌کردن، زوزه می‌کشد! یعنی انگار تا 
برگه‌ها را پخش می‌کنند، سوار تراکتور 

می‌شود و مخم را شخم می‌زند.
 نامرد، وقتی اعتراض هم می‌کنم تا معلمی 
بالای سرم بیاید و بین من و او قضاوت 
کند، خفه‌خوان می‌گیرد و خودش را به 
خواب می‌زند و تا معلم می‌رود، دوباره 
تراکتورش را روشن می‌کند و گاز می‌دهد.
حیف که شیشه‌های پنجره‌ی سالن 
امتحانات یکسره است، حیف که سنگ‌‌ها 
نمی‌توانند خودشان را از حیاط 
مدرسه به پنجره‌های سالن طبقه‌ی 
سوم برسانند و حیف که من، کباب 

کبوتر دوست ندارم!

 فیل رنگارنگ!
امشب یکی از کتاب‌های »فیل الِمِر« را برای خواهر کوچکم می‌خواندم تا بلکه 
خوابش ببرد و بگذارد این تاریخ‌ ادبیات‌های لعنتی را توی کله پوکم فرو کنم؛ 

فیلی که انگار چهل رنگ دارد و کلی توجه بچه‌ها را به‌خودش جلب می‌کند. 
در طول داستان، متوجه لایه‌های پنهان قصه شدم.  انگار فیل المر از طریق بازی 
و شادی و رنگ، به بچه‌ها یاد می‌دهد چگونه از زندگی لذت ببرند؛  اما در واقع 
تلاش می‌کند به آن‌ها بگوید که باید متفاوت‌بودن خود و دیگران را بپذیرند 

و به آن احترام بگذارند.
در مقدمه‌ی کتاب، انگیزه‌ی »دیوید مک‌کی« برای خلق فیل المر را 
خواندم. انگار روزی عابری پیاده، به دختر کوچک او که رنگین‌پوست 
است، توهین می‌کند و همین باعث می‌شود او فیل رنگارنگ المر را 
خلق کند؛ فیلی که متفاوت است و مانند دیگر فیل‌ها، خاکستری 
نیست. خدایا! الآن ساعت 12شب است و من احتمالاً با همه‌ی 
بچه‌های کلاس متفاوتم چون آن‌ها کتاب فارسی را خورده‌اند، اما 
من همه‌ی تاریخ ادبیات‌های کتاب را با هم قاتی‌پاتی کرده‌ام. بدتر 
از همه، این‌که بهار، خواهر کوچکم، دوباره بیدار شده و می‌گوید: 

»داداشی... المر بخون برام....«

امروز در خبرها خواندم که یکی از مسئولان کشور هند، کنار 
سدی ایستاده و مشغول سلفی‌گرفتن بوده که یکهو، گوشی 
تلفن همراهش عین ماهی، از دستش لیز می‌خورد و توی 
آب‌های پشت سد می‌افتد. انگار جناب ایشان اول هول می‌کند 
و کلی دست و بالش می‌لرزد و چون اطلاعات محرمانه‌ای توی 
گوشی‌اش بوده و خیس‌خورد‌ه‌ی آن اطلاعات، خیلی به درد 
کسی نمی‌خورد، تصمیم می‌گیرد به هر قیمتی شده، گوشی 

1200دلاری‌اش را نجات دهد.
خلاصه بدو بدو، کلی غواص را به خط می‌کند تا توی دریاچه‌ی  
عمیق پشت سد بپرند و گوشی تلفن همراه را پیدا کنند. آن 
بخت‌برگشته‌ها هم هر چه مي‌گردند، چیزی پیدا  نمي‌كنند 
که نمي‌كنند. آن‌گاه جناب »راجش ویشواس« باز هم از رو 
نمی‌رود و دستور می‌دهد آب پشت سد را آن‌قدر خالی کنند 
تا گوشی او پیدا شود. مسئولین سد، ابتدا کلی مِن‌مِن ‌مي‌کنند؛ 
اما وقتی می‌فهمند راجش‌جان، به بچه‌های بالای هند وصل 
است، حدود‌ دو میلیون ليتر آب پشت سد را رها می‌کنند؛ 

آبی که می‌توانست 600هکتار اراضی کشاورزی را سیراب کند.
بعد از سه روز، یکهو چیزی نورانی کف دریاچه، به راجش‌جان 
چشمک می‌زند و خلاصه گوشی جوینده، یابنده می‌شود. 
راجش خوشحال می‌شود و چاکران را پایین سد می‌فرستد 
تا گوشی مبارکش را بیاورند. گوشی راجش، پیدا می‌شود و 

1200دلار زنده!
تا این‌جای کار همه‌چیز خوب پیش می‌رود، اما خدا جای حق 
نشسته و حق را به حق‌دار می‌رساند! راجش‌جان با لبخند، با 
اخم و انواع حالت‌های مجاز و غیرمجاز، تلاش می‌کند گوشی را 
روشن کند، اما گوشی آب‌دیده، روشن نمی‌شود که نمی‌شود! 

خلاصه کلاغ پر... گنجشک پر و گوشی  پر!
حالا در این شب گرم خردادی، من نه نگران 1200دلار هستم، 
نه آب‌های هدر رفته و نه اطلاعات محرمانه‌ی توی گوشی؛ 
بیش‌تر از هر چیز، من غصه ی از بین‌رفتن آن سلفی ارزشمند 
را می‌خورم که حالا خیس خورده و به مزارع پایین‌دست 

پیوسته!

 گوشی 2میلیون لیتری!

 با فضای کتاب‌هایی
مدرسه انجمن شاعران مرده

یک  م  نا ن  لتو و
نه‌ی  ن پسرا دبیرستا
قدیمی و خوش‌نام است 
و آینده‌ای درخشان را 
برای پسرانی که در آن 
تحصیل  به  ل  مشغو
هستند تضمین می‌کند.

نی کلی جنسن یک پسر  ه دبیرستا نام خودش دریافت یک بسته‌ی پستی  به از برگشتن از مدرسه است که روزی پس سر‌به‌را
می‌کند.

سیزده دلیل برای این‌که ...
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قاب 
فیروزه‌ای نشانه‌ها

من یک سؤال از تک‌تک شما دارم
 قشنگ‌ترین حسی که تجربه کرده‌اید چه بوده؟

 مریم پسیان

دوست من!
گاهی به زندگی‌ات نگاه کن.

تا به حال احساس گم شدن در پیچ و خم 
جاده‌های زندگی را داشته‌ای؟ 

سرگردانی و حیرت؛ این‌که ندانی کجا 
می‌خواهی بروی...

تصور کن می‌خواهی به سفر بروی؛
 سفری که نخستین‌بار است مقصدش را 
هدف قرار داده‌ای و به راه آشنا نیستی؛ 

چه چیز‌هایی تو را کشان‌کشان و 
پرسان‌پرسان به مقصد می‌رسانند؟

پرسیدن از دیگران؟
نگاه‌کردن به علائم راه؟

دانستن جهت‌های جغرافیایی؟
 و این‌که مقصد تو کدام جهت است؟

آفرین!
 در مسیر زندگی هم همین است. اگر به 
علائم و نشانه‌ها توجه کنیم می‌بینیم 
خدایی که ما را به این دنیا آورده، برای 
مسیرهای ناهموار دنیایمان نشانه‌هایی 

گذاشته؛
 نشانه‌ای به زیبایی سپیده دم...

 که با شکافتن شب، نوید رسیدن روز و 
روشنایی را پس از تاریکی می‌دهد.

بیایید با هم یک قرار بگذاریم:
 کمی به نشانه‌های زندگی که ما را از 

تاریکی نجات می‌دهند توجه کنیم.
اما چگونه؟

خالق نشانه‌ها همان خالق انسان است 
که می‌خواهد انسان، این نقاشی ناتمام 
خلقت را به کمال زیبایی و خلقتش 

برساند.
فقط کافی است به پروردگار نشانه‌ها 

پناهنده شوی.
چون تنها او می‌تواند از تاریکی دنیا 

نجاتت دهد 
و در آغوشش آرام شوی... .

)برگرفته از سوره مبارکه‌ي فلق(

به محل اقامت که 
رسیدیم گوشی‌ام را روشن کردم.‌ ای داد بیداد! 

کلاسم دیر شد. سریع وارد کلاس شدم و اعلام حضور کردم. 
بعد معلم شاکی شد: »چرا دیر اومدی؟«

بدون این‌که چیزی بگویم دوربین را روشن کردم. تنها قسمتی از حرم 
را که از پنجره‌ی محل اسکان می‌توانستیم ببینیم، نشان دادم. گنبد 
مسجد گوهرشاد را در قاب دوربین گذاشتم. معلم‌مان که صدایش 
بغض‌آلود شده بود، گفت: السلام علیک یا شمس‌الشموس و یا 

انیس النفوس، ایهاالمدفون بارض طوس.

ع صلوات خاصه‌ی امام رضا
مَامِ  هُمَّ صَلّ عَلَى عَلِیّ بْنِ مُوسَى الرّضَا الْمُرْتَضَى الِْ »اللَّ

قِیِ‏ قِیِّ النَّ التَّ
رَى  رْضِ وَ مَنْ تَحْــتَ الثَّ وَ حُجّتِکَ عَلَــى مَنْ فَــوْقَ الَْ

هِیدِ دّیِق الشَّ الصِّ
ةً زَاکِیَةً مُتَوَاصِلَةً مُتَوَاتِرَةً مُتَرَادِفَةً   کَأَفْضَلِ  صَلَاة  کَثِیرَةً تَامَّ

یْتَ عَلَى أَحَدٍ مِنْ أَوْلِیَائِکَ‏  مَا صَلَّ

علی  بر  فرست  درود  خدایا 
بن‌موسی‌الرّضا، امام پسندیده‌ی 

با تقوای بی‌عیب و حجّتت بر هر که 
روی زمین و هر که زیر زمین است؛  

آن راست‌گوی شهید؛ درودی بسیار و 
کامل و پاک و به هم پیوسته و پیاپی 

و در پی هم مانند برترین درودی که بر 
یکی از اولیایت فرستادی.

برای
مجازی  ت 

زیار  
کیوآرکد را اسکن کنید

تا شما فکر می‌کنید، خودم می‌خواهم از قشنگ‌ترین حس‌ام برایتان 
بگویم:

از پنجره‌ چشم بر نمی‌داشتم؛ چون منتظر دیدن یک منظره‌ي طلایی بودم، 
گوشی در دستم بود و می‌خواستم فیلم بگیرم؛  اما آن‌قدر حواسم پرت بود که دکمه‌ی 

ضبط را نزده بودم.
ناگهان صدایی مرا به‌ خود آورد. از منظره ی طلایی رد شده بودیم و من هنوز چشم 
به پنجره دوخته بودم و متوجه صدای بوق قطار نشده بودم. هنوز صدای صلوات 
خاصه‌ی امام رضاع  از گوشی یکی از مسافران کوپه‌ي بغلی یا راهروی قطار در 
مغزم می‌پیچید. خیلی منتظر رسیدن به این منظره‌ی طلایی بودم. دست 
راستم را بی‌اختیار روی قلبم گذاشته بودم و در دلم زمزمه می‌کردم: 

»السلام علیک یا علی بن موسی الرضا«.

  مطهره‌سادات قرشی
                                چهارده‌ساله

قشنگ‌ترین حسداستان یک سفر

حالا داشتم داخل 

ال و هوای خودم بودم 
 قدم می‌زدم و در ح

صحن امام رضا ع

هم از پیاده شدن باقی 
صد رسیده بود و مدتی 

دایم کردند. قطار به مق
که ص

الی از قطار پیاده شدم.
گذشته بود. من هم با حس سبک‌ب

مسافران 

ن می‌دانستم آدرسی 
شدیم، راننده از ما آدرس را خواست. اما م

سوار تاکسی که 

م رد شویم، اما نشانی 
و می‌کردم از جلوی حر

ت حرم رد نمی‌شد. آرز
که دادیم از سم

ه بودم داخل گوشی و 
ی منتهی به حرم نداشت. سرم را برد

ما ربطی به خیابان‌ها

ه بودم. آقای راننده با 
 دکمه‌ي ضبط را فراموش کرد

ناراحت بودم از این‌که زدن

ی از ماشین من پیاده 
م حرم آقا. خواستم وقت

ه‌ی زیبای مشهدی گفت: »این
لهج

م آقا رو دیده باشین.«
می‌شین، حر

وانم حسم را با کلمات 
شحال بودم. اصلا  نمی‌ت

با تمام وجودم خو

توصیف کنم.

تشکیل شدهکه سوره‌ی فلق از آن‌ها تعداد کل حروفی است 

ف73  حر
از کل حروف الفبای عربی 

در سوره‌ی فلق
 آمده است

 20
ف حر

تشکیل داده‌اندسوره‌ی فلق را در قالب ۵ آیه 

کلمه 23

‌ اسکن کنید 
تا با هم بخوانیم‌

سفرنامه
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فوتبالورزشی
 بوی ساس گرفته

لیگ برتر فوتبال ایران با قهرمانی پرسپولیس 
تمام شد که شد! اصولاً در فوتبال ایران هر 
تیمي که قهرمان شود،  قهرمانی حقش نیست 
و همه‌ي رقبا آرزو می‌کنند از گلویش پایین 
نرود و جایزه‌ي قهرمانی را خرج دوا و دکتر 
بدهد. سپاهانی‌ها و استقلالی‌ها جداگانه 
ادعا دارند که دست‌هایی در کار بوده تا آن‌ها 
قهرمان نشوند. خود یحیی گل‌محمدی، 
سرمربی پرسپولیس هم وسط فصل گفته 
بود: »نمی‌گذارند قهرمان شویم.« در مجموع، 

لیگی که برای من نجوشد،  سر... .
  ارسلان مطهری، مهاجم استقلال گفته: 
»پارسال تنها فصلی بود که تیمی که حقش 
بود، قهرمان شد.« عدل همان فصلی که 
استقلال قهرمان شده. بازیکنان سپاهان هم 
باید بگویند، این فصل و فصل قبل نه، ولی 
سال 1394)آخرین قهرمانی سپاهان( لیگ 

ما پاک بود، بقیه‌ي فصل‌ها...
  در فوتبال ایران هر سال دست‌هایی در کار 
است تا 15تیم قهرمان نشوند. نامردها حتی 
نفت مسجدسلیمان را هم نگذاشتند قهرمان 
شود. اگر دست‌هایی پشت‌پرده نبود، در هر 
فصل 16تیم به قهرمانی لیگ می‌رسيدند. 
مثل این پدر و مادرها که به آن‌ها گفته می‌شود 
برای فرزندانشان جایزه بخرند تا مدیر مدرسه 
سر صف به آن‌ها جایزه بدهد. در فوتبال ما این 
رسم باید جا بیفتد و به همه‌ي تیم‌ها کلاسور و 
مداد نوکی جایزه داده شود به خرج پدر و مادر 
بازیکنان. این‌طوری صدای کسی درنمی‌آید.

 سعید مهری، هافبک استقلال که برای 
بازی نیمه‌نهایی جام حذفی مقابل نساجی 
دو‌کارته و محروم شده بود، گفته: »نقشه 
کشیده بودند تا مرا از حضور در نیمه‌نهایی 
محروم کنند.« چرا کسی باید نقشه بکشد 
برای محرومیت یک بازیکن عادی؟ برای 

مسی و رونالدو هم نقشه نمی‌کشند.
 بازیکن پرسپولیس: »نمی‌خواهند ما 
قهرمان شویم.« خبرنگار: »ولی شما که 
قهرمان شدید.« بازیکن پرسپولیس: »درست 

است، اما این دلیل نمی‌شود.«
 مربی استقلال: »ناداوری‌ها 60  امتیاز از 

تیم ما گرفت.«
 مدافع سپاهان: »فدراسیون پرسپولیسی 
نگذاشت شوتم گل شود و برای همین توپ 

خورد به تیر دروازه.«
 دروازه‌بان نساجی: »وزارت ورزش نقشه 

کشیده تا من در هر بازی 4  گل بخورم.« 
 مدیرعامل ذوب‌آهن: »اگر در هر 
بازی4پنالتی برای ما می‌گرفتند، الآن حداقل 
پنجم بودیم، اما آقایان اجازه ندادند این اتفاق 

بیفتد.«
 مربی دروازه‌بان‌های تیم مس کرمان: 
»فوتبال ایران فقط در تاریخ 28مهر 
1401پاک بود و ما توانستیم دو، هیچ 

صنعت‌نفت آبادان را ببریم.«
 حسن ساس، بازیکن سابق تیم ملی 

ترکیه: »فوتبال‌ها بوی ساس گرفته!«
 رئیس فدراسیون فوتبال: »متأسفانه 
فوتبال ما پاک نیست. روی میز خودم یک 
وجب خاک گرفته، کسی نیست تمیزش 

کند.«

چندرسانه‌ای
مالتی‌مدیا که به فارسی، چند رسانه‌ای ترجمه می‌شود، در حقیقت تکنیک ترکیب 
کردن رسانه‌های مختلف برای بیان یک ایده به‌شمار می‌رود. کاری که مالتی‌مدیا 
انجام می‌دهد این است که بین رسانه‌های مختلف نظیر گرافیک، عکاسی، صدا، 
نوشته، ویدئو، انیمیشن و... به‌منظور رساندن یک پیام مشخص تعامل ایجاد 
می‌کند. با توجه به موقعیت و کاربرد‌های مختلف از مالتی‌مدیا به‌عنوان رسانه‌ی 

دووجهی، فرارسانه یا رسانه‌ی ترکیبی یاد می‌کنند.

انیمه چیست؟
یک نوع سبک خاص در انیمیشن‌سازی ژاپنی است که با توجه به فرهنگ آن 
کشور و نشانه‌های به‌خصوص به‌صورت دستی و فریم به فریم تولید می‌شود. 
اغلب نوجوانان انیمه را به‌عنوان کارتون مخصوص بچه‌ها می‌شناسند 
درصورتی که این‌طور نیست و انیمه‌های بسیار ی برای بزرگ‌سالان توليد شده 
است. بد نیست بدانید برخی از انیمیشن‌های ژاپنی به‌علت خشونت‌آمیز 

بودنشان برای نوجوانان مناسب نیست.

24000 
 نفر بعد از پخش سریال 

یاغی در کلاس‌های 
ورزشی کشتی ثبت‌نام 

کردند

محتوای تصویری بودبیمه شدند و این متأثر از یک در کلاس‌های ورزشی کشتی نفر به‌طور متوسط ماهانه  14000

%75 
افزایش ثبت نام در کلاس‌های 

ورزش کشتی  در سه‌ماه‌ی  

بهار، )همزمان با پخش سریال 

یاغی(نسبت به سال گذشته 
دیده شده است 

محمدرضا نصیری
روزنامه نگار

جام ملت‌های آسیای سال 2004 با دوران نوجوانی 
من هم‌زمان بود و اتفاقاً تیم ملی فوتبال ایران هم 
نمایشی بسیار خوب داشت. تیم ملی ژاپن در آن دور 
از رقابت‌ها آن‌قدر درخشان بود که همه، بازی‌های 
آن‌ها را هم دنبال می‌کردند. فوتبال ژاپن برای من 
تجسم کارتونِ فوتبالیست‌ها بود که آن سال‌ها باز 
هم جمعه‌ها عصر از تلویزیون پخش می‌شد و ما با 
چه ذوق و شوقی منتظر می‌ماندیم تا هفته بعد بشود 
و ببینیم بالأخره توپ وارد دروازه می‌شود یا نه! حالا 
گویی همان انیمه روی مستطیل سبز جان گرفته بود. 
ما در ذهنمان ناخودآگاه خط و ربطی میان آن کاپیتان 
سوباسا، دوستانش و این تیم ملی برقرار کرده بودیم، 
اما سال‌ها بعد وقتی تخصصی وارد حوزه‌ي مطالعات 
کشور ژاپن شدم به نکته‌ي جالبی پی‌بردم. این‌که 
این ارتباط به‌صورت برنامه‌ریزی شده برای تربیت و 

تشویق نسل جدید فوتبال طراحی شده است.
اما این موضوع فقط  به فوتبال محدود نیست. »هایکیو« 
دیگر انیمه‌ي ورزشی کشور ژاپن است که با آمار بالای 
محبوبیت میان نوجوانان و جوانان ژاپنی، تأثیر زیادی بر 

گرایش آن‌ها به رشته‌ي ورزشی والیبال داشته است.
 البته درنظر داشته باشیم که در همه‌ي موارد هم لزوماً 
انیمه سبب پیشرفت حرفه‌ای و موفقیت‌های ملی برای 
رشته‌هاي ورزشي  در ژاپن  نشده‌است؛ به‌عنوان مثال 
انیمه‌ي »اسلم دانک« درباره‌ي بسکتبال یا »شاهزاده‌ي 
تنیس« نتوانست به اندازه‌ي موارد ذکر شده بر عملکرد 

تیم‌های ملی مؤثر باشد، اما نکته‌ي مهم و مشترک 
همه‌ي این انیمه‌ها تأثیر آن بر تشویق نوجوانان 

به ورزش و تحرک است. در این مورد 
می‌توان گفت همه‌ي  این انیمه‌ها 

موفق بوده‌اند. جالب است 
بدانیم که برابر آمار، 
حدود 45درصد از 
نوجوانان ژاپنی 
روزانه و حرفه‌ای 
ورزش می‌کنند 
و 34درصد هم 
دست‌کم هفته‌ای 

سه جلسه تمرین ورزشی دارند.
شاید بتوان به‌عنوان  مشابه این اتفاق در ایران از سریال 
نمایش خانگی »یاغی« که سال 1401 پخش شد،ي  اد 
کرد که به نقطه‌ي عطفی در افزایش گرایش نوجوانان 
و جوانان به ورزش کشتی تبدیل شد. چون فدراسیون 
کشتی کشورمان در این مورد تأیید کرد آمار ثبت نام در 
باشگاه‌های کشتی در سال 1401یعنی هم‌زمان با پخش 
یاغی، نسبت به سال قبل آن 75درصد رشد داشته است.
باید بدانیم دوران شعار و تابلونوشته‌های خیابانی گذشته 
و حالا دیگر اگر به‌دنبال تولید محتوای درست هستیم، 
باید از روش‌های جدید استفاده کنیم؛ مثلاً دنیایی که 
واقعیت و مجاز را به هم می‌آمیزد و برای محتوایی جذاب، 

نوجوانان را جذب می‌کند.

  الهام عابدینی

امروزی که هایکیو ساختانیمه و دنیای ژاپن
جهانی دیگر
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ملیکا گلی برای توجه به حوزه‌ي کتاب نوجوان 
چندین‌بار به رئیس‌جمهورها نامه نوشته است
کسب رتبه‌ي دوم جشنواره‌ی بین‌المللی 
امام‌رضاع شهرکرد در سال‌های 86 و 87، 
برگزیده‌ی جشنواره‌ی دستان کوچک دعای 
تبریز در سال86، تقدیر شده‌ی جشنواره‌ی 
تولیدات رسانه‌ای حجاب و عفاف تهران 
در سال87، برگزیده‌ي جشنواره‌ی 
رهاورد سرزمین نور تهران در سال86، 
تقدیر شده‌ی ویژه‌ی جشنواره‌ی کشف 
لحظه‌های تهران در سال87، برگزیده‌ی 
جشنواره‌ی فجر جاوید مشهد در سال86، 
دریافت لوح سپاس از دوره‌ی چهارم جایزه 
ی ادبی اصفهان، تقدیر شده‌ي جشنواره‌ی 
رهاورد سرزمین نور خراسان رضوی در 
سال87، تقدیر شده‌ی جشنواره‌ي حضور 
در سال87، تقدیر شده‌ی جشنواره‌ی 
رهاورد تهران در سال88، تقدیر شده‌ی 
جشنواره‌ی هنر در آیینه‌ي مطبوعات در 
سال88 و کسب رتبه‌ی سوم جشنواره‌ي 
کتاب سال رضوی)کودک( همدان در 
سال88، بخشی از افتخارات ملیکا در دوران 
نوجوانی است. ملیکا می‌گوید: »نوشتن 
کتاب و دانستن علاقه‌ي کودکان، کار آسانی 
نیست، اما سخت‌تر از آن حمایت نکردن 
ناشران از نویسندگانی است که می‌خواهند 
برای کودکان بنویسند.« رهبر انقلاب در 
نمایشگاه کتاب امسال فرمودند: »برای 
جذب کودکان و نوجوانان هرقدر می‌توانید 
از لحاظ کمیت و کیفیت کار کنید. هنوز 
داستان‌های خارجی مربوط به کودک غلبه 
دارد که عیب بزرگی است.« ملیکا می‌گوید: 
»این بیانات نشان‌دهنده‌ي اهمیت کتاب در 
حوزه‌ي کودک و نوجوان است. نویسندگان 
ایرانی به‌خصوص نوجوانان وقتی برای چاپ 
آثارشان مراجعه می‌کنند مجبورند تمام 
هزینه‌های چاپ را خودشان تقبل کنند. 
مشکلات چاپ حتی برای نویسندگان 
مشهور هم وجود دارد. طبیعی است که 
مانعی بزرگ بر سر راه آن‌هاست و کم‌کم 
از فعالیت در این حوزه دل‌سرد می‌شوند.« 
ماجرای نامه به رئیس‌جمهور و پوتین

ملیکا گلی سال1392برای حمایت از 
کودکان بی‌سرپرست به رئیس‌جمهور 
وقت ایران نامه نوشت. او نوشته بود: »آقای 
رئیس‌جمهور عزیز! از شما خواهش می‌کنم، 
دستور بدهید لااقل یک کم، یک کوچولو 
از مالیات مغاز‌ه‌ها را فقط به پرورشگاه‌ها و 
بچه‌های یتیم یا معلول همان‌جا بدهند. 
امیدوارم کمک کنید تا سال آینده هیچ 
بچه‌ي‌ فقیری مجبور نباشد توی هوای گرم 

یا سرد،  دست فروشی کند.«
ملیکا، زمانی که همراه خانواده در روسیه بود به 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه هم نامه نوشت. او 
ماجرای این نامه را برایمان توضیح می‌دهد: »در 
همایش هفته‌ی دوستی کودکان ایران‌ و روسیه 
که در سال92برگزار شد، مراسمی در کتابخانه‌ی 
ملی روسیه برگزار شد و از من به‌عنوان نویسنده‌ای 
نوجوان دعوت شد تا کتاب‌هایم را معرفی کنم. بعد 
از آن، به ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، 
نامه نوشتم تا از او برای توجه ویژه به ادبیات کودک 
و نوجوان قدردانی کنم.« ملیکا گلی، تا‌کنون هیچ 
پاسخی از نامه‌هایی که نوشته دریافت نکرده، اما 
ناامید نیست و امیدوار است روزی آثار مکتوب 

در حوزه ی نوجوان به جایگاه اصلی خود برسد.

دنیای 
دیگری  »من خنگالو«

رئیس جدید، ماهی مغرور، شاهزاده خانم نازک نارنجی، دوچرخه، زیباترین عروسک دنیا، خوشگل‌تر از همیشه، خیاط خیاط، عروس، 
فرار، کلاغه به خونه‌اش نرسید، دفعه‌ی آخر، بابای پولدار، عروسک شکمو، گنجشک‌ها و کلاغ‌ها، خانم فیل، تصمیم قشنگ ماهی‌ها، 

خانم قو، خانم رباط و مجموعه‌ی 5جلدی فکرهای بکر »من خنگالو« از آثار چاپ شده ملیکا گلی است که اغلب آن‌ها را در دوران کودکی و نوجوانی 
نوشته و به چاپ رسانده‌است. برخی از داستان‌های این کتاب‌ها براساس خاطرات دوران کودکی‌ ملیکاست؛ خاطرات بامزه‌ای که هر کدام از ما 

از دوران نوجوانی و کودکی داریم و اگر همت کنیم و علاقه به نوشتن داشته باشیم می‌توانند به داستان‌هایی جذاب و خواندنی برای سایر هم‌سن و 
سالانمان تبدیل شوند.

به داستان‌هایگلی چاپ شده‌است.کتاب از نوشته‌های ملیکا 
 تخیلی، علمی و...
 اختصاص دارد.

نامه‌های 
بی‌پاسخ!  

جلد  2 ب3 1کتا 8
ملیکاست.دوران کودکی و نوجوانی داستان‌هایی از خاطرات  هم با موضوع 

ب 5کتا  

جلسه‌هاي کتاب‌خوانی که هر هفته در آن شرکت 
می‌کرد، زمینه‌ای شد تا به نویسندگی علاقه پیدا 
کند. اعضای این دورهمی سه نفره، ملیکا، پدر و 
مادرش بودند. او نخستین کتابش را درهفت سالگی 
نوشت و وقتی به نوجوانی رسید توانست کتاب‌های 
بیش‌تری بخواند، بنویسد و چاپ کند. فکرهای 
بکر ملیکای نوجوان در مجموعه کتاب‌های»من 

خنگالو« نشان‌دهنده‌ي عشق و علاقه‌ي او 
به نویسندگی است. ملیکا گلی متولد اسفند 
1377است و به‌عنوان موفق‌ترین نویسنده‌ي 
کودک و خردسال‌ترین واقف جهان شناخته 
می‌شود. او که اکنون مادر دختری سه سال و نیمه 
است ماجرای کتاب‌خوان شدن، نویسندگی و وقف 

آثارش را برایمان توضیح می‌دهد.

گفت‌وگو با »ملیکا گلی« که از کودکی رؤیای نوشتن در سر داشت

فکرهای بکر »من خنگالو«

وقتی به سن و سال شما بودم، یک روز پشت چراغ قرمز توجهم به بچه‌هایی جلب شد که سر و وضع نامرتبی 
داشتند. اغلب آن‌ها گل‌فروش بودند و برخی هم دستمال به‌دست، شیشه‌ي ماشین‌ها را پاک می‌کردند. با 
خودم گفتم که چه‌طور ممکن است بچه‌ای به این سن و سال از صبح تا شب سرچهارراه کار کند! آن‌ها مدرسه 
نمی‌روند؟ پدرم در پاسخ به سؤال من گفت: »شاید پدر و مادر ندارند، شاید وضع مالی‌شان خوب نیست و 
مجبورند کار کنند.« اما این پاسخ، ذهن من را بیش‌تر آشفته کرد. دلم می‌خواست بتوانم برای آن‌ها کاری کنم. 
وقتی نخستین جایزه‌ي داستان‌نویسی را گرفتم، اعلام کردم که این جایزه را به نیت کودکان کار وقف می‌کنم. 
بعد از آن تصمیم گرفتم همه حق‌التألیف و ترجمه‌ی آثارم را به کودکان کار اختصاص دهم. چندین بار و در 
مراسم مختلف من را دعوت و هربار جوایزی مثل ربع سکه، تمام سکه، پول نقد به من اهدا کردند، اما همه‌ي این 
جوایز را به کودکان کار هدیه دادم؛ حتی وقتی اداره‌ی اوقاف استان خراسان رضوی در 13سالگی به من فیش 
حج اهدا کرد، باز هم تصویر کودکانی که از درس و آموختن محروم شده بودند جلوی چشمم رژه رفت و آن را 
برای تأمین هزینه‌ي کودکان کار اختصاص دادم. در رکوردهای ملی ایران نام من به‌عنوان خردسال‌ترین واقف 
جهان ثبت شده است. تنها هدفم این است که توجه مردم و مسئولان را به کودکان کار جلب کنم. می‌خواستم 

با این کار قدمی در راه فرهنگ‌سازی بردارم تا کودکان از امکانات آموزشی و زندگی شاد بهره‌مند شوند.

کوچک‌ترین واقف 

هفت‌ساله بودم که با تشویق پدر و مادرم که نویسنده بوده و هستند، شروع به 
نوشتن کردم. نخستین کتاب مستقلم »رئیس جدید« بود. وقتی کتابم چاپ شد، 
کلی ذوق کردم و دلم خواست باز هم بنویسم. باسواد که شدم، شوق نوشتن و 
کتاب خواندن در من بیش‌تر شد. در خانه‌ی ما هر هفته جلسه‌ي خانوادگی نقد و 
بررسی داستان برگزار می‌شد. کل روزهای هفته در انتظار رسیدن آخرهفته بودم 
تا در کنار مامان و بابا، خاطرات و داستان‌های کوتاهی را که نوشته بودم بخوانم. 
در عالم بچگی احساس می‌کردم رقابتی بین من با پدر و مادرم شکل گرفته و این 

حس خوبی به من می‌داد و انگیزه‌ي نوشتن را در من بیش‌تر می‌کرد.

1نوجوانی نخستین کتابی که نوشتم!
مادرم می‌گفت ملیکا کتاب را نمی‌خواند، کتاب 
را می‌خورد! راست می‌گفت. گاهی چندین‌بار 
یک کتاب را می‌خواندم. زیر جمله‌هایی که 
خوشم می‌آمد خط می‌کشیدم و آن‌ها را در 
دفترچه‌ای یادداشت می‌کردم. نخستین 
کتاب‌هایی که خواندم مجموعه داستان‌های 
هانس کریستین اندرسن بود. عاشق کتاب دختر 
کبریت‌فروش بودم. به کتاب شازده کوچولو 
)نوشته‌ي آنتوان دوسنت اگزوپری( خیلی 
علاقه داشتم و هنوز این‌قدر این کتاب برایم 
جذاب است که هرازگاهی آن را ورق می‌زنم و 
می‌خوانم و بازهم نکته‌های جدیدی را می‌بینم. 
پدر و مادرم من را در این مسیر روشن قرار دادند. 
حالا من هم برای دخترم کتاب می‌خوانم تا او را 

با این یار دوست‌داشتنی آشنا کنم.

3کتاب را می‌خوردم!

 کتاب نخوان‌ها چه کنند؟ 2
اگر دوست دارید نویسنده شوید، باید 
کتاب‌خوان باشید. آن‌قدر بخوانید تا ذهن 
شما برای نوشتن آماده شود و به اصطلاح، 
قلمتان راه بیفتد. نوشتن را از خاطرات 

خودتان شروع کنید. 
خاطرات تلخ، شیرین و اتفاق‌هاي طنزی را 
که برایتان افتاده بنویسید؛ حتی می‌توانید 
نوشتن خاطرات روزانه‌ي خود را شروع 
کنید؛ اما اگر حوصله‌ي کتاب خواندن 
ندارید، از کتاب‌های صوتی استفاده کنید. 
گوش‌کردن، ولع خواندن را در شما بیش‌تر 
می‌کند. آن‌قدر کتاب‌های متنوع وجود دارد 
که شما می‌توانید بسته به نوع علاقه‌ي خود 
کتاب مورد نظرتان را پیدا کنید. فقط کافی 

است اراده کنید و به سمت کتاب بروید.

4

  شهره کیانوش راد
روزنامه‌نگار
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! لطفاً پلک بزن

یخچال خالی

این روزها قصه‌ي هوش 
مصنوعی و روبات‌ها داغ داغ 
است؛ آن‌قدر که حتی برخی 
دانشمندان تصور می‌کنند 
شاید این ابزارهای 
الکترونیکی، روزگاری 

نه چندان دور از ما انسان‌ها جلو بزنند 
و برایمان دردسرساز شوند. اما قصه‌ي روبات‌ها، 
پیچیده‌تر از این حرف‌هاست و دانشمندان هر 
روز، به مسائل جزئی‌تر این رقیب سرسخت توجه 

می‌کنند.
مثلًا دانشمندان این روزها پی برده‌اند اگر روباتی 
مثل ما انسان‌ها پلک نزند، نمی‌تواند رابطه‌ي 

عمیقی با مخاطبش برقرار کند.
هلنا کیلاوری، محقق و روان‌شناس در دانشگاه 
تامپره فنلاند، می‌گوید: »درحالی‌که بیش‌تر مردم 
تصور می‌کنند پلک زدن انسان، فقط یک عملکرد 
فیزیولوژیکی و واکنشی است و با عملکردهای 
محافظتی و رطوبت چشم مرتبط است، اما نقش 

مهمی در تعامل متقابل با انسان دارد.«
حالا گروهی از دانشمندان در مؤسسه‌ي فناوری 
ایتالیایی به نام »کانتکت« که 14سال پیش، روبات 
انسان‌نمای »آی‌کاپ« را عرضه کرده بود، تلاش 
می‌کنند پلک‌زدن، یعنی این موهبت انسانی را 
هم به روبات‌ هدیه دهند. یکی از دانشمندان این 
گروه می‌گوید: »در این راه چالش‌های فراوانی 
وجود دارد؛ مثلًا سرعت موتورهایی که پوست پلک 
روبات را هنگام پلک زدن حرکت می‌دهند، واقعاً 
چالش‌آفرین است. حتی کاهش دادن اصطکاک 
میان مژه‌های مصنوعی و سطح چشم روبات هم 

مسئله مهمی است.«

شاید تابه‌حال، هوای گرگ‌و‌میش را تجربه 
کرده‌‌‌اید!‌ لحظاتی پیش از طلوع یا دقایقی پس از 
غروب آفتاب، آن زمانی را که اگر موجودی درنده 
جلوی پایت سبز شود، نمی‌توانی تشخیص دهی 

که با گرگ طرفی یا با میش!
اما اصطلاح گرگ‌و‌میش در بستر اقیانوس‌ها، 
تعریفی متفاوت دارد. به عمق 200 تا 
1000متری از سطح دریا، »مزوپلاژیک« یا 
به‌اصطلاح، منطقه‌ي گرگ‌و‌میش می‌گویند. در 
این منطقه، نفوذ نور به مرور، کم‌ می‌شود تا جایی 
که به صفر می‌رسد. این روزها، تحقیقات »کاترین 
کرایتون« و همکارانش از دانشگاه »اکستر« 
انگلستان روی این منطقه، ناشناخته‌های مهمی 
را برای ما روشن کرده؛ موضوعاتی که باز هم به 

خطر افزایش دمای هوابازمی‌گردد.
این دانشمندان فهمیده‌اند غنا و تنوع زیستی 
لایه‌ي گرگ‌و‌میش اقیانوس‌ها، در طول میلیون‌ها 
سال تکامل یافته و به‌خاطر دمای حدود چهار 
درجه ‌سانتی‌گراد، مثل یک یخچال عمل می‌کند 
و می‌تواند مواد غذایی مورد نیاز آبزیان را برای 

مدت‌زمان بیش‌تری سالم نگه‌دارد.
دانشمندان به این نتیجه رسیده‌اند که اگر 
گرمایش زمین تا پایان قرن جاری به همین 
شکل ادامه یابد، آثار حیات در این لایه به اندازه‌ي 
40درصد کاهش خواهد یافت و این موضوع، 
نشان می‌دهد که زیستگاه اقیانوسی تا چه حد 
در برابر گرما آسیب‌پذیر است. یعنی اگر زمین 
به همین شکل گرم شود، دور از انتظار نیست که 
یک عروس دریایی گرسنه، درِ یخچال اقیانوسش 

را‌ باز ‌کند و با یخچالی خالی مواجه ‌شود.

%75 
تقریباً نورون‌های 
یک لارو، به مراکز 

یادگیری مغز او 
متصل هستند.

 پلک بزندتا انسانطول می‌کشد میلی ثانیه 

1300 
کیلومتربر ساعت

 سرعت  سریع‌ترین قطار 
دنیا در ژاپن  است که قرار 

است  مسافرانش را به 
مقصد برساند

  سیدسروش طباطبایی‌پور
روزنامه‌نگار

پارو زدن در دریای علمگذری در دنیای علم
دنیای علم، دریایی وسیع و بی‌انتهاست 
که حتی زبل‌ترین مسافران آن هم 
نمی‌توانند تمام ساحلش را بپیمایند؛ 

چه رسد به شیرچه‌زدن در آن و وارسی اعماق 
ناشناخته‌اش. در این صفحه از هفته‌نامه‌ی 
دوچرخه، تصمیم داریم شما را در جریان 

دستاوردهای جدید علمی دانشمندان قرار 
دهیم تا لااقل به اندازه‌ي قطره‌ای، عطش ذهن 

نوجوانانه‌ی شما را برطرف کنیم.

مغز موجودات زنده پر از سلول‌های عصبی یا همان 
نورون‌هاست؛ سلول‌هایی که دائماً به هم پیام 
می‌دهند تا کارهایی مثل نفس‌کشیدن، راه‌رفتن 
و دیگر رفتارهای ریز و درشت را هدایت کنند. 
مطالعه‌ي مغز انسان کاری بسیار دشوار است؛ چون 
تخمین زده می‌شود حدود 80 میلیارد نورون داشته 
باشد. اما حالا دانشمندان برای اولین‌بار موفق شده‌اند 
بعد از حدود 12سال تلاش، سلول‌های عصبی مغز 

یک بچه‌مگس یا همان لارو را ترسیم کنند.
دلیل بررسی این‌گونه از حشره، آن است‌ که مغز 
لاروها بسیار شبیه مغز انسان‌هاست؛ مثلًا لاروها 
مثل یک مگس بالغ می‌توانند اطلاعات حواس 
مختلف مثل بینایی و لامسه را با هم ترکیب کنند و 

این ویژگی را مغز انسان‌ها هم داراست.
در این تصویر، کره‌ها، نشان‌دهنده‌ي سلول‌های 
عصبی و دُم‌ها، شاخه‌هایی هستند که اطلاعات را 

دریافت و ارسال می‌کنند.
»مارتا زلاتیک« )Marta Zlatic(، عصب‌شناس 

و دیگر همکارانش در این پروژه، ابتدا از مغز 
لارو تصویربرداری کردند. آن‌ها این تصاویر 
را با کمک میکروسکوپ الکترونیکی 
قدرتمندی ثبت کردند. سپس با کمک 
رایانه، این تصاویر را به هم پیوند زدند 

و بعد به‌شکلی دستی، نورون‌ها را ردیابی 
کردند و توانستند مدل سه‌بعدی مجازی را از تمام 
سلول‌ها ترسیم کنند. اکنون این نمونه، پیچیده‌ترین 

تصویر مغز یک موجود زنده است.
این نقشه‌ي کامل مغز، می‌تواند به دانشمندانی 
کمک کند که در آینده می‌خواهند مدارهای مغز 
انسان را بررسی کنند. این تحقیق، حتی در پیش‌برد 

هوش‌مصنوعی نیز مؤثر است.

1اعصاب مگسی

2 ماه‌نورد دوچرخه‌ای!
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  ۳۰۰ تا ۴۰۰

حتماً در جریان توهین‌های نژادپرستانه‌ي طرفداران تیم 
والنسیا، به وینیسیوس جونیور، ستاره‌ي تیم رئال‌مادرید 
هستید؛ رفتاری که دل بسیاری از طرفداران فوتبال را به 

درد آورد.
چندی پیش، ناسا، اداره‌ي ملی هوانوردی آمریکا، برای مبارزه 
با این رفتارهای ناپسند، تصمیم گرفت نخستین رنگین‌پوست 
و نخستین زن را راهی ‌ماه کند؛ سفری که قرار است بعد از 
50سال و در قالب عملیات »آرتمیس دو« در سال میلادی 
آینده انجام شود. برخی از گروه‌ها حتی پیشنهاد داده‌اند 
افرادی با معلولیت‌های خاص هم می‌توانند مسافر ‌ماه باشند.

این تصمیم به لطف تغییرات اجتماعی و پرهیز از نگاه 
جنسیتی و نژادپرستی صورت گرفته است. البته برخی 
معتقدند این اتفاق مهم، علاوه بر کسب دستاوردهای علمی 
توسط انسان‌هایی با جنسیت و نژادهای مختلف در ماه، 
می‌تواند وفاداری ساکنان زمین را نسبت به هم بیش‌تر کند. 

اگر فکر کرده‌اید که آهن‌رباها، تنها به‌ درد چسباندن نقاشی شما به در یخچال منزل 
مبارکتان می‌خورند، اشتباه بزرگی کرده‌اید.

هفته‌ی گذشته، چین از قطاری رونمایی کرده که برای حرکت، هیچ تماس فیزیکی 
با سطحی روی زمین یا هوا ندارد و از طرف دیگر معلق است.

در نخستین آزمایش، آهن‌رباهای قدرتمند مغناطیسی، این قطار را با سرعت 80 
کیلومتر بر ساعت در مسیر 730 متری به سمت جلو هدایت کرد. این قطار از فناوری 

شناور مغناطیسی دائمی بهره می‌برد.
»چن گوئودونگ« )Chen Guodong( یکی از مدیران راه‌آهن چین گفت: »در 
مقایسه با دیگر وسایل حمل‌ونقل امروزی، این قطار با وجود ظرفیت کمیك ه دارد، 

ایمن، هماهنگ با محیط‌زیست و مقرون‌به‌صرفه‌تر است.
از این قطار که »مسیر سرخ« نام دارد، در استان »جیانگ‌شی« رونمایی شد.

3 آهن‌ربای سرخ!
5
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کاملًا ایرانی 
اما مجازی

فاطمه ناظر، دبیر کارگروه دختران دفتر 
معاونت زنان ریاست جمهوری از مزیت‌های 

پلتفرم ویژه ‌ي دختران می‌گوید

گشت‌زنی در ویترین دخترانه 
از چند روز پیش خبر خوشی فضای مجازی را 
پر کرده و آن راه‌اندازی »ویترین دخترانه« در 
پلتفرم‌های داخلی»سروش پلاس« و »بله« 
است. یک اتفاق خوب برای دختران ایرانی تا 
از مطالب و محتوای ارزشمند بهره‌مند شوند 
و بتوانند در فضایی سالم و بی‌حاشیه دنبال 
مطالبی باشند که باب سلیقه‌شان است. گشت 
و‌گذار در »ویترین دخترانه« امتیازهای زیادی 
نسبت به دیگر پلتفرم‌ها دارد. اگر می‌خواهید 
بدانید، این گزارش را بخوانید. فاطمه ناظر، 
دبیر کارگروه‌ دختران دفتر معاونت زنان 
ریاست‌جمهوری در این‌باره توضیح می‌دهد.

فضای مجازی سالم و امن برای دختران
با دیدن »ویترین دخترانه« در سروش پلاس 
یا بله شاید برای شما دختر یا پسر نوجوان 
سؤال پیش بیاید که منظور از ویترین دخترانه 
چیست؟ یا اصلًا به چه کاری می‌آید؟ چرا فقط 
برای دختران؟ بد نیست از روی کنجکاوی 
هم که شده سری به آن بزنید و از نزدیک با 
بخش‌های آن آشنا شوید. ویترین دخترانه 
در واقع یک فضای سالم برای رد و بدل کردن 
مطالب در فضای مجازی است. دختران 9تا 
18سال می‌توانند با گشت‌زنی در آن از محتوای 
خوبش استفاده کنند. محتوای آن با توجه به 
نیاز و سلیقه‌ی شما دختر نوجوان تهیه شده 
است. معرفی کتاب، فیلم، انیمیشن، پادکست 
و کانال‌های سرگرمی و شاد، بخش‌های 
تشکیل‌دهنده‌ي آن هستند. حضور در ویترین 
دخترانه مزیت دیگری هم دارد. این امکان برای 
نوجوانان فراهم شده تا اطلاعات و دانسته‌های 
خود را با هم درمیان بگذارند و رابطه‌ي دوستی 

بین آن‌ها برقرار شود.

چرا »ویترین دخترانه« ساخته شد؟ 
 باید بگویم با بررسی‌هایی که در حوزه‌ي 
دختران انجام دادیم به این نتیجه رسیدیم که 
دختران کشور ما با هویت دخترانه‌ي اسلامی 
ایرانی خود غریبه‌اند. همین مشکلات زیادی 
را در جامعه به‌وجود می‌آورد. خودتان کم و 
بیش بعضی از دردسرها را به چشم دیده‌اید. 
برای همین تصمیم گرفتیم دختران نوجوان 
را با ماهیت اسامی ایرانی خود آشنا کنیم. 
این کار نیاز به گفتمان‌سازی‌ داشت. بستری 
را برای این کار درنظر گرفتیم. کسانی که 
دغدغه‌ی کار برای نوجوان داشتند برای تولید 
محتوا پای کار آمدند. خیلی‌شان مثل خود شما 
نوجوان بودند. هر کس نظر خود را گفت و بعد 
از بررسی‌های زیاد پلتفرم »ویترین دخترانه« 
ساخته شد. این ویترین دو ویژگی دارد. اول 
این‌که نوجوانان هر مطلبی را که نیاز داشته 
باشند و مناسب سن‌شان باشد، می‌توانند 
استفاده کنند. دومین مزیت رقابتی آن است که 
بین تولیدکنندگان محتوا ایجاد می‌شود. فضای 
صمیمی ویترین دخترانه حلقه‌ی اتصالی بین 
نوجوان و تولید‌کننده محتوا به‌وجود می‌آورد.

خبر

 برای این‌که 
خبرنگار افتخاری 

دوچرخه شوید، باید چه 
چیزهایی بفرستید؟

1. فرم خبرنگار افتخاری پر شده 
2.تصویر یک قطعه عکس 4×3

3.تصویر صفحه‌ ىاول ‌شناسنامه 
4.آثار

چه چیزهایی 
نفرستید؟

  مطالبی که از کتاب، مجله و اینترنت 
رونویسی شود؛ ازجمله شعر یا داستان 

نویسنده‌های دیگر.
  اگر برای تهیه مطلب خود ازکتاب، مجله 
یا اینترنت استفاده می‌کنید، حتماً نام 

و مشخصات منبع را بنویسید.

تا کی فرصت دارید 
برای شرکت در فراخوان 

خبرنگار افتخاری، آثارتان را 
بفرستید؟

  شما فرصت دارید فرم پرشده‌ي 
خبرنگار افتخاری، مدارک و آثار 

خود را تا 31تیر، ارسال 
کنید.

کار 
داوری آثار رسیده از 

طرف نوجوانان و انتخاب 
خبرنگاران افتخاری تا چه 

تاریخی انجام می‌شود؟
  تا 17مرداد، روز خبرنگار، داوری آثار 
انجام و اسامی خبرنگاران افتخاری 

سال 1402دوچرخه اعلام 
خواهد شد.

چه کسانی 
می‌توانند خبرنگار 

افتخاری شوند؟
  13تا 18ساله‌ها )یعنی 
متولدهای سال 84تا 

)89

فرم خبرنگار افتخارى دوچرخه در سال 1402
                                       	    نام:

نام‌خانوادگى:  

تاریخ تولد: 

	 سال ماه روز	

محل زندگ ى)لطفاً اطلاعات خود را دقیق و خوش‌خط 
بنویسید.(

استان:            
                                      

                         	                    روستا:  شهر:

 نشانى )كامل و دقیق پستى(:        

كدپست ى)10 رقمى(:  

ك               	                              د شهر یا روستا: تلفن منزل:

تلفن همراه: 

اى‌میل:

همه نوجوان‌ها 
می‌توانند برای دوچرخه 

مطلب بفرستند، پس خبرنگار 
افتخاری‌شدن، چه مزیتی دارد؟

  آثار خبرنگاران افتخاری، در اولویت نوبت چاپ قرار 
خواهد گرفت.

  از خبرنگاران افتخاری برای شرکت در کارگاه‌ها، 
نشست‌ها و مسابقه‌ها دعوت خواهد شد.

  برای خبرنگاران افتخاری، کارت »خبرنگار 
افتخاری دوچرخه« صادر و برای آنها 

فرستاده می‌شود.

چه آثاری را 
می‌توانید بفرستید؟

  داستان، شعر، گزارش، گفت‌و‌گو، 
یادداشت، معرفی کتاب و فیلم و 
پویانمایی، انشاهای کلاسی و...

  عکس، تصویرگری و تصاویری 
از دیگر آثار هنری خود

فرم، مدارک و آثارتان را چگونه 
به‌دست ما برسانید؟
  تهران، خیابان ولی‌عصر)عج(، نرسیده 
به پارک‌وی، کوچه شهید قریشی، 
شماره‌ی14، روزنامه‌ی همشهری، 
طبقه‌ی‌ششم، ‌دفتر دوچرخه
  صندوق پستی دوچرخه: 19395-5446
  پست الکترونیکی:
docharkheh1402@gmail.com 
  تلفن: 23023647

22
سال 

دوچرخه‌،خبرنگار 
افتخاری 
داشته‌است

شوندهفته‌نامه‌ی دوچرخه خبرنگار افتخاری ساله‌ها می‌توانند 

18 
مرداد اسامی 

خبرنگاران افتخاری
 اعلام  خواهد شد

   نشریه‌ي 

در طول 22سال فعالیت، به‌خود می‌بالد 

که جذاب‌ترین بخش‌هایش، صفحه‌هایی بود 

جوانان خبرنگار افتخارى‌اش را در دل 
که آثار نو

حالا و در دور جدید انتشار، 
خود منتشر می‌کرد. 

ارد، چون گذشته، از میان 
دوچرخه درنظر د

ند به خبرنگاری، داستان، 
نوجوانان علاقه‌م

س، تصویرگری و... تعدادی 
شعر، عک

خبرنگار افتخاری فعال
 انتخاب کند.

مژگان مهرابی
روزنامه نگار

نوجوان‌ها برای نشریه‌ی خود دست به‌کار شوند

خبرنگار  افتخاری

  13 تا           18

اعلامیه



گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
‌دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی
خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 

معماری، 24، شهرنگار، سرنخ و محله 
نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج

 نرسیده به پارك‌وی،ك وچه‌ شهید قریشی
 شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی دوچرخه:
19395-5446 
چاپ:  همشهری

پذیرش آگهی‌:84321000

‌پست الكترونیكی:
docharkheh1402@gmail.com 

تلفن :23023674    
دوچرخه در پیام‌رسان‌های داخلی:  

ضمیمه  ‌ هفتگی روزنامه‌‌ همشهری
وی‍‍ژه‌‌ نوجوانان

سال بیست‌و‌دوم، شماره ‌1083  
پنج‌شنبه 11 خرداد 1402 

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنرى: مهدی سلامی

صفحه‌آرایی و طراح گرافیک: حامد عسگرپور، سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبیر دوچرخه: محدث تک فلاح
دبیر اجرایی: مجتبی یارزمان
‌تحریریه : شهره کیانوش راد

مژگان مهرابی  و    سید سروش طباطبایی‌پور

نی گا ند ز م  ما ا بر  م  سلا
امام رضاع، امام رئوف است، ‌امام عشق، امام مهربانی؛ و کلامش، نور است و 

راهگشا در زندگانی!
این‌ها، چشمه‌ای است از دریای نور امام هشتم ع، تقدیم به نوجوان‌های 

چراغ ‌به‌دست و عاشق پیداکردن مسیرهای تازه‌ي زندگی.

@docharkhe_hamshahry

بهترین نوع صدقه
 یاری‌رساندن به ناتوان است

تحف‌ العقول‌

هرکس به روی برادر مؤمنش لبخند بزند، خداوند برایش ثواب 
می‌نویسد و کسی که خدا برایش ثواب بنویسد، عذابش نمی‌کند

حکمت نامه‌ی رضوی

خوشبوکردن، از اخلاق پیامبران است.
کتاب کافی

عبادت‌، بسیاری روزه‌ و نماز نیست‌؛ عبادت همانا اندیشه‌کردن است در کار خدا.
تحف‌العقول‌

از ما نیست کسی که 
همسایه‌اش، از بدی‌های او 

در امان نباشد.
حکمت‌نامه‌ی رضوی
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